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CONDIZIONI DI VENDITA 
 

I partecipanti all’asta n. 14 dal lotto n. 1 al lotto n. 1337 sono tenuti all’osservanza del presente regolamento 
 

Ogni moneta e/o medaglia e/o bene mobile, facente parte di un lotto singolo, posto in vendita dalla Asta Numismatica Ranieri S.r.l., in accordo con lo 
statuto delle Associazioni delle quali fa parte (Numismatici Italiani Professionisti e Association Internationale des Numismates Professionels), viene 

garantita autentica. 
 

1. REGIME IVA (REGIME DEL MARGINE) 
 
Tutte le vendite effettuate da ASTA NUMISMATICA RANIERI SRL (di seguito ANR) sono operate in virtù di rapporti di commissione stipulati 
con privati consumatori o con soggetti IVA, che operano nel regime del margine, regolato dall’art. 40bis dl n. 41/95 e successive modifiche. In virtù 
di tale normativa la ANR non applicherà né l’IVA sui servizi e/o prestazioni rese all’acquirente e al venditore, né l’IVA sul prezzo di aggiudicazione. 
 
2. COMMISSIONI COMPRATORI 
 
L’importo complessivo a carico dell’aggiudicatario - compratore, per ciascun lotto, è composto dal: 
 
1. Prezzo di aggiudicazione. 
2. Commissione del 18 % IVA inclusa  
3. Commissione del 21 % IVA inclusa nel caso di aggiudicazione tramite internet live bidding 
 
3. PREMESSA 
 
Quanto forma oggetto della vendita è di proprietà di terzi, che ne garantiscono la lecita provenienza e l’assenza di qualsiasi gravame (a titolo 
semplificativo e non esaustivo: pegno, pignoramento ecc…). I lotti sono posti in vendita in locali aperti al pubblico dalla ANR che agisce quale 
mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di ciascun venditore il cui nome è trascritto nei registri di P.S. presso ANR. Gli effetti della 
vendita influiscono e ricadono direttamente ed in via esclusiva sul venditore;  pertanto ANR non assume nei confronti dell’aggiudicatario o di terzi in 
genere altra responsabilità oltre quella ad essa derivante dalla propria qualità di mandataria. In particolare si precisa che la presente vendita costituisce 
contratto aleatorio ed è quindi esclusa la garanzia per l’evizione, ai fini e per gli effetti dell’art. 1488 comma 2 del Codice Civile. 
 
4. PARTECIPAZIONE ALL’ASTA 
 
Si può partecipare all’asta tramite offerte scritte da far pervenire entro e non oltre le ore 18 dell’8 Novembre 2019. 
Le offerte potranno essere inviate mediante lettera raccomandata, fax, e-mail o telefono (in quest’ultimo caso è necessaria la conferma scritta). La 
ANR non applicherà nessuna spesa aggiuntiva per la cura delle commissioni rispetto alla commissione sopra indicata. Con la firma dell’apposito 
modulo d’offerta e/o del modulo di partecipazione si sottoscrive in maniera esplicita, formale, specifica ed espressa l’accettazione incondizionata del 
presente regolamento. 
 
E’ possibile indicare nel modulo d’ordine lotti alternativi a quelli preferenziali: tali offerte saranno prese in considerazione unicamente prima della 
vendita ed in ogni caso entro e non oltre il termine indicato per le prenotazioni delle telefonate ovvero le ore 18 del 7 Novembre 2019. 
 
Le commissioni che recano offerte non ben definite (es. “al meglio”, “prendere”, “…% in più della massima offerta”) non saranno prese in 
considerazione senza che il partecipante possa nulla opporre in merito. 
 
Gli scatti minimi per le offerte devono essere di euro 5 per i piccoli importi. Eventuali offerte con importi differenti verranno arrotondate per difetto o 
per eccesso. (es. offerta Euro 152 verrà registrata come 150 ed Euro 148 come Euro 150). 
 
La ANR si riserva il diritto di non accettare richieste di partecipazioni telefoniche per lotti con base d’asta inferiore ad Euro 500,00. La partecipazione 
telefonica deve essere concordata entro e non oltre le ore 18 del 7 Novembre 2018 per entrambe le sessioni. In caso di accettazione da parte della 
ANR, il partecipante deve perfezionare tale richiesta, inviandola a mezzo email o fax almeno 48 ore prima dell’asta e deve contenere: numero del/i 
lotto/i, recapito telefonico, dati anagrafici completi e firma. Nel caso di impossibilità da parte della ANR a raggiungere telefonicamente il cliente, per 
qualsiasi motivo (linee occupate o malfunzionamento delle stesse, erronea trascrizione dei recapiti telefonici o dei numeri dei lotti) nulla potrà essere 
addebitato alla ANR. 
 
Gli oggetti sono aggiudicati al migliore offerente. La ANR non accetterà trasferimenti a terzi di lotti già aggiudicati e riterrà unicamente, direttamente 
e personalmente responsabile del pagamento l’aggiudicatario; la partecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere ammessa solo previo 
deposito presso gli uffici di ANR di una procura speciale autenticata da un pubblico ufficiale e di adeguate referenze bancarie. 

 
La ANR si riserva la facoltà di ritirare all’asta qualsiasi lotto. La ANR, durante lo svolgimento dell’asta, ha facoltà di abbinare o separare i lotti ed 
eventualmente variare l’ordine di vendita. Il tutto a sua discrezione ed a suo insindacabile giudizio senza che il partecipante possa nulla opporre in 
merito. 
 
L’aggiudicatario corrisponderà a ANR una commissione d’asta, per ciascun lotto, pari al 18 % (diciottopercento) (IVA inclusa) sul prezzo 
d’aggiudicazione: solo nel caso di aggiudicazione tramite internet live bidding l’aggiudicatario dovrà corrispondere una commissione d’asta, per 
ciascun lotto, pari al 21 % (ventunopercento) (IVA inclusa) sul prezzo d’aggiudicazione. 
 
Gli aggiudicatari sono tenuti all’osservanza di tutte le disposizioni legislative e/o normative e/o regolamentari in vigore relativamente agli 
oggetti dichiarati d’interesse storico o artistico particolarmente importante. L’esportazione di oggetti di rilevante interesse numismatico da 
parte di aggiudicatari residenti e non residenti in Italia è regolata da specifiche normative di legge europee, statali, doganali, valutarie e 
tributarie. I tempi di attesa di un permesso di libera circolazione sono di 60 giorni circa dal giorno della richiesta al Ministero dei Beni 
Culturali, Ufficio Esportazioni. La richiesta della licenza è inoltrata al ministero previo pagamento del lotto e su esplicita autorizzazione 
dell’aggiudicatario. ANR non assume alcuna responsabilità nei confronti degli aggiudicatari in ordine ad eventuali restrizioni 
all’esportazione dei lotti aggiudicati, né in ordine ad eventuali licenze o attestati che l’aggiudicatario dovrà ottenere a proprie cure e spese in 
base alla legge italiana. L’aggiudicatario, in caso di esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato italiano, non potrà pretendere da 
ANR o dal venditore alcun rimborso di eventuali interessi sul prezzo e sulle commissioni d’asta già corrisposte. 
 



Gli aggiudicatari (cittadini italiani o residenti in Italia) sono tenuti a fornire alla ANR il proprio valido Documento d’Identità e Codice Fiscale, se non 
già stato fornito per le vendite passate purché sempre in corso di validità. 
 
A tutti i partecipanti all’asta è richiesto, ai sensi della validità di un eventuale aggiudicazione, di compilare una scheda di partecipazione con i dati 
personali e le referenze bancarie, prima di ogni asta, in modo che gli stessi possano effettuare le offerte per mezzo del numero loro assegnato. 
 
Nel caso di due offerte scritte identiche per offerta inerenti il medesimo lotto, lo stesso verrà aggiudicato all’offerente la cui offerta sia stata 
ricevuta per prima. ANR a sua discrezione ed a suo insindacabile giudizio senza che il partecipante possa nulla opporre in merito, si riserva il diritto 
di rifiutare le offerte di acquirenti non conosciuti a meno che non venga rilasciato un deposito a intera copertura del valore dei lotti desiderati o, in 
ogni caso, fornita altra adeguata garanzia. All’atto di aggiudicazione, ANR potrà chiedere all’aggiudicatario le proprie generalità e, in caso di 
pagamento non immediato e in contanti (sempre nel rispetto della normativa in merito Decreto Legge n. 6 del Dicembre 2011, n. 201, convertito con 
la legge n. 214 del 2011 e sue successive modifiche e/o integrazioni), l’aggiudicatario dovrà fornire a ANR referenze bancarie congrue e comunque 
controllabili: in caso di evidente non rispondenza al vero o di incompletezza dei dati o delle circostanze di cui sopra, o comunque di inadeguatezza 
delle referenze bancarie, ANR si riserva di annullare il contratto di vendita del lotto aggiudicato. 
 
Gli scatti delle offerte, normalmente del 10 % (diecipercento) circa, saranno a discrezione del direttore di vendita che a suo insindacabile 
giudizio potrà variare detta percentuale senza che il partecipante possa opporre nulla in merito. 
 
5. SPEDIZIONI E PAGAMENTI 
 
La spedizione sarà effettuata a mezzo plico assicurato tranne che non venga esplicitamente richiesto l’invio tramite raccomandata a rischio e pericolo 
dell’aggiudicatario. Per il costo della spedizione e assicurazione fino ad un massimo di 10.000 euro, si va da un  minimo di euro 6 per ogni 
assicurata convenzionale (50 euro) ad un massimo di euro 80 (10.000 euro) ed un minimo di euro 15 ad un massimo di euro 30 per ogni plico 
contro-assegno con assicurazione convenzionale per un importo massimo di 3.000 euro. Per importi superiori, l’invio verrà effettuato tramite 
corriere privato, i cui costi verranno quantificati da ANR al momento della spedizione e sin da ora già accettati dall’aggiudicatario-compratore. Nel 
caso dell’invio di lotti pesanti o di lotti di libri, le spese di spedizione verranno quantificate da ANR al momento della spedizione e sin da ora 
già accettati dall’aggiudicatario-compratore. 
 
Dati per effettuare i bonifici: 
 
intestazione conto corrente: Asta Numismatica Ranieri Srl – Via de’Poeti, 4 – 40124 Bologna 
numero conto corrente: 97157 
Banca: Cassa di Risparmio di Ravenna – Piazza del Popolo – 48121 Ravenna 
IBAN: IT13G0627013178CC0780097157 
BIC (SWIFT): CRRAIT2RXXX 
 
Solo per bonifici inferiori a 3.000,00 euro è possibile utilizzare: 
 
intestazione conto corrente: Asta Numismatica Ranieri Srl – Via de’Poeti, 4  – 40124 Bologna 
numero conto corrente:  
Banca: Banco Posta – Viale Europa 175 – 00144 Roma 
IBAN: IT96V0760102400000006348393 
BIC (SWIFT): BPPIITRRXXX 
 
Il pagamento totale del prezzo di aggiudicazione e dei diritti d’asta potrà essere immediatamente preteso da ANR; in ogni caso dovrà essere effettuato 
per intero, in Euro, entro sette giorni dall’aggiudicazione. In difetto ANR, fatto comunque salvo il risarcimento dei maggiori danni, potrà a sua 
discrezione ed in via alternativa: a) procedere per l’esecuzione coattiva dell’obbligo di acquisto; b) alienare il lotto a trattativa privata oppure in 
un’asta successiva in danno dell’aggiudicatario, trattenendo comunque, a titolo di penale, eventuali acconti ricevuti. L’oggetto verrà custodito da 
ANR a rischio e spese dell’aggiudicatario fino a quando non sarà venduto come sopra oppure restituito al venditore su richiesta del medesimo. In ogni 
caso, fino alla data di restituzione o di vendita, l’aggiudicatario sarà tenuto a corrispondere a ANR una penale pari agli interessi, calcolati sul prezzo 
di aggiudicazione più le commissioni d’asta, al tasso interbancario in vigore maggiorato di due punti; gli interessi così calcolati saranno applicati sulle 
somme dovute a decorrere dall’undicesimo giorno seguente la data dell’aggiudicazione. 
 
Gli aggiudicatari (cittadini italiani o residenti in Italia o all’estero) sono tenuti a fornire alla ANR il proprio Codice Fiscale ed un documento d’identità 
in corso di validità come da legge espressa nel D. Lgs. Antiriciclaggio N. 231/2007 divenuto effettivo il 30/04/2008. 
 
La ANR, in osservanza del comma 898 della l. 208/2015, c.d. “legge di stabilità 2016”, non può accettare pagamenti in contanti per un importo pari o 
superiore ai 3.000 euro. 
 
Nonostante ogni disposizione contraria qui contenuta, ANR si riserva il diritto di concordare con gli aggiudicatari forme speciali di pagamento, di 
depositare in magazzini privati/pubblici o vendere privatamente i lotti aggiudicati, di risolvere controversie o contestazioni effettuate da aggiudicatari 
o contro gli stessi e in generale di intraprendere qualsiasi iniziativa ritenuta opportuna al fine di riscuotere somme dovute dall’aggiudicatario o anche, 
a seconda delle circostanze, di annullare e rendere inefficace la vendita ai sensi degli articoli 13 e 15 e restituire il prezzo all’aggiudicatario. 
 
6. DESCRIZIONE, AUTENTICITA’ E CONSERVAZIONE DEI LOTTI 
 
Le descrizioni dei lotti nel catalogo potranno essere soggette a revisione, mediante comunicazioni al pubblico. 
 
Gli oggetti offerti in vendita sono stati attentamente esaminati e vengono garantiti autentici incondizionatamente. 
 
I lotti multipli vanno esaminati dall’acquirente prima dell’acquisto e non si accettano reclami post vendita inerenti alla conservazione indicata o altro.  
 
Lo stato di conservazione indicato in catalogo è frutto della nostra personale esperienza ed è formulato in maniera rigorosa. Tuttavia invitiamo i Sigg. 
Clienti a recarsi di persona o incaricare un proprio esperto al fine di visionare direttamente i lotti di proprio interesse. 
 
ANR agisce in qualità di mandataria dei venditori e declina ogni responsabilità in ordine alla descrizione degli oggetti contenuta nei cataloghi, nelle 
brochure ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; le descrizioni di cui sopra, così come ogni altra indicazione o illustrazione, sono puramente 



indicative e non potranno generar affidamenti di alcun tipo negli aggiudicatari. Tutte le aste sono precedute da un’esposizione al fine di permettere un 
esame approfondito circa lo stato di conservazione, la provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti. Dopo l’aggiudicazione, né ANR né i venditori 
potranno esser responsabili per i vizi relativi allo stato di conservazione, per l’errata attribuzione, la provenienza, il peso e la mancanza di qualità 
degli oggetti.  
 
I lotti contenenti più monete e non illustrati sono venduti come visti e piaciuti e non sono soggetti a resa da parte dell’acquirente. 
 
I lotti non fotografati sono contrassegnati da un asterisco * e visibili sono via web. 
 
7. CATALOGAZIONE E FOTOGRAFIA 
 
Per la catalogazione del materiale ci si è avvalsi dei testi più qualificati, dei quali viene sempre indicato il relativo numero di riferimento. Queste 
indicazioni non hanno altro scopo se non agevolare il collezionista nella ricerca degli esemplari di suo interesse e non costituiscono vincolo alcuno. 
 
Il fotografo ha disposizione ed obbligo di non mascherare e/o alterare eventuali difetti dei beni mobili posti in vendita con giochi di luce o con 
altri accorgimenti e/o artifizi. 
 
 
8. GRADO DI CONSERVAZIONE 
 
Il grado di conservazione indicato nelle schede è pur sempre il risultato di un giudizio soggettivo espresso nella compilazione del catalogo. 
 
In ciascuna scheda relativa ad ogni singolo pezzo è scrupolosamente indicato il grado di conservazione sulla base dei seguenti principi 
internazionalmente accettati: 
 
FDC: fior di conio, uncirculated, fleur de coin, stempelglanz, ovvero, stato zecca, moneta battuta senza imperfezioni. Com’è facilmente 
comprensibile, tale grado si adatta alle monete moderne, coniate meccanicamente, piuttosto che alle antiche, coniate a martello o fuse. 
SPL: splendido, extremely fine, superbe, vorzüglich, ovvero, con lievissima usura, in sostanza senza difetti. Spigoli ancora vivi, fondi lucenti e/o ben 
patinati. Sono ammesse anche leggere imperfezioni di conio, purché modeste e in ogni caso dichiarate. 
BB: bellissimo, very fine, très beau, sehr schön, ovvero con tracce di circolazione, senza evidenti difetti, salvo precisa indicazione e descrizione. Ogni 
dettaglio, nitidamente percepibile, moneta complessivamente ben conservata. 
MB: molto bello, fine, beau, schön, ovvero, esemplare che ha a lungo circolato, ma con dettagli ancora individuabili in modo abbastanza agevole. 
Vari difetti ammessi, compresi residui non deturpanti di montatura, ma d’aspetto ancora attraente. 
B: bello, very good, très bien conservé, sehr gut erhalten, ovvero moneta frusta, fortemente circolata o difettata. Di qualità sostanzialmente scadente. 
Q: quasi, about, presque, gutes, solitamente prima del grado di conservazione, vale all’incirca mezzo punto nella scala dell’usura. Si forniscono le 
due indicazioni qualora la qualifica del dr. differisce da quella del rv. 
La maggior parte dei lotti è stata fotografata, al fine di fornire un’idea di massima anche a chi non ha la possibilità di presenziare all’asta. Nel caso in 
cui ad una fotografia sia assegnato un numero di catalogo errato, quello che fa fede è il testo e pertanto non saranno ammessi reclami in merito, in 
quanto i lotti sono venduti con la clausola “come visti piaciuti”. 
Le presenti condizioni di vendita sono accettate automaticamente da quanti concorrono all’asta e sono a disposizione di qualsiasi interessato che ne 
faccia richiesta. 
 

Per qualsiasi controversa è stabilita la competenza esclusiva del foro di Bologna. 
9. CONTESTAZIONI 
 
E’ ammesso reclamo: 
 1. Entro 1 anno dalla ricezione per dubbi sull’autenticità o per gravi difetti occulti. 
 2. Per disservizi postali che cagionino un danno o una perdita, anche parziale, del contenuto del plico. 
  (Il reclamo deve essere fatto immediatamente al postino, all’atto della ricezione del plico). 
Non è ammesso reclamo: 

3. In merito allo stato di conservazione, essendo la valutazione dello stesso strettamente personale e l’acquisto vincolato alla 
clausola “come visto, piaciuto”. 

4. Per difetti citati in catalogo o facilmente riscontrabili in fotografia. 
5. Per tutto quello che riguarda i lotti multipli (conservazione, composizione, ecc…): vanno esaminati a priori e vale la regola del 

visto e piaciuto ragion per cui non si accettano reclami o restituzioni dopo l’aggiudicazione del lotto multiplo. 
6. In caso l’acquirente abbia tenuto un comportamento in contrasto con il presente regolamento. 

Modalità di reclamo: 
7. L’invio del materiale contestato deve essere effettuato mediante assicurata, non contrassegno (pena il rifiuto della stessa) e 

utilizzando imballaggio idoneo. Il mittente è direttamente responsabile della cura del materiale fino alla consegna dello stesso 
alla Asta Numismatica Ranieri Srl. Quanto oggetto di contestazione deve essere reso nelle medesime condizioni d’origine e 
libero da qualsiasi vincolo e/o controversia con terzi. 

8. Nel caso di furto postale il cliente dovrà trasmettere tutta la documentazione in suo possesso (dichiarazione al postino e 
denuncia effettuata ai Carabinieri o alla Polizia Postale). 

 
10. VARIE 
 
Per gli oggetti sottoposti a notifica dello Stato, ai sensi degli artt. 2, 3, 5 della Legge 1089 del 01/06/1939, gli acquirenti sono tenuti all’osservanza 
delle relative disposizioni vigenti. 
 
Ogni acquirente è direttamente responsabile degli acquisti effettuati e non può pretendere di aver agito per conto d’altre persone o Enti. 
 
 
 

I lotti contrassegnati da un * non sono illustrati nel catalogo ma sono visibili sono via web. 
 
 
 



 
CONDITIONS OF SALE 
 

 
FOR FOREIGN CUSTOMER 

 
 
 

Every buyer (succesful bidder) must observe all legislative decrees concerning items considered to be of particular and important artistic or 
historic interest and value. The export of a lot of numismatic interest, outside Italian territory, is regulated by specific customs, tributary and 
monetary regulations. Every export licence is applied for through the Cultural Heritage office takes roughly 40 days to be issued. The export 
licence application will be sent to the ministry only upon payment of the lot and only upon express authorization of the buyer. ANR is neither 
responsible for any restrictions the ministry may place on the export of the lot nor for any other export licence the buyer may have to obtain 
as per Italian law. In the event that the Italian State takes action for the right of the pre-emption, the buyer will not have the right to request 
a refund from ANR or the seller for any possible interest on the total price and commissions already paid. 

 
 

The text in English and in French for your convenience, homever the only legally valid, is that in Italian. 
 

 
 
The following terms and conditions are accepted by all persons participating in the auction: 

- Auction bidding is conducted in Euro. The highest bidder who has been acknowledged by the auctioneer when the hammer falls after the 
third call has legally the lot. Written bids have priority. The successful bidder has committed himself personally to the purchases made. He 
cannot claim to have acted on behalf of a third part. 

- Absentee bidders can bid up 8h November 2019 6 p.m. by writing, telephone or electronically. The auction house does not accept liability 
for bidding mandates in writing. 

- Bidders must show proof of identification before the auction, and subsequently be registered. The Auction House may require a bank 
reference and/or guarantee. The Auction House reserves the right to deny a person from participate in the auction. 

- The director of the sale may raise or reject a bid without giving a reason, and furthermore reserves the right to combine or split up 
catalogue lots, or to offer them out of sequence or omit or withdraw them form the auction. 

- A commission of the 18 % will be levied on the hammer price, VAT included. Bidders using our Live internet facilities pay an 
additional charge of 21 %. 

- Payment is in Euro and is immediately due upon adjudication of the lot. Late payment will incur into a monthly default interest of 1 %. 
- Shipping and insurance are at the buyer’s cost and risk. Any fees and charges payable abroad are borne by the buyer (successful bidder) 

who is responsible for acquiring the necessary information about any applicable customs and foreign exchange regulations. The Auction 
House accepts no liability for any contraventions of such regulations. 

- The Auction House offers an unconditional and unlimited guarantee for the authenticity of coins. All identifications and descriptions 
of the items sold in this catalogue are statements of opinion and were made in good faith. 

- The objects which come under the hammer are auction de on behalf of a third party or are the property of the Auction House. The buyer 
(successful bidder) has no entitlement to have the identity of the consignor discosed to them and acknowledges that the Auction House 
might receive a commission from the consignor for the sale. 

- The above conditions are a component of each individual contract of sale concluded at the auction. Alterations must be made in writing in 
order to be valid. If any parts of these Conditions of Sale should be no longer or mot fully in conformity with the valid legal situation, this 
shall not affect the content and validity of the remaining parts. The above-mentioned condition are written in Italian, English and French; 
the only valid text is the Italian one. 

- The contractual relationship between parties is subject in all facets to Italian law. The exclusive court of jurisdiction is Bologna. 
  
Conditions de la vente aux enchères 
 
Du fait de la participation à la vente aux enchères, les conditions suivantes sont réputées être acceptées: 

- Les enchères sont effectuées en Euro. L’adjudication prononcée par la tombée du marteau sera définitive et irrévocable. Les offres 
formulées par écrit sont prioritaires. Chaque enchérisseur s’engage personnellement en ce qui concerne les acquisitions réalisées par ses 
soins. Il ne peut pas faire valoir le fait d’avoir agi pour le compte d’une tierce personne. 

- Les demandes d’enchères par écrit (également par moyen électronique) pour les personnes intéressées et non présentes sont réceptionnées 
jusqu'à la date limite du 8 November 2019 - 18 heures. Le commissaire-priseur n’assume aucune responsabilité en ce qui concerne les 
enchères effectuées par écrit. 

- Le commissaire-priseur peut exiger une référence bancaire et/ou une garantie.  
- Le commissaire-priseur se réserve en outre le droit d’associer des lots, de les séparer, de faire des offres en dehors de l’ordre prévu ou de 

les laisser de côte, voire de les retirer de la vente aux enchères. 
- Un supplément de 18 % au prix d’adjudication, TTC sera dû. Les soumissionnaires qui utilisent nos installations Internet en 

direct devront payer un supplément de 21 %. 
- Le prix total est exigible après application du supplément et doit être acquitté en euro lors de la remise de l’objet adjugé. Pour les 

paiements effectués ultérieurement, une pénalité de retard de 1 % par mois sera facturée. 
- Les frais d’envoi et d’assurance sont à charge et au risque de l’acheteur. Les taxes ou les impôts facturés à l’étranger sont à la charge de 

l’acquéreur (enchérisseur). Il lui incombe de s’informer au sujet des directives étrangères en matière de douane et de devises. La salle des 
ventes décline toute responsabilité pour les éventuelles infractions à l’encontre de ces directives. 

- La salle des ventes garantit l’authenticité des monnaies sans réserve et sans limitation dans le temps. Toutes les indications 
mentionnées dans le catalogue sont rassemblées en toute conscience et en toute bonne foi. 

- Les objets mis aux enchères le sont pour le compte de tierces personnes ou bien sont la propriété de la salle des ventes. L’acquéreur 
(enchérisseur) n’a aucun droit d’obtenir communication du nom de la personne qui met en vente et se déclare en accord avec le fait que la 
salle des ventes perçoive une commission de cette dernière. 

- Les présentes conditions font partie intégrante de tout contrat de vente conclu dans le cadre de la vente aux enchères. Les modifications ne 
sont valables que par écrit.  

- La juridiction dépend exclusivement des Tribunaux de Bologne. 
 

 



I PREZZI INDICATI IN CATALOGO SONO ESPRESSI IN EURO; 
I MEDESIMI COSTITUISCONO STIMA E BASE D’ASTE. 

 
 

IL LISTINO DEI PREZZI SARA’ INVIATO UNICAMENTE AI CONCORRENTI ALL’ASTA. 
 
 

ABBREVIAZIONI 
 

LEGENDA 
dr.  dritto, recto 
rv.  rovescio, verso 
s.d.  senza data 
a d.  a destra 
a s.  a sinistra 
s.s.z.  senza segno di zecca 
es.  Esergo o esemplari 
gr.  Grammi 
mm  Millimetri 
q.  Quasi 
var.  Variante 
 
METALLI 
 
Pl  Platino 
Au  Oro 
Ag  Argento 
Æ  Bronzo 
Mi  Mistura 
Ni  Nichel 
Ac  Acmonital 
Ba  Bronzital 
It  Italma 
Al  Alluminio 
Pb  Piombo 
Sn  Stagno 
An  Antimonio 
M.b.  Metallo bianco (termine generico) 
Ott.  Ottone 
Pa  Palladio 
 
GRADO DI RARITA’ 
 
E’ indicato secondo le conoscenze ed il convincimento dei periti con riguardo alla scala seguente: 
 
NC  Non Comune 
R  Rara 
RR  Molto Rara 
RRR  Rarissima 
RRRR  Estremamente Rara 
RRRRR  Di grande rarità, pochi esemplari noti reperibili sul mercato 
Unica  Unico esemplare conosciuto 
 
Eventuali rarità estreme sono opportunamente indicate nelle schede con riferimenti, anche perché sono diversi i giudizi che si possono dare 
sull’importanza della rarità di una variante oppure di un tipo monetale. 

 
Legge sulla privacy 

 
Informativa fornita dal Sig. Marco Ranieri ai sensi e per effetti di cui all’art. 14 del Regolamento UE 679/2016 
 

1. Premessa 
In osservanza al Regolamento UE 679/2016, con la presente si forniscono le dovute informazioni in ordine alle finalità e modalità di trattamento dei 
dati personali a coloro che partecipano alle aste organizzate dall’Asta Numismatica Ranieri S.r.l., in qualità di titolare del trattamento dei dati. 
 

2. Tipi dei dati trattati 
 

Ai sensi del citato articolo 14 Reg. Ue 679/2016 e D.Lgs. 196/2003 in quanto compatibile, si informa l’Utente delle seguenti informazioni: 
 
a) Il trattamento che il Titolare potrà svolgere, sarà effettuato tramite processo automatizzato e/o raccolta di documentazione cartacea; 
 
b) L 'Utente è libero di fornire proprie informazioni inviandole al titolare del trattamento attraverso i recapiti presenti sul sito web 
www.numismaticaranieri.it e/o compilando specifici moduli di raccolta informazioni presenti sul sito e nel catalogo cartaceo; in quest’ultimo caso, il 
mancato conferimento di alcuni dati potrebbe, a seconda dei casi, comportare l'impossibilità di dare corso alle attività richieste dall’Utente; 



c) I dati personali dell’Utente saranno trattati da soggetti appositamente nominati dal Titolare del trattamento dei dati in qualità di responsabili del 
trattamento dei dati e/o da chiunque agisca sotto la sua autorità e che abbia accesso a dati personali; tali soggetti tratteranno i Suoi dati solo qualora 
necessario in relazione alle finalità del conferimento e solo nell’ambito dello svolgimento dei compiti loro assegnati dal Titolare del trattamento dei 
dati, impegnandosi a trattare esclusivamente i dati necessari allo svolgimento di tali compiti e a compiere le sole operazioni necessarie allo 
svolgimento degli stessi. Inoltre, i dati personali potrebbero essere comunicati ad eventuali soggetti terzi solo qualora ciò risulti strettamente 
necessario per fornire specifici servizi o informazioni richieste dall’Utente. Infine, si evidenza che il Titolare del trattamento potrà avvalersi di tecnici 
informatici interni o esterni per occasionali operazioni di manutenzione, aggiornamento o assistenza, in caso di malfunzionamento, del sito web. 
Nessun dato derivante dal servizio web verrà, comunque, comunicato o diffuso all’esterno dell’azienda. Le comunicazioni di dati precedentemente 
descritte sono strettamente connesse alla normale operatività aziendale nell’ambito della gestione del rapporto e, risultano strettamente necessarie per 
le finalità per le quali i dati sono stati conferiti; 
 
c1) in ottemperanza del Provvedimento “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente 
alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema - 27 novembre 2008“(G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) e relative integrazioni e 
modificazioni, il titolare del trattamento dei dati ha nominato specifici “ Amministratori di Sistema” che, nell’ambito dello svolgimento delle proprie 
funzioni, potranno accedere, anche indirettamente, a servizi o sistemi che trattano o che permettono il trattamento di informazioni di carattere 
personale ; 
 
c2) i dati non saranno comunicati ad altri soggetti terzi, se non chiedendoLe, in via preventiva, il Suo espresso consenso; 
I Suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione. 
 
d) I dati saranno conservati per il tempo necessario a conseguire le finalità per le quali i dati sono stati conferiti. I dati saranno conservati in una forma 
che consenta l'identificazione dell'interessato per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o 
successivamente trattati, decorso il quale, se non espressamente riconfermati dall'interessato, verranno cancellati, salva la loro trasformazione in 
forma anonima; 
 
e) I dati personali conferiti non saranno trattati al fine di realizzare un processo decisionale automatizzato (c.d. profilazione); 
 
f) Nell’ipotesi in cui i dati personali conferiti debbano essere trattati per finalità diverse ed ulteriori rispetto a quelle sopra indicate, il Titolare Le 
fornirà informazioni in merito a tale diversa finalità ed ogni ulteriore informazione pertinente. 
Il Titolare, tenendo conto dello state dell’arte e dei costi di attuazione nonché della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
trattamento sia al momento di determinare i mezzi del trattamento sia all’atto del trattamento stesso (c.d. analisi dei rischi - accountability), ha messo 
in atto misure tecniche ed organizzative adeguate, volte ad attuare in modo efficace i principi di protezione dei dati e a integrare nel trattamento le 
necessarie garanzie al fine di soddisfare i requisiti del Reg. UE 679/2016 e tutelare i diritti dell’interessato. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante modalità e strumenti idonei a garantirne la sicurezza (art. 24, 25 e 32 Reg. Ue 679/2016) e sarà effettuato 
attraverso processo automatizzato ed attraverso mezzi non automatizzati (archivi cartacei), a cui saranno applicate tutte le misure tecniche ed 
organizzative atte a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, così da assicurare su base permanente, la loro riservatezza, integrità, 
disponibilità e resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento . Si informa che il trattamento dei dati si basa su quanto disposto dall’art. 6, comma 1, 
lett. a) Reg. U E 679/2016, e l'Utente è libero di fornire proprie informazioni inviandole al titolare del trattamento attraverso i recapiti presenti sul sito 
web www.numismaticaranieri.it e/o compilando specifici moduli di raccolta informazioni presenti sul sito (se esistenti) ; in quest’ultimo caso, il 
mancato conferimento di alcuni dati potrebbe, a seconda dei casi, comportare l'impossibilità di dare corso alle attività richieste dall’Utente . 
 
Il Titolare del trattamento è: Marco Ranieri, nato a Ravenna (RA) il 12/08/1982 Cod. Fisc. RNRMRC82M12H199D con sede - studio in Via de’Poeti, 
4  – 40124 Bologna (BO) – Tel. 051.267736 – e - mail: info@numismaticaranieri.it – PEC: numismaticaranieri@pec.it in qualità di amministratore e 
legale rappresentante della società Asta Numismatica Ranieri S.r.l., con sede in Via de’Poeti, 4, 40124 Bologna P. IVA 03016921201. 
 
Ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 679/2016, il Titolare del trattamento potrà avvalersi di soggetti terzi che trattano dati per suo conto e da questi 
formalmente nominati in qualità di responsabili del trattamento dei dati. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del Reg. UE 679/2016, il Titolare del trattamento potrà avvalersi di chiunque agisca sotto la sua autorità e/o del nominato 
responsabile; tali soggetti saranno debitamente istruiti. 
 
Il Titolare del trattamento non ha designato il D.P.O. (art. 37 Reg. UE 679/2016 e Linee Guida WP articolo 29 del 13.12.2016), in quanto figura non 
necessaria all’interno della struttura, dato che le caratteristiche dei trattamenti non rientrano nelle fattispecie di cui al citato articolo 37. 
 
Il Titolare del trattamento informa, inoltre, che: 
 
g) L’interessato ha il diritto di chiedere al Titolare l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento oltre al diritto alla portabilità dei dati (art. 15, art. 16, art. 17, art. 18, art. 20 Reg. UE 
679/2016); con l’esercizio del diritto di accesso, l’interessato ha il diritto di ottenere dal Titolare la conferma che sia o meno in corso un trattamento 
di dati personali che lo riguardano, mentre l’esercizio del diritto alla portabilità consente all’interessato di ottenere dal Titolare del trattamento i dati 
personali in un formato strutturato, d’uso comune e leggibile ovvero il trasferimento di detti dati dal l’originario titolare del trattamento ad un altro 
(cfr. WP 242 del 13.12.2016); 
 
h) L’interessato ha il diritto, nel caso in cui il trattamento sia basato sull’articolo 6, paragrafo 1, lettera a) oppure sull’articolo 9, paragrafo 2, lettera a), 
di revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 
 
i) L’interessato ha il diritto di proporre reclamo ad un’autorità di controllo; 
 
j) L’interessato ha il diritto di venire a conoscenza, da parte del Titolare, che deve provvedere in tal senso senza giustificato ritardo, di una violazione 
dei dati personali suscettibile di presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche (art. 34  Reg. UE 679/2016). 
Il testo integrale degli articoli del Reg. UE 679/2016 relativi ai Suoi diritti (articoli da 15 a 23 compreso) sono consultabili in qualsiasi momento al 
seguente link presente sul sito web dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali: 
http://194.242.234.211/documents/10160/0/Regolamento+UE+2016+679.+Con+riferimenti+ai+considerando 
o, in alternativa, Le saranno forniti dal Titolare a Sua semplice richiesta, inviando una comunicazione ai recapiti precedentemente indicati. 
 
Data di ultima modifica 31/07/2018. 



CALENDARIO DELL’ASTA  ORDRE DE VENTE  TIME TABLE 
 

Sabato, 9 Novembre 2019   09:30   -   13:00     Dal lotto 1 al lotto 656 
(I Sessione – Medaglie e Decorazioni – Monete Italiane Regionali da Ancona a Roma, prima parte) 

 
      Sabato, 9 Novembre 2019        14:30   -  19:00           Dal lotto 657 al lotto 1337 
(II Sessione – Monete Italiane Regionali da Roma, seconda parte, a Zara – Monete di Casa Savoia e 

Straniere) 
 
 

EXHIBITION                VISIONE DEI LOTTI       EXPOSITION 
 

 Dal 30 Settembre al 8 Novembre 2019 
 

 a BOLOGNA 
 

Via de’Poeti, 4 
Tel. 051 267736 

  Fax 051 2967854 
 

Esclusivamente previo appuntamento presso i nostri locali di Via de’Poeti, 4 
durante i nostri orari di ufficio (dal Lunedì al Venerdì – ore 09:00 – 13:00 e ore 14:00 – 18:00). 

 
Only by appointment c/o our office (Monday to Friday from 9:00 to 18:00) 

 

ASTA n. 14 
 

9 Novembre 2019 
 

a Bologna presso il 
Royal Hotel Carlton 
Via Montebello, 8 

40121 Bologna 
Tel. +39 0514212031 

 
 
 

 
 
 

Per informazioni, potete contattarci al 051 267736 chiedendo di 
 

Egidio Ranieri         Marco Ranieri 
L’asta è visibile on-line all’indirizzo  

www.numismaticaranieri.it 
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 MEDAGLIE ITALIANE

 BOLOGNA

�

1 Luigi Galvani (fisico), 1737-1798.  Medaglia 1820 opus T. Mercandetti. Æ gr. 116,93 mm 60 Dr.
ALOYSIVS - GALVANVS. Busto drapeggiato a d.; in esergo, T MERCANDETTI F. R. Rv.
SPIRITVS - INTVS - ALIT. Figura allegorica seduta verso d., rileva l’elettricità dalla zampa di una
rana adagiata su di una tavoletta; in esergo, NOVAE SCIENTIAE CVLTORES / NVMMVM
CVDENDVM / CC; nel giro, T M I A MDCCCXX. Bianchi p. 21; Storer 1176. Rara. q. FDC 100

 Fisiologo e anatomista. 

 FIRENZE

�

��

2 Leopoldo I di Lorena Bar (Duca), 1679-1729.  Medaglia 1727 opus F. De Saint Urbain. Æ gr. 97,52
mm 64 Dr. LEOPOLDVS I D G - DVX LOT BAR REX IER. Busto corazzato a d.; sotto la
troncatura della spalla, S V. Rv. PROVIDENTIA PRINCIPIS. Il duca a cavallo; in esergo, VIAE
MVNITAE / MDCCXXVII. Forrer V, p. 309, 6. Foro in alto. SPL 100

3 Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.  Medaglia 1836 opus A. Fabris. Ag gr. 12,43 mm 31 Dr.
LEOPOLDO II - G D DI TOSCANA. Testa a d.; sotto, A FABRIS D’UDINE F. Rv. PONTI
SOSPESI IN TOSCANA. Veduta di un ponte sospeso; sullo sfondo, Firenze; in esergo, ANNO /
MDCCCXXXVI. Medagliere Risorgimento 579. Rara. SPL 70
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 MANTOVA

��������

4 Francesco IV Gonzaga (Duca di Mantova e del Monferrato), 1586-1612.  Medaglione uniface opus
G. Duprè J. B. Keller. Æ gr. 333,50 mm 160,9 Dr. FRAN III D G DVX MANT - V MONT FER III
AN I AET XXVI. Busto a d., con armatura, gorgiera e decorazione dell’Ordine del Prezioso Sangue
del Salvatore. Rv. - Mazerolle II 668; Pollard 642. SPL 500

�

5 Ferdinando Carlo di Gonzaga Nevers (duca di Mantova), 1652-1707.  Medaglia 1686 opus G.
Fortini. Æ gr. 27,52 mm 42,2 Dr. FERD CAR D G DVX MANT - MONTISF CAROLIV GVAST
ETC. Busto corazzato, con parruccone; a s.; sole raggiante sullo spallaccio; nel taglio del braccio, G F
1686. Rv. CERTISSIMA SIGNA SEQVENTVR. Il sole raggiante; sopra, fascia dello zodiaco con i
segni del Leone, della Vergine e della Bilancia.  Magnaguti 100. Rara. Più che SPL 450
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 MILANO

�

6 Durante Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.  Medaglia
della Loggia Massonica carolina di Milano 1810. Ag gr. 19,43 mm 37,3 Dr. Sole con volto umano
entro cornice di stelle. Rv. R L / IMPERIALE / CAROLINA / O DI / MILANO. Turr. 741.

 Con appiccagnolo. q. FDC 350

�

����� �����

�

7 Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.  Medaglia o Gettone
1838 del Giuramento delle Province Lombarde. Ag gr. 3,28 mm 18,7 Dr. FERDINANDVS I D G
AVSTRIAE IMPERATOR LONGOB ET VENET REX. Testa laureata a d. Rv. AVITA ET
AVCTA. La Corona Ferrea su legenda.  CNI 12; Cr. 8/C; Gig. D. Raro. FDC 50

8 Medaglia o Gettone 1838 del Giuramento delle Province Lombarde. Ag gr. 3,28 mm 18,7 Come
precedente. CNI 12; Cr. 8/C; Gig. D. Raro. FDC 50

 MONZA

	

9 Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.  Medaglia I Premio Campionato monzese di Tiro al Piccione
1934 a. XII. Au gr. 32,23 mm 47,8 Dr. SOC.tà MONZESE DI TIRO AL VOLO.  CAMPIONATO /
MONZESE / DI TIRO AL PICCIONE 7 1943 - XII / I PREMIO. Iscrizione disposta su cinque
righe; sotto, fascio con scure sovrapposto a leone gradiente verso s.; nel giro a s., M 18. Rv. Tiratore
punta il fucile. Molto Rara. Ottima conservazione. Montatura con smalti. 1000
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 NAPOLEONE BONAPARTE

��

����

10 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Medaglia 1802 opus Andrieu. Æ gr. 64,85 mm 50,5 Dr.
NAPOLEON BONAPARTE - PREMIER CONSUL. Testa nuda a d.; sulla troncatura del collo,
ANDRIEU FECIT. Rv. RÉTABLISSEMENT DU CULTE. La Francia regge con la mano s. uno
specchio e tiene con l'altra la mano della Religione seduta; ai suoi piedi, la Bibbia e una croce; a d., la
Cattedrale di Notre Dame.  Br. 213; J. 1083; d’Essling 981. q. FDC 200

 Concordato tra la Repubblica Francese e lo Stato Pontificio e ristabilimento del culto, anno X. 

11 Medaglia 1797 conio Milano opus Lavy. Æ gr. 30,50 mm 44,5 Dr. Marte stante a s. con lancia e scudo,
riceve le chiavi della città da Mantova, turrita e paludata; sullo sfondo, ponte di accesso alla città; a d.,
LAVY; in esergo, REDDITION DE / MANTOUE. Rv. À L'ARMEE D'ITALIE / VICTORIEUSE,
al centro, fulmine alato; sotto, LOI / DU 24 PLUVIOSE / AN 5 ME R. Contorno: BONAPARTE
GENERAL EN CHEF in rilievo. H. 784; J. 536; E. 701. 

Rara. Senza la ”classica” rottura del tondello. q. FDC 80 Mantova resa ai francesi.  

��

12 Medaglia 1758 opus G. Vassallo. Æ  gr. 84,64 mm 62 Dr. ET VETERES REVOCAVIT ARTES.
Genio alato stante verso s., con tavolozza, davanti ad ara con Giano bifronte; ai piedi, emblemi delle
arti; in esergo, ACADEMIA LIGUSTICA / MDCCLVIII / H VASSALLO F. Rv. NIL ACTUM
CREDENS DUM QUID SUPERESSET AGENDUM. MERENTIBUS entro corona di alloro.
Johnson pag. 66. SPL 100

 Medaglia premio Accademia Ligustica. 
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13 Medaglia 1798 II Trattato di Rastatt. Ag gr. 38,88 mm 40,0 Dr. ITALICUS. Busto di Napoleone a s.
Rv. IMPERIVM / FELIX / LEGATO / BVONAPARTE / RASTADII / MDCCXCVIII. Iscrizione
entro corona d’alloro. Br. -; J. 663; d’Essling 770. Molto Rara. q. FDC 300

��

14 Medaglia 1800 a. VIII opus C. Lavy. Ag gr. 72,79 mm 53,3 Dr. BONAPARTE PRIMVS CONSVL.
Testa di Bonaparte a s.; sotto, LAVY / ANNO VIII. Rv. XII MVNITISSIMIS OPPIDIS VNA DIE -
AD DEDITIONEM COACTIS. Ercole solleva la Repubblica Cisalpina; sullo sfondo, la Vittoria
scrive su uno scudo: HOSTIBVS / PROPE / MARENGVM / FVSIS; in esergo, RESPVBLICA
CISALPINA / RESTITVTA. Turricchia 194; d’Ess. 838; Adani 20; Brambilla pag. 40. Rara. q. FDC 150

 Battaglia di Marengo e restaurazione della Repubblica Cisalpina. 
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15 Medaglia 1808 Associazione dei massoni di Francia e di Italia, coniata a Milano. Ag gr. 21,09  mm 40,2
Dr. Due fasci littori legati da un nastro; a sinistra, un caduceo; a destra, una spada serpeggiante; sopra,
compasso, squadra e bilancia, entro ghirlanda. Rv. ITALIAE  GALLIARVMQ / ARCANAE
SAPIENTIAE / HIEROPHANTIS / SANCTIORI FOEDERE / SOCIATIS / MEDIOL ANNO
VL 5808. Iscrizione disposta su sei righe. Br. 833; Coll. d’Ess. 2541. Molto Rara. q. SPL 850

��

16 Medaglia 1809 opus P. Droz. Æ gr. 189,62 mm 68,2 Dr. NAPOLEON EMPEREUR ET ROI. Testa
laureata a d.; sotto la troncatura del collo, J P DROZ FECIT / AN 1809. Rv. PREMIER
HOMMAGE DE LA - FRANCE RECONNAISSANTE. Strasburgo stante verso d., brucia incenso
su un altare; a s., J P DROZ F; in esergo, PAR LA VILLE DE STRASBOURG / LE 24 OCTOBRE
1809 / PAIX DE SCHONBRUNN. Br. 880; Julius 2155. Rara. SPL 100

 Per l’omaggio di Strasburgo dopo la pace di Schonbrunn. 
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 NAPOLI
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17 Filippo V di Spagna, 1701-1707.  Medaglia 1702 opus A. de Gennaro. Ag gr. 79,05 mm 59,4 Dr.
PHILIPPVS V HISPANIARVM ET VTRVSQ SICIL REX. Il re in armatura a cavallo verso s.; sulla
linea di esergo, ANT DE IANVARIO F. Rv. ADVENTVI PRINCIPIS FOELICISSIMO. Figura
muliebre, elmata e corazzata, seduta di fronte, testa a s., regge cornucopia e lancia; al suo fianco,
stemma della città di Napoli; sullo sfondo, il mare e il Vesuvio; sulla linea di esergo, ANT DE
IANVARIO NEAPOLITANVS F; in esergo, NEAPOLIS / 1702.  Tipo Siciliano 69 Molto Rara. SPL 500

 Per la visita del sovrano a Napoli. 

����� �����

��

18 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Carlino o medaglia 1738. Au gr. 3,47 Dr. CAROLI / UTRIUSQUE
/ SICILIÆ REGIS ET / MARIÆ AMALIÆ / REGIÆ POLONIÆ / PRINCIPIS SPON / SALIA
DRESDÆ / ANNO / MDCCXXXVIII. Legenda disposta su nove righe. Rv. CORONAM -
MERENTUR. Braccio che fuoriesce dalle nubi e regge una corona sopra un’ara sormontata da due
cuori; sopra, sole raggiante.  CNI 31; Ricciardi 7; D’Auria 6. Molto Raro. SPL 1500

 Coniato in occasione delle nozze di Carlo con Maria Amalia di Sassonia.  



17

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

��

19 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Medaglia 1786 opus anonimo, coniata a Palermo. Ag gr.
68,10 mm 56 Dr. FERDINANDVS D G SICIL ET HIER REX. Busto a d., corazzato, con parrucca.
Rv. IN PANORMITANA / STVDIORVM ACADEMIA / AVDITORIBVS REGIA /
LARGITATE PRAEMIA / CONSTITVTA / ANNO MDCCLXXXVI. Iscrizione disposta su sei
righe.  Ricciardi 40; D’Auria 45 . Rarissima. Con appicagnolo e anello. Buon BB 1600

 Medaglia coniata per l’Istituzione dei premi nell’Università di Palermo. 

����� �����

��

20 Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.  Medaglia-gettone 1808 opus sconosciuto. Ag gr. 7,41 mm
26,8 Dr. Testa nuda a s. Rv. Venere (personificazione di Carolina Annunziata) che danza con velo.
Ricciardi 92; Siciliano 34; Julius 2583; Bram. 1202; D’Auria 85. 

Rarissima Tacchette nel campo al rv. SPL 750
 Per l’arrivo a Napoli di Carolina Murat. 

Il conio del dr. fa supporre che l’incisore del gettone da gioco sia l’Arnaud, autore del 40 Franchi in oro Gran
Ammiraglio, primo tipo.

����� �����

��

21 Medaglia 1808 opus Brenet (al bordo scritta ARGENT). Ag gr. 6,52 mm 23 Dr. ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ -
ΚΑΡΟΛΙΝΗ. Testa della Regina acconciata come la ninfa Partenope a d.; a s., un ramoscello di
mirto; a d., una rosa. Rv. Toro androcefalo coronato da Vittoria alata; sopra, ΑΩH; sotto, ΔΕΝ; in
esergo, ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ.  D’Auria 81. Rara. FDC 150

 In onore di Carolina Murat. 
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22 Medaglia 1811 opus Catenacci. Æ gr. 40,88 mm 43,4 Dr. IOCHIMVS NAPOLEO NEAP ET
SICILIAE REX. Testa nuda a s. Rv. SIC ARTIBVS VENIT HONOS. Minerva galeata, seduta verso
s., posa una corona di alloro su di un tripode e poggia l’avambraccio s. su di uno scudo; in esergo,
MDCCCXI.  Ricciardi 86; Siciliano 28; Julius 2476/7; Bramsen 1136; Essling 2563; D’Auria 93. 

Molto Rara. Ottimo BB 500

 Per premio alle esposizioni di Belle Arti e delle Manifatture. 

��

23 Francesco I di Borbone, 1825-1830.  Medaglia 1825 opus F. D’Andrea e A. Arnaud. Æ gr. 107,18
mm 61,7 Dr. FRANCISCVS I ET ELISABETH PP FF AA VTR SICIL ET HIER RR. Teste
affiancate del Re e della Regina a d.; sotto,  F REGA DIR F D'ANDREA F R M P.  Rv. DIVINIS -
AVSPICIS. Rami di olivo annodati in basso che racchiudono la reale corona su giglio Borbonico,
sopra, la colomba con le ali spiegate si libra fra raggi di luce; sotto, F REGA DIR MDCCCXXV A
ARNAUD F.  Ricciardi 133;  D’Auria 144. Rara. Più che SPL 550

 Per l’assunzione al trono di Francesco I di Borbone. 
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24 Reale Ordine di Francesco I, Medaglia di V classe senza nastro. Æ gr. 19,39 mm 35,6 Dr.
FRANCISCVS I REG VTR SIC HIER REX. Busto coronato del Re a s. entro una ghirlanda di
fronde di quercia. Rv. DE REGE OPTIME MERITO MDCCCXXIX. Tre gigli borbonici entro una
ghirlanda di fronde di quercia.  Ricciardi 141; D’Auria 150. Molto Rara. FDC 500

 Per l’ordine cavalleresco del Re Francesco I di Borbone. 

����

��

25 Medaglia 1830 opus Nicolas Pierre Tiolier. Æ gr. 21,53 mm 37 Dr. FRANCOIS Ier - MARIE
ISABELLE. Scudi ravvicinati dei Borbone delle due Sicilie e di Spagna sormontati da corona reale, fra
un ramo di alloro ed uno stelo di giglio fiorito. Rv. LL MM / LE ROI ET LA REINE / DES DEUX
SICILES / VISITENT LA MONNAIES / DE PARIS / LE 11 JUIN / 1830. Iscrizione disposta su
sette righe. Ricciardi 149; D'Auria 156. Molto Rara. FDC 150

 Per la visita di Francesco I e Maria Isabella alla zecca. 

 PARMA
26 Carlo III di Borbone, duca di Parma 1849-1854.  Medaglia 1849 opus D. Bentelli. Æ gr. 86,08 mm

60,5 Dr. CAROLVS III H I D G DVX PARM PL ETC ET LVD MARIA BORB CONIVX. Busti
accollati dei Duchi a s.; sotto, nel giro, D BENTELLI F. Rv. DISCVTIT EXORIENS NEBVLAS
MOX OMNIA LAETAT. Personificazione della città di Parma, con attributi, seduta verso s.; in
lontananza, il sole che sorge disperde le nubi; in esergo, OB ADVENTVM PRINCIPVM AVGG /
PARMA / A MDCCCXLVIIII / D BENTELLI F. Medagliere Risorgimento 993. Rara. q. FDC 400

 Per l’arrivo a Parma del Duca. 
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 ROMA

��

27 Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.  Medaglia 1882 opus G. Vagnetti. Æ gr. 82,72 mm 60
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI. Busto a s.; sotto, G VAGNETTI FECE ROMA 1822. Rv.
AMERICA - ITALIA - FRANCIA; sotto, NATO A NIZZA 3 LUGLIO 1807 / MORTO A
CAPRERA 2 GIUGNO 1882 - S. ANTONIO 1846 - ROMA 48 49 - VARESE 59 - MARSALA  60
- BEZZECA 66 - MENTANA  67. OGNI ISTANTE / DELLA / SUA VITA / FU UN
BENEFIZIO / PER / L'UMANITÀ. Iscrizione disposta su sei righe. q. FDC  100

��
��

28 Umberto I, 1878-1900.  Medaglia 1884 per i Deputati, Legislatura XIV opus F. Speranza. Au gr. 7,68
mm 21 Dr. UMBERTO I - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, SPERANZA. Rv. CAMERA DEI
DEPUTATI.  FABRIS / NICOLò (dedica); sotto, LEGISLATURA XIV. Tipo Turricchia vol. II n.
401. Molto Rara. Con cambretta.  180

29 Medaglia 1891 per i Deputati, Legislatura XVII opus F. Speranza. Au gr. 7,02 mm 24 Simile a
precedente. Tipo Turricchia vol. II n. 401. Rara. Con cambretta. BB 180

����

30 Medaglia 1892 per i Deputati, Legislatura XVIII opus F. Speranza. Au gr. 7,08 mm 24 Simile a
precedenti. Tipo Turricchia vol. II n. 401. Rara. Con cambretta. Bel BB 180

31 Medaglia 1897 per i Deputati, Legislatura XX opus F. Speranza. Au gr. 7,33 mm 24 Simile a
precedenti. Tipo Turricchia vol. II n. 401. Rara. Con cambretta. SPL 180
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32 Umberto II, 1904-1983.  Medaglia 1930 opus G. Romagnoli. Ag gr. 278,17 mm 80,8 Dr.
VMBERTO DI SAVOIA E MARIA JOSE' DEL BELGIO. Busti accollati di Umberto II, con divisa,
decorazioni e collare della SS. Annunziata, e di Maria Josè, con diadema e stola di pelliccia, a d. Rv.
FORTES CREANTVR FORTIBVS ET BONIS. Due putti stanti e affrontati reggono
rispettivamente torce ardenti e gli stemmi Savoia e del Belgio; in esergo, VIII GENNAIO MCMXXX
VIII E F; a s., il logo della Zecca: Z coronato. q. FDC 300

 Medaglia coniata, emessa il 08-01-1930 per ricordare le nozze di Umberto II di Savoia con Maria Josè del Belgio. 

 SAVOIA

��

33 Carlo Emanuele III, 1730-1773.  Medaglia 1750 opus J. A. Dassier. Æ gr. 104,82 mm 61,5 Dr. CAR
EM D G REX SAR CYP ET IER. Busto a s., con il capo coperto da lunga parrucca ondulata, in
armatura ornata da testa di medusa, con manto di ermellino; sul fianco s., placca dell’Ordine della SS.
Annunziata. Rv. MINERV SUASU FEL HYM DUC SABAUD ET HISP PRINC. Il Re, in vesti
eroiche, stante verso d. è accompagnato da Minerva elmata e con scudo ovale; a s., la Vittoria in volo
lo incorona; in esergo, MDCCL. U.d.S. pag. 171 n. 16. Rara. q. FDC 300
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34 Medaglia 1771 opus L. Lavy. Ag gr. 46,88 mm 49,4 Dr. CAROLVS EM REX SARDINIAE. Busto a
d. con parrucca, in armatura con manto bordato di pelliccia e Collare della SS. Annunziata; sotto la
troncatura della spalla, LAVY. Rv. LVDOVICI STAN PROV COM ET IOSEPHAE SAB DVCIS
FILIAE. Busti affrontati di Luigi Stanislao Saverio di Francia, conte di Provenza a d., e Maria
Giuseppina Luisa di Savoia a s., sotto due rami di alloro decussati somontati da giglio di Francia e il
nodo sabaudo; in esergo, LAETVM FAVSTVMQVE / CONNVBIVM / MDCCLXXI. U.d.S. pag.
175 n. 29. Rara. SPL 400

35 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Medaglia 1778 opus L. Lavy. Æ gr. 51,01 mm 48,8 Dr.
VICTORIVS AMEDEVS III REX SARD A R VI. Busto a d., drappeggiato e corarrazzo con Collare
della SS. Annunziata; sul taglio della spalla, LAVY. Rv. GENIO ARTIVM STATORI. Genio alato
stante verso d., tiene una corona di alloro ed una cornucopia: ai suoi piedi, a d.e a s., gli emblemi delle
arti e della scienza; in esergo, ACAD INST AN / MDCCXXVIII. U.d.S. pag. 184 n. 22. q. FDC 70

36 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  Medaglia 1859 opus G. Ferraris.(postuma) Ag  gr. 181,44 mm
72,2 Dr. VITTORIO - EMANUELE II. L'Italia porge la corona d'alloro al Re; a s., angelo con scudo
Savoia; in esergo, NON SIAMO INSENSIBILI AL GRIDO DI DOLORE / CHE DA TANTE
PARTI D'ITALIA / SI LEVA VERSO DI NOI / APERTURA DEL PARLAMENTO 1859. Rv.
ITALIA CONCORDE / ALLA LEALTA' E FERMEZZA DEL RE / AL SENNO DEL
PARLAMENTO / DEL GOVERNO / AL VALORE DELL'ESERCITO / IN ATTESTATO DI
OMAGGIO / DI FIDUCIA DI SPERANZA. Iscrizione in sette righe entro rami d'alloro e di
quercia. Bramb. 315 q. FDC  200

 Apertura del Parlamento. 
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37 Durante Umberto I, 1878-1900.  Medaglia III Gara generale di Tiro a Segno 1898. Ag gr. 92,73 mm
60,5 Dr. Figure stanti accolgono l'Italia turrita; in esergo, REGIONES ITALICA AVG TA /
CONVENIVNT.  Rv. Cartella sormontata dallo Stemma di Torino su rami d'alloro e bandiere
iscritta TERZA GARA GENERALE / DI TIRO A SEGNO / TORINO 1898; a s., R L CROCE. 

Molto Rara. SPL 250

 TOSCANA

����� ����

38 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Medaglia 1808 opus Brenet (punzone al bordo e scritta
ARGENT). Ag gr. 8,68 mm 28 Dr. EΛIΣA - ΣEBAΣTOY ΛDEΛΦH. Testa diademata a d. di Elisa
Bonaparte; sotto il taglio del collo, [ANA]. Rv. Dea del commercio, sdraiata, sostiene con una mano
una ruota di carro e, con l'altra una frusta; a s., una colonna con 4 in ovale; in esergo, VIA DA
LUCCA / A PISA / DENON D BRENET F. Turricchia 635. FDC 150

 Via da Lucca a Pisa. 

 VENEZIA

�	

39 Nicolò Da Ponte Doge LXXXVII, 1578-1585.  Medaglia 1583. Æ gr. 29,20 Dr. NIC(OLAVS)
DE PONTE DVX VENE (TIARVM) ET C (ETERA) PR(INCIPATVS) SVI AN(N)O SESTO. Il
doge inginocchiato tiene grande croce astile. Rv. FVNDAMENTA IACTA PRID (IE) KAL
(ENDAS) IVNII - 1583. San Marco stante tiene Vangelo; alle sue spalle, leone accavocciato. Cicogna
/Nani II F. 34-87, n.7. Foro in alto. BB/SPL 150

 Medaglia di fondazione per la chiesa della croce in Venezia. 
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 VERONA

��

40 Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.  Medaglia 1814 opus per il dr. Andrieu e per il
rv. Jeuffroy. Æ gr. 65,11 mm 50 Dr. LVDOVICVS XVIII - FRANC ET NAV REX. Testa a d.; sotto
la troncatura del collo,  ANDRIEU F. Rv. OPTIMO IVRE. La Provvidenza alata presenta la corona a
Luigi XVIII seduto verso s., con abiti reali; in esergo, AVSPICIA REGNI VERONAE / VIII IVN
MDCCLXXXXV / JEUFFROY F. Collignon 5; Bramsen 1389; Julius 2893. Rara. q. FDC 100

 Commemorativa dell’Ascensione al trono di Luigi XVIII durante il suo esilio a Verona. 

 LOTTI
41* Durante Vittorio Emanuele II e III, 1849-1943.  Lotto di 12 Medaglie mignon, alcune in Ag, e 3

spille, da esaminare. Metalli vari Ottima conservazione. 150

42* Lotto di n. 11 distintivi in vari metalli. Da esaminare 50

43* Lotto di n. 49 medagliette in metalli vari di uomini illustri, in prevalenza di Garibaldi, dal 1859 al
1982. Da esaminare 150

44* Lotto di 20 medagliette, in prevalenza di bronzo e alcune in argento, di inizio secolo XX.  Da esaminare.
Dal BB al FDC.  100

 Siamo sempre alla ricerca di valido materiale numismatico da inserire
nelle nostre prossime aste numismatiche.
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 MEDAGLIE PAPALI
(zecca di Roma se non diversamente indicato)

��

��

45 Bologna. Durante Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Medaglia 1865 opus N.
Cerbara. Æ gr. 11,49 mm 26,3 Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto a d. con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto, N C. Rv. VIII / AGOSTO / MDCCCXXXXVIII / BOLOGNA. Iscrizione
disposta su due righe, entro corona di foglie d’alloro. Bart. pag. 65, n. 3. 

Molto Rara.  Con appiccagnolo e nastro. Buone condizioni. 400
 Medaglia emessa dal Consiglio comunale di Bologna per i cittadini che parteciparono agli scontri con gli Austriaci. 

46 Francia. Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Medaglia 1804 a. V opus Loque. Æ gr. 7,91
mm 32,5 x 22,2 Dr. PIE VII PARIS MDCCCV. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la
troncatura del busto, LOQVE. Rv. Cristo in croce; sullo sfondo, veduta della città. Pat. (1930) n. 34;
Bram. 411; Bertuzzi 50. Rara Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 50

 Medaglia distribuita in occasione dell’incoronazione di Napoleone I. 

��

47 Napoli. Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Medaglia 1854. Æ dorato gr.
111,58 mm 59,8 Dr. PIO IX P O M  FERDINANDO II RE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE.
Busti accollati del Pontefice e del Re a d.; sotto, 1854. Rv. PIA BENEFICENTIA -
STABILIMENTO LITOGRAFICO E CALCOGRAFICO. ISTITUITA / SOTTO GLI
AUSPUCII / DI SUA SANTITA' / IL SOMMO PONTEFICE PIO IX / IN ROMA/ E DI SUA
MAESTA' / IL RE FERDINANDO II / IN NAPOLI / PROMOSSA E DIRETTA / DAL
CAVALIERE / LUIGI GALVANI. Iscrizione disposta su  11 righe.  Bart. VIII-14; Ricciardi 209;
D'Auria 245. Molto Rara. In scatoletta, q. FDC 600

 Medaglia straordinaria emessa per l'Innaugurazione dello Stabilimento Litografico e Calcografico a Napoli. 
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48 Marcello II (Marcello Cervini), Aprile-Maggio 1555.  Medaglia riconio s. data. Ag gr. 15,63 mm
30,2 Dr. MARCELLVS II PONT MAX. Busto a s., con piviale decorato. Rv. HILARI -TAS -
PONTIFICIA. Hilaritas stante verso s., tiene ramo di palma e cornucopia; a s., ara; in esergo, ROMA.
Mod. 463. Rara. q. FDC 150

����

�	

49 Paolo IV (Giampietro Carafa), 1555-1559.  Medaglia 1559 a. V opus G. Bonzagni. Ag gr. 6,79 mm
24,8 Dr. PAVLVS IIII - PONT MAX AN V. Busto a d., con piviale; sotto la troncatura della spalla, J
F P. Rv. BEATI QVI CVSTODIVNT VIAS MEAS. Busto di Cristo a s.  Mod. 2 n. 491. Rara. SPL  100

50 Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.  Medaglia 1639 a. XV opus G. Mola. Æ gr.
36,75 mm 41 Dr. VRBANVS VIII PON MAX A XV. Busto a d., con piviale ornato a fioroni e chiuso
da fibbia con medaglione del Volto Santo; sotto il taglio del busto, GASPAR MOLO
MDCXXXVIIII. Rv. DENVO EXAE - DIFICATA (ape). Il prospetto della chiesa di San Caio.
Miselli 310; Bart. nota p.65. BB 50

��

51 Medaglia a. XV opus G. Mola. Æ gr. 27,61 mm 40,6 Dr. VRBANVS VIII PON MAX A XV. Busto a
d., con piviale ornato a fioroni e chiuso da fibbia con medaglione del Volto Santo; sotto il taglio del
busto, GASP MOL. Rv. SVBVRBANO RECESSV CONSTRVCTO. Vista di Castelgandolfo con il
Palazzo papale; in esergo, ROMAE. Bart. E638; Miselli 297. SPL 100

 Rifacimento di Castel Gandolfo. 
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52 Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.  Medaglia s. data opus G. Morone. Ag gr. 12,34 mm 31,8
Dr. ALEXAN VII PONT OPT MAX. Busto a s., con camauro e stola; sulla troncatura della spalla, G
M. Rv. TV DOMINVS ET MAGISTER. Gesù radiato lava i piedi a S. Pietro; in esergo, EXEMPL
DEDI / VOBIS.  Miselli 651. Molto Rara. SPL 300

��

53 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Medaglia 1675 a. V opus G. Hamerani. Æ gr. 33,68 mm
41,2 Dr. CLEMENS X - PONT MAX AN V. Busto a d., con triregno e piviale decorato; sotto
troncatura della spalla, IO HAMERANVS F. Rv. DOMVS ALTERIA. Veduta di Palazzo Altieri; in
esergo, MDCLXXV. Miselli 56. Più che SPL  100

�����
����

54 Medaglia 1675 a. V opus G. Hamerani.  Ag gr. 21,73 mm 32,2 Dr. CLEMENS X - PONT MAX A V.
Busto a d., con triregno e piviale decorato con la scena di consegna di un vessillo turco; sotto
troncatura della spalla, OPUS HAMERANI. Rv. APERVIT DOMINVS THESAVRVM SVVM. I Il
Papa assistito dalla corte apre la Porta Santa; sotto, MDCLXXV. Miselli 61. Rara. SPL 350
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55 Medaglia postuma opus A. Hamerani. Ag gr. 12,98 mm 28,4 Dr. CLEMENS - X PONT MAX. Busto
a d., con camauro e piviale decorato da arabeschi; sotto la troncatura della spalla, A H. Rv. La lavanda
dei piedi; in esergo, EXEMPL DEDI / VOBIS. Patr. SD/1; Miselli 81. q. FDC 100

��

����

56 Medaglia 1676 a. VII opus G. Lucenti. Æ gr. 21,64 mm 38,8 Dr. CLEMENS X PONT MAX A VII.
Busto a d., con triregno e piviale decorato; sotto la troncatura della spalla, EQ LVCENTI. Rv.
CVNCTIS PATET INGRESSVS (entro cartiglio). Visita del Porto di Civitavecchia con la flotta.
Miselli 79; Bart. E676. SPL 100

57 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Medaglia 1680 a. IV opus G. Hamerani. Æ gr.
19,68 mm 35,6 Dr. INNOCEN - XI PONT M AN IIII. Busto a d. con triregno e piviale riccamente
ornato; sotto il taglio della spalla, HAMERANVS F. Rv. IN SAECVLVM - STABIT La Chiesa
stante sulle nubi con triplice croce. Bart. E680; Miselli 121. Foro di sospensione in alto. SPL 50

����� �����

��

58 Sede Vacante (Card. Camerlengo Palazzo Palazzi-Altieri), 1689.  Medaglia 1689 emessa dal
Capitano Generale Livio Odescalchi opus G. Hamerani. Ag gr. 8,36 mm 28,4 Dr. Anepigrafe. Stemma
coronato Odescalchi con padiglione e chiavi decussate. Rv. LIVIVS / ODESCALCVS / CAPIT
GEN / S R E / SEDE VACAN / 1689. Iscrizione disposta su sei righe entro rami di palma; attorno,
corona di palma. Boccia 16; Miselli 2000, 250; Bartolotti p. 9. Molto Rara. Patina. q. FDC 250
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59 Medaglia 1689 emessa dal Tesoriere Mons. Giuseppe Reanto Imperiali. Ag gr. 7,18 mm 28,2 Dr. SEDE
V - ACA NTE. Stemma del tesoriere sormontato da galero. Rv. IOS RENAT / IMPERIALIS /
THES GEN / CASTRI S ANG / PRAEFECT / 1689. Iscrizione disposta su sei righe. Mis. 249;
Boccia 14. Rarissima. SPL 250

����� �����

��

60 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Medaglia 1691 a. I opus G. Hamerani. Ag gr.
12,94 mm 31 Dr. INNOCEN - XII PONT M A I. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto la
troncatura del braccio, HAMERANVS. Rv. A DEO DATVS / DIE XII / CORONAT 9 / XV
IVLII. Miselli 296; Patr. I, 1. Molto Rara. q. FDC 300

 Per l’elezione e incoronazione del papa. 

����� �����
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61 Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.  Medaglia 1700 a. I opus G. Hamerani. Ag  gr.
13,36 mm 31,9 Dr. CLEM XI - PONT M AN I. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola; sotto, IO
HAMERANVS. Rv. INFVNDE LVMEN. La colomba dello Spirito Santo raggiante su paesaggio
rupestre; in esergo, VT SINT ASPERA IN / VIAS PLANAS. Patr. I/11; Miselli 21. Molto Rara. q. FDC 300

 Possesso del Laterano. 



30

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

��

����� �����

62 Medaglia 1703 a. III opus E. Hamerani. Ag gr. 26,87 mm 35,3 Dr. CLEM XI - PONT M A III. Busto a
d. con camauro, mozzetta e stola su cui insegne della casata; sul taglio della spalla, HERMEN
HAMERANI. Rv. ROBVR AB - ASTRIS. La Fortezza seduta a terra in armi e con scudo su cui insegne
del Pontefice; a lato un leone.  Miselli p. 55, 39; Börner 1288; Lincoln 1612. Molto Rara.  SPL 500

��

��		�����

�


63 Medaglia 1710 a. X opus E. Hamerani. Æ gr. 22,26 mm 39,5 Dr. CLEMENS XI - P M AN X. Busto a s.,
con camauro e piviale decorato; sotto il busto, HAMERANVS S. Rv. IN HONOREM S - FABIANI PP
ET M. L’Interno della Cappella Albani della basilica romana di San Sebastiano fuori le Mura; in esergo,
MDCCX entro cartella. Bart. E710; Miselli 74; Modesti 188. Molto Rara.  q. FDC 100

64 Medaglia 1712 a. XII opus E. Hamerani. Æ  gr. 24,21 mm 40 Dr. CLEMENS XI - P M A XII. Busto
a s., con camauro e piviale decorato; sotto la troncatura della spalla, E HAMERANI. Rv. INTER -
SANCTOS. Quattro Santi illuminati dallo Spirito Santo raggiante; sotto, SORS ILLOR /
MDCCXII. Bart. E712; Miselli 84. Rara. q. FDC 100

 Per la canonizzazione di quattro nuovi Santi.  
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65 Benedetto XIII (Pier Francesco Orsini), 1724-1730.  Medaglia 1725 a. II opus E. Hamerani. Ag gr.
16,97 mm 34,1 Dr. BENEDICT - XIII PONT M AN II. Busto a d. con triregno e piviale; sotto la
troncatura del busto, HAMERANI. Rv. PER ME SI QVIS INTROIERIT SALVABITVR. Veduta
della Porta Santa con il redentore radiato che appare a un gruppo di pellegrini. Bart. E725;
Miselli 200. Rara. q. FDC 350

��

66 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Medaglia s. data opus O. Hamerani. Æ gr. 20,51 mm
36 Dr. CLEMENS XII - PONT M. Busto a d., con triregno e con piviale decorato con Vergine e
Bambino; sotto il taglio della spalla, OT HAMERANVS F. Rv. NON QVAERIT QVAE SVA
SVNT. La Carità seduta con in braccio due bambini.  Patr. 54. Rara. SPL 100

 Carità del Pontefice.  

��

67 Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.  Medaglia 1740 opus O. Hamerani.
Æ gr. 28,60 mm 39,2 Dr. BENEDICTVS - XIV PONT MAX. Busto a d., con camauro, mozzetta e
stola decorata. Rv. IVDICABIT - IN - AEQVITATE. La Chiesa stante con bilancia e croce
potenziata con Cristogramma; in esergo, MDCCXL / Lupa che allatta i gemelli. Patr. 3. SPL 100

 La virtù del Pontefice. 
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68 Medaglia 1747 a. VII opus O. Hamerani. Ag gr. 25,43 mm 39,8 Dr. BENED XIV - PONT M A VII.
Busto a d. con camauro, la mozzetta e la stola; sotto la troncatura della spalla, HAMERANI. Rv.
CVRA RERVM PVBLICARVM. Rappresentazione del viaggio di Benedetto XIV a Civitavecchia
con, in evidenza, il Papa seduto in poltrona con sovrastante ombrello, a loro volta collocati su di una
portantina trasportata da cavalli; tutto intorno, personaggi del corteo papale e, nel cielo, un angelo che
suona una tromba in segno di giubilo; in esergo, AD CENTVMCELLAS / PROPECTIO. Maz. 463;
Patr. 22; Bart. E747; Modesti 225. 

Molto Rara. Coniata in 378 esemplari. Piccoli difetti al bordo. Più che SPL 300

��

69 Medaglia 1755 a. XV opus O. Hamerani. Æ gr. 29,45 mm 40,1 Dr. BENED XIV - PONT MAX A
XV. Busto a d. con camauro, la mozzetta e la stola; sotto, O HAMERANI. Rv. VOTA - P - VBLICA.
La Figura allegorica della Chiesa, vestita con abiti pontificali e con una grossa croce nella mano d.,
seduta in trono, nell’atto di invitare due altre figure allegoriche a stringersi la mano: a s. quella
rappresentante il Regno di Napoli e quella di d. un cavaliere gerosolimitano; dietro queste due figure,
un cavallo sfrenato e un vascello, emblemi del Regno di Napoli e dell’Ordine di Malta; in esergo,
RELIGIONE AVSPICE / A MDCCLV. Maz. 477; Patr. 83; Bart. E755; Modesti 233. Molto Rara. SPL 100

 Ricorda l’accordo sulla controversia sorta tra il Regno di Napoli e l’Ordine di Malta. 

	


70 Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774.  Medaglia 1772 a. IV opus F.
Cropanese. Ag gr. 19,95 mm 36,8 Dr. CLEMENS - XIV PONT M A IV. Busto a d. con triregno e
piviale decorato da arabeschi; sotto la troncatura della spalla, F CROPANESE. Rv. DEV - S NOV - A
- FAE - DERA - SANCIT. Il Papa benedice e battezza l' Infante, sostenuto dalla Spagna coronata e
illuminato dal raggio divino; in esergo, HISPAN INFANS A S / PONTE SVSCEPTVS / 1772. Bart.
E772; Patr. 11. Rara. q. SPL 200
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71 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Bolla con cordone e pergamena. Pb Ottime condizioni 350

��

72 XIX secolo.  Medaglia benemerenti per signore. Ag gr. 10,50 mm 26,4 Dr. Busto della Vergine Maria a
s. Rv. BENE / MERENTI. Iscrizione disposta su due righe, entro corona di foglie d’alloro. Bart. pag.
387, n. 125a. Con appiccagnolo. Ottima conservazione 20

��

73 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Bolla con cordone e pergamena. Pb Ottime condizioni. 300
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74 Medaglia 1814 a. XV opus G. Pasinati. Ag gr. 23,10 mm 41,3 Dr. PIVS VII - P M AN XV. Busto a d.,
con triregno e piviale; sotto la troncatura della spalla, G PASINATI F. Rv. VRBI ET - ORBI -
RESTITVTVS. Il trono papale illuminato dalla Colomba dello Spirito Santo; ai lati, due guerrieri; in
esergo, FIDES  ET CVSTODIA / MILITVM CAESEN  ET / FORO CORNEL / G  PASINATI F.
Bertuzzi 91. Rara con appiccagnolo e nastro. Buone condizioni. 100

 Per il giuramento delle milizie pontificie. 

�����
����

75 Medaglia 1819 a. XX opus S. Passamonti.  Ag gr. 35,91 mm 41,8 Dr. PIVS SEPT - PO MAX AN XX.
Busto del Pontefice a d. con triregno e piviale; sotto, S PASSAMONTI. Rv. VIIS ALVEIS - ET OP
PVBL. L'Architettura stante e frontale; a s., il Tevere, con cornucopia, versa acqua da un vaso; a d., la
Fortuna con ruota; in esergo, CONLEGIO / CONSTITVTO. Patr. 94; Bart. E819; Rinaldi 14;
Bert. 138. Rara. Colpetti sul bordo. q. FDC 350

��

76 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Medaglia 1824 a. I opus G. Cerbara. Ag
gr. 35,21 mm 42,5 Dr. LEO XII PON - MAX ANNO I. Busto a d. con triregno e piviale; sotto, G.
CERBARA F. Rv. TECVM APERIAM - VT THESAVROS ANNI SANCTIORIS. La statua di San
Pietro stante verso d.; sotto, G. CERBARA. Bart. E824; Bert. 9. Rarissima. q. FDC 300
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77 Medaglia 1824 a. I opus G. Cerbara. Ag gr. 29,82 mm 42,5 Dr. LEO XII PON - MAX ANNO I.
Busto a d. con triregno e piviale; sotto, G. CERBARA F. Rv. TECVM APERIAM - VT
THESAVROS ANNI SANCTIORIS. La statua di San Pietro stante verso d.; sotto, G. CERBARA.
Bart. E824; Bert. 9. Rarissima. Bel BB 100

78 Medaglia 1825 a. II opus G. Girometti. Ag gr. 34,37 mm 43 Dr. LEO XII PONT - MAX ANNO II.
Busto a s. con triregno e piviale; sotto, G GIROMETTI F. Rv. Il Pontefice assistito dalla Corte apre la
Porta Santa; in esergo, IANVAS COELI / APERVIT.  Bart. E825; Rinaldi 20. Rara. Fondi bulinati. BB 50

 Apertura dell'Anno Santo. 

������

79 Medaglia 1827 a. IV opus G. Girometti. Ag gr. 32,60 mm 43 Dr. LEO XII PONT - MAX ANNO IV.
Busto a s. con berretto, mozzetta e stola. Rv. Fonte battesimale a Santa Maria Maggiore; in esergo,
BAPTISTERIO LIBERIANO / ERECTO DEDICATO.  Bart. E827; Rinaldi 22. Rara. SPL 200

80 Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.  Medaglia 1829 a. I opus G. Girometti. Æ gr.
32,30 mm 43 Dr. PIVS VIII PONT MAX ANNO I. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto,
G GIROMETTI F. Rv. LACRIMAE PATRIS LAETITIA FILIORVM. La Chiesa radiata stante con
croce; ai lati, due putti con triregno e chiavi; in esergo, MDCCCXXIX.  Bart. E829; Bertuzzi 4. 

Rara. SPL 200 Medaglia annuale coniata, emessa il 29-06-1829 per ricordare l'elezione al Pontificato. 

81 Medaglia 1830 a. II opus G. Cerbara. Ag gr. 32,54 mm 43 Dr. PIUS VIII PONT MAX ANNO II.
Busto a s. con berrettino e piviale, all'esergo GIUS CERBARA F. Rv. IVSTITIA ET PAX
OSCVLATAE SVNT. La Giustizia con bilancia e spada in mezzo a 2 geni alati, l'uno, con l'ulivo,
raffigura la Pace, l'altro, con il triregno e le chiavi, l'Autorità pontificia; dietro la Giustizia, un leone; in
esergo, MDCCCXXX GIUS CERBARA F.  Bart. E830; Bert. 24. Rara. SPL 250

 Successi della politica pontificia. 
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82 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Medaglia 1831 a. I opus G.
Girometti. Ag gr. 33,15 mm 44 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A. I Busto a s. con berretto e
piviale; sotto, GIROMETTI F. Rv. DEXTERA DOMINI - FECIT VIRTVTEM. La Religione,
appoggiata a una colonna, con croce, chiavi e triregno, calpesta l’idra; sulla colonna: SVPRA
FIRMAM PETR; in esergo, MDCCCXXXI G G.  Boccia 2; Bart. E831; Rinaldi 26. 

Rara. Bordi ripresi. BB 100
 Per i Moti rivoluzionari. 

83 Medaglia 1831 a. I opus G. Girometti e N. Cerbara. Æ dorato gr. 14,78 mm 32,3 Dr. GREGORIVS
XVI - PONT MAX A I. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla,
GIROMETTI F. Rv. BENEMERENTI. Legenda in corona di quercia; sotto, N C. Boccia 22;
Patrignani 2. Rara. Con appiccagnolo e nastro. Buona condizione.  50

��

����

84 Medaglia 1831 a. I. Æ gr. 20,76 mm 35,8 x 35,7 Dr. Triregno su chiavi decussate; sotto,
VOLONTARIO. Rv. - Bart. pg. 381; Von Heyden 733. 

Rara Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione. 200
85 Medaglia straordinaria 1832 a. II opus G. Cerbara Æ gr. 40,12 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI -

PONT MAX AN II. Busto a d. con triregno e piviale; in esergo, CERBARA JOSEPH. Rv.
ACADEMIIS / ARCHIGYMNASII / ROMANI. Iscrizione disposta su 3 righe entro corona di
alloro.  Boccia 34 (I Variante). q. FDC   60

 Medaglia premio dell’Università di Roma. 
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86 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Medaglia annuale 1832 a. II opus G.
Cerbara. Ag gr. 32,20 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX AN II. Busto a s. con triregno
e piviale; sotto il taglio della spalla, Rv. La Fede armata; ai piedi, mostro alato in fuga; a s., il Tevere, la
lupa e i gemelli; sullo sfondo, San Pietro e i sette colli; in esergo, NON PRAEVALEBVNT /
ADVERSVS EAM / CERBARA JOSEPH F. Boccia 28; Bart. E832; Rinaldi 27. BB/SPL 100

 Moti Rivoluzionari del 1831-1832. 

������

87 Medaglia 1833 a. III opus G. Girometti. Ag gr. 32,82 mm 43,2 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX
ANNO III. Busto a d. con triregno a e piviale; sotto la troncatura del braccio, G GIROMETTI F. Rv.
PACIS ET - RELIGIONIS - AMOR. La Pace e la Religione si tengono la mano; in esergo,
MDCCCXXXIII. Boccia 44; Bartolotti E833; Rinaldi 28. colpetti ai bordi. SPL 150

 Auspici di Pace. 

88 Medaglia annuale 1834 a. IV opus G. Cerbara. Ag gr. 33,50 mm 43,2 Dr. GREGORIVS XVI - PONT
MAX AN IV. Busto a s. con con berretto, mozzetta e stola. Rv. Personificazione dell'Aniene sdraiato
con cornucopia; dietro, l'imbocco due nuovi cunicoli del Monte Catillo; in esergo, CATILLO
MONTE AD ANIENEM / AVERTENDVM PERFOSSO / FLVVIONVM CLADIBVS /
OCCVRRIT. Boccia 51; Bart. E834; Rinaldi 29. q. SPL 120

 Deviazione del corso dell'Aniene nei pressi di Tivoli. 

89 Medaglia 1835 a. V opus G. Girometti. Ag gr. 32,34 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX
A V. Busto a d., con zucchetto e stola; sotto il taglio del braccio, GIROMETTI F. Rv. Veduta
prospettica del tempio di Antonino Pio e Faustina madre; in esergo, MONVM VET SERVATA /
MDCCCXXXV.  Boccia 64; Bart. E835; Rinaldi 30. Rara q. SPL 120

 Per la tutela dei monumenti antichi. 
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90 Medaglia 1836 a. VI opus G. Cerbara. Ag gr. 31,53 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX
AN VI. Busto a s. con berretto e piviale; sotto il taglio della spalla, CERBARA IOSEPH F. Rv.
CENTVMCELL VRBE AMPLIFICATA. Civitavecchia turrita, seduta verso s., indica il nuovo
molo; in esergo, PORTV REDDITO / TVTIORE; sotto, IOSE CERBARA EXCVDIT.  Boccia 76;
Bart. E836; Rinaldi 31. Rara. Colpetti ai bordi. q. SPL 100

91 Medaglia 1836 a. VI opus N. Cerbara. Æ gr. 9,49 mm 24,2 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A
VI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, N CERBARA. Rv. 12
GIUGNO / 1836. Iscrizione disposta su due righe entro corona d’alloro e di quercia. Patrignani 44;
Boccia 74. Rara. Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione  50

 ln ricordo del saggio prova dei Vigili del Fuoco Pontifici. 

����

��

92 Medaglia 1837 a. VII opus G. Girometti.  Ag gr. 32,90 mm 43,8 Dr. GREGORIVS XVI - PONT
MAX A VII. Busto a d. con berretto e piviale; sotto, G. GIROMETTI. Rv. Il Tevere sdraiato tiene
anfora da cui sgorga acqua e cornucopia; di fronte, la Lupa con i gemelli; sullo sfondo, un edificio; in
esergo, MVSEVM GREGORIANVM / EX MON ETRVSCIS / MDCCCXXXVII. Bart. E837;
Rinaldi 32. Colpetti ai bordi. q. SPL 100

93 Medaglia premio straordinaria 1838 opus N. Cerbara. Ag gr. 59,32 mm 52 Dr. GREGORIO XVI
PONTEFICE MASSIMO. Busto a s., con berretto, mozzetta e stola; sotto, NIC CERBARA F. Rv.
INSIGNE CONGREGAZIONE ARTISTICA DEI VIRTVOSI AL PANTHEON. La facciata del
Pantheon; in esergo, CONCORSO GREGORIANO / PREMIO.  Boccia 209; Patr. 110c. 

Molto Rara. Colpetti e limatura al bordo. q. FDC 400
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94 Medaglia 1839 a. IX opus G. Girometti. Ag gr. 32,53 mm 44 Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX
AN IX. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola ricamata con arabeschi; sotto, GIROMETTI F.
Rv. MIRABILIS DEVS - IN SANCTIS SVIS. Cinque Santi irradiati dalla luce della SS Trinità; in
esergo, VII KAL IVN / M DCCC XXXVIIII (7 giugno 1839).  Bart. E839; Patrignani 58;
Lincoln 2192. Rara. SPL 120

 Questa medaglia fu coniata in occasione della canonizzazione di cinque nuovi santi avvenuta con solenne funzione
nella Basilica Vaticana il 26 maggio 1839.  

95 Medaglia 1839 a. IX opus G. Girometti e N. Cerbara. Ag  gr. 20,81mm 32,3 Dr. GREGORIVS XVI -
PONT MAX A IX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla,
GIROMETTI F. Rv. BENEMERENTI. Legenda in corona di quercia; sotto, N C. Boccia 120. 

Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 50

����

��

96 Medaglia 1840 a. X opus G. Cerbara. Ag gr. 35,32 mm 44 Dr. GREGORIVS XVI P M ANNO
SACRI PRINC X. Busto a s. con berretto e piviale; sotto, G CERBARA F. Rv. VBI INDECORA
LOCO LIGNA CONGESTA PROSTABANT AEDIBVS A SOLO EXTRVCTIS AVCTA VRBIS
COMMODA ET ORNAMENTA. Il prospetto del nuovo edificio di Via Ripetta; sotto, nel giro, P
CAMPORESE INV IOS CERBARA F. Boccia 122; Bart. E840; Rinaldi 35. q. FDC   180

 Costruzione del palazzo di via Ripetta a Roma. 

97 Medaglia 1841 a. XI opus P. Girometti e G. Cerbara. Ag gr. 131,85 mm 61,20 Dr. GREGORIVS XVI
- PONT MAX ANNO XI. Busto del Pontefice a d. con berretto e piviale. Rv. XV VIRIS /
COMMERCII COMMODIS / IVRIBVSQUE / AGENDIS TVTANDIS / DE PATRIA BENEM
/ TRIENNIO PERACTO. Iscrizione su sei righe entro corona di quercia. Boccia 142; Patr. 76. 

Rarissima. Piccola tacca al bordo. q. FDC 500
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98 Medaglia annuale 1841 a. XI opus G. Girometti. Ag gr. 32,57 mm 43,3 Dr. GREGORIVS XVI -
PONT MAX ANNO XI. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola; sotto il taglio della spalla, G
GIROMETTI F. Rv. DVCTVS AQVAE CLAVDIAE DILAPSIS PARTIBVS REFERCTIS.
Prospetto dell'Aquedotto Claudio di Porta Maggiore; in esergo, CLAVDI MONVM VNDIQUE
DETECTO / GEMINO PORTAE PRAENEST / ADSTRVCTO AEDIFICIO / ANNO
MDCCCXLI / G G F. Boccia 135; Bart. E841; Rinaldi 36. Colpetti ai bordi.SPL 100

 Restauro dell'Acquedotto Claudio. 

99 Medaglia annuale 1842 a. XII opus G. Cerbara. Ag gr. 33,14 mm 43,8 Dr. GREGORIVS XVI -
PONT MAX AN XII. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola; sotto il taglio della spalla, GIVS
CERBARA F. Rv. Veduta della fortezza di Ancona; in esergo, ARCE ANCONITANA
RESTITVTA NOVIS OPERIBVS MVNITA AN M DCCC XXXXI; sotto, monogramma GC.
Boccia 157; Bart. E842; Rinaldi 37. Molto Rara. Colpetti al bordo. Bello SPL 200

 Restauro della fortezza di Ancona. 

100 Medaglia 1843 a. XIII opus G. Girometti. Ag gr. 32,72 mm 43,4 Dr. GREGORIVS XVI - PONT
MAX A XIII. Busto a d. con berretto e piviale. Rv. Panorama di Terracina con veduta del molo e del
porto canale solcato da barche; in esergo, PORTV TARRACINAE / SALVTARI CIVIBVS
OPPORTVNO / NAVIGANTIBVS APERTO / AN MDCCCXXXXIII.  Boccia 175; Bart. E843;
Rinaldi 38. Rara. q. FDC 150

 Per l’ampliamento del porto canale di Terracina. 

���

101 Medaglia 1844 a. XIV opus G. Cerbara. Ag gr. 32,43 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI  PONT MAX
AN XIV. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola. Rv. Prospetto anteriore dell'ospedale di S.
Giacomo; in esergo, VALETVDINARIO INCVRABILIVM / AD S IACOBI IN AVGVSTA /
RESTITVTO AMPLIATO / AN M DCCC XXXXIV / GC.  Bart. E844; Boccia 186; Patrignani
97. Rara. Buon  BB 100

 Medaglia annuale coniata, emessa il 29-06-1844 per ricordare l'ampliamento dell'Ospedale San Giacomo ad
Augusta. 
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102 Medaglia 1845 a. XV opus G. Girometti. Ag gr. 32,88 mm 43,5 Dr. GREGORIVS XVI PONT MAX
A XV. Busto a s. con berretto, mozzetta; sotto il taglio della spalla, GIROMETTI F. Rv. Prospetto del
ponte di Galloro; sullo sfondo, il Santuario; in esergo, AEQVATO GALLORI IVGO / PONTE
CONSTRVCTO / VIA COMPLANATA / MDCCCXXXIII. Bart. E845; Boccia 197. 

Rara. Più che SPL 150 Per la Costruzione del ponte di Galloro. 

103 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Medaglia Straordinaria 1847 a. I. Æ gr.
14,56 mm 37,8 x 27,8 Dr. PIUS IX PONT OPT MAX ANNO I, Busto a d. con berretto, mozzetta e
stola. Rv. CARLALBERTO SI STRINSE CON PIO IL GRAN PATTO FU SCRITTO LASSU 29
OTTOBRE 1847, Busto a s., in divisa. Bart. II, pag. 46, n. 13. Buone condizioni 20

 Medaglia emessa in occasione della lega doganale tra Stato Pontificio e Regno di Sardegna. 

���

������

104 Medaglia opus V. Mouterde. Æ gr. 34,52 mm 42 Dr. PIUS IX - PONTIF MAX. Busto a d. con
mozzetta, zucchetto e stola. Rv. TU ES PETRUS ET SUPER  - H PETRAM AEDIF ECCL MEAM.
Busto di San Pietro a d.; sotto, il taglio del collo, V. MOUTERDE. Bart. I-3 var. Rara. SPL  50

105 Medaglia s. data, opus B. Zaccagnini. Æ gr. 4,93 mm 20,2 Dr. PIVS IX - PONT MAX. Busto a d., con
zucchetto, mozzetta e stola; sotto, B ZACCAGNINI. Rv. BENE / MERENTI. Bart. pag. 385, n. 119.

Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 20

���
��	

106 Bolla con cordone e pergamena. Pb Ottime condizioni. 300
107 Medaglia 1847 opus N. Cerbara. Æ gr. 12,40 mm 26,1 Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto

a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, N C. Rv. DIE XXV / APRILIS / MDCCCXLVII.
Iscrizione disposta sua tre righe, entro corona di foglie di alloro. Bart. p. 46. 

Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione  30
 Per ricordare l’esercitazione dei vigili del fuoco nel cortile del Belvedere. 
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108 Medaglia 1848 premio per coloro che furono fedeli al papa durante l’esilio di Gaeta. Æ gr. 15,69 mm
31,8 Dr. SEDES APOSTOLICA ROMANA. Triregno con chiavi decussate entro corona di alloro.
Rv. FIDELITATI. Bart. pag. 381, n. 111; Von Heyden 708. 

Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione  40

109 Medaglia uniface 1849 opus N. Cerbara. MeBi. gr. 307,93 mm 81,5 Dr. Veduta di Gaeta con il porto sullo
sfondo; a s., N CERBARA. Rv. - Bart. SD-42a (solo rv.); D’Auria 233 (solo rv.). Rarissima. SPL 100

 Ritorno di Pio IX a Roma. 

���
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110 Medaglia 1849 premio per coloro che combatterono per il ritorno del Pontefice da Gaeta opus N. Cerbara.
Æ gr. 19,36 mm 31,8 Dr. SEDES APOSTOLICA ROMANA. Triregno con chiavi decussate entro
corona di alloro. Rv. PIVS IX PONT  MAX / ROMAE RESTITVTVS / CATHOLICIS ANNIS /
COLLATIS / AN MDCCCXLIX. Iscrizione disposta su cinque righe. Bart. pag. 84, n. 18; D’Auria
223. Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 30

111 Medaglia 1850. Metallo Bianco  gr. 5,38 mm 23,7 Dr. Il Pontefice stante verso s., benedice Roma
Genuflessa. Rv. NEFARIA REBELLIONE / COMPRESSA / PONTIFICIA DOMINATIONE /
RESTITVTA / ANNO MDCCCL. Iscrizione disposta su cinque righe. Bart. pag. 89; n.29.

 Con appiccagnolo. Ottima conservazione 20
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112 Medaglia 1854 opus N. Cerbara e G. Bianchi. Æ  gr. 248,07 mm 82,8 Dr. PIVS IX - PONT MAX.
Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, NIC CERBARA F, tutto entro triplice corona
d’alloro. Rv. PROVIDENTIA OPTIMI PRINCIPIS / ARICIAE CLIVI PERICVLO SVBLATO.
Vista laterale del Ponte di Ariccia verso Albano sullo sfondo delle colline laziali; in esergo, VIA
INGENTI MOLITIONE ARCVBVS IMPOSITA / COMMENATIVM SECVRITATI / ANNO
MDCCCLIV / I BIANCHI S. Bart. IX 9. Molto Rara. q. FDC  300

 Medaglia straordinaria emessa a cura del Ministero dei Lavori Pubblici in ricordo della costruzione del nuovo ponte
ad Ariccia. 

����� �����
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113 Medaglia 1858 a. XII opus P. Girometti. Ag  gr. 24,12 mm 43,6 Dr. PIVS IX PONTIFEX -
MAXIMVS AN XII. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, P G F. Rv. PROVIDENTIA
P M FERREA VIA ROMAM PROVINCIIS - JVNGI CVRAVIT. Angelo su locomotiva; in esergo,
AN MDCCCLVI / P GIROMETTI F. Bart. E857. Rarissima. q. FDC 450

 Per l'inaugurazione della ferrovia Roma Frascati.   
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114 Medaglia 1860 a. XV con fascette Monte Belago, Ancona e Castelfidardo. Ag gr. 31,48 mm 39,8 Dr.
PRO PETRI SEDE /  PIO IX P M A XV. Croce rovesciata entro serpente. Rv. VICTORIA QVAE
VINCIT MVNDVM FIDES NOSTRA. Croce rovesciata entro serpente. Bart. XV 12. 

Rara Ottima conservazione 500 Distribuita ai militari che parteciparono alla campagna del 1860. 

115 Medaglia 1865 opus N. Cerbara. Æ gr. 10,05 mm 26,4 Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto
a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, N C. Rv. COHORTI / VIGILVM VRBAN /
EXPERIMENTO / PVBLICE EXHIBITO / XII CAL IVN / MDCCCLXV. Iscrizione disposta su
sei righe.  Bart. pag. 227 n. 14. Molto Rara Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 200

 Esercitazione dei vigili del fuoco del 21 maggio 1865. 

��� ���
���

116 Medaglia 1865 opus N. Cerbara. Ag gr. 11,50 mm 26,5 Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto
a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, N C. Rv. BENE / MERENTI. Iscrizione disposta su due
righe, entro corona di foglie d’alloro. Bart. pag. 385, n.118a. 

Con appiccagnolo e nastro. Ottima conservazione 30

117 Medaglia 1867. Æ gr. 48,24 mm 48,6 Dr. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. Busti
accollati di San Pietro e San Paol; ai lati, S PETRVS - S PAVLVS. Rv. PIO IX / PONTIFICE
MAXIMO / SAECVLARIA SOLEMNIA / TRIVMPHO PETRI ET PAVLLI / APOSTOLOR
RECOLENDO / ACTA ROMAE / III KAL IVLIAS / AN CHR MDCCCLXVII. Iscrizione su
otto righe.  Bart. XXII, 3. Rara. q. FDC 50

 18° Centenario del martirio dei SS. Pietro e Paolo. 
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118 Medaglia 1867 con placchetta con trofei di armi, opus B. Zaccagnini. Æ gr. 23,50 mm 31,4 Dr. PIVS IX
- PONTIFEX MAXIMVS. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, B ZACCAGNINI F.
Rv. BENE / MERENTI. Iscrizione disposta su due righe, entro corona di foglie d’alloro. Bart. pag.
381, n. 113 Rara Ottima conservazione 150

119 Medaglia 1869 a. XXIV opus C. Moscetti. Æ gr. 31,95 mm 43 Dr. OECVMENICO CONCILIO
VATICANO PONTIF A XXIV ROMAE COACTO / PIVS - PP IX. Busto a s., con triregno,
mozzetta e stola. Rv. San Pietro seduto nel tempio con gli Apostoli; in esergo, CONVENERVNT
APOSTOLI / ET SENIORES / C M. Bart. XXIV/11. SPL 30

 Per ricordare il Concilio ecumenico Vaticano I. 

������
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120 Medaglia 1877. Æ gr. 27,68 mm 39,2  Dr. PIUS IX - PONTIF MAX. Busto a d. con mozzetta,
zucchetto e stola; sotto, ROMAE. Rv. 50 DAL GIUBILEO EPISCOPALE DI PIO IX. Libro aperto
sormontato da mitra, con pastorale e croce decussati. Bart XXXI-22. SPL  20

121 Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.  Medaglia 1916 a. II opus F. Bianchi. Æ gr.
35,57 mm 44,0 Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A II. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e
stola. Rv. REGINA PACIS - ORA PRO NOBIS. Il Pontefice e i Cinque Continenti imploranti la
Beata Vergine su nubi; in esergo, A MDCCCCXVI / BIANCHI.  Bart. E916; Rinaldi 110. q. FDC 60

 Invocazione Regina Pacis Ora Pro Nobis.  
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122 Medaglia 1916 a. II opus F. Bianchi. Ag gr. 23,69 mm 36,5 Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A
II. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. MDCCCXVI / COHORTI MILITVM
PONTIFICIVM  MDCCCCXVI /  FIDEI ET VIRTVTI. Stemmi affiancati della Guardia Nobile
Pontificia e di Benedetto XV sormontati da triregno, tra due rami di alloro e quercia. 

Rara Colpetti al bordo SPL 100
 Per il centenario della Guardia Nobile Pontificia. 

���

123 Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.  Medaglia 1929 opus Attilio Silvio Motti, Riproduzione ufficiale
della Zecca. Ag gr. 199,46 mm 76 Dr. PIO XI PONTEFICE MAXIMO VICTORE EMANVEL III
ITALORVMREGE DISSIDIVM DIV PRODVCTVM REIPVBLICAE ROMANAEQVE
CVRIAE IVRE COMPOSITVM. La Storia che scrive su un libro su cui inciso HISTORIA; ai lati,
entro corone d'alloro, i busti di Pio XI e Vittorio Emanuele III; sotto i busti, PIVS XI / PONT MAX
- VICT EMM III / REX. Rv. III IVS FEB A MCMXXIX IN AEDIBVS LATERANENSIBVS PIO
XI PETRVS GASPARRI VICTORI EMMANVEL III BENITVS MVSSOLINI LEGATI
PRAESTANTISSIMI NOMINA SVBSCRIPSERVNT. Due plenipontenziari Card. Pietro Gasparri,
Segretario di Stato, ed il Cavaliere Benito Mussolini, Capo del Governo italiano, firmano i Patti
Lateranensi; sotto, ATILIVS MOTTI PVBLICVS CAELATOR FECIT. Cusumano Modesti 158;
Calò 1; De Luca p. 140. Rara. q. FDC 300

 Concordato tra l'Italia e la Santa Sede. 
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124 Medaglia 1929 opus Attilio Silvio Motti, Riproduzione ufficiale della Zecca. Æ gr. 182,04 mm 76 Come
precedente. Cusumano Modesti 158; Calò 1; De Luca p. 140. Rara. q. FDC  150

���������

125 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  Medaglia 1939 a. I opus A. Mistruzzi. Ag gr. 35,62 mm 44
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS A I. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola. Rv.
CHRISTIANO POPVLO RECTOR ET PAT ER DATVS VI NON MART A MCMXXXIX.
Stemma del Pontefice sormontato da triregno e chiavi decussate. Bart. E939; Rinaldi 133;
Cusumano-Modesti 1. FDC 100

 Elezione al Pontificato. 

126 Medaglia 1940 a. II opus A. Mistruzzi. Ag gr. 38,11 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS A
II. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola. Rv. OPVS IVST - I - TIAE PAX. La Pace con croce e
bilancia in trono trionfante sullo spirito del male; sui lati del trono, IVSTITIA e CHARITAS. Bart.
E940; Rinaldi 134. q. FDC 70

 Esortazione alla pace. 

127 Medaglia 1941 a. III opus A. Mistruzzi. Æ gr. 37,32 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX - MAXIMVS
AN III. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto la troncatura del braccio, MISTRVZZI. Rv.
MISEREOR SVPER TVRBAM. Gesù in atteggiamento misericordioso al centro fra due donne e due
soldati; sullo sfondo, ruderi e rottami.  Bart. E941; Rinaldi 135; Cusumano-Modesti 22. Rara. FDC 50

 Per la consacrazione dei popoli in guerra alla Beata Vergine. 
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128 Medaglia 1942 a. IV opus A. Mistruzzi. Æ gr. 39,22 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX - MAXIMVS
ANNO IV. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI. Rv. SVMMVS
PONTIFEX PER AERIS VNDAS ALLOQVITVR. Tre angeli volanti con trombe, che recano tre
cartigli con la scritta: IVSTITIA - CHARITAS - PAX; in basso, la cupola della basilica di San Pietro.
Bart. E 942; Rinaldi 136. Rara. FDC  100

 Per il radiomessaggio di esortazione alla Pace.  

���������

129 Medaglia 1943 a. V opus A. Mistruzzi. Ag gr. 37,91 mm 44 Dr. PIVS XII PONTI - FEX MAXIMVS
AN V. Busto a s. con berretto e piviale; sulla troncatura della spalla, MISTRVZZI. Rv. PIVS XII P M
LANIATAS BELLO GENTES IMMACVLATO DEIPARAE CORDI SACRAT. Il Pontefice in
ginocchio prega la Beata Vergine che appare fra le nubi; sullo sfondo, l’Europa a groviglio di spine
simboleggiando il dolore che strazia l’umanità. Bart. E940; Rinaldi 134. Rara. FDC 100

 Consacrazione dei popoli in guerra alla Beata Vergine. 

130 Medaglia 1944 a. VI  opus A. Mistruzzi. Ag gr. 39,13 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX - MAXIMVS
ANNO VI. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI. Rv. DEFENSOR
CIVITATIS DIE XII MCM MAR XLIV Angelo con croce e stemma del Pontefice su piedestallo;
nello sfondo, la Basilica di San Pietro, la colonna Antonina e la torre del Campidoglio.  Bart. E 944;
Rinaldi 138. Rara. FDC 100

131 Medaglia 1945 a. VII opus A. Mistruzzi. Ag  gr. 38,97 mm 44,0 Dr. PIVS XII PONT - MAX AN VII.
Busto, di scorcio, verso d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI. Rv. Il buon
samaritano soccorre e conforta un uomo dolorante; sullo sfondo, un sacerdote e un levita proseguono
il loro cammino; in esergo, FECIT MISERICOR / DIAM. Bart. E 945; Rinaldi 139; Cusumano-
Modesti 49. Rara. FDC  100
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132 Medaglia 1948 a. X opus A. Mistruzzi. Ag gr. 37,90 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS
ANNO X. Busto a d. con zucchetto e stola; sul taglio del braccio, MISTRVZZI; sotto, ramo d’ulivo.
Rv. MAGN ACHRISTIANORVM CONSCIENTIAE INSONVIT HORA. Il Papa parla alla folla
dal balcone della Basilica di San Pietro.  Bart. E948; Rinaldi 142; Cusumano Modesti 64. Molto Rara.  80

 Per l’allocuzione contro il pericolo di nuove dottrine sociali. 

133 Medaglia 1950 opus A. Mistruzzi. Æ gr. 19,96 mm 35,4 Dr. ANNO CENTESIMO A PALATINA
COHORTE HONORARIA CONSTITVTA  MDCCCL - MCML. Busti affiancati di Pio IX e Pio
XII; a d., MIS / TRV / ZZI. Rv. FIDE CONSTAMVS AVITA. Scudo ovale con insegne della
Guardia Palatina con cimiero e stendardi; sotto, PAGANI. Cusumano Modesti 117. 

Ottima conservazione 30 Per il centenario della Guardia Palatina d’onore. 

������
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134 Medaglia 1954 a. XVI opus A. Mistruzzi. Ag gr. 34,49 mm 44 Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS
ANNO XVI. Busto a s. con zucchetto e piviale; sotto, MISTRVZZI. Rv. MARIALEM ANNVM
RELI - GIOSE AVSPICATOR. Il Pontefice in preghiera davanti al monumento dell'Immacolata
Concezione; in esergo, MCMLIV. Bart. E954; Rinaldi 148. FDC  60

 Per la proclamazione dell'Anno Mariano.  

135 Medaglia 1955 a. XVII opus A. Mistruzzi. Ag gr. 36,46 mm 44,0 Dr. PIVS XII PONTIFEX
MAXIMVS ANNO XVII. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, MISTRVZZI. Rv.
MARIA VIRGO IN VAT BASILICAE MAIESTATE REGINA REDIMITVR CORONA A
MDCCCCLIV. Il Pontefice davanti all'Altare Maggiore in San Pietro, incorona l'effigie della Beata
Vergine.  Bart. E955; Rinaldi 149. FDC  60

 Per la Chiusura dell'Anno Mariano.  
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 ARGENTINA
136 Ferdinando VII di Spagna, 1808-1833.  Medaglia di Proclamazione 1888 opus Arrabal. Ag gr. 35,02

mm 43,3 Dr. A FERNANDO VII REY AUGUSTO D ESPANA Y DE LAS YNDIAS. Busto a s.,
con collare del Toson d’oro; sotto la troncatura della spalla, ARRABAL. Rv. JURA - LA CIUDAD
ED BUENOS AYRES SU AMOR SU FEE SU LEALTAD. La Spagna con corona murale tiene il
braccio dell’America che le è seduta accanto; ai suoi piedi, caduceo e stemma del Regno di Spagna; a s.,
A R; in esergo, 1808.  Herrera 7; Medina 281; Fonrobert 10061. Rara. BB/SPL 300

 AUSTRIA
137 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, 1792-1835.  Medaglia 1826 opus J. Lang e Plenker. Ag gr. 34,97

mm 48 Dr. ANDREAE JOSEPHO L B DE STIFFT OB MAGNA IN PRINCIPEM IN PATRIAM
IN REM MEDICAM MERITA. Busto del medico personale dell’Imperatore Andrea Giuseppe De
Stifft con tutte le decorazioni ricevute; sotto, ORDO MEDICOR VIENN 29 NOV 1826. Rv.
HIPPOCRATES RETRO DIRIGIT ARTEM AUGUSTUM GRAVITATE MALI FERT FEBRIS
AD ORCUM. L’Austria stante verso d., accoglie l’Imperatore stante verso s. su barca; sulla barca,
Ippocrate tiene a bada col suo bastone una dama atterrita che rappresenta la malattia. Slg. Brettauer
1174; Slg. Horsky; J. 1055. Rara. Bella patina. q. FDC 150

 Dedica dei medici di Vienna, in occasione del recupero di Francesco I.  

 FRANCIA
138 Luigi XV di Borbone (re di Francia), 1715-1774.  Medaglia 1738 opus B. Duvivier, in scatola

originale. Zinco gr. 49,55 mm 41,8 Dr. LVD XV REX - CHRISTIANISS. Busto a d., con capelli
raccolti; sulla troncatura della spalla, DU VIVIER. Rv. RES PUB - GENEVENSIS PACATA. Un
genio alato su una nuvola dona un ramoscello alla Svizzera, con corona turrita, seduta verso d.; in
esergo, MDCCXXXVIII. Nocq. 128; Divo, Louis XV, 98. Ottima conservazione 200
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139 Carlo III (poi VI) d’Asburgo, Re di Spagna e di Napoli 1707-1711, Imperatore d’Austria e re di
Napoli, 1711-1734.  Medaglia 1725 opus G. W. Vestner. Ag gr. 29,28 mm 45 Dr. CAROLVS VI D
G - ROM IMP SEMP AVG. Busto laureato a d., con mantello; sotto, V. Rv. DVM PLVRA
SEQVENTVR SAECVLA - SVCCESSVS NVNQVAM DEERVNT / sul bordo: SECULUM
NOSTRUM IN ILLUMINATIONE VULTUS TUI PS 89. Un monte perforato in diversi punti
per l’estrazione del ferro; alle sue pendici, una caverna con due operai atti a lavorare; a s., armi sparse
sul suolo; sullo sfondo, scena di combattimento; a d., Genio regge uno scudo; alle sue spalle, navi a
vela; sopra, medaglione raggiante con il ritratto del re; sotto (entro cartiglio), SAECVLVM I C /
SOCIET FERRARIE. Rizzini 103; Montenuovo 1601. Colpetto al bordo. q. SPL 400

���

��	��	

140 Regina Vittoria, 1837-1901.  Medaglia 1897 per il Giubileo di Diamante opus G. W. de Saulles. Ag
gr. 85,45 mm 55,7 Dr. VICTORIA ANNVM REGNI SEXAGESIMVM FELICITER CLAVDIT
XX IVN MDCCCXCVII. Busto coronato e velato a s; sul taglio della spalla, TB Rv. Busto giovanile
a s.; ai lati, LONGI  / TVDO / DIERVM / IN / DEXTERA / EIVS  -ET IN / SINISTRA /
GLORIA. BHM 3506; Eimer 1817a. In scatola originale. Patina intensa. q. FDC 150

 Per i 60 anni dell’Incoronazione della Regina Vittoria. 

141 Wilhelm I, 1861-1888.  Prussia-Brandeburgo. Medaglia 1882 opus E. Weigand e W. Kullrich. Ag gr.
58,26 mm 50,5 Dr. Busti di Wilhelm I e Friedrich Wilhelm III. Rv. Raffigurazione della Silesia seduta
con corona e scudo araldico; sullo sfondo, cavalli da corsa e paesaggio urbano. FuS 4787; Slg. Strieboll
1367; Sommer K104. Buon BB 100

 Per il 50 ° anniversario del club da corsa slesiano a Wroclaw. 
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 RUSSIA

�����

������

142 Caterina II la Grande, 1762-1796.  Medaglia 1768 opus Timofey Ivanov. Ag  gr. 121,62 mm 70,2
Dr. Busto coronato a d., con mantello decorato da aquile bicipiti; sotto la troncatura del busto, firma
dell’incisore. Rv. La regina tiene la mano al figlio e riceve l’omaggio dalla Russia accompagnata da
infanti; a d., un drago morente. Diakov 138,1; Reichel 2385. 

Rarissima. Meravigliosa patina secolare. q. FDC  4000
 Per l’introduzione del vaccino contro il vaiolo in Russia. 
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143 Nicola I Imperatore, 1825-1855.  Medaglia 1837 opus P. A. Klepikov.  Æ gr. 129,48 mm 64,7 Dr.
Aquila bicipite con ali spiegata mentre tiene uno scettro e un globo nella zampe posteriori, il tutto
entro una corona di alloro, sormontato da una corona. Rv. Soldato in abiti militari mentre fende un
colpo di spada a nemici, inginocchiati, in atto di proteggersi con uno scudo. Diakov 1788. 

Colpettini al bordo. q. FDC 150

 Durante il 1 Ottobre del 1827, mentre ferveva la battaglia tra le truppe Russe e Persiane, le truppe russe guidate dal
comandante I.F. Paskevich spazzarono via quelle Persiane ai confini dell’Armenia, a Erevan. La conquista del forte
di Paskevich fece guadagnare al comandante l’ordine di San Giorgio. Come indicato nel Diakov, esistono 12 medaglie
che  si basano sui dipinti di F. Tolstoy che rappresentano eventi della guerra Turco-Russia dal 1826 al 1829 e della
guerra Persiana dal 1826 al 1828. 

 SERBIA

��������

144 Pietro I, 1844-1921.  Medaglia 1914 opus E. Boninsegna. Æ gr. 337,36 mm 122,7 Dr. PIETRO I -
DI SERBIA. Busto a d., in uniforme; a d., BONINSEGNA. Rv. Figure allegoriche; a d., IL
BRACCIO / DI MARCO / DICEMBRE / 1914. Molto Rara. SPL 250

 Per ricordare la Tregua di Natale sul fronte Occidentale.
Il 25 Dicembre 1914 Britannici e Tadechi  per alcune ore uscirono dalla trincee e fraternizzarono. Si scambiarono
regali, giocarono, brindarono: poi riprese la carneficina. 
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 DECORAZIONI

 ANCONA

�����
������

145 Vittorio Emanuele II, 1849-1878.  Medaglia 1860 al valore militare Campagna d’Ancona opus G.
Ferraris. Ag gr. 16,59 mm 34,5 Dr. AL VALORE - MILITARE. Stemma Sabaudo coronato; sotto, F
G. Rv. CAMPAGNA D’ANCONA 1860. CONTE / C. MANOLESSO / L. TEN.TE SR.
VASCELLO / 28 7BRE. Incisione entro corona d’alloro; sotto, FREGATA V EMANVELE. 

Rarissima. Buona conservazione. 800

�����
�����
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146 Medaglia miniatura 1860 al valore militare Campagna d’Ancona. Ag gr. 2,91 mm 16,4 Dr. AL
VALORE - MILITARE. Stemma Sabaudo coronato. Rv. GVERRA CONTRO L’IMPERO
D’AVSTRIA. ANCONA 28 7BRE 1860. Corona d’alloro. Molto Rara.  Ottima conservazione. 150

���

147 Medaglia 1860 al valore militare Campagna d’Ancona opus G. Ferraris. Ag gr. 21,29 mm 34,7 Dr. AL
VALORE - MILITARE. Stemma Sabaudo coronato; sotto F G. Rv. CAMPAGNA D’ANCONA
1860. GHEBART / CARLO / CAPITANO / D’ARTIGLIERIA / VASCELLO / 26 7BRE 1860.
Incisione entro corona d’alloro. Molto Rara. Buona conservazione.  500
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 BELGIO

���

148 XX secolo.  ”Labour Decoration” Ovale di I e II Classe dal 1958. Metallo dorato, argentato e smaltato
con pietre mm 26x56,7 Dr. Decorazione a forma di medaglione ovale circondato da corona d’alloro
smaltata di blu. Al centro è presente l’emblema di un alveare, con un martello e con una bussola
sormontata dallo stemma del Belgio. La decorazione è collegata all’anello di sospensione da una
piccola corona. La Prima classe ha l’oro come colore del simbolo centrale e della corona, mentre la
Seconda classe ha l’argento. Donata a persone particolarmente talentuose nell’ambito del lavoro. 

In scatola originale. Buona conservazione 50

 ITALIA

���

149 Ordine della Corona d’Italia, 1868-1943.  Placca da Grand'Ufficiale dell’Ordine della Corona
d’Italia.  Metallo argentato e smalti  Dr.  Croce Patente smaltata di bianco, accantonata da quattro
nodi d’amore, caricata in cuore da tondo smaltato d’azzurro con corona ferrea. 

Ottime condizioni, in scatola. 100
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150 Durante Umberto I, 1878-1900.  Medaglia al Valore Civile 1885. Ag gr. 19,97 mm 33,4 Dr. AL
VALORE CIVILE. Stemma Sabaudo coronato; sotto, G FERRARIS F. Rv. PICCALUGA / LUIGI
/ CASALE / ALESSANDRIA /  7 LUGL 1885. Iscrizione entro corona di quercia. Tipo Brambilla
pag. 289. Molto Rara. Buona conservazione 500

151 Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Medaglia in Bronzo al Valore Civile 1935. Æ gr. 19,90
mm 33,6 Dr. AL VALORE CIVILE. Stemma Sabaudo coronato. Rv. PERRERO / PIETRO / 29
GIUGNO 1935 / SAN FRANC ACAMPO / TORINO. Iscrizione entro corona di quercia Molto 

Rara. In astuccio originale, con nastro tricolore coevo. 200

���

������

152 Stella al merito del lavoro, con appicagnolo e nastro. Ag dorato  Dr. Testa turrita entro cerchio su stella.
Rv. AL MERITO DEL LAVORO 1924 Entro cerchio con smalti. Brambilla pag. 664. 

Ottimo stato, in scatola con spilletta. 50

 NAPOLI

153 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Medaglia militare 1849 opus N. Cerbara. Æ
gr. 16,45 mm 31,8 Dr. SEDES APOSTOLICA ROMANA. Triregno e chiavi decussate in corona
d'alloro. Rv. PIVS IX PONT MAX / ROMAE RESTITVTVS / CATHOLICIS ARMIS /
COLLATIS / AN MDCCCXLIX.  Bart. IV,18; D’Auria 223. Traccia app. BB 30

 Per i difensori della Santa Sede. 
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154 Francesco II di Borbone, 1859-1860.  Lotto di due Medaglie 1860. Æ gr. 11,94 mm 28/ gr. 1,12 mm
10,8 Dr. FRANCESCO II RE DELLE DUE SICILIE. Testa del Re a s. entro una corona di fronde di
quercia ed alloro chiusa in basso da un nastro. Rv. CAMPAGNA DI SETT OTTOBRE 1860 entro
corona di querce ed alloro chiusa in basso da nastro; nel campo tre gigli borbonici; sotto TRIFRISCO /
CAIAZZO / S MARIA / S ANGELO / GARIGLIANO.  Ricciardi 268; D’Auria 281. Rara. q. FDC 800

 Per la Campagna settembre-ottobre 1860. Trifrisco.  

������

���

155 Lotto di due medaglie mignon 1860-1861 con appiccagnolo, opus B. Zaccagnini. Ag e Æ gr. 0,99; 1,30;
mm 10,8 Dr. FRANCESCO II - MARIA SOFIA. Teste affiancate a s. del Re e della Regina; sotto, B
ZACCAGNINI F.  Rv. Veduta di Gaeta e del pendio di monte Orlando con la torre e la chiesa di San
Francesco d’Assisi; in esergo, GAETA / 1860.1861.  Ricciardi 270; D’Auria 283; Brambilla tipo B. 

Estremamente Rara. SPL 300 Coniata a Roma. Per i difensori di Gaeta.  

 PALERMO
156 Durante Francesco II di Borbone, 1860-1861.  Medaglia Spedizione dei Mille, Novara 1910. Æ

dorato gr. 16,30 mm 32 Dr. AI PRODI CUI FU DUCE GARIBALDI. Nel campo l’Aquila, stemma
di Palermo, che stringe un nastro, su cui si legge: S P Q P; sotto, tre rosette. Rv. MARSALA
CATALAFIMI PALERMO. Nel campo: NEL CULTO / DELLE SACRE / MEMORIE / DEGLI
IDEALI EROICI / LA RIFORMA / NOVARA 1810. 

Ottima conservazione, con trinacria e nastro originale. 50
 Commemorativa del cinquantesimo anno della spedizione dei Mille. 
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157 Medaglia Spedizione dei Mille, Novara 1910. Æ dorato gr. 15,90 mm 31 Come precedente. 
Ottima conservazione, con trinacria e nastro originale. 50

 SARDEGNA

�����
�����
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158 Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  Medaglia Commemorativa della Campagna di Crimea
1855-1856 opus G. Ferraris. Ag gr. 29,82 mm 36,5 Dr. VITTORIO EMANUELE II. Testa del Re
volta a s.; G FERRARIS. Rv. CRIMEA 1855-1856. Iscrizione disposta su due righe. Bram. pag. 307;
Calabr. pag. 67; Von Heyden 56. Rarissima. BB 800

 Medaglia non nominativa.
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 ROMA

���
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159 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Croce di Mentana o Croce Fidei et Virtuti
1867 (manifattura francese). Ag gr. 13,58 mm 40X42 Dr. PIVS - IX - P P - 1867 (sui bracci della
croce) / FIDEI  - VIRTVTI. Triregno su chiavi decussate. Rv. HINC VICTORIA. Croce su rami
d’alloro. Bart. pag. 249, n. 16; Von Heyden 763. Ottima conservazione 200

 Decorazione distribuita alle truppe pontifice e francesi in difesa dello Stato Pontificio contro i volontari di Garibaldi e
i Piemontesi nella battaglia di Mentana. 

160 Medaglia di forma ottagonale con placchetta con asce decussate e fuoco 1867. Æ  gr. 23,32 mm 34,4x52,3
Dr. Stemma della città di Roma S P Q R, entro rami di quercia. Rv. MENSIS / OCTOBRIS /
MDCCCLXVII. Iscrizione disposta su tre righe. Rara Ottima conservazione  150

���

������

161 Umberto I, 1878-1900.  Medaglia premio 1878 opus F. Speranza per le campagne militari in Africa. Æ
gr. 17,23 mm 31,6 Dr. Busto coronato a s.; a s., SPERANZA. Rv. CAMPAGNE / D’AFRICA.
Iscrizione disposta su due righe, tutto entro corona di alloro. Bini 72; 150 Johnson 35. 

Buona conservazione 50

162 Repubblica Italiana, dal 1946.  Ordine al merito: mignon in scatolina verde Fratelli Lorioli Milano
Roma.  gr. 2,15 mm 15X16,5 . Ottima conservazione 25
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 UNA COLLEZIONE DI MEDAGLIE

E MONETE DALLA RIVOLUZIONE FRANCESE AL 1802

 ANNO 1781

���

163 Luigi XVI di Borbone, 1774-1793.  Medaglia 1781 opus B. Duvivier (ex Alan Weil Parigi
19-06-1996). Ag gr. 30,91 mm 42 Dr. LUD XVI FR ET NAV REX MAR ANT AUSTR REGIN
FRANC. Busti contrapposti di Luigi XVI e di Maria Antonietta. Rv. FELICITAS - PVBLICA.
Matrona abbigliata con lungo peplo tiene in braccio il delsino; sotto, NATALES DELPHINI / DIE
XII OCTOBRIS / MDCCLXXXI. Nocq. 207. Molto Rara. Foro ore 12 del taglio. q. SPL 300

 Per la nascita del delfino di Francia. 

 ANNO 1789

���

������

164 Medaglia 1789 opus sconosciuto. Stagno gr. 23,11 mm 44 Dr. Scena dell’assalto alla Bastiglia del
14-07-1789. Rv. Busto a s., corazzato del Duca d’Orleans. Hennin 32/27var. Molto Rara. BB 150

 Per la presa della Bastiglia. 

165 Medaglia 1789 Opus B. Duvivier. Æ gr. 35,91 mm 42 Dr. LUDOV XVI FRANC ET NAVARRAE
REX.  Busto a s.; sotto la troncatura, DV VIVIER. Rv. LEGI REGIQUE FIDELES. CONVENTUS /
NOBILIUM / PARISIEN / SIUM. Iscrizione su quattro righe entro corona di quercia e di alloro; sotto,
LUTETIAE MAIO / MDCCLXXXIX. Hennin 8. Rara. Colpetto a ore 17 sul ciglio del rv. SPL 100

 Per l’Assemblea dei nobili di Parigi. 
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166 Prima Repubblica, 1792-1804.  Medaglia 1789 Opus B. Duvivier. Æ gr. 32,33 mm 42 Dr. J
SILVAIN BAILLY NE A PARIS LE XV SEPT MDCCXXXVI. Busto a s. di Silvain Bailly; sotto,
OFFERT A LA VILLE / PAR B DUVIVIER. Rv. MERITE RECONNU (entro cartiglio). Dedica su
nove righe tra rami di quercia e  alloro. Hennin 8. Molto Rara.  q. SPL 100

 Noto astronomo presiedette all’assemblea degli elettori di Parigi nela prima fase della rivoluzione. 

167 Georges Louis Leclerc (conte di Buffon), 1707-78.  Medaglia uniface 1788 opus sconosciuto. Æ gr.
6,47 mm 51 Dr. G L LECLERC COMTE DE BUFFON. Busto s. Rv. Incuso. Rara SPL 50

 Georges-Louis Leclerc, conte di Buffon, è stato un naturalista, matematico e cosmologo francese. Esponente del
movimento scientifico legato all'Illuminismo, le sue teorie avrebbero influito sulle generazioni successive di naturalisti.
La sua tomba venne violata durante la rivoluzione e la bara saccheggiata del piombo per fare pallottole mentre il figlio
durante il regime del terrore venne ghigliottinato. 

������
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168 Luigi XVI di Borbone, 1774-1793.  Medaglia 1789 opus sconosciuto. Æ gr. 9,21 mm 51 Dr. LOUIS
XVI LE BON - ROI DES FRANCAIS. Testa nuda a d. Rv. ABANDON DE TOUS LES
PRIVILEGES IV AO 1789. Vanga, testa a testa e spada (i tre ordini) entro una corona fiorita. Feu
13394; J. 51. Molto Rara.  SPL 300

 Per l’abbandono di tutti i privilegi la notte del 4 agosto 1789. 

169 Scudo 1789 M, Tolosa (Ex Gorny e Mosch 12-10-1999 N. 4464). Ag gr. 29,20 Dr. LUD XVI D G FR -
ET NAV REZ. Busto a s. Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1789. Scudo ovale di
Francia coronato tra due rami di ulivo.  Dy. 1708. Picccoli graffi al dr. SPL 300
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170 Medaglia uniface 1789 opus Spits. Æ e Mi gr. 39,66 mm 61,4 Dr. LES DESIRS - ACCOMPLIS -
NECKER. Busto a d.; sula taglio della spalla, SPITS. Rv. -  Hennin 51. Di grande rarità. Bello SPL 300

 Jacque Necker, uomo politico svizzero ed economista, fu messo a capo del ministero delle finanze di Francia, per
risanare i bilanci. Osteggiato dalla nobiltà, abbandonò l’incarico per poi essere richiamato alla corte francese da Luigi
XVI.  

171 Medaglia 1789 Opus B. Duvivier. Æ gr. 81,48 mm 53 Dr. LOUIS XVI ROI - DES FRANCOIS.
Busto in uniforme a d., nel troncato, DUVIVIER F; in esergo, VILLE DE PARIS. Rv.
ETABLISSEMENT DE LA MAIRIE DE PARIS. Allegoria di Parigi frontale, attorniata da navi, da
un carro trainato da uomini, spighe di grano e frutta; in esergo, J SILVAIN BAILLY PREMIER
MAIRE ELU LE JUILLE 1789. Hennin 39. Molto Rara.  Appicagnolo e anello originali. SPL 150

 In ricordo di Silvain Bailly, sindaco di Parigi. 

���

������

172 Medaglia 1789 Opus B. Duvivier. Æ gr. 80,14 mm 53 Dr. LOUIS XVI ROI - DES FRANCOIS.
Busto in uniforme a d., nel troncato, DUVIVIER F; in esergo, VILLE DE PARIS.  Rv. J'Y FERAI
DESORMAINS MA DEMEURE HABITUELLE. Il Re affiancato dalla città di Parigi; alle sue
spalle, la regina tiene il Delfino per mano; a d., DUVI; in esergo, ARRIVEE DU ROI A PARIS/ LE 6
OCT 1789. Hennin 63; Julius 55. Molto Rara.  Appicagnolo e anello originali. SPL 150

 In ricordo della visita ufficiale della famiglia reale alla municipalità di Parigi nel 6 Ottobre 1789. 

 ANNO 1790
173 Medaglia 1790. Metallo Bianco  gr. 28,89 mm 45 Rv. PH FR DIETRICH PREMIER MAIRE ELU

LE 5 FEVR 1790. Busto a s. del barone P. F. Dietrich. Rv. Vista generale della città di Strasbourg
sormontata da uno scudo e da due angeli, che reggono una banderuola iscritta: :LA NATION / LA
LOI ET LE ROI; in esergo, LIBERTE. Hennin 172. Rara. Corrosioni. MB. 180

 Elezione a sindaco di Straburgo di Philippe-Frédéric Dietrich nel 1790. 
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174 Medaglia 1790 (ex Varesi 14-12-1987 N. 141). Æ gr. 32,01 mm 42 Dr. La libertà tiene il libro della
Costituzione su un altare iscritto; A LA PATRIE; a d., la Francia giura fedeltà alla Costituzione; a s.,
la Felicità Pubblica seduta, regge il corno dell’abbondanza. Rv. CONFEDERATION / DES /
FRANCAIS / 8 (a penna). Iscrizione entro corona di quercia. Hennin 141. Rara. SPL 100

 Fédération générale del 14 Luglio 1790.  

175 Medaglia 1790 opus Gallè ( Ex Hirsh 24-09-1997 N. 3615). Ag gr. 22 mm 40 Rv. FEDERATION -
MARTIALE. Il tempio della Concordia; sulla linea di esergo, GALLE F COCHET INV; in esergo,
TEMPLE DE LA / CONCORDE. Rv. FORCE UNION - ET PROSPERITE. Stemma e armi della
città tra rami di alloro; in esergo, XXX MAI MDCC XC / GALLE F. Hennin 129730. 

Rara. Colpetti al bordo. SPL 250 Federazione Marziale di Lione. 

������

176 Medaglia 1790. Stagno gr. 22,17 mm 37 Dr. FEDERATION MARTIALE TENUE A LYON LE 30
MAI 1790. La Libertà in marcia verso s.; sotto, LIBERTE. Rv. LE PATRIOTISME ET LA
LIBERTE NOUS ONT REUNIS. Fascio, caduceo e ramo di ulivo.  Hennen n. 132/d e 133/r. 

Rara. Appiccagnolo originale. q. SPL 100 Federazione Marziale di Lione. 

177 Medaglia 1790. Æ gr. 15,18 mm 34 Dr. LIBERTE ET - CONSTITUTION. Armi della città; in
esergo, FEDERATION / DE VERSAILLES / CE II JUILLET 1790. Rv. LA NATION / LA LOI /
ET LE ROY. Iscrizione su quattro righe. Hennin 139. Molto Rara. Incisioni. MB/BB 50

 Federazione di Versailles. 

���

178 Scudo 1790 H, La Rochelle (Ex Kunker 29-09-2010 N. 2207). Ag gr. 29,25 Dr. LUD XVI D G FR -
ET NAV REX. Busto a s. Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1790. Scudo ovale di
Francia coronato tra due rami di ulivo.  KM 564.&; Hennin 194. Rara. q. SPL 650
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 ANNO 1791
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179 Federico Guglielmo II, 1786-1797.  Medaglia 1791 opus J. C. Reich (ex Christies Roma Dic. 2000).
Metallo Bianco  gr. 28,97 mm 43 Dr. LEOPOLD II U FRIED WILHELM II. Busti affrontati di
Leopoldo II di Austria e di Federico Guglielmo II di Prussia; sotto, DIE WEISEN U GUTISTEN /
R. Rv. UBERTRAFEN / IM BUNDE 7 ZU PILNIZ / DAS LEXTE / MEISTERSTUCK /
FRIEDRICHS / DES EINZIGEN. Iscrizione disposta su 8 righe; in esergo, D 23 AUGUST / S791.
Mont: 2924; Hennen 214. Rara. SPL  100

 Per il Trattato di Pilnitz il cui scopo era fare fronte comune contro la Francia approfittando della Rivoluzione
francese. 

180 Durante Luigi XVI di Borbone, 1774-1793.  Gettone 1791 opus Montagny (cassa patriottica). Æ gr.
4,13 mm 26,2 Dr.  PAYABLE EN ECHANGE D'ASSIGNATS. Bustogaleato e corazzato di Minerva a
s.; sotto, L'AN 3ME DE LA LIBER. Rv. CAISSE DE BONNE FOY ETABLIE A PARIS 1791. Due
mani giunte reggono due frecce, sormontate da un berretto frigio; sullo sfondo, festone iscritto: DROITS
DE L’HOMME ART, tutto entro corona di rami di quercia. Hennin 346. Rara. BB 50

���

������

181 Scudo 1791, zecca Parigi, A (ex Rauch 9-11-1998 n. 564). Ag gr. 29,15 Dr. LUD XVI D G FR - ET
NAV REX. Busto a s. Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1791. Scudo ovale di Francia
coronato tra due rami di ulivo.  Hennin 322. Raro in questa conservazione. Usuali graffi. SPL/FDC 650

182 Medaglia 1791 opus R. Dumarest (ex Astarte 6-03-1999 n. 1518). Æ  gr. 25,32 mm 35 Dr.
LAFAYETTE DEPUTE A L'ASS NAT CONSTITUANTE NE EN 1757. Busto a s., in alta
uniforme; sotto, DUMAREST. Rv. COLLECTION DES FRANÇAIS PATRIOTES. IL A
COMMANDE / LA GARDE NATIONALE / PARISIENNE EN 1789/ 1790 ET 1791. Iscrizione
disposta su quattro righe entro rami di quercia e alloro; sul bordo, SE VEND A PARIS CHEZ
MONNERON PATENTÉ (iscrizione incisa). Hennin 302. 

Rara. Segnetti da contatto nei campi. SPL 150 Il Generale Lafayette. 
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183 Medaglia fusa Prova dello Scudo da 6 Lire 1791 opus B. Andrieu.  Æ argentato gr. 23,76 mm 37 Dr.
FRANCOIS. Busto di Luigi XVI a s. Rv. REGNE DE LA LOI AN 2 DE LA LIBERTE’. Il Genio
alato scrive la Costituzione su una tavola; in esergo, 1791. Hennin 322 var. Rarissima BB 250

 Prova realizzata da B. Andrieu per il concorso del 1791. 

 ANNO 1792

���

������

184 Scudo 1792 B, Rouen, opus Duprè (ex Negrini 6-4-2003 N.574). Ag gr. 29,15 mm 39 Dr. LOUIS XVI
ROI - DES FRANCOIS 1792. Testa nuda a s. Rv. REGNE - DE LA LOI. Genio alato scrive la
Costituzione su una tavola; sotto, L’AN 4 DE LA / LIBERTE. Hennin 413. 

Rara. Difetti al bordo. q. SPL 600 Scudo Costituzionale. 

185 Prima Repubblica, 1792-1804.  Monneron da 2 Soldi alla Libertà 1792 (ex Artemide 11-12-2006 N.
3486).  gr. 16,79 Dr. LIBERTE SOUS LA LOI. La Libertà seduta verso s., appoggiata sulle tavole
della Dichiarazione dei diritti dell'uomo e del cittadino regge una lancia su cui è issato un berretto
frigio; in esergo, L'AN (III o IV) DE LA LIBERT.  Rv. REVOLUTION FRANCAISE 1792.
MEDAILLE / QUI SE VEND / DEUX SOLS / A PARIS CHEZ / MONNERON PATENTE.
Iscrizione disposta su sei righe entro cerchio lineare; sull bordo, SI LA CONFIANCE AUGMENTE
LA VALEUR (incisione). Hennin 438. Molto Raro. SPL  100

���

186 Monneron da 5 Soldi all’Ercole 1792. Æ gr. 26,97  Dr. LES FRANÇAIS UNIS SONT INVINCIBLES.
Ercole seduto verso d. stringe un fascio; in esergo, L'AN IV DE LA / LIBERTÉ.  Rv. REVOLUTION
FRANÇAISE 1792. MEDAILLE / QUI SE VEND / CINQ SOLS / A PARIS CHEZ /
MONNERON / (PATENTÉ). Iscrizione disposta su sei righe entro cerchio lineare; sul bordo, LA
CONFIANCE AUGMENTE LA VALEUR (incisione). Hennin 435; Maz 173. Rara. SPL 100
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187 Luigi XVI di Borbone, 1774-1793.  Medaglia insegna di Amministratore di Dipartimento o Distretto
1792 con appicagnolo opus Maurisset. Æ dorato gr. 28,94 mm 51 x 42 Dr. RESPECT / A LA / LOI.
Iscrizione disposta su tre righe tra rami di quercia; sotto, M- F.  Rv. RESPECT / A LA / LOI.
Iscrizione disposta su tre righe tra rami di quercia Hennin 360. Molto Rara. Bella doratura. SPL 200

 Per decreto dell’Assemblea Nazionale del 12 Luglio 1792 i funzionari della Repubblica dovevano indossare questa
insegna come segno di riconoscimento. 

���

������

188 Prima Repubblica, 1792-1804.  Medaglia 1792 Opus B. Duvivier. Æ gr. 83,39 mm 56 Dr.
EXEMPLE - AUX - PEUPLES. La Libertà alata, impugna, con la mano s., la picca sormontata da
cappello frigio e con la d., un fulmine, mentre frantuma con il piede i simboli della monarchia; in
esergo, X AOUT MDCCXCII. Rv. Due vittorie alate appoggino il cappello della libertà su di una
picca fuoriuscente da un fascio; sotto, A LA MEMOIRE / DU GLORIEUX COMBAT / DU
PEUPLE FRANCAIS / CONTRE LA TYRANNIE / AUX TUILLERIES. Iscrizione disposta su
cinque righe; in esergo, LA COMMUNE / DE PARIS.  Hennin, 363; Nocq. 248. Rara. q. FDC 250

 In ricordo dell’Assalto del Popolo alle Tuileries. 

 ANNO 1793

189 Scudo da 6 Lire 1793 A, Parigi. Ag gr. 29,43 mm 39 Dr. REPUBLIQUE FRANÇOISE L'AN II. SIX
/ LIVRES / A. Iscrizione disposta su tre righe. Dr. REGNE - DE LA LOI 1793. Genio alato verso d.,
la Costituzione su una tavola.  Ga. 58; Hennin 598. Molto Raro. Usuali graffi al r. Più di SPL.  1000

 Coniata durante il regime del terrore. 
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190 Scudo da 6 Lire 1793 L, Bayonne (ex Argenor 24-4-2008 N.219). Ag gr. 29,15 mm. 38  Dr.
REPUBLIQUE FRANÇOISE L'AN II. SIX / LIVRES / L. Iscrizione disposta su tre righe. Dr.
REGNE - DE LA LOI 1793. Genio alato verso d., la Costituzione su una tavola. Hennin 598. Molto 

Raro. Difetto di conio al rv., bellissima patina. FDC. 2500

191 Medaglia 1793 opus Loos. Æ gr. 10,07 mm 30 Dr. PHILIPPE IOSEPH EGALITÉ CI DEVANT
DUC D’ORLÉANS. Busto a s. Rv. DE SA / MONTAGNE ENFIN / LE MONSTRE / SUR LA
CIME / REÇOIT /PAR SES ÉGAUX / LE PRIX / DU DERNIER CRIME. Iscrizione su otto
righe; sotto,  uno scettro, una spada e una corona; in esergo, LE VI NOVEMBRE / MDCCXCIII.
Hennin 550. Molto Rara. Minuscolo colpetto a ore 11 del ciglio del dr. SPL 100

 Il Duca Filippo d’Orleans, cugino del Re Luigi XVI, Gran Maestro della Massoneria, aderì alla Rivoluzione, fu
deputato nella Convenzione Nazionale e votò per la morte del Re il 6 Novembre 1793 venne decapitato. 

������

���

192 Medaglia uniface 1793 (Ex. M&M. Deutschland 19-10-2007 N. 699). Metallo Bianco  gr. 3,07 mm
45X37 Dr. ILS ONT VECU POUR L'AIMER ILS SONT MORTS POUR LA DEFENDRE 1793.
La Libertà impugna con la mano s., la picca soromontata dal cappello Frigio e con la d., la livella
Massonica e il fascio. Rv. -. Hennin -; Tasbille 611; Julius 311. Molto Rara. SPL 200

 Per la morte di Marat e Lepelletiers, martiri della libertà. 

193 Maria Antonietta, 1755-1775.  Medaglia 1793 opus C. H. Kuchler (Ex Thesaurus 5-11-2016 N.
795). Æ gr. 63,73 mm 48 Dr. MARIA ANTON AUSTR - FR ET NAV REGINA. Busto della regina
a s.; sotto, NAT 2 NOV 1755 NUP 16 MAY 1770 COR 11 JUN 1775.  Rv. ALTERA VENIT
VICTIMA. Maria Antonietta sulla carretta dei condannati nella piazza della Rivoluzione; sotto, in
cartiglio, XVI OCT MDCCXIII. Hennin 533. Rara. FDC 400

 Per la decapitazione di Maria Antonietta. 
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194 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Oncia da 30 Tarì 1793 (Ex Busso Peuss 27-04-199 N.
1382). Ag gr. 67,82 Dr. FERDINAN DG SICIL ET HIER REX. Semibusto corazzato a d.; sotto il
busto, T 30, tutto entro doppio cerchio lineare. Rv. EX AVRO - ARGENTEA - RE - SVRGIT.
Fenice con ali spiegate sulle fiamme, illuminata da sole raggiante con volto umano a d.; sotto, 1793,
tutto entro doppio cerchio lineare.  Spahr 3; Gig. 4. Rara. Buon BB 1600

 Il Rv. della moneta, traendo ispirazione dalla legenda dell'Araba Fenice, voleva intendere che l'oncia, rimasta per
tanto tempomoneta ideale, risorgeva dalle sue stesse ceneri, come è stato scritto di questo favoloso uccello, secondo la
spiegazione fornita dallostesso maestro di zecca Gabriele Lancillotto Castello.  

���

������

195 Prima Repubblica, 1792-1804.  Medaglia 1793. Br gr. 44,52 mm 46  Dr. METAL / DE LA
CLOCHE / GEORGES D'AMBOISE / FAITE EN 1501 / DETRUITE EN 1793/  A ROUEN.
Iscrizione su sei righe. Rv. MONUMENT / DE VANITÉ / DÉTRUIT POUR / L'UTILITÉ /
L'AN DEUX DE / L'ÉGALITÉ. Iscrizione su sei righe. Hennin 568; Julius 384. 

Molto Rara. Fusione originale con appicagnolo d’epoca. Bel BB 200
 Per la distruzione delle Campana di Rouen: con il bronzo delle campane si realizzarono dei cannoni per difendersi

dalle potenze europee coalizzate. 

 ANNO 1794
196 Medaglia 1794 opus Loos (ex Lanz 26-11-1996 N.1034). Ag  gr. 9,03 mm 30 Rv. LOUIS CHARLES

ET MARIE THERESE CHARLOTTE /  ENFANS DE LOUIS SEIZE. Busti accollati  di Luigi
Carlo, Delfino di Francia, e di Maria Teresa Carlotta; sotto, LOOS.  Rv. Tenda sospesa che occupa
l’intero campo; in esergo, QUAND SERAT ELLE / LEVEE ?. Hennin 644. Rara. SPL 150

 Medaglia coniata a Berlino per celebrare il mistero della fine dei due eredi della monarchia francese. 
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197 Medaglia 1794 opus Barrè (ex Varesi 29-04-2011 N.1068). Æ  gr. 36,19 mm 41 Dr. LOUIS XVI M
ANTOINETTE D'AUT P M H ELISABETH DE FR. Busti accollati dei Reali e di Elisabetta a d.
Rv. FILS / DE SAINT LOUIS / MONTEZ AU CIEL / 21 JANVIER 1793 / 18 OCTOBRE 1793.
10 MAI 1794. Iscrizione disposta su sei righe tra due rami di palma. Hennin -; Julius 405; Martini
110. Rara. SPL 150

 Per celebrare la morte di Elisbetta, sorella di Luigi XVi decapitato il 10.05.1794. 

 ANNO 1795
198 Medaglia 1795 opus scononosciuto. Ac gr. 26,59 mm 37  Dr. SOCIETE’ DE SANTE’ DE LYON.

Gallo stante verso s. sul bastone di Esculapio tra le spire di un serpente. Rv. PRIX DEMULATION.
Iscrizione entro corona di quercia. Hennin  692. Rara. q. SPL 100

 Per la società medica di Lione. 

 ANNO 1796

������

���

199 Governo Popolare, 1796-1797.  Scudo da 10 Paoli 1796 con alberello (stemma stretto). Ag gr. 28,75
Dr. COMVNITAS ET - SENATVS BONON Scudo di Bologna sormontato da testa leonina; in
esergo, MDCCXCVI. Rv. PRÆSIDIVM - ET DECVS. Madonna su nuvola con in braccio il Bambin
Gesù; sott, o veduta di Bologna con grande albero a s; in esergo, BON DOCET. Chimienti 1184.
Cass. 4. Rara. Bella patina. q. SPL 750

200 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Medaglia 1796 opus C. Lavy (conio francese). Æ gr. 41,16
mm 43 Dr. BATAILLE DE MILLESIMO COMBAT DE DEGO entro cartiglio. Ercole stante verso
d., su linea di esergo, combatte l'Idra di Lerna; sotto, torcia fumante; a s., L. Rv. LOI DU 6
FLOREAL AN 4 ME DE LA REP (nel giro). LE / PEUPLE / FRANCAI S/ À / L'ARMÉE /
D'ITALIE. Iscrizione su sei righe. Hennin 733/34; J. 432. Rara. FDC 150

 Medaglia a ricordo della battaglia di Millesimo e Dego del 1796.  
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201 Durante Giorgio III, 1760-1820.  Medaglia 1797 opus Webb e Wyon. Æ gr. 39,72 mm 41 Dr. ADM
VISC - DUNCAN. Busto in uniforme dell’Ammiraglio Inglese Duncan verso s.; sotto la troncatura
della spalla, MUDIE DIR / WEBB F. Rv. DUTCH FLEET DEFEATED 9 SHIPS OF THE LINE
CAPTURES 11 OCTR 1797. L’ammiraglio olandese De Winter consegna la spada all’ammiraglio
inglese; in esergo, fascio di fulmini e rami di palma; a s., WYON. Brown 432; Julius 568.

 Rara. Colpetti al bordo. q. FDC 150 Per la sconfitta della flotta Olandese dell’11 Ottobre 1797. 

202 Prima Repubblica, 1792-1804.  Gettone ottagonale 1797 cassa di sconto di commercio opus Andrieu.
Ag gr. 13,92 mm 34,4 Dr. CAISSE D'ESCOMPTE DU COMMERCE. Allegoria del commercio
stante verso s., innanzi a scrittoio; a s., basamento sormontato da gallo; alle sue spalle, ara; in esergo,
VIGILANCE. Rv. ASSOCIATION / DU IV FRIMAIRE / AN VI / PUOR LA PROSPERITÉ /
DU / COMMERCE. Iscrizione disposta su sei righe.  Hennin 822; J. 585. Molto Rara. BB 100

 La cassa fondata il 4 Frimaio dell’anno VI (24 Novembre 1797) serviva per scontare gli impegni di pagamento
emessi dai mercanti al dettaglio di Parigi. 

���

������

203 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Medaglia 1797 opus C. Lavy (Ex Varesi 1987 N. 760). Æ
gr. 40,25 mm 43,3 Dr. Figura allegorica di Mantova turrita, consegna le chiavi della città a Marte;
sullo sfondo, ponte con fortificazioni; in esergo, REDDITION DE MANTOUE LAVY. Rv. A
L`ÀRMEE D`ITALIE VICTORIEUSE LOI DU 24 PLUVIOSE AN 5 ME R. Fulmini sormontati
da corona d’alloro. Coniglio 17; d’Essling 701; Adani 8; Bramb. 29; TN 63.2; Hennin 784/785. 

Rara. Più che SPL/q. FDC 150

204 Medaglia 1797. Ag gr. 14,84 mm 33,4 Dr. BUONAPARTE NE’ AJACCIO LE 15 AOUT 1769.
Busto a d. del generale Bonaparte. Rv. LA FRANCE / LUI DEVRA / LA VITTOIRE / ET LA
PAIX. Iscrizione disposta su quattro righe tra due rami di alloro. Hennin 836. SPL 200

 Medaglia coniata in onore del generale Bonaparte dopo il trattato di Campoformio prima della Campagna in Egitto. 
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205 Medaglia 1797 (Ex M&M Deuschland 10-10-2007- N. 775). Metallo Bianco  gr. 29,06 mm 40,5 Dr.
ITALICUS. Busto del Generale a s. Rv. ALEXAND / BVONAPARTE / POST / HERCVLEOS
LABORES / REPORTATAS  VNO ANNO / CXI VICTORIAS / ITALIAE LIBERATORI /
EVROPAE PACIFICATORI.  Fascio tra alabarde sormontato da elmo; sotto, D - XVIII  - OCT /
MDCCXCVII. Varietà rarissima varietà dscritta dal Hennin al n.812.(ex N e N(stoccarda) 19-10
-07-N.775. Molto Rara. BB 100

 Per la Pace di Campoformio. 

 ANNO 1798
206 Prima Repubblica, 1792-1804.  Medaglia uniface 1798 opus B. Duvivier. Stagno gr. 52,63 mm 60,5

Dr. La Vittoria in volo verso s., suona la tromba. Rv. Anepigrafe. Hennin indicata al n. 874; Tresor
Numismatique 70, N. 10. Estremamente Rara. Piacevole conservazione.  250

���
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207 Medaglia Conseil des Anciens, l'An VI (1798). Æ dorato. gr. 44,50 mm. 50 Dr. RÉPUBLIQUE -
FRANÇAISE. Fascio tra due corni dell’abbondanza, tra rami di ulivo, e di quercia; sotto, REPRÉS
DU PEUP / L'AN VI.  Rv. CONSEIL DES CINQ CENTS. CONSTITUTION / DE L'AN
TROIS. Iscrizione entro uroboro. Hennin 846. Rara. q. FDC  200

 Coniata da Marie Gatteaux per i membri del Consiglio nella sessione dell’Anno VI. 

 ANNO 1799
208 Gettone 1799 anno VII (Teatro della Repubblica Francese). Ag gr. 12,21 mm 31 Dr. THEATRE DE

LA - REPUBLIQUE ET DES ARTS. La Libertà stante e frontale tiene, con la d., la picca sovrastata
dal cappello frigio, e con la s., la livella, simbolo Massonico dell’uguaglianza; sotto, PARIS AN VII. Rv.
EL EST SON POUVOIR. Giovane che suona la Lira davanti a una muraglia; in esergo, JURY DES
ARTS. Feu. 4464; Hennin 913. Rarissimo. q. FDC  250
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209 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Scudo romano. Ag gr. 26,08 Dr. REPVBBLICA -
ROMANA. La Libertà stante di fronte, volta a s., poggia la mano d. su fascio littorio al suo fianco e
nella s. regge una lancia capovolta sormontata da pileo; sulla linea dell’esergo, T MERCANDETTI
(Tommaso Mercandetti, incisore). Rv. SCVDO / ROMANO. Iscrizione su due righe entro corona di
quercia.  Pag. 1; Bruni 1; Gig. 1. Rara. Buon BB/q. SPL 700

210 Governo Popolare, 1796-1797.  Medaglia 1799 (Preghiera antigiacobina durante il governo Popolare
di Bologna). Stagno  gr. 11,89 mm 38 Dr. UT FRUGT TERRAE - DARE ET CONS DIGN. Mezza
figura della Beata Vergine di San Luca velata e radiata, frontale, col Bambino; sotto, panorama di
Bologna con torri, muro di cinta e porta merlata. Rv. DOMINE / SALVUM FAC / ROM PON
REGES / PRINC ET OMNES / POPUL TUOS DE / IACOBINORUM / SACRILEGA ET
REGICIDA I / NIQUISSIMA / MANU / 1799. Iscrizione su undici righe in corona di foglie e fiori.
Tipo Cassanelli pag 28 N.29. Estremamente Rara. Appicagnolo originale. Bel BB 500

 Autentico cimelio storico. 

����� �����

���

211 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Medaglia o progetto in argento del peso dello Scudo A. VII 1°
tipo (Ex Varei 12-11-2010, N. 834). Ag  gr. 24,68 mm 39  Dr. Aquila ad ali spiegate volta a s., entro
corona di alloro, posata su ara sopra fascio littorio; su una drappo, REP ROMANA; sull’ara, cappello
frigio e spade. Rv. GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO. LIBERTA’/  ROMANA 27
/  PIOVOSO. Iscrizione disposta su quattro righe. Pag. 3; CNI 14; Davenport 1485. Rarissimo. SPL   3000
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212 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Medaglia o progetto in argento del peso dello Scudo A. VII 2°
tipo (Ex Bassani Conv. Riccione 1997). Ag gr. 22,75 mm 42 Dr. Aquila ad ali spiegate volta a s., entro
corona di quercia, posata su ara sopra fascio littorio sovrapposto a due bandiere decussate, una
bandiera recita: REPVBLIC ROMANA; sull’ara, cappello frigio e spada; sulla linea di esergo, T M.
Rv. GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO. LIBERTA’/  ROMANA / XXVII /
PIOVOSO / AN VII. Iscrizione disposta su sei righe; sopra, cappello frigio; sotto, TM in
monograma.  Pag. 4; CNI 13; Davenport 1484. Rarissimo. q. FDC 2500
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213 Repubblica Napoletana, 1799.  Piastra da 12 Carlini (1799) a. VII (Ex NAC Milano 26-11-2207
N- 765). Ag gr. 27,51 Dr. REPUBBLICA - NAPOLITANA. La Libertà stante verso d. che tiene asta
su cui poggia un pileo. Rv. ANNO SETTIMO DELLA LIBERTA. CAR / LINI / DODI / CI.
Iscrizione disposta su quattro righe entro corona di quercia. Pannuti Riccio 1; Gig. 1. 

Rara. Delicata patina. Più che SPL 3000
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 ANNO 1800

����������

���

214 Repubblica Cisalpina, 1800-1802.  Scudo da 6 Lire (1799-1800) a. VIII (ex Elsen 18-09-1999 N.
2923). Ag gr. 23,09  Dr. ALLA NAZ FRAN - LA REP CISAL RICONOSCENTE. Allegoria della
Francia, seduta, e della Repubblica Cisalpina, in piedi. Rv. Valore tra rami di quercia. Pag. 8; Gig. 1. 

q. FDC 1500
 I disegni del dr. di questa moneta sono opera del pittore Andrea Appiani; la data posta nella legenda al centro del Rv.

(27 pratile anno VIII) sta ad indicare al commemorazione dell’armistizio di Alessandria del 16 giugno 1800 e
quindi della liberazione della Lombardia. 

���
������

215 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Gettone ottagonale 1800 opus R. Dumarest (Ex. Harald
Moller 1-10-2003 N. 3790). Ag gr. 24,57 mm 36,3 Dr. LA SAGESSE FIXE LA FORTUNE. Minerva
poggia una mano sulla spalla della Fortuna posta di fronte con cornucopia; al centro, forziere; in
esergo, DUMAREST. Rv. BANQUE / DE / FRANCE / AN VIII. Iscrizione disposta su quattro
righe tra rami di lauro e quercia. B. 29, J. 777, E. 826. Molto Raro. FDC 150

 Coniata per l’istituzione della Banca di Francia nel 1800. 

216 Medaglia uniface 1800 a. VIII. opus Andrieu. Æ gr. 29,67 mm 60 Dr. BONAPARTE PREMIER
CONSUL DE LA RÉPUBLIQUE FRAN.se. Testa nuda a d. di Bonaparte Primo Console, su alto
rilievo rappresentante la battaglia di Marengo; ai lati, bandiere; sulla linea di esergo, a s., ANDRIEU
F, a d., AN X; in esergo, BATAILLE DE MARINGO / LE XXV PRAIRIAL / AN VIII.  Rv. -
Bramsen 40. Rara. Difetti al bordo. SPL 200

 Celebrazione della vittoria di Napoleone a Marengo. 
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217 Medaglia 1800 Opus Lienard (Ex Artemide 27-12-2005- N. 3610). Æ gr. 16,50 mm 32 Dr. LE
GEN.RAL DESAIX - NÉ A AYAT EN 1768. Busto in uniforme a d. di Desaix; in esergo, TUÉ A LA
BAT.L DE / MARENGO LE 25 PRAIT IL AN 8.  Rv. BRAVE JUSTE / IL DEFFENDIT KELL /
CONQUIT LA H.TE EGYPTE / SCELLA A MARINGO /  LA VICTORIE DE SON SANG /
ET CRAIGNIT EN MOURANT / D'AVAIR TROP PEU FAIT / POUR LA POSTÉRITÉ.
Iscrizione disposta su otto righe. B. 49; J. 815; E. 2726; TNR 77.9. Molto Raro. Lievi difetti al bordo, SPL 250

 In memoria del Generale Desaix, ucciso nella battaglia di Marengo. 

218 Medaglia 1800 opus Andrieu. Æ gr. 89,48 mm 60 Dr. BONAPARTE PREMIER CONSUL DE LA
REPUBLIQUE FRAN.SE. Testa nuda a d.; sotto il collo, F. Rv. PASSAGE DU RHIN ET DU
DANUBE. Marte con gladio e fascio di fulmini, sorvola le allegorie del Reno e del Danubio
appoggiati su anfore ai monti; a s., GATTEAUX; in esergo, ARMÉE DU RHIN / MORREAU
GEN L EN CHEF.  B. 55; Julius 826; Essling 842; TNR 78.1. Molto Raro. q. FDC 250

 Passaggio del Reno e del Danubio. 

������

219 Medaglia 1800 (Ex Negrini 8-06-2006 N. 649). Æ gr. 33,78 mm 42 Dr. 25 MESSIDOR AN VIII DE
LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. PARIS / FONDATION DU QUAI / DESAIX / À LA
MEMOIRE DU / GÉNÉRAL TUÉ À/  MARINGO. Iscrizione disposta su sei righe. Rv.
REPUBBLIQUE - FRANCAISE. PREMIER / CONSUL / BONAPARTE / DEUX ME CONSL /
CAMBACERES  / TROIS ME CONS L / LEBRUN. Iscrizione disposta su sette righe. Bramsen 68. 

Molto Raro. q. FDC 100
 Fondazione del Lungosenna Dasaix in memoria del Generale, amico di Napoleone, ucciso nella Battaglia di

Marengo. 

220 Medaglia 1800 Opus Montagny (ex. Bourgey Numismatique 26-11-1007 N. 210). Æ gr. 33,78 mm 42
Dr. BONAPARTE PREMIER CONSUL DE LA REP FRANCE. Busto in uniforme di Napoleone a
s.; sotto la troncatura della spalla, MONTAGNY; in esergo, EXPEDITION DE / DÉCOUVERTES
AN 9.  Rv. LES CORVETTES / LE GÉOGRAPHE ET / LE NATURALISTE / COMMANDÉES
PAR / LE CAPITAINE BAUDIN (fogliette). Iscrizione disposta su sei righe.  B. 72; J. 851; E. 859. 

Molto Raro. Colpetti ai bordi. BB 100 Viaggio esplorativo del Capitano Baudin.  
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221 Medaglia 1800 opus Jeuffroy (ex Elsen 3-04-2004 N. 1635). Ag gr. 7,84 mm 29 Dr. Testa elmata di
Atena a d., indossa elmo attico; sotto la troncatura del collo, JEUFFROY. Rv. ETABLIE LE VI
NOVEMBRE MDCCC. SOCIETE’ / LIBRE / D’EMULATION / A ROUEN. Iscrizione su
quattro righe.  Bramsen 73; J. 853. Molto Raro. BB 150

 ANNO 1801
222 Medaglia 1801 Opus Webb (ex Rauch 28-10-1996-N. 1348). Æ  gr. 40,13 mm 41 Dr. LIEUT GENL

SIR - R ARBEMCROMBY. Busto frontale del generale; sotto, MUDIE DIR WEBB F.  Rv.
ARRIVAL OF THE ENGLISH ARMY IN EGYPT. Cavallo verso d.; sullo sfondo, tre piramidi; in
esergo, 8 MARCH 1801. Bramsen 73; Eimer 929. Molto Rara. q. FDC 150

 Arrivo nel 1801 dell’armata inglese in Egitto comandata da Sir Ralph Abercromby. 

���������

223 Medaglia 1801 opus Andrieu (ex Haulk e Aufhauser di Monaco 18-03-2003 N. 107). Ag gr. 31,35 mm
42,2 Dr. BONAPARTE PREMIER CONSUL DE LA REPUBLIQUE FRAN SE. Busto di
Bonaparte in uniforme a d.; sotto la troncatura della spalla, ANDRIEU. Rv. PAIX - DE -
LUNEVILLE. Personificazione della Pace con cornucopia e ramo di ulivo; a s., ANDRIEU F; in
esergo, LE XX PLUVIOSE / AN IX. Bramsen 107; J. 904. Più che SPL 500

 Per la pace di Luneville. 
224 Medaglia 1801 opus A. Neuss. Ag gr. 10,64 mm 31,6 Dr. IM FRIEDEN KEIMT DES GUTEN

SAAT. La Pace stante verso s., tiene ramoscello d’ulivo e semina; in esergo, NEUSS F. Rv. DEM /
ZWISCHEN / S R R MAI FRANZ II / UND DER / FRANZOS REPUBLIR / D IN FEBR
MDCCCI / ZU / LUNEVILLE / GESCHLOSSNEN / FRIEDEN. Iscrizione disposta su 10 righe.
B. 120; J. 925. Rara Patina iridescente. SPL 150

 Celebra la pace di Luneville tra Austria e Francia. 

225 Medaglia 1801 opus A. Guillemard e F. Stuckhart (ex. Thesaurus 5-11-2016 N. 833). Ag gr. 27,41 mm
42,4 Dr. CAR LVD AVSTR BOHEM SERVATOR. Busto di Carlo Ludovico a d., con elmo; sotto la
troncatura del busto, A GVILLERMARD. Rv. Corona poggiata su basamento; a s., cannoni e
bandiere; davanti, stemma con leone rampante; al centro, colomba in volo regge ramo di ulivo;  sulla
linea di esergo F ST F; in esergo, VIRTUTE BELLICA / SAPIENTIA CIVICA / PAX REDUCTA /
MDCCCI. B. 135; J. 943. Colpettini. SPL 400

 Medaglia realizzata in Germania per celebrare la pace di Luneville. 
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226 Gettone 180. Preliminari di pace tra Gran Bretagna e Francia. Æ gr. 4,50 mm 25 Dr.
PRELIMINARIES OF PEACE / BETWEEN / GREAT BRITAIN AND FRANCE. Stemma
sovrapposto a spade decussate; sotto, SEIGNED / OCTOBER 1801. Rv. PEACE COMMERCE &
PLENTY. Cornucopia con fascio di grano; sullo sfondo, navi mercantili; sopra, colomba della pace. 

Molto Raro. MB/BB 50

227 Medaglia 1801 opus G. Salvirch. Æ gr. 73,09 mm 54,6 Dr. BRVNIVS REIP GALL A CONSILIIS
SVPR ITAL COPIAR DVX. Busto a s.; sulla troncatura della spalla, SALVIRCH F; sotto, ANNO
IX. Rv. HELVETICO BATAVO / CENOMANO / SEMPER INVICTO / HOSTIBVS FVGATIS
CAESIS / CVMVLATIS / AD MINCIVM ET AD ATHESIM / TRIVMPHIS / LIBERTATIS
ADSERTORI / VERONENSES. Iscrizione su nove righe. Br. 158; J. 1009. Rara. q. FDC 150

 ANNO 1802

������

���

228 Repubblica Subalpina, 1800-1802.  5 Franchi an. 10 (1802) (Ex. Alain Weil 10-12-1998). Ag gr.
24,95 Dr. Allegoria della Francia e della Gallia Subalpina: la prima regge con la mano un'asta
sormontata da berretto frigio e con la sinistra un archipendolo, strumento utilizzato per il
puntamento dell'artiglieria. Intorno la scritta GAULE / SUBALPINE. Sul basamento dell'esergo
LAVY. Rv. LIBERTÉ, EGALITÉ e ERIDANIA separate da due rosette a sei petali. Nel campo 5 • -
FRANCS su due righe e sotto la data (AN 10) e cuore (simbolo del direttore di zecca Modesto
Paroletti) tra due rami di alloro e palma salienti incrociati e legati alla base. Pag. 6; Gig. 4. Raro. 

Patina riposata. Bello SPL 1000 Prima moneta coniata in Italia utilizzando il sistema metrico-decimale.  

229 Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.  Medaglia 1802 a. X opus L. Manfredini. Æ gr. 67,26 mm
54,7 Dr. SPEM BONAM CERTAMQVE DOMVM REPORTO HOR. Mercurio con caduceo
mentre porge alla Repubblica Cisalpina una tavoletta con inciso COS/CIS seduta. In basso, piccolo
Genio occupato a districare le braccia di una bilancia, per indicare il bisogno di riforma nell’ordine
giudiziario. A s., in basso, L M F; in esergo, COMIZI CISALPINI / IN LIONE A X. Rv. VOTI
PVBBLICI / PER LA PROSPERITA' / ETERNA DELLA REPVBBLICA / CISALPINA
ASSICVRATA /  COLLA COSTITVZIONE / AVSPICE BONAPARTE. Iscrizione disposta su sei
righe.  Br. 189; J. 1043/45. Rara. q. FDC 200

 Apertura dei Comizi di Lione, costituzione della Repubblica Italiana. 
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230 Medaglia 1802 opus C. H. Küchler (Ex. M & M. Deuschland 19-10-2007 N. 916). Æ gr. 54,12 mm 48
Dr. GEORGIUS III D G BRITANNIARUM REX FED DEF &. Busto drappeggiato e corazzato a
d.; sotto la troncatura della spalal, CHK. Rv. TRIUMPHIS POTIOR. La Pace stante verso d.,
appicca fuoco a una catasta di armi e regge ramoscello d’ulivo; sullo sfondo, mare aperto salpato da
barche; a d., C H KUCHLER; in esergo, PAX UBIQUE / MDCCCII. Brown 534; Eimer 941. 

Molto Rara. q. FDC 150 Per la Pace d’Amiens. 

���

231 Medaglia 1802 opus Abramson.  Ag gr. 27,84 mm 42,4 Dr. BEGLüCKENDE FRUCHT. Cerere
stringe la mano di Mercurio su un altare con lo stemma di Amburgo;in esergo, HAMB / BANCO.
Rv. DES WIEDERGEGEBENEN - FRIEDENS. La personificazione dell’Elba tiene una statua di
Pace con cornucopia e ramo di ulivo; sulla linea di esergo, ABRAMSON; in esergo, 1802.  B. 202; J.
1061. BB/q. SPL 300

 Per la Pace di Amiens tra Francia e Inghilterra. 

���

232 Medaglia 1802 opus C. Lavy (ex A e B s. r. l. Roma 2-1998 N. 1509). Ag gr. 64,12 mm 49,8 Dr.
NAPOLEON BONAPARTE PRIMVS CONS REIP GALL. Testa laureata a s.; sotto, LAVY. Rv.
SVBALPINIS IMPERIO GALLORVM SOCIATIS (nel giro). VOTA - PVBLICA in serto di quercia;
in esergo, ATHENAEVM ACADEMIA TAVR / AN  XI REP CONSTITVTA. B. 226; J. 1105;
d’Essling 988; Tresor Num. 91.7; De Felissent -; Millinger 73; Adani 26. Rara. Più che SPL 700

 Annessione del Piemonte alla Francia. 
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233 Medaglia 1802 an. 10 opus Poize. Ag gr. 42,59 mm 43 Dr. AU I.ER CONSUL BONAPARTE
VAIQ.R PACIFIC.R MARSEILLE RECONNAISSANTE. Busto di Napoleone in uniforme a s.; sotto
la troncatura del braccio, POIZE; sotto, CAMBACERES ET LEBRUN / 2.E ET 3.E CONSULS /
CHAPTAL MIN.E DE L'INT.R. Rv. AN DIX DE LA REPUBLIQUE FRANCAISE. Colonna
sormontata dal busto di Napoleone; in esergo, ÉRIGÉ PAR LES SOINS DE CHARLES DELACROIX
/ PRÉF.T DU DÉP.T. B. 235; J. 1115. Molto Rara. Segnetti di contatto. SPL 600

 In ricordo della fontana monumentale eretta dai Marsigliesi in onore del primo console Napoleone Bonaparte. 

������

���

234 Gettone prefettura della polizia 1802 opus Gatteau. Ag gr. 12,60 mm 30 Dr. VIGILAT UT -
QUIESCANT. Busto del primo console a d.; sotto il taglio della spalla, GATTEAU; in esergo,
BONAPARTE PREM / CONSUL. Rv. Le lettere P D P intrecciate tra due rami di alloro. B. 243. 

Raro SPL 150

235 Gettone ottagonale Camera degli Avvocati di prima istanza 1802. Ag gr. 13,21 mm 33 Dr. CHAMBRE
/ DES AVOUÉS / DU TRIBUNAL DE / PREMIERE INSTANCE / ARRÊTÉ / DES CONSULS
/ DU 13 FRIMAIRE/ AN 9.  Rv. MONET NE ARGUAT. La Giustizia seduta verso s., regge le leggi;
in esergo, 1802. B. 246; J. 1127. q. SPL 150
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 MONETE ITALIANE REGIONALI

 ANCONA

���

236 Repubblica autonoma, sec. XIII-XIV.  Grosso Agontano. Ag gr. 2,39 Dr. DE ANCONA. Croce
patente. Rv. PP S QVI ‘RIACVS. San Ciriaco mitrato, in piedi di fronte, benedicente, con pastorale.
CNI 20; Dubbini Mancinelli pag. 40. Piacevole. SPL 125

����� �����

��	

237 Innocenzo VIII (Giovanni Battista Cybo), 1484-1492.  Bolognino papale. Ag gr. 0,83 Dr.
INNOCEN - TIV P P VIII. Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice ovale. Rv. S
- PETRVS MARCHIA. San Pietro nimbato, volto a sinistra, su piccola imbarcazione getta le reti in
mare ondoso. M. 15; B 506. Molto Raro. Più di SPL 400

�
���� ��


238 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Due Baiocchi, fascio medio. Æ gr. 17,10 Dr. REP ROM
ANCONA. Fascio con scure e sormontato da pileo.  Rv. DVE / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta
su tre righe. Pag. 4; Gig. 4a. Raro. BB 50

239 Seconda Repubblica Romana, 1848-1849  Baiocco 1849. Æ gr. 10,81 Dr. Fascio littorio con scure,
sormontato da pileo. Rv. Valore e data. Pag. 8; Gig. 3. BB 30

240 Baiocco 1849. Æ gr. 14,66 Dr. Fascio littorio con scure, sormontato da pileo. Rv. Valore e data. Pag. 8;
Gig. 3. Bel BB 40
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241 Repubblica, 1230-1250.  Grosso primitivo. Ag gr. 1,78 Dr. DE ARITIO. Croce patente. Rv. SA
DONATVS. Mezza figura del Santo frontale, con pastorale e benedicente.  CNI 1/8; MIR 2. 

Raro. q. SPL 200
242 Grosso da 12 Denari. Ag  gr. 1,32 Dr. DE ARITIO. Croce accantonata da quattro globetti con

globetto centrale. Rv. S DONATVS. Mezza figura del Santo frontale, tiene pastorale e benedice.  CNI
13/15; Nassar, p. 29; Vanni 1997; MIR 8. Raro Patina iridescente. BB 200

������
���

 ASCOLI
243 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Due Baiocchi. Æ gr. 17,80 Dr. PEPVBICA - ROMANA.

Fascio  con scure sormontato da pileo. Rv. DVE / BAIOCCHI / ASCOLI. Iscrizione disposta su tre
righe. CNI 1; M. 1428; Bruni 11. Molto Raro. MB 50

 AVIGNONE
244 Gregorio XI (Pierre Roger de Beaufort), 1370-1378.  Grosso. Ag gr. 2,58 Dr. GREGORV - PP

VNDEC. Il Papa seduto in trono di fronte. Rv. SANCTVS - PETRVS. Chiave decussate.  M. 14; B.
213. Buon BB 300

����� �����
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245 Grosso. Ag gr. 2,60 Come precedente.  M. 14; B. 213. Raro. SPL 500

��	

246 Clemente VII Antipapa (Robert dei Conti del Genevois), 1378-1394.  Grosso. Ag gr. 2,64 Dr.
CLEMENS P P. L’Antipapa seduto in trono di fronte. Rv. SANCTVS PETRVS ET PAVLVS.
Chiavi decussate. M. 7; Serafini 9-11; B. 233; PdA 4201. Raro. BB 300
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247 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Grosso. Ag gr. 1,93 Dr. MARTINVS P P QVINTVS. Il
Pontefice, seduto in trono e frontale, solleva la mano d. per benedire. Rv. SANTVS PETRVS ET
PAVLVS. Chiavi decussate accantonate; sopra, colonna sormontata da corona.  M. 32 var; B. 284. q. SPL 150

248 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.  Carlino. Ag gr. 1,45 Dr. SIXTVS PAPA
QVARTVS. Il Papa in trono. Rv. SANCTVS PETRVS. Croce passante; agli angoli, chiavi decussate.
Munt. 48; B. 487. BB 30

249 Innocenzo VIII (Giovanni Battista Cybo), 1484-1492.  Carlino. Ag gr. 1,39 Dr. INNOCENCIVS
- P P OCTAVVS. Il Pontefice seduto in trono, di fronte, benedicente e con scettro terminante con
croce di Lorena. Rv. Rv. SAИ - CTVS - PET - RVS. Croce passante; agli angoli, chiavi decussate.
Munt. 25; B. 517. Raro. BB  30

��	
� �	��	�

250 Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.  Mezza Piastra 1641. Ag gr. 13,87 Dr.
VRBANVS VIII PONT MAX. Busto a d. con piviale; sotto, 1641. Rv. ANTONIVS CARD
BARBERINVS LEGAT AVEN. Croce gigliata con V centrale, entro rettangolo costituito da otto
globetti.  M. 211; B. 1790. Rarissima. Per il tipo, buon BB 3000

��	
� �	��	�

251 Mezzo Franco 1640. Ag gr. 6,39 Dr. VRBANVS VIII PONT MAX. Busto a d. con piviale; sotto,
1640.  Rv. ANTONIVS CARD BARBERINVS LEGAT AVE. Croce fiorata. M. 216c; B. 1793. 

Raro. Falla di conio davanti al viso. SPL 300
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252 Barberino 1631. Ag gr. 2,60 Dr. VRBANS VIII PONT M 1631. Stemma trilobato in cornice
sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. SAN PETRVS AVENIO. Mezza figura di S. Pietro
sopra stemma Barberini a targa. M. 221a; B. 1796. BB 50

253 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Grosso 1693 a. II. Ag gr. 1,89 Dr. INNOC XII -
P M A II. Busto a d., con camauro; sulla spalla, scudo. Rv. Stemma sormontato da triregno e
sovrapposto a chiavi decussate; sotto, 1693. M. 128; B. 2328 Raro MB/BB 40

 BENEVELLO

�����
������

254 Giovan Antonio Falletti, 1529-1254.  Grosso. Ag gr. 1,66 Dr. A - NDROS - C - CAR - ITAS.
Cavaliere al galoppo brandisce la spada.  Rv. S ICIRIA - CVS EPS. Il Santo stante regge croce e
benedice. CNI 3/5; MIR 109. Estremamente Raro. Bel BB 1000

 BERGAMO

����� �����
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255 Comune, a nome di Federico II, Sec. XIII.  Denaro imperiale scodellato.  Ag gr. 0,75 Dr. IMP
FEDERICVS. Busto laureato a d.  Rv. Edificio ad un arco e quattro tetti tra due torri, su quattro archi
su rocce.  CNI 139/144; MIR 18. BB  100

 BOLOGNA

����� �����
��	

256 Repubblica, monetazione a nome di Enrico VI Imperatore, c-1336.  Bolognino piccolo o Denaro.
Ag gr. 0,73 Dr. ENRICIIS. Le lettere I P R T in croce attorno a globetto. Rv. BO NO NI. Lettera A
tra quattro globetti. CNI -; Ch. 3. Raro.  SPL 50

 E’ questa la prima moneta bolognese. 
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257 Taddeo Pepoli, 1337-1347.  Pepolese. Ag gr. 2,22 Dr. TADEVS DE PEPOLIS. Croce patente. Rv. S
P DE BO - NONIA. San Petronio stante e frontale. CNI 1; Ch. 55. Raro. Buon BB 300

258 Repubblica Autonoma, sec. XV.  Grosso. Ag gr. 1,61 Dr. BONONI - A DOCET. Leone rampante
vessillifero verso s., entro cornice. Rv. S PETR - ONIVS. San Petronio seduto con pastorale e
modellino della città.  CNI 27; Ch. 181. BB 70

�����
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259 Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Ducato papale. Au gr. 3,44 Dr. IVLIVS II - PONT
MAX. Stemma in quadribolo sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. BONO - NI - A -
DOCET. San Pietro stante e frontale tra stemmi Alidosi e di Bologna. M. 84; Ch. 237; B. 598;
Fried. 332. Piacevole e ben centrato. q. SPL 800

260 Ducato papale. Au gr. 3,46 Come precedente. M. 84; Ch. 237; B. 598; Fried. 332. Rara. SPL 1000

����� �����
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261 Ducato TIRANO LIBERAT. Au gr. 3,49 Dr. IVLIVS II - PONT MAX. Stemma decagono in
quadribolo con chiavi legate da cordone. Rv. BON P IVL A TI - RANO LIBERAT. San Pietro stante
verso d., regge chiavi e libro. CNI 1; M. 87; Ch. 235; B. 601; Fried. 332b. Rarissimo. SPL 1500

 Secondo la tradizione, queste monete fuorono coniate appositamente per essere gettate alla popolazione bolognese dopo
la ”riconquista” della città da parte del Papa Giulio II a scapito di Carlo V. 
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262 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Scudo d'oro. Au gr. 3,34 Dr. CLEM VII - PONT
MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. BONONIA - DOCET. Croce gigliata
accantonata in basso dalle armette Cybo e della Città.  M. 104var; B. 874; Ch. 281 Var I; Fried. 342. 

Raro. q. SPL 900

���

263 Grosso. Ag gr. 1,99 Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna con cimasa fogliata con fiore. Rv.
S PETRO - NIVS. Il Santo in trono con pastorale nella d. e città nella s.; a s., armetta; a d., segno di
zecca.  Tipo Ch. 289/93. BB 60

���
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264 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Scudo d’oro. Au gr. 3,33 Dr. PAVLVS III - PONT
MAX. Stemma semiovale gigliato. Rv. (sole raggiante) BONONIA - DOCET. Croce gigliata; ai lati,
armetta Sforza e armetta di Bologna con croce.  M. 90; B. 926b; Ch. 303; Fried. 344. Raro. SPL 900

265 Scudo. Au gr. 3,35 Come precedente. Rv. (sole raggiante) BONONIA - DOCET. Croce gigliata; ai
lati, armetta Moroni e  armetta di Bologna. CNI 12; M. 95; B.874; Ch. 308; Fried. 344. Raro. SPL 1100

����� ������

266 Bianco. Ag gr. 5,51 Dr. PAVLVS III PONT MAX. Busto a d., con piviale ornato. Rv. BONONIA
MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s.  Munt. 100; Ch. 310; B. 927. 

Un bel modulo largo. q. SPL 500
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267 Giulio III (Giovanni Maria Ciocchi), 1550-1555.  Bianco. Ag gr. 4,54 Dr. IVLIVS III PONT
MAX. Busto a d., con piviale decorato. Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero
rampante verso s.  M. 66; Ch. 331; B. 1018. Raro. BB  300

268 Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.  Bianco. Ag gr. 4,82 Dr. PIVS IIII PONT MAX.
Busto a d. Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s. M. 70; Ch.
354; B. 1076. Bel BB 70

������

269 Bianco. Ag gr. 4,82 Come precedente. M. 70; Ch. 354; B. 1076. Bel BB  70

270 Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572.  Bianco. Ag gr. 4,80 Dr. PIVS IIIII PONT MAX.
Busto a d. con piviale ornato. Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante
verso s.  M. 49; Chim. 362; B. 1116. Bel BB 70

������
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271 Bianco. Ag gr. 4,75 Come precedente.  M. 49; Chim. 362; B. 1116. BB  70

272 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Sesino. Mi gr. 1,01 Dr. SIXTVS V PONT MAX. Busto a d.,
con piviale decorato con arabeschi. Rv. BONONIA - DOCET. Scudo inquartato della città. M. 102;
B. 1366. MB / BB 30

�	
�� �	
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273 Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.  Doppia (1592-1596). Au gr. 6,56 Dr.
CLEMENS VIII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. (Sole
raggiante) BONONIA - DOCET. Croce gigliata; ai lati, armetta Sfrondrati e della Città.  M. 120; B.
1475; Ch. 407; Fried. 357. Rarissima. BB 10000
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274 Anonime pontificie, sec. XVI-XVII.  Carlino. Ag gr. 1,77 Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di
Bologna con cimasa fogliata con giglio. Rv. S PETRO - NIVS. Il Santo in trono con pastorale nella d.
e città nella s.; a d., segno di zecca. CNI 14; M. (IV) 30; B. 762. BB 100

����� �����

���

275 Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.  Muraiola da 2 Bolognini 1715. Mi gr. 1,68 Dr.
CLEMENS XI PONT M 1715. Busto a s., con camauro; sotto la troncatura della spalla, C F. Rv. S
PETRONIVS - BON PROT. San Petronio, stante e frontale, regge pastorale e benedice la città; in
esergo, 2. M. 201; B. 2465. Molto Rara. Lieve patina. SPL 200

������

�����

��	

276 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Da Quattro Doppie romane 1787 a. XIII. Au gr. 21,78
Dr. PIVS VI PONT - MAX A XIII. Pianta di giglio con fiori; in esergo, 4 DOP. Rv. BONON
DOCET. Stemmi a targa affiancati del Cardinale Archetti e di Bologna; in esergo, 1787. M. 161; B.
3013; Fried. 384. Raro. BB 1500

277 Da 2 Doppie romane 1786. Au gr. 10,86 Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo, G
P. Rv. BONON DOCET. Stemmi semiovali con cornici a volute Archetti e di Bologna; in esergo,
1786.  M. 165var I; Ch. 978; Fried. 385. Bel BB 800

��


��
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278 Doppia 1787. Au gr. 5,43 Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di gliglio con fiori; in esergo, 1787.
Rv. BONON DOCET. Stemmi a targa affiancati; a s., Archetti; a d., di Bologna inquartato fra due
rami di alloro.  M. 181; Ch. 1005; Fried. 386. BB 350

279 Doppia 1787. Au gr. 5,45 Simile a precedente.  M. 181; Ch. 1005; Fried. 386. SPL 500
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280 Mezza Doppia romana 1788.  Au gr. 2,71 Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo,
1788. Rv. BON DOCET. Stemmi Archetti e di Bologna; in esergo, G P. M. 193b; Ch. 1027 var.; B.
3034; Fried. 387. Molto Rara. SPL  500

������

281 Paolo o Mezza Lira da 10 Bolognini 1781. Ag gr. 2,58 Dr. PIVS VI - P M. Stemma ovale in cornice.
Rv. PRAESID ET DECVS BONON. Mezza figura della Madonna di S. Luca con il Bambino,
entrambi coronati e nimbati.  M. 225; Ch. 1071; B. 3056. BB 50

282 Paolo o Mezza Lira da 10 Bolognini 1781. Ag gr. 2,55 Come precedente.  M. 225; Ch. 1071; B. 3056.
BB 50

��	��	

��


283 Carlino da 5 Baiocchi 1778. Ag gr. 1,44 Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio. Rv. Stemma
inquartato di Bologna.  Munt. 230; Ch. 1078; B. 3060. SPL 50

284 Governo Popolare, 1796-1797.  Scudo da 10 Paoli 1796. Ag gr. 29,02 Dr. POPVLVS ET -
SENATVS BON. Stemma, sormontato da testa leonina, tra due rami di lauro; in esergo, P 10 1797.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS La B.V. con il Figlio sulle nubi; sotto, veduta della città. Cassanelli
47; Gig. 6a. q. SPL 150

����� �����
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285 Due Carlini 1796. Ag gr. 5,11 mm 27,4 Dr. COMVNITAS ET - SENATVS BONON. Stemma
inquartato della città sormontato da maschera leonina. Rv. DVE / CARLINI / BOLOGNE / SI.
Iscrizione entro corona di foglie d’alloro. Pag. 41; Gig. 12. Molto Raro. Segni di ribattitura. Buon BB 750
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286 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Scudo 1818 a. XVIII. Ag gr. 26,38 Dr. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su
nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.  Pag. 87; Gig. 31. Più che SPL 250

287 Mezzo Scudo 1816 a. XVII. Ag  Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, tra rami di
lauro. Rv. La Chiesa, seduta tra le nubi, con chiavi e tempio. Gig. 36. Molto Raro. BB 100

���
���

288 Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.  Soldo 1808. Æ  Dr. Testa nuda a s. Rv. Corona ferrea radiata.
Pag. 66; Gig. 206. q. FDC   100

289 3 Centesimi 1810 (1 della data su 0). Æ  Dr. Testa s. Rv. Corona ferrea radiata. Pag. 81; Gig. 224a. Raro.
 SPL 50

��	
� ������

290 Centesimo 1808. Æ  Dr. Testa s. Rv. Corona ferrea radiata. Pag. 73; Gig. 234. Raro. q. FDC 50

��	
�
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291 Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.  Scudo 1830. Ag  Dr. Stemma
sormontato da galero, chiavi, padiglione e colomba. Rv. Colomba raggiante in volo. Munt. 4; Pag.
128; Gig. 3. Rara. Fondi ancora brillanti. SPL 400
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292 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  5 Scudi 1842 a. XII. Au  Dr. Busto a
s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra due rami di ulivo. Pag. 139; Gig. 42; Fried.
266. Raro Più che SPL 500

���

��	

���

293 50 Baiocchi 1837 a. VII. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra rami
d’ulivo. Pag. 160; Gig. 88. Raro. Mancanza di metallo al rov. a ore 14. SPL 100

294 Riproduzione con contromarca (CERVARO).del mezzo baiocco 1838. Piombo gr. 4,98 Dr. Stemma
sormontato da tiara e chiavi decussate. Rv. Valore e data tra rami d’ulivo; sopra, CERVARO (incuso)
Tipo Pag.218/a SPL 50

����� �����
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295 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  2,50 Scudi 1859 a. XIII. Au gr. 4,32 Dr.
Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro corona di lauro. Pag. 266; Gig. 29;
Fried. 274. Molto Raro. q. FDC 400

��

���

296 20 Baiocchi 1858 a. XII. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro
corona di lauro. Pag. 412; Gig. 90. q. FDC  50

297 5 Baiocchi 1847 a. I. Ag gr.  Dr. Stemma sormontato da triregno e chivi decussate. Rv. Valore e data
entro corona di lauro. Pag. 248; Gig. 140. Raro. SPL 30
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 BRESCIA
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298 Comune autonomo, 1259-1311.  Mezzano. Ag gr. 0,72 Dr. BRISIA. Croce accantonata da quattro
trifogli. Rv. S APOLLONIVS. Busto di S. Apollonio. CNI 28/33; MIR 112. Molto Raro. q. SPL 200

	

	



���

 CAMERINO
299 Giulia Varano Duchessa, 1527-1534.  Grosso. Ag gr. 1,46 Dr. +IVLIA D VARANO CAM DVX.

Stemma semiovale gigliato e coronato. Rv. S VENANTIVS - D C - AMERIN - I. San Venanzio stante
e frontale, nimbato, tiene il vessillo e il modellino della città. CNI 34. Raro. q. BB 150

 CARMAGNOLA
300 Michele Antonio di Saluzzo, 1504-1528.  Cavallotto.  Ag gr. 5,68 Dr. MICHAEL ANT - M

SALVTIARVM. Stemma, con cimiero, coronato e sormontato da drago alato. Rv. S - ANCTVS
CONSTANTIVS. San Costanzo a cavallo verso s., con vessillo; sotto, anelletto.  CNI 47/101; MIR
146.  Bel BB. 150

	
�	
�

301 Rolabasso. Ag gr. 2,73 Dr. MICHAEL ANT MARCHIO SALVTIARVM. Aquila coronata con
scudo a s.  Rv. XPS REX VENIT IN PACE HOMO FACTVS ES. Croce gigliata.  CNI 104/133;
MIT 147/1. Raro. BB 100

 CARPENTRASSO

302 Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.  Dozzina 1594. Mi gr. 2,33 Dr. CLEMENS
VIII PONT MAX. Stemma con chiavi decussate sormontato da triregno; ai lati, C - C.  Rv. [OCT]
CARD AQVA VIVA LEG AVE [...]. Croce ansata; nei quattro quarti, leoni e croci di Gerusalemme.
M. 142 var (diversa disposizione di croce e del leone rampante); B. 1528 var (idem). Raro. Bello SPL 100
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 CASALE
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303 Guglielmo II Paleologo, 1494-1518.  Testone. Ag gr. 9,46 Dr. GVLIELMVS MAR MONT FER
7 C'. Busto con berretto a s. Rv. PRINC VICA - PP SAC - RI RO IMP. Stemma Paleologo.
CNI 29/32 e 35/40; Ravegnani Morosini 8; MIR 185. 

Raro. Bellissimo esemplare e modulo largo. q. SPL 1200

����� �����
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304 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Da due Doppie 1621. Au gr. 12,87 Dr. FERDIN D G DVX
MAN VI ET M F IIII. Busto corazzato a d., con colletto alla spagnola; sotto, la troncatura della spalla,
1621 G C. Rv. ET MONTIS FERRATI VI ET C. Stemma inquartato e coronato con scudetto del
Monferrato in cuore; sopra, il monte Olimpo e, all’interno della corona, FIDES.  CNI 21;
Ravegnani-Morosini 28; Fried. 187. Molto Rara. Buon BB 5000

��	

�����
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 CASTELDURANTE

305 Guidobaldo I da Montefeltro, 1482-1508.  Quattrino. Æ gr. 1,65 Dr. GVIDVS VB VRB DVX.
Busto corazzato a s. Rv. CO MON FE AC DVRANT. Stemma coronato inquartato.  CNI pag. 581,
n. 22a; Ravegnani Morosini 10; Cavicchi 15. BB 30

 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

306 Rodolfo Gonzaga, 1586-1593.  Baiocchella tipo Fano. Mi gr. 1,05 Dr. S SIXTVS P M A. Busto a s.,
con barba e piviale. Rv. ITER PARA TVTVM. La Vergine stante su crescente. CNI 126/144; MIR
141; Bignotti 19. Piacevole. Buon BB 50
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307 Contraffazione del Baiocco 1590 di Fano. Mi gr. 0,95 Dr. SEDN VA - CAT VAN M C. Chiavi
decussate sormontate da padiglione. Rv. ITER PARA TVTVM. La Vergine stante su crescente. CNI
318/335; MIR 150; Bignotti 38. Spaccatura del metallo. Buon BB 30

308 Baiocchella 1590 tipo Montalto. Mi gr. 0,90 Dr. SANC PATERNIA. Busto a s., con piviale. Rv.
SANTVS FRANCISCO. San Francesco inginocchiato verso s., riceve le stimmate; in esergo, 1590.
CNI 273/281; MIR 144/7; Bignotti 30. Buon BB 50

��


309 Baiocchella 1590 tipo Macerata.  Mi gr. 0,91 Dr. S SIXTVS V P M 1590. Busto a d., con piviale
decorato. Rv. ROD G M C A ROMA IM P R. Cavaliere a s. con vessillo. CNI 186/204; MIR 143;
Bignotti 24. BB 40

 CREMONA
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310 Comune, 1155-1330.  Mezzanino. Mi gr. 0,91 Dr. FREDERICVS. Le lettere P R I nel campo. Rv.
CREMONA. Croce nel 1° e 2° quarto, stelle a sei punte punte. CNI 29/31; Biaggi 678; MIR 295/1. 

Bella patina. SPL 70

���

���
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 FANO
311 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Baiocco. Mi gr. 1,12 Dr. SIXTVS V P FANVM. Busto a s., con

piviale. Rv. ITER PARA TVTVM. La Vergine stante su crescente. M. 109; B. 1370. q. SPL 40

 FERMO
312 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Madonnina da 5 Baiocchi 1799 a. XXIII. Æ gr. 13,92

Dr. PIVS PAPA SEXTVS ANNO XXIII 1799. BAIOC / CHI / CINQVE. Rv. SANCTA DEI -
GENITRIX. Busto nimbato e velato della Madonna a s. M. 318; B. 3092. 

Rara. Mancanza nel campo. q. SPL 150
313 Mezzo Baiocco 1797 a. XXIII. Æ gr. 5,37 Dr. PIVS / PAPA VI / AN / XXIII. Iscrizione entro ghirlanda

di alloro. Rv. MEZZO / BAIOCCO / FERMO / 1798. Iscrizione. M. 324; B. 3096. Raro. BB 50
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314 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Baiocco 1798. Æ gr. 7,82 Dr. REPVBLICA - ROMANA.
ANNO / I. Iscrizione entro corona di quercia. Rv. VN / BAIOCCO / FERMO / 1798. Iscrizione
entro corona. M. 48; Pag. 47; Bruni 31; Gig. 14. Molto Raro. q. BB 50

315 Due Baiocchi 1798 fascio largo. Æ gr. 14,25 Dr. REPVBBLICA - ROMANA. Fascio con scure. Rv.
DVE / BAIOCCHI / FERMO / 1798. Iscrizione su quattro linee. Pag. 31; Bruni 12; Gig. 2. Raro. q. BB 50

 FERRARA

����� ������

316 Ercole I d’Este, 1471-1505.  Grossone. Ag gr. 3,52 Dr. HERCVLES DVX FERRARIE. Busto
corazzato a s. Rv. DEVS FORTITVDO MEA. San Giorgio a cavallo verso d. trafigge il drago. CNI 7;
Bel. 6; MIR 257. Bella patina. SPL 500

����� ��	��	

317 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Testone. Ag gr. 7,67 Dr. HERCVLES FERRAR DVX II. Testa a d. Rv.
Idra dalle sette teste su tizzoni ardenti.  CNI 28; Ravegnani-Morosini 4; MIR 255; Bel. 14.

 Molto Raro. Patina scura. Buon BB/q. SPL 3800
 Affrontare l’idra di Lerna fu la seconda fatica di Ercole. Questo mostro aveva corpo di cane e molte teste a forma di

serpente, da cinque a cento, a seconda delle versioni del mito. Viveva in una tana sotto un platano presso la sorgente
del fiume Amimone e si aggirava nella palude di Lerna nei pressi di Argo. Era l’aveva addestrato appositamente per
uccidere Ercole e gli aveva dato un gigantesco granchio che gli doveva servire come diversivo nello scontro. L’eroe cercò
di uccidere l’idra con la spada, la colpì e poi chiese l’aiuto del nipote Iolao, il quale con un tronco infuocato bruciò i
monconi in modo che non nascessero nuove teste su quelle mozzate. Dopo aver reciso tutte le teste mortali, Ercole tagliò
l’unica immortale e la seppellì sotto una roccia nella strada che da Lerna conduceva ad Elea. Questo mostro è il
simbolo delle molteplicità del male e del suo perpetuarsi, ma indica anche l’invidia e la malignità. Le sette teste con le
quali l’idra era solitamente rappresentata potevano in epoca tardo-medioevale raffigurare anche i sette peccati capitali.
Il Ravegnani Morosini dà una diversa interpretazione di questo rovescio, ritenendo che l’idra ”… sia stata riesumata
indubbiamente per simboleggiare la malaria che sarebbe stata debellata attraverso il risanamento voluto dal duca,
così come l’uccisione dell’idra era stata una delle fatiche del mitologico Ercole che aveva sgominato il serpente dale sette
teste nella palude di Lerna”. 
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318 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Mezzo Bolognino 1675. Æ gr. 5,52 Dr. CLEMENS - X
PON MAX. Stemma poligonale sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. FER / RARI / AE /
1675. Iscrizione disposta su quattro righe entro corona di quercia. M. 62a var; B. 2047. Raro. q. BB 50

319 Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.  Grossetto da 13 Quattrini 1709. Mi gr. 1,37
Dr. CLEM - XI - P M A IX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. GEORGIVS
PROT FERRAR. San Giorgio a cavallo mentre uccide il drago; in esergo, 1709 M. 242; B. 2490. MB/BB 20

320 Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.  Quattrino 1747. Æ gr. 2,35 Dr.
Anepigrafe. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. FER / RARI / 17 - AE - 47.
Iscrizione entro cartella. M. 407 ; B. 2830. Bel BB 30

 FIRENZE

���

��	
� ��	
�

���

321 Repubblica, 1189-1532.  Fiorino stretto II Serie, 1252-1267 senza simboli. Au gr. 3,52 Dr. FLOR -
ENTIA. Giglio. Rv. S IOHA - NNES B (cerchietto). San Giovanni, nimbato e benedicente, stante di
fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  Bern. 73; Fried. 275. Raro. SPL 1200

322 Fiorino stretto III Serie, 1252-1303 con piccoli simboli. Au gr. 3,52 Simile ma con tre globetti a inizio
legenda del rv.  Bern. 78; Fried. 276. Raro. q. SPL 1000

����
����������

������

323 Fiorino stretto III Serie, 1252-1303 con piccoli simboli. Au gr. 3,55 Simile ma con tre globetti a inizio
legenda del rv.  Bern. 78; Fried. 276. Raro. SPL 800

324 Fiorino stretto IV Serie, 1267-1303. Au gr. 3,52 Simile ma con cerchietto tra i piedi.  Bern. 114; Fried.
276. Raro. SPL 1000
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325 Fiorino stretto IV Serie, 1252-1303. Au gr. 3,52 Dr. FLOR - ENTIA. Giglio. Rv. ° S IOHA – NNES B
S. San Giovanni, nimbato e benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.
Bern. -; Fried. 276 Raro. q. SPL 1000

 Simbolo variato rispetto al Bernocchi. 

326 Fiorino stretto IV Serie, 1252-1303. Au gr. 3,53 Simile a precedent.  Bern. 138; Fried. 276. 
Molto Raro. SPL 1500

��	��	

327 Fiorino largo 1429 II semestre (le stelle sembrano a 7 raggi). Au gr. 3,52 Dr. FLOR - ENTIA. Giglio.
Rv. S IOHA - NNES B (stemma di Guccio da Sommaia). San Giovanni, nimbato e benedicente,
stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s.  CNI 71; Bern. 2503; Fried. 276. 

Molto Raro. SPL 1200

��
���

328 Fiorino largo 1450 I semestre. Au gr. 3,43 Simile a precedente ma stemma Niccolò di Matteo Cerretani
con N sopra. CNI 199; Bern. 2703; Fried. 276. Molto Raro.  900

329 Fiorino largo 1461 II Semestre. Au gr. 3,43 Simile a precedente ma con martelli decussati; sotto, V tra
due globetti, segno di Ugolino di Niccolò di Ugolino Martelli. Bern. 2923/4 var (segno sotto i
martelli); Fried. 276. Raro. Buon BB 800

����� �����

���

330 Fiorino di stella da 12 Denari, II Serie anteriori al 1260. Ag gr. 1,65 Dr. FLORENTIA. Giglio. Rv. S
IOHANNE B. Mezzo busto di S. Giovanni, benedicente, con nimbo e lunga croce. CNI 12; Bern. 33. 

Patina iridescente. SPL 250
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331 Guelfo da 4 Denari con stella, 1345-1346. Ag gr. 2,38 Dr. DET TIBI FLORERE XPS FLORENTIA
VERE *. Il giglio di Firenze fogliato con due fiori. Rv. SANCTVS IOhANN ES BAPThISTA. Il
Santo, con nimbo perlato, seduto di fronte su largo scranno, tiene nella mano d. una lunga croce astile
e nella s. un nastro iscritto ECCE.  CNI 101; Bern. 1122. Molto Raro. Piacevole esemplare. SPL 1000

332 Grosso Guelfo 1402 da soldi 5 e denari 6, II Semestre. Ag gr. 2,49 Dr. DET TIBI FLORERE XPS
FLORENTIA VERE. Giglio. Rv. SANCTVS IOhANNES B - APThISTA. S. Giovanni seduto di
fronte su largo scranno, con la mano d. sollevata in benedizione tiene lunga croce astile; a s., simbolo:
scudetto troncato, spaccato a metà sormontato da asta con stella (Bartolomeo di Giovanni Carducci).
Bern. 2065. Bel BB  150

������

333 Grosso Guelfo 1403 da soldi 5 e denari 6, I Semestre. Ag gr. 2,27 Tipo simile a precedente ma simbolo:
dado diviso con un globetto in ciascuna parte e sormontato da croce (Barduccio di Cherichino). Bern.
2033var. Bel BB  150

334 Grosso Guelfo 1424 da soldi 5 e denari 6, II Semestre. Ag gr. 2,57 Tipo simile a precedente ma simbolo:
Cappone a d. (Giovanni di Mico Capponi). Bern. 2422/3. Bel BB  150

��	��
���������

335 Grosso Guelfo 1427 da soldi 5 e denari 6, I Semestre. Ag gr. 2,42 Tipo simile a precedente ma simbolo:
stemma Girolami (Geri Di Testa Girolami).  Bern. 2466. BB 150

336 Grosso Guelfo 1454 da soldi 5 e denari 6, I Semestre. Ag gr. 2,15 Tipo simile a precedente ma simbolo:
Lupa rampante con R sopra (Roberto di Giovanni di Simone di Tommaso Altoviti). Bern. 2757/62. 

Schiacciature. BB 100
337 Grosso Guelfo 1477, I Semestre. Ag gr. 1,84 Dr. FLOR - ENTIA. Giglio. Rv. S IOHAN - NES B. Il

Santo con nimbo perlato, in piedi di fronte, con il manto sulla spalla s. e la tunica di pelo, tiene nella d.
la croce e nella s. un nastro su cui è scritto ECCE; a s., stemma Giugni con sopra F (Filippo Giugni).
Bern. 3152. Buon BB 150

338 Grosso Guelfo 1482, II Semestre. Ag gr. 2,07 Tipo simile a precedente ma simbolo: stemma Masi con L
sopra (Lodovico di Antonio di Tommaso Masi). Bern. 3262. Bel BB 150

339 Grosso Guelfo 1485, I Semestre. Ag gr. 1,75 Tipo simile a precedente ma simbolo: stemma Carducci
con sopra L (Lorenzo di Angelo di Bartolomeo Carducci). Bern. 3336/7. Tosato. BB 100
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340 Cotale 1510, I Semestre. Ag gr. 7,66 Dr. FLOR - ENTIA. Giglio. Rv. S IOAN - NES BATISTA. San
Giovanni seduto di fronte, benedicente, regge nella mano s. una lunga croce astile; a s., simbolo:
Stemma Rucellai esagonale con M sopra Bern. 3613. Molto Raro. Bel BB 2500

���

��	

���

341 Barile 1512, I Semestre. Ag gr. 4,15 Dr. FLOR ENTIA. Giglio. Rv. S IOAN NES. S. Giovanni battezza il
Redentore; a s., simbolo: leone rempante sormontato da G (Giovanni Battista Bartolini). Bern. 3685. 

Molto Rara. BB/SPL 400

342 Cosimo I de’ Medici, Duca di Firenze, 1537-1574, Granduca di Toscana dal 1569 al 1574.  Scudo
d'oro II serie. Au gr. 3,35 Dr. COSMVS MED R P FLOR DVX II. Stemma coronato, con giglio in
cimasa e fiore in punta, sormontato da sole raggiante. Rv. VIRTVS - EST - NOBIS - DEI. Croce
gigliata.  CNI 8/9; Galeotti V; MIR 110; Fried. 286. Raro. Bel BB 700

 Il titolo di "duca della Repubblica Fiorentina" venne conferito a Cosimo da Carlo V dopo che il Senato di Firenze lo
aveva nominato "capo primario della città di Firenze e suo dominio".  

343 Scudo d'oro III serie. Au gr. 3,25 Simile a precedente.  CNI 10/15;Galeotti VII/1-12; MIR 111;
Fried. 286. Raro. BB 700

�����

������

344 Granduca di Toscana dal 1569 al 1574.  Piastra 1572. Ag gr. 32,34 Dr. COSMVS MED MAGNVS
DVX ETRVRIAE. Busto a d. drappeggiato e corazzato con testa nuda; sul petto, maschera di Pan. Rv. S
IOANNES - BAPTISTA. Il Santo stante e frontale, con la d. alzata e con lunga croce nella s., in atto di
predicare. CNI 287; Galeotti LXII/16; Ravegnani Morosini 18; MIR 166/3. Molto Rara. BB/SPL 2000
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345 Testone s. data (1565-1570). Ag gr. 9,11 Dr. COSMVS MED FLOREN ET SENARVM DVX II.
Busto adulto drappeggiato e corazzato a d. Rv. S IOANNES - BAPTISTA S. Giovanni Battista
seduto di fronte, benedicente, regge con la mano s. una lunga croce astile.  CNI 211/220; Ravegnani
Morosini 14; MIR 149/2. Raro. Slittamento di conio, patina intensa. q. SPL 300

346 Ferdinando I de’ Medici, 1587-1609.  Piastra 1589. Ag gr. 32,20 Dr. FERDINANDVS MED
MAGN DVX ETRVRIAE. Busto drappeggiato e corazzato a d. Rv. FILIVS MEVS DILECTVS. Il
Battesimo di Cristo; in esergo, 1589. CNI 57;Galeotti XXVII/2-16; Ravegnani Morosini 9; Di
Giulio 21; MIR 224/2. Rara. q. BB/BB 300

347 Piastra 1599. Ag gr. 31,93 Simile a precedente.  CNI 162/5; Galeotti XXVIII /1-6; Ravegnani
Morosini 17; Di Giulio 30; MIR 225/1. Rara. BB 300

���	� ���	�

��


348 Quarto di Giulio. Ag gr. 0,78 Dr. FERD M MAG DVX ETRVRIAE / III. Busto a d. corazzato. Rv.
VIRTVS EST NOBIS DEI. Croce incavata e gigliata con globetto centrale. CNI tav. XXIV, 9;
Ravegnani Morosini 23; Gal. XLVI, 1/15; MIR 240. Molto Raro. SPL  350

���

349 Cosimo II de’Medici, Granduca di Toscana, 1609-1621.  Piastra 1615. Ag gr. 31,81 Dr. COSMVS
II MAG DVX ETRV IIII. Busto drappeggiato e corazzato a d., con mascherone sullo spallaccio. Rv. S
IOANNES - BAPTISTA. S. Giovanni nimbato, stante e fronte, in atto di predicare; nella s. regge una
lunga croce astile; sotto, 1615.  CNI 65/7; Galeotti IX, 7; Ravegnani Morosini 4; Di Giulio 60; MIR
260/3. Molto Rara. q. BB 700
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350 Ferdinando II de’ Medici, 1621-1670.  Testone 1636. Ag gr. 9,12 Dr. FERD II MAGN DVX
ETRVR. Busto adulto drappeggiato e corazzato a d. Rv. S IOANNES - BA - PTISTA. S. Giovanni
seduto, di fronte, benedicente, regge nella mano s. una lunga croce astile; sotto, 1636. CNI 84/95;
Galeotti XVII, 2; Ravegnani Morosini 9; MIR 298. Raro. Mancanza al bordo. q. SPL/SPL 800

 Ex Collezione GdF, NAC 81 lotto 378. 

351 Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.  Piastra 1676 (caratteri piccoli). Ag gr. 30,99
Dr. COSMVS III D G MAG DVX ETRVRIAE VI. Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, 1676.
Rv. FILIVS MEVS - DILECTVS. San Giovanni stante verso d. battezza Gesù Cristo nelle acque del
Giordano. CNI 679; Galeotti 7, 2/4; Ravegnani Morosini 2; Di Giulio 115; MIR 326/3. BB 250

������

352 Piastra 1676. Ag gr. 31,13 Simile a precedente. CNI 6/9; Galeotti VII,2/4; Ravegnani Morosini 2; Di
Giulio 115; Pucci 18. Buon BB 350

353 Piastra 1678. Ag gr. 31,28 mm 44,3 Simile a precedente. CNI 54/5; Galeotti VII, 10/2; Ravegnani
Morosini 2; Di Giulio 117; MIR 326/5. Bel BB / q. SPL 400

�����

��	��	

354 Piastra 1678. Ag gr. 31,17 Simile a precedente.  CNI 54/5; Galeotti VII, 10/2; Ravegnani Morosini 2;
Di Giulio 117; MIR 326/5. Conservazione insolita. Bello SPL/q. FDC 1100
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355 Piastra 1680. Ag gr. 31,13 Simile a precedente.  CNI 61; Galeotti IX, 1/4; Ravegnani Morosini 3; Di
Giulio 119; MIR 327. Molto Raro. BB 300

356 Piastra 1680. Ag gr. 31,13 Simile a precedente. CNI 61; Galeotti IX, 1/4; Ravegnani Morosini 3; Di
Giulio 119; MIR 327. Molto Raro. Bel BB 500

������

357 Piastra 1683. Ag gr. 31,06 Come precedente. CNI 67; Galeotti X, 1; Ravegnani Morosini 5; Di
Giulio 123; MIR 329/1. Rara Bel BB / q. SPL 350

358 Ag gr. 31,07 Simile a precedente.  CNI 68; Galeotti X, 2; Ravegnani Morosini 5; Di Giulio 124; MIR
329/2. Rara Bel BB 350

���

���

��	

359 Testone 1676 (busto piccolo). Ag gr. 8,87 Dr. COSMVS III D G MA D ETRV VI. Busto drappeggiato
e corazzato a d. Rv. S IOANNES - BAPTISTA. San Giovanni Battista seduto di fronte, tiene la mano
d. alzata e regge nella s. una lunga croce; in basso, inciso nella roccia, 1676.  CNI 18; Galeotti XVIII,
2/8; Ravegnani-Morosini 8; MIR 332/2. Raro. SPL 1000

360 Testone 1677. Ag gr. 8,88 Simile a precedente.  CNI 41; Galeotti XIV, 1; Ravegnani Morosini 8a;
MIR 333. Molto Raro. Buon BB  500

 Ex asta Kunst und Münzen VII, 1971, 884 e Ex Collezione GdF NAC 81, lotto 384. 

361 Giulio 1677. Ag  gr. 2,89 Dr. COSMVS III D G MAG DVX ETR VI. Stemma coronato. Rv. ECCE -
AN CILLA DOM. L’Annunciazione della Beata Vergine; in esergo, 1677. CNI 49/52; Galeotti
XXVIII/1-3; MIR 337. BB 70
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362 Gian Gastone de’Medici, 1723-1737.  Zecchino o Fiorino 1728. Au gr. 3,16 Dr. IOAN GASTO I -
D G M DVX ETR. Giglio di Firenze con due fiori. Rv. S IOANNES BAPTISTA. Il Santo in figura
giovanile, seduto verso s. su zolla erbosa, tiene la d. alzata e nella s. lunga croce. CNI 14; Galeotti II, 6;
MIR 345/6; Fried. 328. Raro. BB 300

363 Crazia 1733, I° serie. Mi gr. 0,96 Dr. IOAN  GAS - TO I M DVX. Stemma semiovale coronato. Rv. S
IOANNES BAPTISTA. Busto nimbato e barbuto a d.; sotto, 1733. CNI tav. XXVII, 17; Galeotti VI,
1/2; Pucci 26; MIR 348. Rarissima. q. FDC 1000

364 Crazia s. data, II° serie. Mi gr. 0,91 Dr. IO GASTO I D - G M DVX. Stemma ovale. Rv. S IOANN -
ES BAPT - IS. Il Santo seminudo, in piedi di fronte, tiene la d. alzata e nella s. lunga croce. CNI tav.
XXVII, 18; Galeotti VI, 1/2; Pucci 30; MIR 348. SPL 50

����� �����

���

365 Francesco II (III) di Lorena, 1737-1765.  Ruspone 1756. Au  Dr. FRANCISCVS - D - G - ROM
IMP S A. Giglio. Rv. S IOANNES - BAPTISTA 1756. San Giovanni, retrospiciente, seduto verso s.,
su zolla erbosa, regge nella mano d. una lunga croce e appoggia la s. sul terreno. CNI 57; Galeotti
XI/11; MIR 359/11; Fried. 331. Raro. Più che SPL/q. FDC 1600

��
���

366 Mezzo Francescone 1739, modulo stretto. Ag gr. 13,54 Dr. FRANC III D G LOTH BAR ET M ETR
D REX HIER. Busto laureato a d. e corazzato. Rv. IN TE DOMI - NE SPERAVI. Stemma quasi
rotondo inquartato; sotto, PISIS - 1732. CNI 15; Galeotti VI, 3/5; Pucci 97/109; MIR 355/2. 

Molto Raro. Bel BB/q. SPL  300
367 Mezzo Francescone 1746, modulo largo. Ag gr. 13,69 Dr. FRANCISCVS D G R I S A G HIER REX

LOTH BAR M D ETR. Busto  corazzato a d., con lunga capigliatura. Rv. IN TE DOMI - NE
SPERAMVS. Doppia aquila con scudetto caricato sul petto.  CNI 34/35; Galeotti XVI, 2; Pucci
145/60; MIR 364/2. Raro. Bel BB 150

 Francesco Stefano Duca di Lorena e di Bar, è Imperatore come Francesco I, Gran Duca di Toscana è il II, e come Duca
di Lorena il III, quindi sulle monete toscane appare tal volta come II ed altre, più frequentemente come III. Il periodo
di coniazione si divide in due parti, il primo dal 1737 al 1745 come Duca di Lorena e Bar, e quello successivo dal
1746 con il titolo d’Imperatore. 
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368 Pietro Leopoldo I d’Asburgo Lorena, 1765-1790.  Francescone 1786 serie senile. Ag gr. 27,04 Dr. P
LEOPOLDVS D G P R H ET B A A M D ETR. Busto corazzato a d., con Collare del Toson d’Oro e
Croce di S. Stefano sul petto; nel taglio del braccio, LSF; sotto, due alabarde decussate. Rv. DIRIGE
DOMINE - GRESSVS MEOS. Stemma coronato circondato dal Collare del Toson d’Oro e caricato
su Croce di S. Stefano; sotto, PISIS - 1786. CNI 151; Galeotti -; MIR 385/2. Molto Raro. BB  150

369 Francescone 1790 (caratteri piccoli). Ag gr. 27,16 Simile a precedente.  CNI -; Galeotti -; MIR 385/8. 
Molto Raro. q. SPL 800

���	�
�
��
�

370 Ferdinando III di Lorena, Granduca di Toscana, 1790-1801.  Francescone 1798. Ag gr. 27,15 Dr.
FERDINANDVS III D G P R H ET B A A MD ETR. Testa nuda a d. Rv. LEX TVA - VERITAS.
Stemma di forma sannitica coronato, inquartato e coronato. CNI 33/5; Galeotti IV, 14/7; MIR
405/7; Gig. 30a. q. FDC 700

���	� ���	�

�
�

371 Due Paoli 1791. Ag gr. 5,44 Dr. FERD III G P R - H ET B A A M D ETR. Busto drappeggiato a d.;
sotto, liocorno. Rv. LEX TVA - VERITAS. Stemma ovale coronato circondato dal Collare del Toson
d’Oro e caricato su Croce di S. Stefano; sotto, 17- 91. CNI 4; Galeotti VI; Pucci 1; MIR 407; Gig. 43. 

Raro. SPL 150
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372 Ludovico I di Borbone, 1801-1803.  Francescone 1802, primo tipo. Ag gr. 27,24 Dr. LVDOVICUS I
D G HISP INF REX ETRVRIA ET PAR PLAC & PRINC. Testa nuda a d. Rv. VIDEANT
PAUPERES - ET LAETENTUR. Stemma coronato, con Collare del Toson d’Oro, su croce di Santo
Stefano. CNI Tav. XXXI,10; Galeotti II/3; Pag. 5a; MIR 415/2; Gig. 4. 

Molto Raro. Patina bruna. Bel BB/q. SPL 200

����� �����

���

373 Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.  Francescone 1806. Ag
Dr. Busti affrontati. Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.
CNI Tav. XXI,18; Galeotti V/ 4; Pag. 30; MIR 425/1; Gig. 13. 

Segni di ribattitura davanti ai volti. q. FDC 800

��	

374 Francescone 1806, variato lo stemma. Ag  Simile a precedente.  CNI Tav. XXI,18; Galeotti V/ 4; Pag.
30; MIR 425/1; Gig. 13. BB/SPL 200
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375 Francescone 1807. Ag gr. 27,03 Dr. Busti affrontati. Rv. Stemma coronato, con collare del Toson
d’Oro, su croce di Santo Stefano. CNI 29; Galeotti V/4-5; Pag. 31; MIR 425/2; Gig. 14. 

Screpolature di metallo sul volto al dr. q. FDC 500

����� �����

���

376 Francescone 1807. Ag gr. 27,03 Simile a precedente. CNI 29; Galeotti V/4-5; Pag. 31; MIR 425/2;
Gig. 14. SPL 300

���

377 Mezzo Dena 1803. Ag  Dr. Busti affiancati a d. Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su
croce di Santo Stefano. CNI 4; Galeotti VI/2; Pag. 33; MIR 426/1; Gig. 15. Molto Rara.  Più di SPL 500
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378 Ferdinando III di Lorena Granduca, Restaurazione, 1814-1824.  Francescone 1814. Ag gr. 7,22
Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma sannitico sormontato da corona imperiale. CNI 1; Galeotti III/4;
Pag. 61; MIR 435/1; Gig. 34. Estremamente Raro. FDC 1000

����� ��	��	

379 Mezzo Francescone 1820. Ag gr. 13,62 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma ovale coronato. CNI 16;
Galeotti IV/2; Pag. 69; MIR 436/2; Gig. 41. Molto Raro. SPL 400

�����

���

�����

��


380 Lira 1822. Ag gr. 3,96 Dr. Testa nuda a s. Rv. Valore in corona d’alloro. CNI 22; Galeotti VI/2; Pag.
73; MIR 438/2; Gig. 47. Raro. Più che SPL 150

381 Lira 1822. Ag gr. 3,89 Come precedente.  CNI 22; Galeotti VI/2; Pag. 73; MIR 438/2; Gig. 47. 
Raro. q. FDC 200
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382 Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.  80 Fiorini 1827. Au gr. 32,45 Dr. Giglio con due fiori.
Rv. Stemma coronato, con Collare del Toson d’Oro, su croce di S. Stefano e due bandiere decussate.
CNI 13; Galeotti I/1; Pag. 91; MIR 443/1; Gig. 1; Fried. 343. 

Molto Raro. Colpetti al bordo. Buon BB  2300

����� �����

���

383 Francescone 1826 ”delle bandiere”. Ag  Dr. Testa nuda giovanile a d. Rv. Stemma coronato con Collare
del Toson d’Oro su quattro bandiere decussate. CNI Tav. XXXIII; Galeotti IV; Pag. 107; MIR 446;
Gig. 13. Molto Raro. Splendida patina. q. FDC 2000

�����	

384 Francescone 1834. Ag gr. 27,23 Dr. Testa nuda a d. Rv. Scudo coronato. CNI 47; Galeotti VI/2; Pag.
110; MIR 448/2; Gig. 16. Raro. q. FDC 1000

385 Francescone 1839. Ag gr. 27,21 Dr. Simile a precedente. CNI 63; Galeotti VI/4; Pag. 112; MIR 448/4;
Gig. 18. Molto Raro. SPL 700
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386 Francescone 1856. Ag gr. 27,29 Dr. Testa nuda adulta a d. Rv. Stemma coronato su croce di S. Stefano
ed il Collare del Toson d’oro. CNI 106/7; Galeotti VII/3; Pag. 117; MIR 449/3; Gig. 23. q. FDC 300

����� �����

��	

387 Mezzo Francescone 1829. Ag  Dr. Testa nuda giovanile a d. Rv. Stemma a cuore partito e coronato.
CNI 28; Galeotti VIII/3; Pag. 124; MIR 450/3; Gig. 28. Patina. FDC 1000

��


����� �����

���

388 Fiorino 1847. Ag  Dr. Testa nuda giovanile a d. Rv. Stemma coronato, con Collare del Toson d’Oro,
su croce di S. Stefano e due bandiere decussate.  CNI 91; Galeotti XI/4; Pag. 135; MIR 453/3;
Gig. 39. Raro. Leggera patina. FDC 250

389 Fiorino 1856. Ag gr. 6,80 Come precedente.  CNI 108; Galeotti XI/6; Pag. 137; MIR 453/5; Gig. 41.
FDC 200

�����
�
��
�

390 Fiorino 1857. Ag gr. 6,86  Come precedente.  CNI 112; Galeotti XI/7; Pag. 137; MIR 453/6; Gig. 42. 
Raro. FDC 250
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391 1/4 di Fiorino 1827. Ag gr. 1,69 Dr. Stemma a cuore partito. Rv. Nel campo valore e data. CNI Tav.
XXXII,15; Galeotti XIII; Pag. 154; MIR 455; Gig. 45. SPL 100

����� �����

���

392 Paolo 1856, II serie. Ag gr. 2,73 Dr. Testa nuda adulta. Rv. Stemma ovale, partito e coronato. CNI
109; Galeotti XV/5; Pag. 159; MIR 457/5; Gig. 60. FDC 100

����� ������

393 Paolo 1858, II serie. Ag gr. 2,66  Come precedente.  CNI 118; Galeotti XV/7; Pag. 152; MIR 457/7;
Gig. 55. q. FDC 100

����� �����

��	

394 Mezzo Paolo 1857. Ag  Dr. Testa nuda adulta a d. Rv. Stemma coronato, con Collare del Toson
d’Oro, su croce di S. Stefano.  CNI 113; Galeotti XV/6; Pag. 160; MIR 457/6; Gig. 61. Raro. FDC  70

����� ������

395 10 Quattrini 1858, II serie. Ag gr. 1,89 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma semiovale. CNI Tav. XXXIII;
Galeotti XIX; Pag. 167; MIR 461; Gig. 67. FDC 100
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396 5 Quattrini 1830. Mi gr. 3,68 Dr. Stemma coronato. Rv. Valore e data in tre righe. CNI 33; Galeotti
XXI/3-4; Pag. 174; MIR 463/4; Gig. 72. Raro. q. FDC 50

397 Governo Provvisorio di Toscana, 1859-1860.  Fiorino 1859. Ag gr. 6,86 Dr. Leone gradiente verso
s. col vessillo nazionale nella zampa d. anteriore. Rv. Giglio di Firenze. CNI Tav. XXXIII, 11; Galeotti
II; Pag. 228; MIR 467; Gig. 2. Più che SPL 150

���	� ���	�

��


398 Fiorino 1859. Ag gr. 6,84 Come precedente. CNI Tav. XXXIII, 11; Galeotti II; Pag. 228; MIR 467;
Gig. 2. FDC 250

���

399 Fiorino 1859. Ag gr. 6,82 Come precedente. CNI Tav. XXXIII, 11; Galeotti II; Pag. 228; MIR 467;
Gig. 2. Patina intensa. q. FDC 150

���	� ���	�

���

400 Fiorino 1859. Ag gr. 6,77  Come precedente.  CNI Tav. XXXIII, 11; Galeotti II; Pag. 228; MIR 467;
Gig. 2. Schiacciatura sul bordo, patina scura. q. FDC 100

 GENOVA

���

401 Simon Boccanegra, Doge I, 1339-1344.  Grosso. Ag gr. 2,85  Dr. DVX IANVENSIVM PRIMV.
Castello in cornice d’archi. Rv. CONRADVS REX A. Croce patente. CNI 165/183; MIR 33. BB 50
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402 Simon Boccanegra, Doge IV, 1356-1363.  Genovino, sigla G-S. Au gr. 3,43 Dr. DVX
IANVENSIVM QVARTV G. Castello in cornice d'archi. Rv. CONRADV REX ROMANORVM S.
Croce patente in cornice d'archi.  CNI 5 per il rv e 14 per il dr.; Lunardi 36; MIR 38; Fried. 354a. Bel BB 900

403 Gabriele Adorno, Doge V, 1363-1370.  Grosso. Ag gr. 2,81 Dr. DVX IANVENSIVM QVINT.
Castello in cornice d’archi.  Rv. CONRADV REX. Croce patente in cornice d’archi. CNI 27;
Lunardi 39; MIR 41. Raro. BB 50

���������

404 Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.  48 Lire 1792. Au gr. 12,54 Dr. REIP GENU -
DUX ET GUB. Stemma coronato tra due grifi. Rv. ET REGE - EOS 1792. La Beata Vergine col
Bambino sulle nubi; sotto, indicazione di valore. CNI 3/4; MIR 276/1; Lunardi 349.

Rara. Piacevole per il tipo. Buon BB/q. SPL 500
405 II Fase, 1541-1637.  Testone 1557. Ag gr. 9,09 Dr. DVX ET GVB REIP GENV. Il Redentore, a d.,

benedice il Doge genuflesso con vessillo; in esergo, *1557. Rv. CONRADVS II ROMANOR REX.
Croce ornata accantonata da quattro castelli.  Lunardi 204; MIR 229/2. Molto Raro. MB/BB 300

406 III Fase, 1637-1797.  2 Lire 1673. Ag gr. 10,24 Dr. DVX ET GVBER - REIP GENV. Stemma
coronato tra due grifi. Rv. NON SURREXIT MAJOR 1673 G B T. San Giovanni predicante.  CNI -;
MIR -. Rarissima. BB 150

 Data non censita in letteratura: ci risulta apparso in asta pubblica un altro esemplare negli ultimi 15 anni. 

�	�
�

���������

407 Da 8 Soldi 1715. Ag gr. 2,06 Dr. ET REGE EOS 1715 F M SIIIA. La Beata Vergine di fronte sulle
nubi, coronata di stelle, col Bambino in grembo e lo scettro diritto. Rv.  DVX ET GVB - REIP
GENV. Croce patente.  CNI 11/13; MIR 303/5. SPL 70

408 2 Lire 1747. Ag gr. 9,13 Dr. GENV O M - DVX II GVB REIP. Stemma cormontato da corona tra
due grifi. Rv. NE DERELINQ NOS / SVB TVVM - PRESIDIVM. L’Immacolata; sotto, 1747. CNI
3; MIR 315/1. q. SPL 200
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409 Lira 1794. Ag gr. 4,17 Dr. DVX ET GVBER - REIP GENV. Stemma coronato tra due grifi. Rv.
NON SURREXIT - MAJOR 1794. San Giovanni predicante.  CNI 8; MIR 324a/1. SPL 400

410 Repubblica Ligure, 1798-1805.  Lira 1798. Ag gr. 4,11 Dr. REPUBBLICA - LIGURE ANNO I.
Stemma di Genova, su fascio sormontato da pileo, tra rami di lauro e palma. Rv. LIBERTà -
EGUAGLIANZA. Due figure abbracciate che sostengono un’asta sormontata da pileo ed un
archipendolo. MIR 382; Gig. 18. Rara. BB 150

 GORIZIA

�����

��	

�����������

411 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Imperatore di Germania e Duca di Venezia, 1797-1805.  15
Soldi 1802 F, zecca di Hall. Mi Gr.5,81 Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria entro
cercio lineare. Rv. Scudo con valore. Pag. 276a; Gig. 2. SPL 50

 GUARDIAGRELE
412 Ladislao di Durazzo, Re, 1386-1414.  Bolognino. Ag gr. 0,84 Dr. LADISLAVS R. Le lettere G R A

V attorno a rosetta. Rv. S LEO PAPA. Busto mitrato di fronte con piviale.  CNI 9; Bia. 1004. Rara. BB 150
 Zecca aperta da Napoleone II Orsini con diploma del Re Ladislao di Durazzo del 4 giugno 1391; chiusa alla morte

della Regina Giovanna II di Durazzo, 2 febbraio 1435.  

 GUASTALLA

�����

��
��


413 Ferrante II Gonzaga, Signore e Conte, 1575-1621.  Lira 1619. Ag gr. 4,48 Dr. FERD GON ME -
PRI GVASTAL D. Aquila bicipite spiegata e coronata; in esergo 1619. Rv. ANTIQV E MATE
INSIGNI. Stemma coronato su bastoni decussati.  CNI pag. 95, n. 52 var (segni di interpunzione);
MIR 386/2. Rarissima. BB 1500
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414 Federico II di Montefeltro, 1444-1482.  Bolognino. Ag gr. 0,91 Dr. (Aquiletta) COMES FEDER.
Le lettere I C V S attorno a globetto. Rv. DE EV GV BI. Grande A accantonata da quattro globetti.
CNI 1; Cav. 7. Raro. SPL 100

������

415 Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.  Mezzo Baiocco a. VIII. Æ gr. 8,82 Dr.
INNOC X - P M A VIII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussati. Rv. MEZO BAIOC /
CO. Iscrizione su due righe entro ghirlanda. M. 121; B. 1866. Raro. BB 50

416 Clemente IX (Giulio Rospigliosi), 1667-1669.  Mezzo Baiocco. Æ gr. 7,98 Dr. CLEM IX - PONT
MAX. Stemma trilobato sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. MEZO / BAIOC / CO.
Iscrizione su tre righe entro ghirlanda. M. 24; B. 1982. Raro. BB 50

������

��	

417 Quattrino 1667 a. I. Æ  gr. 3,41 Dr. CLEM IX - P M A. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. SANCTVS - PAVLVS AP. Il Santo stante tiene spada rovesciata. M. 28; B. 1984. SPL 50

418 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Mezzo Baiocco a. VII. Æ gr. 7,86 Dr.
INNOCE XI - P M A VII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. MEZO / BAIOC
/ CO. Iscrizione dispostsa su tre righe entro cartella di fogliami. M. 257; B. 2149. Raro. q. BB 50

��


419 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  2 Baiocchi. Æ gr. 17,10 Dr. REPVBBLICA - ROMANA.
Fascio con scure sormontato da pileo tra due rami di quercia. Rv. DVE / BAIOCCHI / GVBBIO.
Iscrizione disposta su tre linee. Pag. 33d; Gig. 2. Molto Raro. BB 50
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 (L)’AQUILA

������
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420 Carlo VIII di Valois, occupazione francese 1483-1498.  Cavallo. Æ gr. 1,48 Dr. KROLVS D K G
REX FRR. Scudo coronato. Rv. AQUILANA - CIVITA. Croce trilobata su quattro raggi; sotto,
aquila su scudo. CNI pag. 91, n. 25; Biaggi 128. q, SPL 50

 LIVORNO
421 Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.  Pezza della rosa 1697. Ag gr. 25,71 Dr.

COSMVS III  D G - M DVX ETRVRIAE. Stemma poligonale in cartella ad intagli e volute; in esergo
1697. Rv. GRATIA OBVIA VLTIO QVÆSITA. Due piante di rose fiorite, intrecciate; in esergo
LIBVRNI.  CNI 43; MIR 66/3; Gal. LII/1. Rara. Bel BB 500

 Con questa impresa (il motto venne ideato dal bibliotecario del granduca, Francesco Rondinella), Ferdinando II
lanciò un messaggio ai suoi nemici: come la rosa, nonostante la sua grazia e bellezza (GRATIA OBVIA), ha le spine
che la proteggono contro chi la vuole rovinare (VLTIO QVAESITA), così il Granduca, pur essendo di animo buono,
non avrebbe esitato a rintuzzare qualsiasi offesa.  

��� ���

422 Tollero 1701. Ag gr. 26,65 Dr. COSMVS III D G MAG DVX ETVRIA IV 1701. Busto togato e
corazzato a d., con corona radiata a cinque punte e fiorone centrale. Rv. ET PATET ET FAVET.
Veduta del porto di Livorno con il faro in primo piano. CNI 66; MIR 64/16; Gal. XLV/42;
Di Giulio 142. Molto Rara. BB 200

423 Tollero 1717. Ag gr. 27,03 Simile a precedente. CNI 90/1; MIR 65/6; Gal. 47/11; Di Giulio 151. 
Rara. SPL 350

 LUCCA

���

���	�

���

424 Enrico III, IV e V di Franconia imperatori e re d'Italia, 1039-1125.  Denaro. Æ gr. 0,82 Dr.
IHPERATOR. Monogramma di Enrico. Rv. EHRICV. Le lettere LVCA attorno ad A. MIR 108;
Bel. 2/b. BB  10

425 Repubblica, a nome di Ottone IV di Brunswick, battuta sotto Federico II, 1209-1315.  Grosso da
12 Denari. Ag gr. 1,71 Dr. OTTO REX. Monogramma di Ottone. Rv. S VVLT' DE LVCA. Il Volto
Santo di fronte con corona a tre fioroni.  CNI 11; MIR 115; Bel. 1/g. Raro. Bella patina. SPL 250
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426 Grosso da 12 Denari. Ag gr. 1,71 Simile a precedente.  CNI 1; MIR 119; Bel. 1/g. Raro. BB/SPL 300

427 Repubblica, 1369-1799.  Luigino 1668. Ag gr. 2,15 Dr. PVLCRA VIRTVTIS IMAGO. Busto
muliebre drappeggiato a d.  Rv. TRES SECVRES BONITA VIS QVINQ. Stemma coronato; ai lati,
16 - 68. CNI 693; MIR 219; Bel. 120. Raro. SPL  100

428 Grossetto. Ag gr. 1,21 Dr. OTTO HIMPERATOR. Lettere LVCA disposte a croce. Rv. VVLTVS
SANCTVS. Il Volto Santo. CNI 38; MIR 142; Bel. 5/b. Raro. BB 70

��	
�
������

429 Scudo 1737. Ag gr. 28,20 Dr. RESPUBLICA LUCENSIS. Stemma a cuore con LIBERTAS e, giglio
in cimasa, in cartella con corona aperta e ornata di volute ed intagli; sopra, testa di cherubino; sotto,
maschera. Rv. SANCTUS - MARTINUS. Il Santo a cavallo in atto di tagliare il mantello, ai suoi piedi
un mendicante. CNI 790; MIR 237/2; Bel. 45. q. SPL/SPL 500

���

��
��


430 Scudo 1747 detto Panterino. Ag gr. 26,50 Simile a precedente. CNI 806; MIR 237/7; Bel. 59a. 
Raro. Foro otturato. BB 50

431 Santa croce da 25 Bolognini 1756. Ag gr. 8,79 Dr. RESPVBLICA - LVCENSIS. Scudo semiovale con
banda su cui LIBERTAS; sotto, 1756. Rv. SANCTUS VULTUS. Figura intera del Volto Santo in
croce, radiante, con corona; sotto la croce, coppa.  CNI 841; MIR 233; Bel. 79a. Raro. q. BB 300
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432 San Martino da 15 Bolognini 1744. Ag gr. 5,25 Dr. RESPVBLICA - LVCENSIS. Scudo semiovale
incavato ai lati, con banda iscritta LIBERTAS, coronato da cherubino. Rv. SANTVS MARTINVS. Il
Santo a cavallo taglia il mantello da donare al mendicante; in esergo, 1745. CNI 803; MIR 234;
Bel. 55a. BB 50

����� �����
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433 Carlo Ludovico di Borbone, 1824-1847.  2 Lire 1837. Ag gr. 9,61 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma
coronato tra rami di alloro e quercia. Pag. 261; Gig. 1; Bel. 12d. Patina leggera. q. FDC 800

���

�����

���

434 Lira 1834. Ag  Dr. Testa nuda a d. Rv. Valore entro corona d’alloro. Pag. 262; Gig. 2; Bel. 8. 
Delicata patina. q. FDC 200

435 10 Soldi 1838. Ag gr. 2,34 Dr. Testa nuda a d. Rv. Valore e data. Pag. 266a; Gig. 6; Bel. 15. 
Insignificanti graffietti di aggiustamento del conio. q. FDC 100

��	
��
��


436 Soldo 1826. Æ  Dr. Giglio coronato. Rv. Valore e data entro corona d’alloro. Pag. 273; Gig. 13;
Bel. 16. SPL/FDC   50

 LUCCA E PIOMBINO
437 Felice e Elisa Baciocchi, 1805-1814.  5 Franchi 1805 busti piccoli. Ag  Dr. Busti accollati a d. Rv.

Scritta e nel campo valore tra due rami di alloro.  Pag. 251c; Gig. 1c; Bel. 2/C. Raro. SPL 250
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438 5 Franchi 1805 busti piccoli. Ag  Simile a precedente.  Pag. 251b; Gig. 1b; Bel. 2/B. Raro. q. FDC  1000

��	

�����
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439 5 Franchi 1807 busti medi. Ag  Simile a precedente.  Pag. 253; Gig. 3; Bel. 8. SPL 250

440 5 Franchi 1808 busti grandi. Ag  Simile a precedente.  Pag. 254; Gig. 6; Bel. 10/f. Rara. q. SPL 200

���

�����
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441 1 Franco 1807. Ag gr. 4,92 Dr. Busti accollati a d. Rv. Valore tra due rami di alloro.  Pag. 257; Gig. 7;
Bel. 9. BB 50

442 1 Franco 1807. Ag gr. 4,98 Simile a precedente.  Pag. 257; Gig. 7; Bel. 9. 
Meravigliosa patina di monetiere. q. FDC 150
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443 1 Franco 1807. Ag gr. 4,97 Simile a precedente.  Pag. 257; Gig. 7; Bel. 9. SPL 100

444 1 Franco 1808. Ag gr. 4,97 Simile a precedente.  Pag. 258; Gig. 10; Bel. 11/a. Patina scura. Buon BB 70

���

������

445 5 Centesimi 1806. Æ  Dr. Busti accollati a s. Rv. Valore e data. Pag. 259; Gig. 11; Bel. 6. 
Non Comune. SPL 100

 MACERATA
446 Benedetto XII (Jacques Fournier), 1334-1342.  Grosso. Ag gr. 1,39 Dr. BENE - DICTVS. Il Papa,

mitrato, seduto in trono con il pastorale nella mano s. Rv. PP DVODECIMO. Croce patente. CNI 1;
M. 1; B. 178. Raro. BB 300

��	�������	

447 Monetazione autonoma, 1392-1447.  Grosso. Ag gr. 1,28 Dr. DE MACERATA. Legenda intorno a
croce. Rv. S IVLI ANVS. S. Giuliano stante di fronte con vessillo e spada.  CNI 6.

Rara.  Lieve patina iridescente. q. SPL 200

��


���

���

448 Autonome, sec. XV.  Bolognino. Ag gr. 0,86 Dr. DE MACERAT. Lettera A nel campo accantonata
da quattro cerchietti. Rv. SAN TVS IV LI. Le lettere A N V S disposte a croce attorno a globetto.
CNI Dr. 43 e Rv. 44. q. SPL 80

449 Anonime pontificie, sec. XV.  Quattrino. Mi gr. 0,71 Dr. DE MACERATA. Chiavi decussate. Rv. S
IVLIA - NVS. San Giuliano stante e frontale. CNI – (Dr. 17 e Rv. 20); B. 492. Rara. SPL 80
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450 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.  Bolognino marchigiano. Ag gr. 0,68 Dr. SIXTVS -
PP IIII. Stemma semiovale sormontato da chiavi decussate. Rv. DE MACERATA M ANCO. Nel
campo: grande A accostata da tre punti; sotto, segno di Zecca n. 32. CNI-; M .61; B.478. 

Estremamente Raro.  BB 2000

���

����� �����
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451 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Baiocco. Ag gr. 0,28 Dr. PAVLVS - PP III. Stemma
semiovale gigliato. Rv. S PETRVS MACERATA. Busto del santo, chiave nella d. protesa. M. 151; B.
954. Raro. BB  30

 MANTOVA
452 Guglielmo Gonzaga, 1550-1587.  Grossetto. Ag gr. 0,48 Dr. GVLI DVX MAN III F MM F. Scudo

coronato sormontato da corona ducale.  Rv. NIHIL ISTO / TRISTE / RECEPTO. San Andrea
riceve la Pisside da San Longino genuflesso. CNI pag. 305 n. 52; MIR 518. Rarissimo. BB 150

��	

453 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Quadrupla. Au gr. 12,89 Dr. FERDIN D G - DVX MANT VI.
Busto a d. corazzato. Rv. ET MONTIS - FERRATI IV. Stemma inquartato, coronato e circondato
dal collare del Redentore, sormontato dal monete Olimpo con FIDES. CNI 78/84; Ravegnani
Morosini 8; MIR 580; Fried. 560. Molto Raro. Bel BB 3500

����� �����

���

454 Carlo II Gonzaga di Gonzaga Nevers, Reggenza della madre Maria, 1637-1647.  Soldo. Mi gr.
1,78 Dr. MAR M CAR II D M E M F. Stemma coronato. Rv. TAB SANG - CHRIST IES. Pisside.
CNI 23/24; MIR 684. q. SPL 100
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 MASSA DI LUNIGIANA

���

455 Alberico II Cybo Malaspina, I periodo: Principe 1662-1664.  Da 8 Bolognini o Luigino 1664. Mi
gr. 2,27 Dr. ALBERIC II S R I  E MASSÆ DVXI. Busto corazzato e drappeggiato a d.; sotto, nel giro, 8.
Rv. CVSTODIAT DOMINVS 1664. Stemma Malaspina coronato e caricato di piccola armetta
Cybo accostato da rami di spine. CNI 16/17; Ravegnani Morosini 4; Cammarano 225; Bel. 9b. 

Raro. q. SPL 150

 MASSA LOMBARDA

����� �����

���

456 Francesco d'Este, 1550-1578.  Mezzo Giulio. Ag gr. 1,60 Dr. FRAN EST MAR MASSE V7. Aquila
ad ali spiegate entro ovale. Rv. S PAVLVS MASSEA LOMBARDOR S 7. San Paolo stante con spada
e libro.  CNI -; MIR 449/1 Var. con S7 in finale di leggenda; Bel. 12f. Rarissimo. Bel BB 700

�����	

457 Sesino. Æ gr. 0,89 Dr. FRAN EST MAR MASSE. Busto drappeggiato a s. Rv. Aquila ad ali spiegate su
linea di esergo. CNI 77; MIR 459. Molto Raro. BB 300

458 Sesino 1578 con Sant’Antonio. Æ gr. 1,03 Dr. Aquila con ali spiegate, testa a d.; in esergo, 1578. Rv.
SAN - ANTONIVS. Il Santo stante e frontale tiene il fuoco e il bastone. CNI 88; MIR 462/2. 

Molto Raro. BB 300

��
��

�����

������

459 Quattrino di imitazione dei tipi di Urbino. Æ gr. 0,73 Dr. FR E / /M M / AS; sopra corona. Rv. Vaso
di fiori.  CNI 93; MIR 465. Rarissimo. MB 400

 MESSERANO
460 Ludovico II Fieschi, 1528-1532.  Testone. Ag gr. 8,62 Dr. LVDOVIC FLISC LAVANIE 7 C DO.

Busto a d. Rv. S THEONES - T MARTIR. San Teonesto seduto con palma; in esergo, un’aquiletta.
CNI 18/30; Ravegnani Morosini 4; MIR 691. Raro. Bel BB 300
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461 Pier Luca Fieschi, 1528-1548.  Testone. Ag gr. 7,60 Dr. P LVCAS FLISCVS LAVANIE CO M.
Busto a d. Rv. S THEONES - T MARTIR. San Teonesto seduto con palma; in esergo, un’aquiletta.
CNI 4/15; Ravegnani Morosini 3; MIR 709. Raro. Bel BB 300

 MILANO
462 Enrico II di Sassonia, 1004-1024.  Denaro scodellato. Ag gr, 1,18 Dr. IMPERATOR. Nel campo HE

RIC N. Rv. AVC / MED / IOLA / NIM nel campo. Crippa 1/c; cfr. MIR 44. SPL 40
 Attribuzione a Enrico II di Sassonia viene esplicitata a pag. 223 del libro di Carlo e Silvana Crippa, i quali si sono

basati sulla grafia della lettera G di AVG al rv. (dal Crippa pp. 223-224). 

����� �������	

463 Età comunale - monete senza il nome dell’imperatore, dalla metà del Sec. XIII all’inizio del Sec.
XIV.  Frazione di Denaro Terzolo oppure Obolo scodellato, varietà con un cuneo e tre globetti e quattro
cunei al rv. Ag gr. 0,23 Dr. IMP ERA (TOR) Al centro HE RIC N scritto in tre righe. Rv.
MEDIOLANV. Al centro, croce. Crippa 3/E; MIR 53. Rarissimo. BB 100

������

464 Repubblica, 1250-1310.  Ambrosino. Ag gr. 2,82 Dr. MEDIOLANV. Croce potenziata; agli angoli,
quattro crescenti e quattro globetti. Rv. SAS AM - B ROSIV. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su
trono decorato da trifogli, regge pastorale e solleva la d. per benedire. CNI 17/19; Crippa 24; Biaggi
1245; MIR 66/4. Raro. q. SPL 300

465 Ambrosino d’argento. Ag gr. 2,91 Simile a precedente. CNI 10; Crippa 23; Biaggi 1245; MIR 66/3. 
SPL/FDC 300

��
��


���

466 Enrico VII di Lussemburgo, Imperatore e Re d’Italia, 1310-1313.  Denaro imperiale. Ag  gr. 0,70
Dr. hENRICVS REX. Croce patente. Rv. ME / DIOLA / NVM. Iscrizione disposta su tre righe.
CNI 26; Crippa 4; MIR 74. Molto Raro. BB 50

467 Ambrosino Grosso. Ag gr. 3,74 Dr. hENRICVS REX. Croce accantonata da quattro trifogli. Rv.
MEDIO - LANVN. San Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e
regge il pastorale con la s. CNI 9/13; Verri 93; Crippa 1/A; MIR 72/1. Raro. q. SPL 400
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468 Luchino e Giovanni Visconti, 1339-1349 o Giovanni Visconti solo, 1349-1354.  Mezzo
Ambrosino d'oro. Au gr. 1,68 Dr. +MEDIOLANVM. M gotica entro archi. Rv. S AMBROSIVS.
Sant'Ambrogio a mezzo busto mitrato e nimbato in cerchio perlinato.  CNI (Repubblica) 3/5; Crippa
1/A; Biaggi 1423 (Repubblica); MIR 96/1; Fried. 673. BB/q. SPL 700

469 Gian Galeazzo Visconti, Signore poi Duca di Milano, 1385-1402.  Pegione. Ag gr. 2,50 Dr.
GALEAZ VICECOmES D MEDIOLANI 3 C. Biscia viscontea tra le iniziali G, entro cornice
quadrilobata. Rv. S AMBROSIV MEDIOLAN. Sant’Ambrogio seduto con staffile e pastorale.
Crippa 4; MIR 121/1. BB 60

�
��
�

470 Giovanni Maria Visconti, 1402-1412.  Pegione. Ag gr. 2,33  Dr. IOhANES MARIA DVX
MEDIOLANI. Biscia viscontea tra le iniziali I M in cornice. Rv. AMBROSIV - MEDIOLANI.
Sant’Ambrogio seduto con staffile e pastorale: il Santo rappresentato con semplice camice con pallio.
CNI 2/45; Crippa 2/D; MIR 134. Raro. BB 50

471 Filippo Maria Visconti, Duca di Milano, 1412-1447.  Grosso da Due Soldi. Ag gr. 2,30 Dr. FILIPVS
MARIA DVX MEDIOLANI. Stemma con biscia viscontea ed aquila imperiale. Rv. S AMBROSIV -
MEDIOLAN. Sant’Ambrogio seduto con staffile e pastorale. Crippa 3/c; Biaggi 1502; MIR 152/3. BB 30

����� �����

�
�

472 Francesco Sforza, 1450-1466.  Ducato. Au gr. 3,48 Dr. (biscia) FRANCISCVS SFORTIA VICED.
Busto a d., a testa nuda e corazzato. Rv. DVX MEDIOL - ANI 3 C. Il duca in armatura, a cavallo al
galoppo verso d., con corazza fregiata della biscia, la gualdrappa del cavallo è ornata con la biscia e la
scopetta. CNI 21/25; Bernareggi 67; Crippa 2; MIR 171/1;  Fried. 683. Raro. BB/SPL  2800

 Ducato con i titoli di Milano e Signore di Genova. Coniato dopo il 1464, anno in cui Francesco Sforza entrò in
possesso di Genova e della Corsica. 

�



473 Galeazzo Maria Sforza, Duca di Milano, 1466-1476.  Grosso da 5 Soldi. Ag gr. 3,03 Dr. G3 M SF
VICECOS DVXX MLI V. L’impresa dei tizzoni ardenti con le secchie. Rv. PP ANGLE Q3 CO AC
IANVE D. Biscia coronata, tra le iniziali G M, sormontate da piccole corone.  CNI 112/119; Crippa
10; MIR 204. Patina. Bel BB 100
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474 Luigi XII d’Orleans, Re di Francia e Duca di Milano, 1500-1513.  Grosso regale da 6 Soldi. Ag gr.
3,85 Dr. LVDOVICVS D G FRANCOR REX. Scudo di Francia coronato ed affiancato da due gigli.
Rv. MEDIOLANI - DVX ET C. Sant’Ambrogio, mitrato e nimbato, in cattedra, seduto di prospetto,
stringe nelle mani staffile e pastorale. CNI 79/87; Crippa 6; MIR 239/1. Raro. Buon BB 300

475 Grosso regale da 3 Soldi. Ag gr. 2,35 Dr. LVDOVICVS D G FRANCOR REX. Scudo di Francia
coronato; ai lati, bisce coronate. Rv. MEDIOLANI DVX ET CIET. Velo annodato e sormontato da
corona ducale da cui escono rami di palma e di olivo.  CNI 93/99; Crippa 10; MIR 243. Buon BB 70

������

476 Grosso regale da 3 Soldi. Ag gr. 2,28 Come precedente.  CNI 93/99; Crippa 10; MIR 243. BB 50
477 Grosso regale da 3 Soldi. Ag gr. 2,27 Simile a precedente.  CNI 100; Crippa 11; MIR 244. 

Molto Rara. Bel BB  100

������
���

478 Trillina. Mi gr. 0,86 Dr. LV D G FRANCOR REX. Tre gigli. Rv. MEDIOLANI DVX 7 C. Croce
gigliata. Crippa 17; MIR 250/1. BB 50

479 Francesco II Sforza, 1521-1535.  Grosso da 5 Soldi. Ag gr. 3,35 Dr. FRAN - CISC - SECVN - DVS.
Corona da cui escono rami di palma e di ulivo Rv. DVX MEDIOLANI ET C’. Stemma sormontato da
corona ornata da ramo di palma e ramo di olivo; ai lati, F - II. CNI 24; Crippa 8; MIR 272. Raro. Buon BB 100

 La moneta prende il suo nome da una pianta comune perenne, il semprevivo, la quale ha come caratteristica la resistenza
nonchè la capacità di riprodursi di continuo. Per questi motivi, Bianca Maria Visconti prima per dare continuità alla
casata viscontea estinta che si perpetuava con lei nella casata degli Sforza poi Massimiliano e Francesco II Sforza
utilizzarono questo simbolo per dare un segnale di reistenza del Ducato nei confronti degli spagnoli e dei francesi. 

�	�
� �	�
�

���

480 Filippo II di Spagna Duca di Milano, 1556-1598.  Scudo d’oro del sole. Au  gr. 3,35 Dr. PHILIPPVS
REX ETC. Testa radiata a s. Rv. MEDIO - LANI D. Stemma ovale coronato inquartato con l’aquila e
la biscia milanesi, dalla corona fuoriescono rami di palma e ulivo. Crippa 8; MIR 305; Fried. 718. 

Rara. q. SPL 1500
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481 Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.  Da 2 Doppie o
Quadrupla 1630. Au gr. 13,18 Dr. PHILIPPVS - III REX HISPA. Busto radiato, drappeggiato e
corazzato a d., con colletto alla spagnola e maschera leonina sullo spallacio; nel taglio del braccio, 1630.
Rv. MEDIOLANI - DVX ET C. Stemma con motivo ornamentale in cimasa, sormontato da corona da
cui fuoriescono un ramo di palma e di ulivo.  CNI 31/54; Crippa 3/A; Fried. 724. Rara. SPL 4500

�����	

482 Carlo III (poi VI) d’Asburgo, Imperatore di Austria e Duca di Milano, 1707-1740.  20 Soldi
1721. Ag gr. 3,46  Dr. CAROLVS VI IMP ET HIS REX. Testa laureata a d. Rv. MLNI / DVX /
1721. Iscrizione disposta su tre righe entro cartella coronata; sotto, X X. CNI 40; Crippa 19/A; MIR
413/1. Molto Raro. q. BB 50

483 Giuseppe II d’Asburgo Lorena, 1780-1790.  Lira del giuramento 1781. Ag gr. 3,09 Dr. IOS II D G
R I S A G H B R A A D M E D ET MANT. Busto laureato a d. Rv. LONGOBARD / FIDES /
SACRAMENTO / FIRMATA / DIE 25 IULII / 1781. Iscrizione disposta su sei righe. CNI 8;
Crippa 10; MIR 453. Rara. Bel BB 50

����� ������

484 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Duca di Milano e Mantova, 1792-1800.  30 Soldi 1794. Ag
Dr. Testa laureata a d. Rv. Stemma coronato ed inquartato di Milano e Venezia.  Pag. 2; Crippa 1/a ;
Gig. 16; MIR 466/1. Molto Raro. Graffi di conio. q. FDC 100

 Monetazione per il Ducato di Milano e Mantova. Restaurazione Austro-Russa.  

���

485 30 Soldi 1796. Ag gr. 7,26  Simile a precedente.  Pag. 5; Crippa 1/c; Gig. 18; MIR 466/3. 
Molto Raro. q. SPL/SPL 50
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486 Repubblica Cisalpina, 1800-1802.  Scudo da 6 Lire (1799-1800) a. VIII. Ag  Dr. Allegoria della
Francia, seduta, e della Repubblica Cisalpina, in piedi. Rv. Valore tra rami di quercia.  Pag. 8; Crippa 1;
Gig. 1; MIR 477. Rara. Colpetti sul bordo. Buon BB 400

 I disegni del dr. di questa moneta sono opera del pittore Andrea Appiani; la data posta nella legenda al centro del Rv.
(27 pratile anno VIII) sta ad indicare al commemorazione dell’armistizio di Alessandria del 16 giugno 1800 e
quindi della liberazione della Lombardia. 

�����
��	��	

487 Scudo da 6 Lire (1799-1800) a. VIII. Ag  Come precedente.  Pag. 8; Crippa 1; Gig. 1; MIR 477. q. FDC 1200

��


������

488 30 Soldi a. IX (1801), busto medio. Ag  Dr. Busto della Repubblica Cisalpina a d. Rv. Iscrizione
disposta su 5 righe. Pag. 9; Crippa 2; Gig. 2; MIR 478. q. FDC 200

 Il 30 soldi fu coniato per tre anni determinando infatti l’utilizzo di numerosi coni non perfettamente uguali. La
moneta è stata emessa a ricordo della posa della prima pietra il 30 Aprile 1801 di Foro Bonaparte. Si ha notizia che
durante i lavori di manutenzione stradali sia stata ritrovata questa pietra in granito, al cui interno erano state riposte
lo scudo da 6 lire, il 30 soldi ed una medaglia commemorativa della battaglia di Marengo del Lavy.  

489 Repubblica Italiana, 1802-1805.  Progetto del Soldo da Denari 5 anno II (1803) contorno liscio. Stagno
ramato gr. 8,25 Dr. Spighe di grano. Rv. Valore.  Pag. Prove 444; Crippa 10. Rarissimo q. FDC 300
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490 Progetto del Soldo da Denari 10 anno III (1804) contorno liscio. Stagno ramato gr. 10,59 Dr. Spada e
ramo di palma legati da nastro dietro una bilancia. Rv. Valore entro corona di quercia. Pag. Prove 462;
Crippa 20. Raro. q. FDC 300

491 Napoleone I Re d’Italia, 1804-1814.  8 Denari 1804 (prova del 20 Lire). Stagno gr. 3,04 Dr.
BONAPARTE PRESIDENTE. Testa nuda a d; sotto, 1804 III. Rv. REPUBBLICA ITALIANA.
Bilancia su spada e palma decussati; sotto, 8 denari. Pagani P. 448; Crippa 13/B vedi nota. 

Molto Raro. q. BB 150

����� ��	��	

492 Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.  40 Lire 1807, cifre spaziate. Au gr. 12,80 Dr. Testa nuda a s.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali aguzzi. Pag. 10 var; Gig. 71a. 

Rarissimo. Buon BB 1500

����� ��
��


493 20 Lire 1812 II Tipo, puntali sagomati. Au  Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato su padiglione
sorretto da alabarde con puntali sagomati. Pag. 22; Gig. 91a. Rarissimo. q. SPL 350

 Secondo 1 su 0 nella data. 

�����

������
������

494 2 Lire 1807, cifre della data strette. Ag  Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato su padiglione
sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi. Pag. 33; Gig. 125. Rara. SPL 400

495 Lira 1811 puntali aguzzi, data ribattuta. Ag  Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato su padiglione
sorretto da alabarde con puntali aguzzi. Pag. 44; Gig. 156. Rara. SPL 50
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496 Centesimo 1806 Progetto. Æ  Dr. Testa nuda a s. Rv. Corona con indicazione di valore. Pag. Prove
503; Crippa 12/C. Rarissimo. FDC 500

��	

����� �����
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497 Centesimo 1807. Æ  Dr. Busto a d. Rv. Corona e valore. Pag. 81; Gig. 232. Raro FDC 100

498 Centesimo 1808. Æ  Dr. Come precedente. Pag. 87; Gig. 235. FDC 100

���
�����

���

499 Centesimo 1809. Æ  Come precedente. Pag. 88; Gig. 238. FDC 100

500 Centesimo 1811, II Tipo. Æ  Dr. Busto a d. Rv. Corona e valore. Pag. 90; Gig. 228. FDC 100

������

501 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.  5 Centesimi 1822. Æ
Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 158; Gig. 89. FDC 50

502 5 Centesimi 1822. Æ  Come precedente.  Pag. 158; Gig. 89. FDC 50

����� ��
��


503 3 Centesimi 1822. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 163; Gig. 94. q. FDC 40
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504 Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.  10 Centesimi 1849.
Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 240; Gig. 25. Raro. SPL 100

505 5 Centesimi 1846. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 102; Gig. 96. FDC 50

���

���
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506 5 Centesimi 1849. Æ  Come precedente. Gig. 28. q. FDC 100

507 5 Centesimi 1849. Æ  Come precedente. Gig. 28. SPL 40

508 Centesimo 1839. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 207; Gig. 104. Raro. FDC 50

�	�
� �	�
�

���

509 Centesimo 1846. Æ  Come precedente.  Gig. 108. FDC 50

�	�
� �	�
�
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510 Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.  40 Lire 1848. Au  Dr. Scritta, valore e data tra un ramo di
lauro ed uno di quercia. Rv. L'Italia con corona turrita sormontata da stella, stante di fronte e volta a d.,
solleva la mano s. e regge un'asta nella d.; in esergo, M.  Pag. 211; Gig. 1; Fried. 474. Rara. q. FDC 2500
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511 Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.  5 Kreuzer 1859. Ag  Dr. Testa laureata a d.
Rv. Data e valore su ramo di lauro.  Pag. 237; Gig. 114. Raro. q. FDC 50

512 3 Centesimi 1852. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 252; Gig. 39. FDC 50

 MIRANDOLA

���

513 Ludovico II Pico, 1550-1568.  Quattrino. Mi gr. 0,64  Dr. S POSSID MIRANDVLE. Busto a s. di
San Possidonio con mitra e pastorale. Rv. VESTALI PVRIOR. Vaso con fiamme. CNI 12/13;
MIR 517. Rara.  Buon BB 150

 MODENA

�����	�����


514 Francesco I d’Este, 1629-1658.  Muraiola. Mi gr. 1,62 Dr. FRA I MVT RE D VIII. Testa a d. Rv.
NOBILIT ESTENS. Stemma coronato, inquartato e palato. CNI pag. 312, 413. Rara. Bel BB 70

515 Muraiola. Mi gr. 1,32 Dr. FRA I MV R [.] C D VIII. Testa a d. Rv. NOBILIT ESTENS. Stemma
coronato, inquartato e palato. CNI pag. 314, 440. Rara. Bel BB 70

516 Muraiola. Mi gr. 1,70 Dr. FRAN I MVT REG E C D VIII. Testa a d., sotto, I T. Rv. NOBILITAS -
ESTENSIS. Stemma coronato, inquartato e palato. CNI pag. 311, 408. Rara. q. BB 40

517 Muraiola. Mi gr. 1,71 Dr. FRAN I M R E C D VIII. Testa a d. Rv. NOB - EST. Stemma coronato,
inquartato e palato. cfr. CNI pag. 310, 394. Rara. SPL 100

���
���

518 Francesco III d’Este, 1737-1780.  Capellone 1750. Mi gr. 1,80 Dr. FRANCIS III M R MD Busto a
d. con lunga capigliatura. Rv. SA BOLOG SEU DEN OTTO 1750 su quattro righe entro cartella
ornata. CNI 57; Zocca 143; Ravegnani-Morosini 7; MIR 847/1. Raro. q. BB 80

519 Sesino. Æ gr. 1,05 Dr. Anepigrafe. Testa a d. con lunga capigliatura. Rv. Anepigrafe. Stemma
coronato.  CNI 74; MIR 854. Non Comune. q. SPL 80
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 MONTALTO

���

����� �����

520 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Testone 1587. Ag gr. 8,62 Dr. SIXTVS V PON MA. Busto a s.,
con piviale decorato. Rv. MONTE - ALTO. La Vergine Immacolata tra Cherubini.  CNI 1; M. 123;
B. 1382. Molto Rara. Tosata, patina iridescente. Bel BB 2500

���

�����

���

521 Baiocco 1589. Mi gr. 1,03 Dr. SIXTVS V P M. Busto a s., con piviale decorato. Rv. MON - TA LTO.
San Francesco riceve le stimmate; in esergo, 1589. M. 127; B. 1383. Bel BB 50

522 Baiocco 15[89]. Mi gr. 0,89 Simile a precedente.  M. 128; B. 1383. Buon BB 40

 NAPOLI

���

����� �����

��	

523 Ferdinando II d’Aragona (Ferrandino), 1495-1496.  Armellino. Ag gr. 1,40 Dr. FERRANDVS II
D GR SICILIE. Armellino gradiente verso s.; sopra, DECORVM entro cartiglio; in esergo, T tra due
fiori. Rv. IN DEXTERA TVA SALVS ME D. Trono in fiamme. CNI 22; Pannuti Riccio 3;
MIR 102. Molto Raro. q. SPL 150

524 Carlo V D’Asburgo, Re di Spagna, Sicilia, Napoli, 1516-1556, Imperatore, 1519-1556.  Cinquina.
Mi gr. 0,62 Dr. PLVS VLTRA. Colonne d’Ercole sormontate da corona; tra esse, fiore. Rv. R ARAG
VTRIVS SICIL. Toson d’oro sospeso; sotto, rosetta. Pannuti Riccio 39; MIR 151. Buon  BB 40
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525 Carlino. Ag gr. 3,05 Dr. CAROLVS IIIII ROM IMP. Busto laureato e barbuto a d.; dietro, sigla IBR.
Rv. REX ARAGO VTRIVS SI. Il Toson d’Oro verso d., sospeso su due rami incrociati. Pannuti
Riccio 37d; MIR 149/4. Molto Raro. Buon  BB 100

526 Filippo II di Spagna, Re di Napoli e di Sicilia 1554-1598.  Tarì 1572, sigle GR/V. Ag gr. 5,23 Dr.
PHILIPP DEI GR REX AR VTR. Busto radiato a d.; dietro, GR/VP Rv. SICILIAE ET HIERVSAL.
Stemma ellittico coronato, inquartato in cartocci. Pannuti Riccio 25; MIR 176/4. BB 100

���

527 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Tarì, sigle P C. Ag gr. 4,70  Dr. PHILIPP IIII D G [1625]. Busto
radiato e corazzato a d. Rv. HISP VTRIV - SICILIE REX. Stemma coronato Pannuti Riccio 29;
MIR 245. Molto Raro. q. BB 200

����� �����

��	

528 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Tre Tornesi 1756. Æ gr. 9,52 Dr. CAR D G UTR SIC ET HIER
REX. Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I A. Rv. PUBLICA / LAETI / TIA. Iscrizione
disposta su tre righe; ai lati, M - M; sotto, 1756. Pannuti Riccio 51; Gig. 51. 

Conservazione insolita per questa tipologia di moneta: Bello q.SPL 500

��


529 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Piastra da 120 Grana 1791, Pro Favsto. Ag gr. 26,98
Dr. FERDINANDVS IV ET MARIA CAROLINA. Busti accollati a d. dei sovrani, sotto, D P
(Domenico Perger incisore). Rv. PRO FAVSTO PP REDITV V S. Il Sebeto e Partenope sacrificano
su di un'ara; sullo sfondo, il Vesuvio; a d., A P / M (Antonio Planelli, maestro di zecca e Raffaele
Mannara maestro di prova).  Pannuti Riccio 60; Gig. 58. Rara. Piacevole per il tipo. q. BB/BB 650
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530 Piastra da 120 Grana 1798. Ag gr. 27,48 Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Testa
nuda a d. Rv. HISPANIAR INFANS 1798. Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P. Pannuti
Riccio 63; Gig. 62. FDC 500

�����
������

531 Piastra da 120 Grana 1805, capelli lisci, sigle piccole e vicine. Ag gr. 27,50 Dr. Busto drappeggiato a d.,
con capelli fluenti. Rv. Stemma coronato. Pannuti Riccio 11; Pag. 11a; Gig. 72e. Rara. Più che SPL 700

����� �����

���

532 Piastra da 120 Grana 1805 stemma grande. Ag gr. 27,45 Dr. Busto a d. Rv. Stemma coronato.
Pannuti Riccio 9; Pag. 10/a; Gig. 71. Piacevole patina. q. FDC 1000
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533 3 Tornesi 1791. Æ gr. 9,36 Dr. FERDINAND IV SICIL ET HIER REX. Busto a d. Rv. PVBBLICA /
COMMODI / TAS / 1791. Iscrizione disposta su tre righe; sopra, corona. Pannuti Riccio 107;
Gig. 132. Raro. Più di SPL 600

����� ������

534 Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.  3 Grana 1810. Æ gr. 20,15 Dr. Testa nuda a s. Rv.
Valore e data entro ramo di alloro e spiga di grano. Pannuti Riccio 6; Gig. 4. 

Molto Rara in questo stato di conservazione. Più che SPL 1200

����� �����

���

535 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1816-1825.  3 Ducati 1818. Au gr. 3,80 Dr. Testa coronata a s. Rv.
Genio borbonico alato stante verso s., poggia la mano su una colonna coronata e sostiene uno scudo
ovale; in esergo, indicazione di valore. Pannuti Riccio 3; Gig. 4. Rara. q. FDC 1200

�����
������

536 8 Tornesi 1816, taglio rigato. Æ gr. 26,47 Dr. Testa coronata a s. Rv. Valore e data. CNI 20var;
Pannuti Riccio 10var; Gig. 116b. Rarissimo. Più che SPL/q. FDC 1200
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537 Francesco I di Borbone, 1825-1830.  Piastra da 120 Grana 1825. Ag gr. 27,38 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato tra due rami di lauro. Pannuti Riccio 6; Gig. 6. SPL/q. FDC 350

538 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  30 Ducati 1831 - I Tipo. Au  Dr. Testa nuda e imberbe a d.
Rv. Genio borbonico alato stante verso s., poggia la mano su una colonna coronata e sostiene uno
scudo ovale; in esergo, indicazione di valore. Pannuti Riccio 1; Gig. 1; Fried 866. Raro. Più che SPL 5500

����� ��	��	

539 Piastra da 120 Grana 1847 (con R). Ag  Dr. Testa barbuta a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato.
Pannuti Riccio 73a; Gig. 75. Molto Rara. SPL 1000

�
�

540 Mezza Piastra da 60 Grana 1838. Ag  Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato.
Pannuti Riccio 96; Gig. 9. SPL 150

�
�

�����

�
�

541 Tarì da 20 Grana 1856. Ag  Dr. Testa barbuta a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato. Pannuti
Riccio 139; Gig. 140. q. FDC 100

542 Carlino da 10 Grana 1856. Ag  Dr. Testa barbuta a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato. Pannuti
Riccio 169; Gig. 170. SPL 50
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543 Mezzo Carlino da 5 Grana 1838. Ag  Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato. Pannuti Riccio 172;
Gig. 174. FDC 50

�����
������

544 10 Tornesi 1840. Æ  Dr. Testa nuda a d. Rv. Corona reale e valore. Pannuti Riccio 189; Gig. 191. 
Più che SPL 250

����� ������

545 10 Tornesi 1859. Æ  Dr. Simile a precedente.  Pannuti Riccio 207; Gig. 210. q. FDC 100

 ORTONA

����� �����

���

546 Carlo VIII di Valois, occupazione francese 1483-1498.  Cavallo. Æ gr. 1,45 Dr. KROLVS D G
REX. Scudo coronato. Rv. ORTONA FIDELIS R F. Croce trifogliata. CNI pag. 295, 16; MIR 502. 

Molto Rara.  BB  150
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 PARMA

���
���
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547 Repubblica. Autonome, 1248-1322.  Denaro imperiale. Mi gr. 0,77 Dr. DE PARMA. Castello a tre
torri. Rv. IMPERATORE. Croce patente; nel primo e nel quarto quarto, globetto. CNI 7/12; MIR
905. Bel BB 50

548 Odoardo Farnese, 1622-1646.  Soldo con contromarca al rv. Æ gr. 6,64 Dr. ODOARD - F DVX V.
Stemma coronato. Rv. S ILARIV - S - P PARME. San Ilario seduto verso s., con mitra e pastorale; in
esergo, SOLDO. CNI 97/107; MIR 1022. SPL 150

549 Ranuccio II Farnese, Duca di Parma e Piacenza, 1646-1694.  Quarantano. Ag gr. 3,40 Dr.
RANVT FAR PAR ET PLA DVX VI Stemma coronato. Rv. MONSTRA TE - ESSE MATREM. La
Beata Vergine, incoronata da due angeli, allatta il Bambino.  CNI 33/55; MIR 1040. Non Comune. BB 150

���	� ���	�

��


550 Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.  Doppia 1788. Au gr.
7,10 Dr. FERDINANDVS I HISPANIAR INFANS. Testa a d. Rv. D G PARMÆ PLAC ET
VASTAL DVX 1788. Stemma sannitico coronato. CNI 89; MIR 1064/4; Fried. 930. Rara. SPL/q. FDC 1500

������

551 Da 20 Soldi o Lira 1790. Mi gr. 3,76 Dr. FERD I H I D G PAR PLAC VAST DVX 1790. Stemma
ovale coronato su rami di alloro. Rv. S THOM APOST PAR PROT. Mezzo busto di San Tommaso
con lancia e libro; in esergo, SOLDI XX.  CNI 106; MIR 1081/6. BB 20

552 Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.  40 Lire 1821. Au  Dr. Busto diademato a s. Rv. Stemma
coronato su padiglione. Pag. 2; Gig. 2. Molto Raro. Buon BB/q. SPL 800
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 PERGOLA

553 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Mezzo Baiocco 1798. Æ gr. 5,50 Dr. MEZZO / BAIOCCO /
PERGOLA. Iscrizione disposta entro cerchio perlinato. Rv. MEZZO / BAIOCCO / PERGO / LA.
Iscrizione disposta su quattro righe entro corona. CNI 12; Munt 76; B. 3126. Rarissimo. Buon BB 50

 PERUGIA

554 Repubblica, 1260-1506.  Ordinanza del 1395. Bolognino. Ag gr. 1,09 Dr. DE PERVSI. Grande A tra
quattro stelle in corona rigata. Rv. S ERCVLANV. Busto del santo che fuoriesce in alto dalla corona
rigata.  Finetti 72. Delicata patina. q. SPL 250

������

���

555 Bolognino. Ag gr. 1,03 Simile a precedente.  Finetti 74. Raro. Buon BB. 200

556 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Madonnina da 5 Baiocchi 1797 a. XXIII. Æ gr. 15,10
Dr. PIVS PAPA SEXTVS ANNO XXIII. BAIOC / CINQVE / PERUGIA. Iscrizione disposta su
tre righe. Rv. SANCTA DEI - GENITRIX. Busto nimbato e velato della Madonna a s.; sotto, A C.
CNI 27; M. 388; B. 3130 Più di BB 100

��	��


557 San Pietrino da 2 e ½ Baiocchi 1796 (stelle con foro al centro). Æ gr. 15,62 Dr. S P APOSTOLORUM
PRINCEPS. Busto dell'Apostolo Pietro volto a s. con le chiavi in mano; sotto, T M. Rv. BAIOCCHI /
DVE E MEZZO / PERVGIA / 1796. Iscrizione entro cerchio lineare. M. 392; B. 3131. Più che SPL 80

 PESARO

558 Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624.  Testone con busto a destra. Ag gr. 9,27 Dr. FRANC
MARIA II VRB DVX VI E. Busto barbato a d., corazzato, con grande collare e Toson d’oro. Rv.
Grande albero di rovere e, dietro a questo, veduta del territorio del Montefeltro; in esergo,
FERETRIA. CNI pag. 553, n. 67; Cav. PS. Molto Raro. q. BB 800
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 PIACENZA
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559 Comune a nome di Corrado II, 1140-1313.  Grosso da tre imperiali. Mi gr. 1,79 Dr. REGIS
SECVNDI. RA / CON / DI Su tre righe. Rv. DE PLACEN. Le lettere I C A attorno a stella. CNI
1/12; MIR 1106. Raro. SPL 500

���
������

560 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Grosso o Muraiola. Ag gr. 1,83 Dr. PAV III PONT
MAX PLAQ D. Tiara sopra nastro con iscrizione. Rv. S SAVINVS EPS PIA. Busto di San Savino con
pastorale.  M. 181; B. 972. Bel BB 100

561 Alessandro Farnese, 1586-1591.  Quadrupla 1592. Au gr. 12,90 Dr. ALEX FAR PLAC ET PAR
DVX III ET C. Busto drappeggiato e corazzato a s. Rv. PLACENTIA FLORET. Lupa verso s.;
dietro, tre gigli sormontati da corona ducale; sotto, V R e nel giro, 1592.  CNI 26; Ravegnani
Morosini 22; MIR 1137/6; Fried. 899. Millesimo Rarissimo. Bel BB 3500

 PISA

��	��


562 Repubblica, emissioni a nome di Federico I Imperatore, 1155-1312.  Grosso 1194-1216. Ag gr.
1,46 Dr. IMPERATOR. Grande F centrale. Rv. CIVITAS. Le lettere PISA disposte a croce intorno a
globetto. CNI 7; MIR 393. Raro. Buon  BB 300

563 Grosso minore, simbolo chiave. Ag gr. 1,63 Dr. FR IMP - ERATOR. Aquila coronata, ad ali spiegate,
stante verso s. su capitello. Rv. PI - SE. La Beata Vergine seduta in trono di fronte con in braccio il
Bambino; a s., chiave. CNI 116/9; MIR 405/7. Raro. q. BB 100

�����
������

564 Grosso da 2 Soldi, segno Campanella. Ag gr. 1,60 Dr. FEDERIC - IMPATOR. Aquila coronata, ad ali
spiegate, stante verso s. su capitello. Rv. VI - RGO PIS - PTEGE. La Beata Vergine seduta in trono di
fronte con in braccio il Bambino.  CNI 21/6; MIR 410/5. Molto Rara. BB 200



141

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

�����

������

565 Cosimo II de’Medici, 1608-1620.  Tallero 1616. Ag gr. 28,57 Dr.COSMVS II MAGN DVX ETR
IIII. Mezza figura radiata del duca in armatura a d., con lo scettro nella mano d. e la s. sull’elsa della
spada; nel giro, sotto il taglio del busto, 1616.  Rv. PISA IN VESTVSTAE MAIESTATIS
MEMORIA. Scudo Mediceo semiovale sormontato dalla corona granducale gigliata e sovrapposto
alla croce di S. Stefano. CNI -; Ravegnani Morosini 14; MIR 448/8. Raro Più che SPL 1000

�����
������

566 Tallero 1620. Ag gr. 28,55  Simile a precedente. CNI 15/22; Ravegnani Morosini 14; MIR 448/11. 
Raro. Più che SPL 1000

�����
������

567 Tallero 1620, busto variato. Ag gr. 28,50  Simile a precedente. CNI 15/22; Ravegnani Morosini 14;
MIR 448/11. Raro. Conservazione inusuale. q. FDC 1500
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 PONTE DELLA SORGA

����� �����
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568 Clemente V (Bertrand de Goth), 1305-1314.  Denaro Paparino. Ag gr. 0,73 Dr. CLES PAPA
QVINT. Busto mitrato frontale. Rv. COIT VENASIN. Croce patente. M. 2; B. 169.

Estremamente Raro. Buon  BB 1500

����� �����
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569 Giovanni XXII (Jacques Arnaud d’Euse), 1316-1334.  Denaro. Æ gr. 0,64 Dr. IOHES PAPA
XXII. Testa mitrata. Rv. COMES VENASINI. Croce patente. M. 7; B. 176. 

Estremamente Rara. Buon BB 1500

�	��	


 RAGUSA
570 Monete senza data, dopo il 1284 al 1761.  Grosso III Tipo. Ag gr. 1,27 Dr. S BLASIV S RADVSII. Il

Santo, con nimbo perlato, stante e frontale, indossa mitra e abito pontificale di foggia greca, solleva la
d. per benedire e tiene il pastorale con la s. Rv. Il Redentore, con nimbo perlato e crociato, in piedi,
benedice con la d. e tiene il Vangelo nella s. al petto. CNI 14/26. q. SPL 50

 Città della Dalmazia. Fu soggetta a Venezia dal 1205 alla metà del sec. XIV. Dal 1358 fu sotto il protettorato
dell’Ungheria e poi dal 1526 sotto quello della Turchia, reggendosi in Repubblica aristocratica sulla norma di quella
di Venezia conservandosi indipendente fino all’anno 1806, allorchè Napoleone I la occupò militarmente e nel 1808 la
soppresse. Nel 1809 fu unita alle Province Illiriche e nel 1815 il Congresso di Vienna il Congresso di Vienna la cedette
all’Austria. 

 RAVENNA
571 Monetazione Anonima degli Arcivescovi, sec. XIV.  Grosso. Ag gr. 1,46 Dr. (stella a sei punte)

ARCIEPISCO. Le lettere P V S attorno a globetto. Rv. DE RAVENA. Croce patente accantonata
alternativamente da globetti e trifogli. CNI 1/6; MIR 1248. Raro. Buon  BB 150

 RECANATI

�����
�	��	�

572 Repubblica, Emissioni Autonome, sec. XV.  Bolognino. Ag gr. 0,93 Dr. DE RECA Nel campo
NETO, lettere disposte a croce attorno ad anelletto. Rv. S MARI Nel campo grande A tra quattro
anelletti.  CNI XXVI, 6. Raro. Buon BB 150
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 ROMA
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573 Gregorio X (Tebaldo Visconti), 1271-1276.  Bolla plumbea. Æ e Pb gr. 39,70 mm 39,2 Dr. GRE /
GORIVS / [PP X]. Iscrizione disposta su tre righe. Rv. Teste degli Apostoli S. Pietro e S. Paolo di
faccia, del secondo a s. con lunga barba a punta, del primo a d. con barba rotonda, ciascuno entro una
linea di globetti che ne accompagna il contorno. Tra le teste, croce ansata su lunga asta. Serafini vol. I,
pag. 30. Rara. BB 200

 L'elezione di Gregorio X fu contrassegnata da uno degli episodi più famosi della storia del Papato in quanto i cardinali
riuniti nel palazzo dei Papi di Viterbo non riuscirono per mesi e mesi a prendere una decisione fino a quando i
Viterbesi li rinchiusero a chiave (cum clave), dando origine alla parola Conclave. Perdurando ancora l'incertezza
degli elettori, i Viterbesi addirittura scoperchiarono il palazzo lasciando i cardinali alle intemperie, a quel punto
elessero il nuova papa, che si trovava in pellegrinaggio in Terra Santa, e proprio in quei giorni incontrò la famiglia
Polo in viaggio per la Cina, episodio riscontrato nel Milione di Marco Polo. 

574 Senato Romano, sec. XIII.  Emissioni Anonime. Grosso. Ag gr. 3,23 Dr. SENATVS P Q R. Leone
verso s. Rv. ROMA CAP  MVNDI. Roma seduta in trono, frontale, con globo e ramo di palma. CNI
62; M. 62; B. 110. Raro. Lieve fratture di conio. BB 300

����� �����
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575 Emissioni Anonime. Grosso. Ag gr. 3,37 Simile a precedente.  CNI 62; M. 62; B. 110. 
Raro. Delicata patina. SPL 400

�����	

576 Emissioni Anonime. Grosso. Ag gr. 3,32 Simile a precedente.  CNI 25; M. 59; B. 110. 
Raro. Ribattuto. BB 300

577 Emissioni Anonime. Grosso. Ag gr. 3,17 Simile a precedente.  CNI 25; M. 59; B. 110. Raro. q. BB 300

����� �����
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578 Emissioni Anonime. Grosso. Ag gr. 3,28 Simile a precedente.  CNI 25; M. 59; B. 110. Raro. q. SPL  300
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579 Brancaleone Andalò, 1252-1258.  Grosso. Ag gr. 3,36 Dr. BRANCALEO S P Q R. Leone verso s.
Rv. ROMA CAPVT MVNDI. Roma seduta in trono, frontale, con globo e ramo di palma. CNI 25;
M. 59v; B. 110. Molto Rara. SPL 400

����� �����
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580 Urbano V (Guillame de Grimoard), 1362-1370.  Bolognino romano. Ag gr. 1,17 Dr. VRB P P Q N T S.
Busto mitrato. Rv. IN ROMA. Le lettere U R B I disposte a croce.  CNI 13; M. 4; B. 199. Raro BB 50

����� �����
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581 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Gigliato al nome di Roberto d’Angiò con la frusta. Ag gr.
3,92 Dr. ROBERT DEI GR IERL ET SICIL REX. Il re seduto in trono di fronte regge nella mano d.
lo scettro e nella s. il globo crucigero. Rv. HONOR REGIS IUDICIU DILIGIT (frusta). Croce
gigliata accantonata da gigli.  CNI 93; M. 25; B. 276. Rarissimo. Buon BB 1300

 Il segno della frusta alla fine della legenda del Rv. è il segno dello zecchiere Domenico Gherardini: questa è una
imitazione dei gigliati di Roberto d’Angiò per Napoli. 

��
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582 Eugenio IV (Gabriele Condulmer), 1431-1447.  Grosso. Ag gr. 3,77 Dr. EVGENIVS PP
QVARTVS. Il Papa mitrato e con piviale fermato da rosetta, seduto di fronte su trono ornato di due
protomi di leoni, benedice con la d. e nella s. lunga asta sormontata da crocetta. Rv. ROMA CAPVT
MVNDI S P Q R (frusta). Chiavi decussate e legate con occhiello; fra le chiavi, scudetto Condulmer
semiovale.  CNI 17; M. 8; B. 303. Buon BB 50

583 Callisto III (Alonso de Borja), 1455-1458.  Grosso. Ag gr. 3,44 Dr. CALISTVS – PP TERTIVS.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro cornice quadrilobata. Rv. S PETRVS S
PAVLVS / ALM - A ROMA. I Santi stanti  e frontali. M. 10; B. 351. Molto Raro. Buon BB 400
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584 Pio II (Enea Silvio Piccolomini), 1458-1464.  Grosso. Ag gr. 3,54 Dr. PIVS PAPA - SECVNDVS.
Stemma semiovale sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S - PETR - VS S PAVLV - S ALM -
A ROMA. I Santi stanti; tra essi, AN (Andrea Nicolai zecchiere). M. 18 var (inedita disposizione
delle lettere al rv); B. 365. Rara. Bel BB 300

585 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.  Grosso. Ag gr. 3,72 Dr. SIXTVS PP - QVARTVS.
Stemma semiovale sormontato da chiavi decussate e triregno, entro quattro centine lineari triple. Rv.
S PAVLVS - S - PETRVS.S. Pietro e S. Paolo stanti; in esergo, ROMA.  CNI 78; M. 19; B. 452.

Raro. Patina. q. SPL 150

���

�����
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586 Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.  Grosso. Ag gr. 3,29 Dr. ALEXANDER - VI
PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S - PETRVS - S PAVLVS. I due
Apostoli stanti e frontali; tra loro, una rosa; in esergo, ROMA.  CNI 48; M. 16; B. 532. q. SPL 150

587 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Fiorino di camera. Au gr. 3,37 Dr. CLEMEN VII
PONT MAX Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; giglio in cimasa. Rv. SANC
PETRVS ALMA ROMA S. Pietro in navicella; sotto, nel giro, segno di zecchiere non identificato.
M. 16; B. 830; Fried. 60. SPL 1200

��
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588 Giulio III (Giovanni Maria Ciocchi), 1550-1555.  Giulio. Ag gr. 3,06  Dr. IVLIVS III - PONT
MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S PETRVS - ALMA ROMA. Figura
del santo.  M. 21; B. 993. Deliziosa patina. Buon BB  100

589 Grosso anno santo 1550. Ag gr. 1,58 Dr. IVLIVS II[I] - P M IVBI. Stemma ovale sormontato da
triregno e chiavi decussate. Rv. IVSTI INTRABVNT PER EAM. Porta Santa; dentro vano, AN /
DNI / MD / L; ai lati, RO - MA; a d., armetta. M. 32; B. 996.

Rarissimo. Insignificante frattura del tondello al dr. Più che SPL 750
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590 Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.  Giulio. Ag gr. 3,26 Dr. PIVS IIII - PONT MAX.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi. Rv. SANT PETRVS ALMA
ROMA. Il Santo stante, con chiavi e libro aperto; a d., simbolo (segno di zecchiere). M. 32; B. 1066. 

Raro. q. SPL 150

����� �����
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591 Giulio. Ag gr. 3,14 Simile a precedente.  M. 19; B. 1066. Raro. q. SPL 100

����� ������

592 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Testone. Ag gr. 9,52 Dr. SIXTVS V - PONT MAX A III.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S PETRVS - AMA ROMA. San Pietro stante
verso s., tiene chiavi. M. 36; B. 1327. Raro. Frattura di conio. Bel metallo. SPL 700

��	��	

��


593 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Mezzo Grosso a. II. Ag gr. 0,68 Dr. PAVLVS V - PON M
A II. Stemma a targa sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. SALVA - NOS. Busto di Cristo a
s.; dietro, RP sormontato da crocetta. M. 113; B. 1574. Raro. BB 60

594 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Testone 1608 a. III. Ag gr. 9,51 Dr. PAVLVS V - P MAX
A III. Stemma in cornice sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S PETRVS - S PAVLVS. I
Santi stanti; in esergo, RO (armetta) MA.  M. 78  var I; B. 1559.

Molto Raro. Patina con riflessi iridescenti. Buon BB / q. SPL 130
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595 Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.  Testone a. VIII. Ag gr. 9,37 Dr. VRBAN VIII
- PON M A VIII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv.  AVCTA AD METAVRVM
DITIONE. Roma seduta verso d. tiene ; in esergo, ROMAE. M. 44; B. 1714. Raro. BB 150

596 Testone a. VIIII 1632. Ag gr. 9,10 Dr. VRBAN VIII - PONT MAX. Busto a s., con piviale decorato;
sotto la troncatura della spalla, VIIII. Rv. S PETR -VS  A - LMA ROMA. San Pietro seduto verso s.;
in esergo, 16 (armetta Bonanni, Pagliari e Martelli) 32. M. 51; B. 1719. Molto Raro. q. BB 350

���

��������	�
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597 Testone a. VI. Ag gr. 9,33  Dr. VRBAN VIII - PONT M A VI. Stemma a targa sormontato da triregno
e chiavi decussate. Rv. S PETRVS - S PAVLVS. San Pietro e San Paolo stanti; sopra, colomba
radiante; sotto, ROMA. M. 62; B. 1723. Fondi brillanti. q. FDC  500

598 Testone a. XIV. Ag gr. 9,54 Dr. VRBAN VIII PONT M A XIV. Busto a d., con camauro; sotto, G
MOL. Rv. DEVS - VIVIT. San Michele trafigge lucifero.  M. 81; B. 1729. Raro. Bel BB 1100

���

���
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599 Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.  Testone anno santo 1650 a. VI. Ag gr. 8,02
Dr. INNOC X - P M AVI. Stemma a targa con testa di leone sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. IVSTI INTRA - BVT PER AEM. La Porta Santa con al centro il velo di Veronica; ai
lati, MD - CL; in esergo, RO - MA.  M. 15; B. 1816. Raro. BB 150

150 Sede Vacante (Cam. Card. Antonio Barberini),  1655.  Mezzo Grosso. Ag gr. 0,68 Dr. SEDE -
VACAN. Stemma a targa semiovale sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. INFVN -
AMOREM - CORD. Colomba radiante volante di fronte sopra pioggia di fiammelle; in esergo,
ROMA.  M. 8; B. 1891. Rara. BB 70

601 Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.  Testone. Ag gr. 9,47 Dr. ALEX VII - PONT MAX.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. NEC CITRA NEC VLTRA. Destrocherio,
uscente dalle nubi, regge una bilancia.  M. 9; B. 1902. Delicata patina. BB/q. SPL 150

 La bilancia è simbolo di giustizia, della misura, della prudenza e dell’equilibrio perchè serve a soppesare gli atti. 
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602 Grosso. Ag gr. 1,45 Dr. ALEXAN - VII P. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. HILAREM / DATOREM / DILIGIT / DEVS. Iscrizione su quattro righe. M. 23; B. 1908. 

Riduzione ponderale del tondole. Patina, BB 40

603 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,74 Dr. ALEX VII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. TEMPE / RATO / SPLEN / DE AT / VSV. Iscrizione entro cartella. M. 26, B. 1910. 

q. SPL 50

604 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,78 Dr. ALEX VII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. TEMPE / RATO / SPLEN / DEAT / VSV. Iscrizione su cinque righe entro cartella.
M. 30; B. 1911. BB 40

��	
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605 Clemente IX (Giulio Rospigliosi), 1667-1669.  Grosso. Ag gr. 1,53 Dr. CLEMEN IX - PONT
MAX. Stemma a targa poligonale sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. AVXILIVM DE
SANCto. Busto di S. Pietro a d.; in esergo, ROMA. M. 11; B. 1973. Bella patina. Più di SPL 100

��	
�
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606 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Piastra 1673 a. IIII. Ag gr. 32,04 Dr. CLEMENS X
PONT MAX AN IIII. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola decorata con stelle; sotto la
troncatura della spalla, EQ HIER LVCENTI (Cavalier Gerolamo Lucenti, incisore); sotto,
MDCLXXIII. Rv. BEATO PIO V. San Pio V genuflesso verso d., con il capo raggiante; a d., un
crocefisso sull’Altare; a s., un angelo reca un drappo con la raffigurazione della battaglia di Lepanto; in
esergo, stemma (segno di zecchiere).  M. 11; B. 2002. Rara. Gradevole patina. SPL 1300
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607 Piastra del Giubileo 1675. Ag gr. 31,85 Dr. CLEMENS X PONT MAX AN IVB. Busto a d. con
camauro, mozzetta e stola decorata con stelle; sotto la troncatura della spalla, EQ HIER LVCENTI
(Cavalier Gerolamo Lucenti, incisore). Rv. CLAVSIS FORIBVS VENIET - ET DABIT PACEM. La
porta Santa su cinque gradini, murata con croce raggiante, tra le statue di San Pietro di San Paolo;
sotto, MDCL stemma (segno di zecchiere) XXV. CNI 29; M. 12;  B. 2003. Raro. BB/SPL 500

608 Piastra 1672. Ag gr. 31,86 Dr. CLEMENS X - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate accostato da festoni di alloro. Rv. VT ABVNDETIS MAGIS. Veduta del porto di
Civitavecchia, con nave verso s.; sullo sfondo, l’arsenale e la fortezza; in esergo, MDC stemma (segno
di zecchiere) LXXII. CNI 16; M. 20; B. 2009. Molto Rara. q. SPL 1100

����� �����
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609 Testone con contromarca A D al rv. Ag gr. 9,57 Dr. CLEMENS X - PONT MAX. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. NE PROIICIAS ME IN TEM - PORE
SENECTVTIS. Re Davide in atto di suonare l' arpa. M. 27; B. 2015.

 Patina e contromarca AD al rv. Fondi brillanti, più che SPL 800
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610 Grosso 1675. Ag gr. 1,63 Dr. CLEMENS X PONT MAX. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola.
Rv. PORTA - COELI. La Porta Santa aperta; in esergo, I675. M. 38; B. 2028.

Patina antica di vecchia raccolta. BB/q. SPL 50

611 Grosso s. data. Ag gr. 1,54 Dr. CLEM X - PONT MAX. Stemma ovale sagomato sormontato da
triregno e chiavi decussate. Rv. COLLES FLVENT MEL DE PETRA. S. Pietro Martire, stante di
fronte, incoronato da un angelo; in esergo, S PETRVS M. M. 39; B. 2026. Patina antica. SPL 80

������
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612 Grosso. Ag gr. 1,69 Dr. CLEMENS X PONT MAX. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola; sotto,
stella. Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate tra due rami di alloro. M. 44; B. 2031. 

Raro. Patina antica. SPL 80

613 Sede Vacante (Cam. Card. Paluzzi-Altieri), 1676.  Piastra 1676. Ag gr. 31,65 Dr. SEDE VACAN -
TE MDCLXXVI. Stemma del Card. Cam. Altieri sormontato da padiglione e chiavi decussate,
caricato su croce di Malta. Rv. DABITVR VOBIS PARACLETVS. La Colomba su pioggia di
fiamme; in esergo, RO stemma (segno di zecchiere) MA.  CNI 1; M. 1; B. 2059. q. SPL 400

������

�����

��


614 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Testone 1685 a. IX. Ag gr. 9,03 Dr.
INNOCEN IX - PONT M A IX. Stemma sormontato da chiavi decussate. Rv. MELIVS / EST
DARE / QVAM / ACCIPERE / 1685. Iscrizione entro cartella ornata.  M. 102; B. 2105. BB 80

615 Giulio del possesso 1676. Ag gr. 3,20 Dr. INNOCEN XI - PONT MAX. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate. Rv. SACROSAN / BASILIC / LATERAN / POSSES / MDCLXXVI.
Iscrizione su cinque righe in cartella ornata da cherubino e mascherone e con festoni ai lati. CNI 1;
M. 157; B. 2114. Rarissimo. Più che SPL 700
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616 Giulio 1685 a. X. Ag gr. 3,01 Dr. INNOCEN XI  - PONT  M  A  X. Stemma Odescalchi oblungo
ovale, sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. QVI DAT /  PAVPERI / NON  / INDIGEBIT
/ 1685. Iscrizione entro cartella a fogliami e volute quasi quadrata.  M. 160; B. 2115. SPL 130

617 Grosso. Ag gr. 1,48 Dr. INNOC - XI P M. Stemma poligonale sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. SANCTVS PETRVS APOST. Busto di San Pietro a d.; in esergo, ROMA. M. 170; B.
2119. Raro. Patina. Buon BB 60

618 Grosso. Ag gr. 1,45 Simile a precedente. CNI 209; M. 171; B. 2119. Raro. BB 40

���������

619 Grosso 1685. Ag gr. 1,42 Dr. INNOCEN - XI PON M. Stemma poligonale sormontato da triregno e
chiavi decussate. Rv. NOCET / MINVS / 1685. Iscrizione in cartella tra rami di palma. M. 175; B.
2120. Patina. q. SPL 50

620 Grosso 1686. Ag gr. 1,40 Simile a precedente.  CNI 144; M. 179; B. 2120. Buon BB 40

621 Grosso 1688. Ag gr. 1,54 Simile a precedente.  M. 180; B. 2121. q. SPL 60

��	
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622 Grosso s. data. Ag gr. 1,47 Simile a precedente. M. 184; B. 2121. SPL 50

623 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,89 Dr. INNOC - XI P M. Stemma ovale sagomato sormontato da triregno e
chiavi decussate. Rv. SAN PAVLVS AP Busto del Santo. CNI 217; M. 195; B. 2125. BB 40

�����������


624 Mezzo Grosso 1688. Ag gr. 0,77 Simile a precedente. CNI 225; M. 198; B. 2126. q. SPL 70

625 Mezzo Grosso 1686. Ag gr. 0,69 Dr. INNOC - XI P M. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. NOCET / MINVS / 1686. Iscrizione entro cartella. M. 211; B. 2127. BB 30

626 Mezzo Grosso 1688. Ag gr. 0,67 Simile a precedente. M. 211a; B. 2127. BB 40

627 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,63 Simile a precedente. M. 214; B. 2127. BB 40
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628 Sede Vacante (Cam. Card. Paluzzi-Altieri), 1689.  Grosso 1689. Ag gr. 1,34 Dr. SEDE VACANT -
E MDCLXXXIX. Stemma semiovale del Cam. Card. Paluzzi Altieri sovrapposto a Croce di Malta e
sormontato da padiglione e chiavi decussate. Rv. VBI - VVLT SPI - RAT. La colomba su pioggia di
fiamme; sotto, ROMA. M. 8; B. 2662. Molto Raro. Patina antica. q. SPL 80
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629 Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.  Scudo d’oro 1690 a. I. Au  gr. 3,51 Dr. ALEXAN
VIII  - PONT A I. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. S PETRVS S PAVLVS.
Busti a s., accollati, di S. Pietro e di S. Paolo; in esergo, MD (armetta Patrizi) CXC. M. 10; B. 2172;
Fried. 171. Molto Rara. Più che SPL 3500

�
��
�

630 Testone. Ag gr. 9,12 Dr. ALEXANDER - VIII PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate con cordoni e fiocchi.  Rv. SANCTI BR - VNONIS. San Brunone inginocchiato sulle nubi;
sotto, armetta d'Aste.  M. 14; B. 2175. Leggera patina. q. SPL 300

631 Testone 1790 a. I. Ag gr. 9,07 Dr. ALEXAN - VIII PONT M A I. Busto a d., con camauro mozzetta e
stola; sotto il taglio del braccio, HAMERANVS. Rv. RE FRVMENTARIA RESTITVTA. Aratro
tirato da due buoi verso d.; ai lati, due spighe; in esergo, stemma (segno di zecchiere) accostato dalla
data.  CNI 27; M. 16; B. 2176. Leggera patina. q. SPL 300

 Alessandro VIII si rese particolarmente benemerito per le sue provvidenze verso l’agricoltura: ”Ridusse l’imposta sul
macinato e concesse agli agricoltori la libertà di commerciare i grani, per cui gli furono coniate monete con codesta
legenda (Castiglioni, 1939, II, pag. 466).Muntoni (1974, IV, pag. 310) traduce: ”Ristabilita la cultura del grano” e
Trasatti ( S N 1976, I, pag. 16) ”vivere restituiti”. 

����� �����
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632 Grosso del possesso 1689. Ag gr. 1,39 Dr. ALEXANDER - VIII PONT M. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate. Rv. SACR S / BASILIC / LATERAN / POSSESS / 1689. Iscrizione in
corona di palma. M. 28; B. 2184. Patina antica. SPL/q. FDC 80
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633 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Piastra 1696 a. VI. Ag gr. 31,87 Dr. INNOCEN
XII - PONT MAX ANN VI. Busto a d., con camauro e stola  decorata con croce e colomba; sotto, nel
giro, S V. Rv. LOQVETVR PAC - EM GENTIBVS. Il Pontefice in Concistoro; in esergo, P P B F
stemma (segno di zecchiere) 1696. CNI 88; M. 21; B. 2228. SPL 800

634 Piastra 1696 a. VI. Ag gr. 32,07 Come precedente. CNI 88; M. 21; B. 2228. 
Falla e graffietti nel campo. SPL 400

 Si riferisce all’esortazione alla pace pubblicata dal Papa nel 1695 per porre fine al conflitto  che opponeva la Spagna,
l’impero, la Svezia e diversi Stati tedeschi (Lega di Augusta, 1686) alla Francia di Luigi XIV, poi trasformata in
Grande Alleanza con la scesa in campo dell’ Olanda e dell’Inghilterra nel 1689. Il conflitto si concluse con la pace di
Ryswick il 9 maggio 1697. 
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���

635 Mezza Piastra 1697 a. VI. Ag gr. 16,49 Dr. INNOCEN XII - PONT M AN VI. Stemma sormontato
da chiavi decussate. Rv. FIAT PAX - IN VIRTVTE TVA. Il Papa inginocchiato in preghiera guarda
in alto la colomba raggiante; sotto, 16 97 ai lati dell’Armetta Farsetti ovale, al centro. M. 31; B. 2238. 

Delicata patina. SPL 500 Per la Pace di Ryswjick del 1697. 
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636 Grosso 1692. Ag gr. 1,30 Dr. INNOC XII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. PECCATA /  REDIME / 1692. Iscrizione in targa tra due rami di alloro. M. 87;
B. 2276. q. SPL 60

637 Grosso 1699. Ag gr. 1,45 Dr. IN XII - P MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv.
PORTA - AVREA. La Porta Santa; in esergo, 1699. M. 88; B. 2277. Patina antica. Più che SPL 60

����� �����
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638 Mezzo Grosso 1696. Ag gr. 0,84 Dr. INNOC - XII PO M. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. DA / PAVPERI / 1696. Iscrizione entro cartella chiusa da mascherone. M. 102;
B. 2286. Patina. SPL 60

�
���������

639 Mezzo Grosso 1692. Ag gr. 0,63 Dr. INNOC - XII P M. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. SACR S / BASILIC / LATERAN / POSSESS / MDCXCII. Iscrizione disposta su 5
righe, entro cartella. M. 116; B. 2290. Delicata patina di moentiere. SPL 70

640 Mezzo Grosso a. III. Ag gr. 0,69 Dr. INNO XII - P M A III. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. S PETRVS - APO. Busto di San Pietro a s. M. 121; B. 2291. Patina scura. q. SPL 70

�

�
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641 Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.  Mezzo Scudo d’oro 1717 a. XVII. Au gr. 1,67
Dr. CLEM XI - P M A XVII. Busto a d., con camauro e piviale decorato da arabeschi; sul taglio della
spalla, H. Rv. S PETRVS - APOST. Mezzo busto di San Pietro, di spalle, a s. M. 29; B. 2367; Fried.
189. q. FDC 500

642 Piastra 1702 a. II.  Ag gr. 31,91 Dr. CLEMENS XI PONT - MAX A II. Busto a s. con camauro,
mozzetta e stola decorata con croce; sotto il taglio del busto, BORNER. Rv. DILEXI - DE - COREM
- DOMVS TVÆ. La Madonna di Trastevere seduta in trono con il Bambino, tra due angeli; ai Suoi
piedi, Papa Innocenzo II inginocchiato; a d., P P B; in esergo, 1702.  CNI 22; M. 33; B. 2371. 

Rara. q. SPL 1000
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643 Piastra 1702 a. II. Ag gr. 32,01 Come precedente.  CNI 22; M. 33; B. 2371. 
Rara. Delicata patina. Foro. Splendido esemplare 300

 Si deve a Clemente XI la definitiva sistemazione sia del tempio che della piazza antistante degradata ”a mercato di
braccia”. Vennero demolite tutte le casupole e le baracche che vi si erano andate addossando nel corso dei secoli; fu
ricostruito l’altare maggiore, decorati l’abside e le tribune, ripuliti e lucidati i marmi e reintegrati quelli mancanti
(alteri, 2001, pag. 80). 

644 Piastra 1702 a. II. Ag gr. 32,03 Dr. CLEMENS XI PONT - MAX A II. Busto a s. con camauro,
mozzetta e stola decorata con stemma e colomba raggiante; sotto il taglio del busto, BORNER F. Rv.
DOMINVS ELEGIT TE HODIE. San Clemente seduto verso s., sulle nubi, con ramo di palma e
ancora; a s., tiara; sotto, 1702. M. 34; B. 2372. Molto Rara. Foro. Bella patina. SPL 300

 Ricorda l’elezione di Clemente XI al Soglio Pontificio il 23 novembre 1700, festa di San Clemente. Clemente I Papa,
I secolo, eletto nell’88, morto nel 97, terzo successore di Pietro sotto gli imperatori Galba e Vespasiano (89-97).
Secondo una fantasiosa leggenda sarebbe stato esiliato nel Chersoneso Taurico, l’attuale Crimea, e gettato in mare con
un’ancora al collo. Viene rappresentato in abiti pontificali. 

�����

������

645 Piastra 1707 a. VII. Ag gr. 32,12 Dr. CLEMENS XI - P M AN VII. Busto a s., con camauro, mozzetta
e stola ornata da motivi araldici. Rv. DONA NOBIS PACEM. San Clemente genuflesso verso s., in
preghiera dinanzi al’Agnus Dei posto alla sommità di un monticello; alla sue spalle, la Pace. CNI 85;
M. 35; B. 2373. Molto Rara. SPL 1500
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646 Mezza Piastra 1706 a. VI. Ag gr. 16,00 mm 38,3 Dr. CLEMENS - XI P M AN VI. Busto a d., con
camauro, mozzetta e stola; sotto, IO HORTOLANI F (Giuseppe Ortolani, incisore). Rv.
LAETIFICAT CIVITATEM. Veduta del porto di Ripetta sul Tevere, con varie imbarcazioni, e delle
chiese di S. Rocco e S. Gerolamo degli Schiavoni; in esergo, ANNO – 1706 ai lati dell’armetta
Falconieri. CNI 69; M. 55; B. 2390. Rara. Leggera patina. Più che SPL 1800

 Il porto di Ripetta fu fatto costruire nel 1704 da Clemente XI per facilitare lo scarico delle merci provenienti dalla
Toscana e dall’Alto Lazio. L’opera fu realizzata su disegno dell’architetto Alessandro Specchi, coadiuvato da Carlo
Fontana.  

�����	��


647 Grosso a. X. Ag gr. 1,31 Dr. CLEM XI - P M A X. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. DATE / ET / DABI / TVR. Iscrizione disposta su quattro righe entro cartella. M. 120; B. 2423. BB 40

648 Grosso a. IIII. Ag gr. 1,32 Dr. CLEM XI - P M A IIII. Stemma sormontato da chiavi decussate. Rv. IN /
SVDORE / VVLTVS / TVI. Iscrizione entro cartella. M. 127; B. 2425. Buon BB 50

649 Grosso. Ag gr. 1,44 Come precedente. M. 129; B. 2425. Patina. BB/q. SPL 50

���������

�����

��


650 Grosso a. IX. Ag gr. 1,62 Dr. CLEM XI - P M A IX. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate. Rv. SAN PAVLVS - APOST. Busto di San Paolo a s. M. 152; B. 2432. Patina antica di
vecchia raccolta. q. SPL 60

651 Grosso a. VI. Ag gr. 1,49 Dr. CLEM XI - P M A VI. Stemma sagomato sormontato da triregno e
chiavi decussate. Rv. VIDEANT / PAVPERES ET / LAETENTVR. Iscrizione disposta su tre righe
in corona d’alloro. CNI 81; M. 156; B. 2436. BB 40

652 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,68 Dr. CLEM XI - PONT M. Stemma poligonale sormontato da triregno e
chiavi decussate. Rv. DEDIT / PAVPE / RIBVS. Iscrizione in cartella. CNI 252; M. 160; B. 2439. BB 40

653 Mezzo Grosso 1701 del possesso a. I. Ag gr. 0,70 Dr. CLEM XI - P M AN I. Stemma sormontato da
triregno e chiavi decussate, tra due rami di palma. Rv. SACR S / BASILIC / LATERAN / POSSESS /
MDCCI. Iscrizione disposta su 5 righe. M. 174; B. 2449. Raro. q. BB 40
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654 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Mezza Piastra 1736 a. VII. Ag gr. 14,62 Dr.
CLEMENS - XII P M A VII. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola. Rv. DECVS - PATRIAE. La
Chiesa di S. Giovanni dei Fiorentini; in esergo data in numeri romani, O M (Ottone Hamerani,
incisore) e al centro armetta di Monsignor Casoni.  M. 19; B. 2617. Rara. Delicata patina. q. FDC 900

 Ricorda il completamento della chiesa che l’Università della Nazione Fiorentina e la Compagnia della Pietà di Roma
ottennero da Leone X di costruire nel 1517. I lavori affidati ad Jacopo Sansovino prima, poi ad Antonio da Sangallo,
Giacomo della Porta e al Maderno che costruì la cupola, furono completati sotto Clemente XII da Alessandro Galilei
nel 1734. 

���

655 Mezzo Grosso. Ag gr. 0,68 Dr. CLEM - XII P M. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. VT / SALVI / FIANT. Iscrizione entro cornice. M. 145; B. 2665. Buon BB 50

 La legenda del rv. è un’esortazione ad essere generosi con i poveri. 

����� �����
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656 Sede Vacante (Cam. Card. Annibale Albani),  1740.  Zecchino 1740. Au gr. 3,43 Dr. SEDE
VACAN - 1740. La Chiesa velata, col capo raggiante, seduta di fronte sulle nuvole, tiene nella mano
d. le chiavi e nella s. un tempietto. Rv. NVTANTIA COR - DA TV DIRIGAS. Stemma semiovale
sormontato da galero, padiglione e chiavi decussate; sopra, Colomba raggiante dello Spirito Santo. M.
2; B. 2713; Fried. 227. Raro. q. FDC 1500

------------------ FINE PRIMA SESSIONE -------------
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inizio Sabato 9 Novembre 2019 ore 14: 30 Dal lotto n. 657 al lotto n. 1337
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657 Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.  Zecchino 1746. Au gr. 3,39  Dr.
BENED XIV - P M - 1746. La Chiesa stante tra le nubi. Rv. REPENTE - DE COELO. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate. M. 15; B. 2729; Fried. 231. Più di SPL 350

658 Zecchino 1749 a. IX. Au gr. 3,38 Simile a precedente. M. 17; B. 2729; Fried. 231. Raro. q. FDC 350

�����	��


659 Mezzo Zecchino 1749 a. IX. Au gr. 1,67 Dr. BEN XIV P M - A IX - 1749. La Chiesa stante tra le nubi.
Rv. REPENTE - DE COELO. Stemma sormontato da chiavi decussate. M. 27; B. 2733; Fried. 232. 

Raro. BB 300
660 Mezzo Zecchino 1749 a. IX. Au gr. 1,68 Simile a precedente. M. 27; B. 2733; Fried. 232. Raro. BB 200

661 Grosso 1750 Giubileo a. XI. Ag gr. 1,17 Dr. BENED XIV - P M A XI. Stemma sormontato da triregno
e chiavi decussate. Rv. APERVIT - ET CLAVSIT. La Porta Santa chiusa, murata con croce; ai lati, 17
- 50. M. 54; B. 2746. q. SPL 50

���

662 Sede Vacante, Camerlengo Card. Annibale Albani, 1740.  Baiocco 1740. Æ gr. 11,58 mm 33 Dr.
SEDE VACAN - MDCCXXXX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. VN /
BAIOCCO / ROM / 1740. Iscrizione entro corona di foglie d’alloro senza bacche. M. 19; B. 2721. 

Raro Buon  BB 50

���
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663 Clemente XIII (Carlo della Torre di Rezzonico), 1758-1769.  Giulio 1763 a. V. Ag gr. 2,65  Dr.
CLEM XIII - PONT M A V. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. OBLECTAT /
IVSTOS / MISERICOR / DIA / 17 (armetta) 63. Iscrizione disposta su  5 righe, entro corona
d’alloro. M. 20; B. 2902. Raro Bella patina. SPL 100

664 Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.  Doppia romana 1786. Au gr. 5,45 Dr. FLORET IN
DOMO - DOMINI. Pianta di giglio; in esergo, 1786. Rv. APOSTOLOR - PRINCEPS. San Pietro
seduto, tra le nubi; in esergo, armetta.  M. 4; B. 2953; Fried. 246. Rara. q. SPL 300
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665 Madonnina da 5 Baiocchi 1797 a. XXIII (busto grande). Æ gr. 17,83  Dr. PIVS PAPA SEXTVS
ANNO XXIII 1797. BAIOC / CHI / CINQVE.  Rv. SANCTA DEI - GENITRIX. Busto nimbato
e velato della Madonna a s.; sotto, T M. M. 94; B. 2897. SPL 200
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666 Quattrino 1784 a. IX. Æ gr. 2,30 Dr. PIVS SEXTVS - PON M A IX. Stemma sormontato da triregno
e chiavi decussate. Rv. QVATRI / NO / ROMANO. Iscrizione disposta su tre righe entro corona di
foglie.  M. 142; B. 2999. FDC 150

����� �����
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667 Prima Repubblica Romana, 1798-1799.  Scudo s. data. Ag gr. 26,38 Dr. REPVBBLICA -
ROMANA. Libertà stante verso s., tiene fascio e picca sormontata da pileo. Rv. SCVDO /
ROMANO. Iscrizione entro corona di quercia.  Pag. 1; Gig. 1. q. SPL 400
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668 Prova in rame dello scudo d'argento Anno VII (1799) opus Tommaso Mercandetti. Æ gr. 39,04 mm 43,2
Dr. Altare della Libertà con aquila e fascio repubblica entro corona di quercia ai lati due bandiere. Rv.
GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO (stella). Sotto pileo scritta in cinque righe:
LIBERTA’ / ROMANA / XXVII / PIOVOSO / AN. VII; in esergo, le iniziali TM. CNI XVII p.
231 11; Pagani Prove 632 (R4); Montenegro 04a; Dav. - (cfr. 1484 in argento). 

Rarissima. Splendido esemplare 1500
 Battuta in occasione della festa della Rigenerazione (Venerdì - 27 Piovoso - 15 febbraio 1799).  

�����

������

669 Due Baiocchi 1798 a. VI. Æ  gr. 15,69 Dr. REPVBBLICA - ROMANA. Aquila su fascio con scure tra
due rami di alloro. Rv. DVE / BA / IOCCHI. Iscrizione entro tre pilei; in esergo, ANNO SESTO /
REPVBB. Pag. 13; Gig. 3a. Molto Rara. SPL 300

�	


670 Due Baiocchi s. data, rv. ribattuto Æ gr. 17,50 Dr. Fascio largo con due legature incrociate. Rv. Valore
tra due rami di quercia. Gig. 12f. MB / BB 30
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671 Due Baiocchi s. data. Æ gr. 15,38 Simile a precedente.  Gig. 13. SPL 100

���
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672 Due Baiocchi s. data, fascio molto largo. Æ gr. 19,23 Simile a precedente.  Gig. 16. Molto Rara. BB 40

673 Mezzo Baiocco. Æ gr. 5,05 Dr. REPVBBLICA - ROMANA Fascio con scure sormontato da pileo. Rv.
MEZZO / BAIOCCO. Iscrizione disposta su due righe entro corona. Gig. 22. q. BB 30

���
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674 Mezzo Baiocco. Æ gr. 4,65 Simile a precedente.  Gig. 22b. Molto Raro. q. BB 50

675 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Doppia romana (1807- 1808) a. VIII. Au  Dr.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. San Pietro seduto tra le nubi con chiavi. Pag.
56; Gig. 8; B. 3217; Fried. 248. Rara. SPL 300
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676 Scudo 1802 a. III. Ag  Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. La Santa Chiesa
velata, col capo raggiante, seduta su nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.  Pag. 61; Gig. 22. 

q. FDC 400

���
���

677 Mezzo Baiocco 1802 a. II. Æ  Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MDCCCII.
Iscrizione su cinque righe. Rv. Stemma sormontato da triregno e sovrapposto a chiavi decussate. Pag.
86; Gig. 62. FDC 50

678 Quattrino 1802 a. II. Æ  Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCII.
Iscrizione disposta su cinque righe. Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Pag. 90a;
Gig. 71. q. FDC 50

�����
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679 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Baiocco 1829 a. I, foglie in rilievo. Æ  Dr.
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate e rami di lauro. Rv. Valore e data entro ghirlanda di
lauro. Pag. 147/c/e; Gig. 4. Raro. q. FDC 70
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680 Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.  Baiocco romano 1829 a. I. Æ  Dr. Stemma
sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valore e data entro corona di lauro. Pag. 148; Gig. 5. 

Raro. SPL 30
681 Baiocco romano 1829 a. I. Æ  Come precedente.  Pag. 148; Gig. 5. Raro. SPL 30

����� ��	��	

682 30 Baiocchi 1830 a. II. Ag  Dr. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. I Santi con pastorale e
crocetta. Pag. 146; Gig. 3. Raro. Bella patina. SPL 250

��
���

683 Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  10 Scudi 1836 a. VI. Au  Dr. Busto a
s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra due rami di ulivo. Pag. 157/b; Gig. 6;
Fried. 263. Raro. SPL 1200

684 10 Scudi 1836 a. V. Au  Come precedente. Pag. 157/c; Gig. 5; Fried. 263. 
Raro. Colpettini sul bordo. SPL 900

���
���

685 Scudo 1836 a. VI. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra due rami di
ulivo. Pag. 202; Gig. 68. Eccedenza di metallo al rv, ore 13 q. FDC.  150

686 50 Baiocchi 1846 a. XVI. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra rami
d’ulivo. Pag. 229/a; Gig. 101. Raro. SPL 100
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687 Baiocco 1831 a. I. Æ  Dr. Stemma papale sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valore e data
entro ghirlanda e foglie d’alloro. Pag. 259b; Gig. 153; B. 3278. FDC 70

688 Baiocco 1831 a. I. Æ  Come precedente.  Pag. 259b; Gig. 153; B. 3278. q. FDC 50

�����
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689 Baiocco 1837 a. VII. Æ  Simile a precedente.  Pag. 264; Gig. 160. SPL 30

�	��	


690 Mezzo Baiocco 1840 a. X. Æ  Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valore e data
entro corona. Pag. 284; Gig. 199. FDC 50

691 Mezzo Baiocco 1842 a. XII. Æ  Come precedente. Pag. 286; Gig. 204. q. FDC 40

�	������
�	�

692 Quattrino 1841 a. X. Æ  Dr. Stemma sormontato da chiavi e tiara. Rv. Valore e data tra due rami
d’ulivo. Pag. 295; Gig. 221. FDC  50

693 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  2,50 Scudi 1857 a. XII. Au  Dr. Busto a s.
con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro corona di lauro. Pag. 364; Gig. 23.

Colpetto al ciglio del rv, ore 18. q. FDC 300
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694 20 Lire 1866 a. XX, busto piccolo. Au  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data
tra due rami di lauro e quercia. Pag. 528; Gig. 265. Molto Rara. SPL/q. FDC 500

695 20 Lire 1868 a. XXIII, busto grande. Au  Come precedente.  Pag. 534; Gig. 270; Fried. 280. q. FDC 350
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696 10 Lire 1869 a. XXIV. Au  Dr. Busto a d. con zucchetto mozzetta e stola. Rv. Valore e data tra rami di
lauro e quercia.  Pag. 543; Gig. 278. Rarissima. Più che SPL/q. FDC 400

��	

697 10 Lire 1869 a. XXIV. Au  Come precedente.  Pag. 543; Gig. 278. 
Rarissima. Patina rossiccia dell’oro. Più che SPL 400
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698 2 Lire e mezzo 1867 a. XXI. Ag  Dr. Busto a s., con zucchetto mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro
rami di lauro e quercia intrecciati.  Pag. 552; Gig. 284. q. FDC  150
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699 2 Lire 1867 A. XXII. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro
corona d’alloro e quercia. Pag. 558, Gig. 287. q. FDC 70

700 Lira 1866 a. XXI, busto grande. Ag  Dr. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data
entro rami di lauro e quercia intrecciati.  Pag. 568; Gig. 297. FDC 50

701 20 Baiocchi 1848 a. XII. Ag  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro
corona di alloro. Pag. 316; Gig. 76; B. 3311. Raro. q. FDC 50
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702 5 Baiocchi 1853 a. VIII. Æ  Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valore e data
entro corona di lauro. Pag. 484; Gig. 182; B. 3322. SPL  50

703 4 Soldi o 20 Centesimi 1868 a. XXIII. Æ  Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e
data entro cerchio perlinato. Pag. 594; Gig. 320. q. FDC 50

�	
��

������

704 Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.  40 Baiocchi 1849. Mi  Dr. Valore entro cerchio
perlinato. Rv. Aquila su fascio entro corona di quercia. Pag. 339; Gig. 1; B. 3296. Raro. SPL 250
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705 16 Baiocchi 1849. Mi  Dr. Valore entro cerchio perlinato. Rv. Aquila su fascio volta a d. entro corona
di quercia.  Pag. 340; Gig. 2; B. 3297. Raro. Più che SPL 200

706 8 Baiocchi 1849. Mi  Dr. Valore e data entro cerchio perlinato. Rv. Aquila su fascio entro corona di
quercia. Pag. 341; Gig. 3; B. 3298. Raro. q. SPL 40

��	��	

���

707 4 Baiocchi 1849. Mi  Dr. Valore entro corona. Rv. Aquila su fascio, entro corona di quercia. Pag. 258;
Gig. 5; B. 3299. SPL 40

708 3 Baiocchi 1849. Æ  Dr. Valore entro cerchio perlinato. Rv. Aquila su fascio volta a d. entro corona di
quercia.  Pag. 343; Gig. 6; B. 3300. SPL 80

�����


709 3 Baiocchi 1849. Æ  Come precedente.  Pag. 343; Gig. 6; B. 3300. q. SPL 50

710 3 Baiocchi 1849. Æ  Simile a precedente.  Pag. 343a; Gig. 7; B. 3300. BB / SPL 40

���
���

711 Baiocco 1849. Æ  Dr. Valore entro cerchio perlinato. Rv. Aquila verso d., su fascio, entro ghirlanda.
Pag. 344; Gig. 9; B. 3301. q. FDC 100

712 Mezzo Baiocco 1849. Æ  Dr. Valore entro cerchio perlinato. Rv. Aquila su fascio volta a d. entro
corona di quercia.  Pag. 345; Gig. 10; B. 3302. SPL 30
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713 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  100 Lire 1955 a. XVII. Au  Dr. Busto a d. con zucchetto e
piviale. Rv. La Carità stante con due bambini. Pag. 721; Gig. 113; Fried. 290. Molto Rara. FDC 1200

���

714 Serie 1950 comprese le 100 Lire 1950 IVB. Au, e It.  Dr. Busto a s. con triregno. Rv. Il Papa e la Corte
davanti alla Porta Santa. Gig. 246. FDC 200

	
����

715 Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.  Libretto comprendente le 5 serie annuali
del Papa, comprensivo delle 100 Lire 1959, anno I, in oro.  Au Ag e metalli vari  .  Gig. 264a, 264, 265,
266, 267, 268. Raro. Nel cartoncino originale. FDC 1200
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716 Repubblica Italiana, dal 1946.  Serie 1947 composta da 4 valori: 10 Lire, 5 Lire, 2 Lire e Lira. Italma
Gig. 230, 278, 325 e 362. Rarissima. FDC 4500

���

717 Serie 1947 composta da 4 valori: 10 Lire, 5 Lire, 2 Lire e Lira. Italma  Gig. 230, 278, 325 e 362. 
Rarissima. FDC 4500

������

���

718 500 Lire 1957 Prova. Ag  Dr. Busto muliebre rinascimentale a s. Rv. Tre caravelle naviganti verso d.
Gig. P2. Rarissima. Con scatola della zecca originale. q. SPL 5000

������

���

719 500 Lire 1965 Dante Prova. Ag  Dr. Testa di Dante Alighieri laureata a s. Rv. Raggi solari ed allegorie
del purgatorio; a d., R; sotto, L. 500-1965. Gig. P3. Rara. Con bustina e scatola originale della Zecca.

FDC 1000



170

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

���

720 20 Lire 1968 Prova. Ba  Dr. Testa muliebre coronata di spighe a s. Rv. Ramo di quercia tra valore e
data. Gig. P12. Rara. FDC 400

���

721 500 Lire 1974 Prova in astuccio con certificato. Ag  Dr. Busto di G. Marconi a s. Rv. Contorno
geografico d’Italia e linee simboleggianti le onde radio. Gig. P4. Rara. FDC 300

������

722 n. 2 Coppie Prova Marconi: 100 Lire 1974 Guglielmo Marconi in argento e acmonital entrambe ”Prova”
assieme a due esemplari della 100 Lire normale. Ag e Ac (3)  .  Gig. P7, P8 e 139. Rare. FDC 300
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723 200 Lire 1977 Prova . Cu  Dr. Testa di donna a d. Rv. Ruota dentata rappresentante il lavoro. Gig. P5. 
Raro. Con confezione e certificato. FDC 400

 SAN MARINO

���

���

724 Vecchia Monetazione, 1864-1938.  Serie di 3 valori in argento PROVA datati 1932: 20 Lire, 10 Lire
e 5 Lire.  Gig. 3; Gig. 11; Gig. 19 Molto Rare. In astuccio originale. FDC 900
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 SEBENICO

����� �����
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725 Repubblica di Venezia, 1485-1498?  Bagattino. Ottone gr. 1,99 Dr. MICAEL - SIBENIC.
L’Arcangelo Michele alato e con nimbo lineare, in piedi di fronte, con lancia nella d. e globo crucigero
nella s., trafigge e calpesta il drago che si contorce ai suoi piedi. Rv. SANCTVS MARCVS VENETI.
Leone in soldo. CNI 37/53. Rarissimo. MB 200

 Città in Dalmazia. Dal 1327 passata sotto il dominio dei Veneziani, poi ceduta al Re d’Ungheria, ritorna a Venezia
nel 1416, dal quale anno viene mandato a governarla un patrizio col titolo di Conte, cui si aggiunge nel 1526 quello
di Capitano. Non ebbe zecca e le monete ordinate dalla Repubblica Veneta per questo suo possedimento furono
battute nell’officina di Venezia, ed i relativi decreti di battitura risalgono al 1485, al 1491 ed al 1498. Però la
mancanza di sigle nelle monete di Sebenico impedisce di conoscere l’anno preciso in cui ebbero luogo le coniazioni. 

 SICILIA

����� ������

726 Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.  Ducale. Ag gr. 2,53 Dr. IC XC RG - IN AETRN. Busto
frontale di Cristo con Vangelo. Rv. Re Ruggero, con corona di foggia bizantina, con pendenti e in
abito gemmato, e il figlio, in tunica militare, reggono entrambi lunga croce greca su tre gradini; a s., R
/ DXAP; a d., R / RX / SCLS; al centro, AN / R / X. Spahr 72; MIR 342. 

Raro. Bella conservazione. Bel BB 200

����� �����
���

727 Tarì. Au gr. 1,01 Dr. Legenda cufica attorno a tre globetti entro cerchio lineare. Rv. Croce su lunga
asta accostata da IC - XC / IN - NIKA. Spahr 67; Fried. 632. BB 100

��	

728 Carlo V D’Asburgo, Re di Spagna, Sicilia, Napoli, 1516-1556, Imperatore, 1519-1556.  Tarì
1541, zecca di Messina. Ag gr. 2,87 Dr. CAROLVS IMPERATOR. Busto barbuto coronato a s. Rv.
REX SICILIAE. Aquila coronata ad ali spiegate.  Spahr 334; MIR 300. Raro. Bel BB 100
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729 Carlo III (poi VI) d’Asburgo, Re di Spagna e di Napoli 1707-1711, Imperatore d’Austria e re di
Napoli, 1711-1734.  Oncia da 30 Tarì 1733. Ag gr. 73,57 Dr. CAROL III D G SICIL ET HIER
REX. Testa laureata a d.; sotto, C P. Rv. EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT. La Fenice ad ali
spiegate sulle fiamme, con testa a s., illuminata dal sole; ai lati, S - M (Simone Maurigi, zecchiere).
Spahr 54 var; MIR 516. Molto Rara. q. SPL 3500

 Emissioni del 1732-1734. La Fenice, rappresentata al Rv. con il motto "risorge", secondo la versione di Erodoto e
Plutarco, era un mitico e splendido uccello che gli Egizi veneravano come reincarnazione del dio Ra. Di straordinaria
longevità (circa 500 anni) quando si sentiva alla fine della vita, si stendeva sopra un rogo e dalle sue ceneri nasceva
un'altra fenice. Per la religione cristiana la Fenice è simbolo della Resurrezione.  

���

730 Carlo di Borbone, 1734-1759.  12 Tarì 1735 dell’Incoronazione, zecca di Palermo. Ag gr. 26,62 Dr.
CAROLVS D G SIC - ET HIER REX HISP INF. Busto laureato e corazzato a d. Rv. FAVSTO -
CORONATIONIS - ANNO. Aquila coronata ad ali spiegate; ai lati, F - N. Spahr 11; Gig. 34. 

Raro. BB 200

���

731 Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.  Oncia da 30 Tarì 1791. Ag gr. 68,23 Dr.
FERDINANDVS D G SICIL ET HIER REX. Busto corazzato a d. Rv. EX AVRO ARGENTEA
RESVRGI. La Fenice con ali spiegate sulle fiamme, entro cerchio lineare, illuminata da sole raggiante
con volto umano; ai lati, G L – C I (Gabriele Lancillotto Castello, interino); sotto, 1791.  Spahr 2;
Gig. 3. Raro. Patina. SPL 3500
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732 Dieci Grani 1814. Æ gr. 31,35 Dr. Testa con corona radiata a d. Rv. Spiga di grano tra due cornocopie
decussate. Spahr 160; Gig. 79. Raro. q. SPL 350

 SIENA

��	

�����

���

733 Repubblica, 1404-1555.  Grosso da 7 Soldi, capitoli del 9 dicembre 1507, simbolo scudo a mandorla
troncato. Ag gr. 1,49 Dr. SENA VETVS CIVITAS VIRGNIS. Grande S fiorata. Rv. ALPHA ET ω
PRINCI ET FINIS. Croce fogliata; sopra, segno (CNI t. XXVII, 54). CNI 98 (segno tav. XXVII,
54); Toderi 41; MIR 536/3. Raro. Buon BB 300

734 Bolognino da 6 Quattrini 1550. Mi gr. 1,19 Dr. SENA VETVS CIVITAS VIRGINIS. La lupa a s., con
la testa retrospiciente, nell’atto di allattare i gemelli, posta su un piano circolare; sotto, 1550. Rv.
ALPHA ET (omega) PRINCIPI E FINIS. Scudo ovale in stile barocco in cui è una banda con la
scritta LIBERTA.  CNI 320; MIR 563/3. Raro. Delicata patina. Buon BB 300

������

��
���

735 Repubblica, 1450-1470.  Quattrino, simbolo scudo a mandorla ondato di due sormontato da croce
(zecchiere Francesco Castoro?). Mi gr. 0,72  Dr. SENA VETVS. Grande S fogliata. Rv. CIVITAS -
VIRGI. Croce ancorata. CNI -; MIR 534/8. BB 30

736 Quattrino, simbolo cerchio con monogramma AV sormontato da croce (zecchiere Alessandro Bonagiunti e
Vannoccio Biringucci: 1514-1516). Mi gr. 0,69 Dr. SENA VETVS. Grande S fogliata. Rv. CIVITAS -
VIRGI. Croce ancorata. CNI 126; MIR 538. BB  30

 TORINO
737 Repubblica Piemontese, 1798-1799.  2 Soldi a. 9, bordo obliquo.  Æ gr. 10,61 Dr. Valore su due

righe. Rv. Archipenzolo sormontato da pileo entro corona di quercia. Pag. 7a; Gig. 3a. q. SPL 200
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738 Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.  Franco 1808 Torino. Ag gr. 4,75 Dr. Testa laureata a
d. Rv. Valore tra rami di lauro. Pag. 48; Gig. 48. Rarissimo. MB/BB 500

 URBINO
739 Guidobaldo I da Montefeltro, 1482-1508.  Quattrino, testa piccola. Æ gr. 1,12 Dr. GVIDVS

VRBINI DVX. Busto nuda a s. con lunga capigliatura. Rv. FIDES SPES CARITAS. Scudo coronato e
inquartato. CNI pag. 504, n. 26 var (segni di interpunzione); Cav. 36. Raro. Bel BB 50

740 Guidobaldo II della Rovere, 1538-1574.  Armellino. Ag gr. 1,03 Dr. DVI VBALD II VRB DVX
IIII. Ermellino gradiente vero d.; sotto, E. Rv. S CR - SE - T I - VRB. San Crescentino a cavallo verso
d. trafigge il drago.  CNI pag. 534, n. 116. q. BB 50

741 Armellino. Ag gr. 1,03 Dr. GVI VBALDVS II VRBINI DVX IIII. Ermellino gradiente verso d.; in
esergo, P. Rv. S CRESCNTNVS VRBINI. San Crescentino a cavallo verso d. trafigge il drago.  CNI
pag. 537, n. 146. q. BB 50

�����	

742 Da 2 Sedicine o 32 Quattrini. Ag gr. 2,47 Dr. FRA MARIA II VRB VI ET G. Stemma semiovale
coronato ircondato dal Collare del Toson d’oro. Rv. MONETA DE DOI SEDEC. San Giacomo
stante verso d., con lunga veste, tiene un libro ed un calice, mentre San Giovanni, con veste corta e
gambe nude, tiene le mani alzate e giunte. CNI pag. 560, n. 121var (legenda del dr.). Raro. q. SPL 150

743 Da 2 Sedicine o 32 Quattrini. Ag gr. 2,94 Simile a precedente.  CNI pag. 560, n. 122; Cav. 205. 
Raro. Piacevole. q. SPL 200

��
���
���

744 Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624.  Grosso largo. Ag gr. 2,20 Dr. FRANC MARIA II
VRB DVX VI ET C. Stemma ottagonale a testa di cavallo, coronato, inquartato, palato e circondato
dal collare del Toson d’oro. Rv. VN / GROS / SO. Iscrizione disposta su tre righe tra due rami di
quercia. CNI pag. 565, n. 169; Cav. -. Bel BB 100

745 Grosso. Ag gr. 1,01  Dr. F M II VRB DVX VI E C. Stemma coronato, inquartato. Rv. I / GROS / SO.
Iscrizione disposta su tre righe, tra due rami di quercia. CNI pag. 566, n. 178.  50

746 4 Quattrini. Ag gr. 0,87 Dr. F M II VRB DVX VI ET C. Stemma. Rv. QUAT / TRO / Q. Iscrizione
su 3 righe, entro corona di quercia. CNI pag. 568, n. 189. Piacevole conservazione. Buon BB 100
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 VENEZIA

������

747 Enrico III di Franconia detto Il Nero o il Pio, 1039-1056.  Denaro scodellato. Mi gr. 0,53 Dr.
ENRICVS IMPER’ Croce con punti in ogni angolo. Rv. Tempio sormontato da croce con legenda
VENECI; sotto il tempio la A. CNI 1; Paolucci 1. Molto Raro. BB 150

748 Marino Morosini doge XLIV, 1249-1253.  Quartarolo. Mi gr. 0,88 Dr.  M M AV ROCEN9 DVX.
Nel campo lettere V N C E disposte a croce. Rv. S MARCVS. Croce patente accantonata da gigli.
CNI 21; Paolucci 3. Estremamente Raro. BB 400

������

749 Pietro Gradenigo Doge XLIX, 1289-1311.  Ducato. Au gr. 3,49 Dr. PE GRADONICO - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried.
1216. Raro. BB 450

750 Pietro Gradenigo Doge XLIX, 1289-1311.  Grosso. Ag gr. 2,15 Dr. P GRADENICO - S M
VENET. San Marco consegna il vessillo al doge, entrambi stanti di fronte. Rv. Il Redentore seduto in
trono; ai lati, IC - XC. Paolucci 2. BB 50

���

	
��	 	
��	

��	

751 Giovanni Soranzo Doge LI, 1312-1328.  Ducato. Au gr. 3,53 Dr. IO SVRANTIO - S M VENETI.
Simile a precedenti.  Paolucci 1; Fried. 1218. Molto Raro. BB 600

752 Francesco Dandolo Doge LII, 1329-1339.  Ducato. Au gr. 3,52 Dr. FRA DANDVLO - SM
VENETI. Simile a precedenti.  Paolucci 1; Fried. 1219. Raro. SPL 300

������

753 Andrea Dandolo Doge LIV, 1343-1354.  Ducato. Au gr. 3,40 Dr. ANDR DANDVLO - S M
VENETI. Simile a precedenti.  Paolucci 1; Fried. 1221. Buon BB 350

754 Antonio Venier Doge LXII, 1382-1400.  Ducato. Au gr. 3,52 Dr. ANTO VENERIO - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried.
1229. q. SPL/SPL 350
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755 Michele Steno Doge LXIII, 1400-1413.  Ducato. Au gr. 3,52 Dr. MIChAEL STEN - S M
VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried.
1230. Ben centrato. q. FDC 500

���
�����

���

756 Ducato. Au gr. 3,40 Dr. MIChAEL STEN - S M VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo
al Doge genuflesso. Simile a precedenti.  Paolucci 1; Fried. 1230. Più che SPL 350

757 Tommaso Mocenigo Doge LXIV, 1414-1423.  Ducato. Au gr. 3,51 Dr. TOM MOCENICO - S M
VENETI San Marco stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta D V X. Rv. SIT T
XPE DAT Q TV - REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.
Paolucci 1; Fried. 1231. q. FDC 350

������

��	

��
��


758 Cristoforo Moro Doge LXVII, 1462-1471.  Bolla plumbea. Pb  gr. 37,18 Dr. CHRISTOFORVS
MO [..] - S MARCVS. San Marco consegna lo stendardo al doge stante. Rv. CHRISTOFO / RVS
MAVRO / DEI GRA DVX / VENETIARV / ETC. Iscrizione disposta su cinque righe. Cecchetti
pag. 1888, pag. 15, 26. Rara. SPL 300

759 Andrea Vendramin Doge LXXI, 1476-1478.  Marcello. Ag gr. 3,20 Dr. ANDVENDRAMI -
SMVENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al doge inginocchiato che lo prende con
entrambe le mani; ai lati, le iniziali del massaro. Rv. TIBI SOLI - GLORIA. Il Redentore, nimbato,
seduto in trono; ai lati, IC - XC.  Paolucci 3. Buon BB 50

760 Giovanni Mocenigo Doge LXXII, 1478-1485.  Ducato. Au gr. 3,37 Dr. IO MOCENICO - S M
VENETI. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso. Rv. SIT T XPEDAT Q TV - REGIS
ISTE DUCAT. Il Redentore stante, con Libro, solleva la d., per benedire, entro mandorla di luce
stellata. Paolucci 1; Fried. 1239. Molto Raro. Colpetti di lima al bordo. Buon BB / SPL 600
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761 Leonardo Loredan Doge LXXV, 1501-1521.  Mocenigo o Lira, sigle M B. Ag gr. 6,49 Dr. LEONAR
LAVREDAN S M VENETI. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta,
D V X. Rv. TIBI SOLI GLORIA. Il Redentore, stante e frontale su piedestallo, benedicente, tiene il
globo crucifero; sul piedistallo, le iniziali del massaro.  Paolucci 3. q. SPL 70

762 Mocenigo o Lira. Ag gr. 6,49 Simile a precedente.  Paolucci 3. Raro. Buon BB 100

������

763 Marcello, sigle P C. Ag gr. 3,22 Dr. LEONAR LAV REDAN - S M VENETI. San Marco stante verso
s., porge il vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta, D V X. Rv. GLORIA - TIBI SOLI. Cristo in
trono; ai lati, IC - XC. Paolucci 3. q. SPL 70

764 Marcello, sigle F 9. Ag gr. 3,20 Simile a precedente. Paolucci 4. Buon BB 50

���

������

765 Andrea Gritti Doge LXXVII, 1523-1532.  Lira o Mocenigo. Ag gr. 6,45 Dr. ANDREAS - GRITI -
S M VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso. Rv. TIBI SOLI - GLORIA. Il
Redentore, stante su piedestallo, regge globo crucigero e solleva la d. per benedire; sul piedistallo,
iniziali del massaro. Paolucci 5. Buon BB 100

766 Francesco Donà doge LXXIX, 1545-1553.  Zecchino.  Au gr. 3,45 Dr. FRAN DON - S M VENET.
San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV - REGIS ISTE
DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried. 1250. Bel BB 300

��	���

767 Alvise I Mocenigo Doge LXXXV, 1570-1577.  40 Soldi con Santa Giustina. Ag gr. 9,01 Dr. ALOY
MOCE S M VENETVS. S. Marco, seduto di fronte, benedice e porge il vessillo al doge inginocchiato;
in esergo, iniziali del massaro, B C. Rv. MEMOR ERO TVI IVSTINA VIRGO. S. Giustina, in piedi
di fronte, il petto trafitto da un pugnale, tiene una palma e un libro; in esergo, 40. Paolucci 7. Bel BB 100

768 40 Soldi con Santa Giustina. Ag gr. 8,72 Come precedente. Paolucci 7. BB 100
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769 Nicolò Da Ponte Doge LXXXVII, 1578-1585.  Mezzo Scudo da 4 Lire o 80 Soldi con Santa Giustina.
Ag gr. 18,04 Dr. S M VENE NIC DEPONTE DVX. San Marco, seduto di fronte, benedice e porge il
vessillo al doge inginocchiato con la mano al petto; in esergo, le iniziali del massaro F D. Rv. MEMOR
ERO TVI IVSTINA VIRGO. San Giustina, in piedi di fronte, il petto trafitto da un pugnale, tiene una
palma e un libro; alle sue spalle, il Leone di San Marco; in esergo, 80. Paolucci 5. Rara. q. SPL 500

770 Pasquale Cicogna Doge LXXXVIII, 1585-1595.  Da 6 Soldi (Massaro Zuan Arsenio Priuli, entra il
31.III.1593). Ag gr. 1,55 Dr. PASC CICON - AVE G PL. La Beata Vergine, seduta in trono verso s.,
tiene sulle ginocchia il Bambino che benedice il Doge genuflesso che tiene il vessillo con ambo le mani.
Rv. S MARCVS VENETVS. Leone in soldo.  CNI 169; Paolucci 17. Raro. Delicata patina. q. SPL 450

���

��	
� ��	
�

���

771 Da 4 Soldi (Massaro Zuan Arsenio Priuli, entra il 31.III.1593). Ag gr. 1,18 Dr. PASC CIC - S MAR
VE. San Marco, seduto in trono vero s., porge il vessillo al doge genuflesso; lungo l’asta, DVX. Rv.
TIBI SOLI - GLORIA .Mezza figura del Redentore, nimbato e benedicente, stante sulle nuvole con il
Vangelo nella mano s.  Paolucci 18. Molto Raro. Delicata patina. Più che SPL 450

772 Leonardo Donà Doge XC, 1606-1612.  Zecchino. Au gr. 3,49 Dr. LEON DONAT - S M VENET.
San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV - REGIS
ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1 var (legenda del
dr.); Fried. 1278. Raro. SPL 600

������
��	
�

������

773 Francesco Erizzo doge XCVIII, 1631-1646.  Zecchino. Au  gr. 3,48 Dr. FRANC ERIZZO - S M
VENET. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge genuflesso. Rv. SIT T XPE DAT Q TV -
REGIS ISTE DVCA. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1; Fried.
1310. Fondi brillanti. SPL/q. FDC 400

774 Bertucci Valier doge CII, 1656-1658.  Osella anno I, 1656. Ag gr. 9,96 Dr. S M VEN
BERTVCCIVS VALERIO D. San Marco, seduto in trono verso s., benedice  e porge con la s. il
vessillo al Doge genuflesso; in esergo, F C (Francesco Corner). Rv. RESISTIT IMPAVIDE. Un’aquila
ad ali spiegate attacca un drago; in esergo, ANNO /  I. CNI 86; Paolucci 139. Rara. Bel BB 850
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775 Alvise Contarini Doge CVI, 1676-1684.  Osella anno VIII, 1683. Ag gr. 9,45 Dr. SM V ALOYSIVS
CONT D. San Marco in trono, porge con la d. il vessillo sormontato da una croce al doge genuflesso;
in esergo, D T (Domenego Trevisan). Rv. SALVT AN 1683 ET AB VRBE CONDITA 1263.
ALOYSII / CONTARENO / PRINCIPIS / MVNVS / ANNO / VIII. Iscrizione disposta su sette
righe. CNI 189; Paolucci 166. Buon BB 300

776 Francesco Morosini Doge CVIII, 1688-1694.  Osella 1689 a. II. Ag gr. 9,82 Dr. S M VEN FRAN
MAVROC D. San Marco in trono, porge con la d. il vessillo sormontato da un a croce al Doge
genuflesso; in esergo, ANNO II Z Q (Zuane Querini). Rv. ICTV NON ABSTINET. Una spada, nel
suo fodero, rivolta con la punta verso l'alto, il tutto entro due rami di palma.  Gamberini 1116;
Paolucci 172. Rara. Frattura di conio. Bello SPL 500

 Venezia non desiste dal condurre la guerra contro il Turco e, nonostante le proposte di pace e l’ambiguo atteggiamento
dei suoi alleati, conquista Malvasia e sconfigge la flotta ottomana a Mitilene. Secondo Jesurum (1974, pag. 199-200)
”a non deistere dal clpire” sarebbe invece lo stesso doge Morosini, che con valore e coraggio conduce la guerra. 

������

777 Alvise III Mocenigo Doge CXII, 1722-1732.  Osella anno X, 1731. Ag gr. 9,68 Dr. ALOYS -
MOCENI D - S M V. San Marco, seduto in trono verso s., benedice con la mano d. e porge il vessillo
al Doge genuflesso; in esergo, ANNO X / G Z (Gerolamo Zolio). Rv. AB IPSA SALVS (Da Lei ci
viene la nostra salvezza). Mezza figura della B. Vergine, con il Bambino, sulle nubi circondata da stelle
e testine d'angeli; in alto, la colomba dello Spirito Santo; in esergo, 1731. CNI 95; Paolucci 214. 

Rara. Tracce di appicagnolo. BB 250
 L’ osella celebra il centenario della costruzione della Chiesa di S. Maria della Salute a Venezia. II ritratto di della

Beata Vergine è una raffigurazione della Madonna adorata nella cattedrale di Candia ed innalzata sopra l’altar
maggiore della Salute a Venezia dopo la perdita di quest'isola. La scritta suona: "Da lei ci viene la nostra salvezza». 

778 Paolo Renier Doge CXIX, 1779-1789.  Osella anno II, 1780. Ag gr. 9,81 Dr. PRO DEO ET
PATRIA (In difesa di Dio e della Patria) La Costanza, stante a s., tiene una spada eretta sopra le
fiamme che escono da un vaso e si appoggia ad una colonna spezzata; all’esergo, R B (Raimondo
Bembo). Rv. PAULI / REINERJ / PRINC MUNUS / ANNO II / 1780. Iscrizione in sette righe
entro corona d'alloro. Paolucci 263. Rara. q. SPL 400
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779 Tallero per il Levante di nuovo tipo 1786. Ag gr. 28,55 Dr. PAULO RAINERIO DUCE. Leone di San
Marco, seduto verso d., tiene fra le zampe anteriori il libro aperto; sulla mensola, sigle A - S (Antonio
Schabel); sotto, 1786. Rv. RESPUBLICA - VENETA. Busto di donna a d., con ermellino.
Paolucci 35. Raro. Delicata patina. Più che SPL 750

���

��	��	

780 Ludovico Manin Doge CXX, 1789-1797.  Osella 1796 a. VIII. Ag gr. 5,70 Dr. MATRI AMANTI
AMANTES FILII (All'amorosa madre gli amorosi figli). Figura maschile, genuflessa verso d., depone
sacchi con del denaro ai piedi di Venezia, in abiti dogali e con le braccia allargate; in esergo, F B. Rv.
LUDOVICI / MANIN / PRINCIPIS / MUNUS AN VIII / 1796. Iscrizione entro ghirlanda.
Paolucci 279. q. SPL 400

781 Soldo da 12 Bagattini. Æ gr. 1,64 Dr. Il doge, in ginocchio tiene il vessillo con banderuola sormontato
da croce davanti al leone alato; esergo 12. Rv. Il Redentore in piedi benedicente.  Paolucci 34. 

Molto Raro. SPL 50

����� �����

��


782 Provincia Veneta. Francesco II, 1797-1805.  Lira Veneta 1800. Mi gr. 4,61  Dr. Aquila bicipite
coronata con in petto F II. Rv. Iscrizione entro corona di palma e lauro. Pag. 6; Gig. 5. Raro. SPL 100



182

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

������������

783 Lira Veneta 1802. Mi gr. 7,68 Simile a precedente.  Pag. 10; Gig. 9. Raro. SPL 100

784 Mezza Lira veneta 1800. Mi gr. 2,16  Dr. Aquila bicipite coronata con in petto F II. Rv. Iscrizione
entro corona di palma e lauro. Pag. 7; Gig. 6. Raro. Segno di ribattitura. Bel BB 100

785 Napoleone I, 1804-1814.  Centesimo 1810. Æ  Dr. Busto a d. Rv. Corona e valore. Pag. 39; Gig. 242. 
q. FDC 50

786 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.  5 Centesimi 1822. Æ
Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 85; Gig. 90. SPL 30

��	���������

787 Centesimo 1834. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 90; Gig. 101. FDC 50

788 Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.  3 Centesimi 1843. Æ
Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 170; Gig. 101. q. FDC 40

789 3 Centesimi 1846. Æ  Come precedente.  Pag. 171; Gig. 103. FDC 50

790 3 Centesimi 1846. Æ  Come precedente.  Pag. 171; Gig. 102. FDC 50

�����
���

791 Centesimi 1839. Æ  Dr. Corona imperiale. Rv. Valore e data. Pag. 172; Gig. 105. FDC 50

792 Centesimo 1843. Æ  Come precedente.  Pag. 173; Gig. 107. FDC 50

793 Centesimo 1843. Æ  Come precedente.  Pag. 173; Gig. 107. FDC 50



183

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

���
�����

���

794 Centesimo 1846. Æ  Come precedente.  Pag. 174; Gig. 109. FDC 50

795 Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.  15 Centesimi 1848. Mi  Dr. Leone nimbato ed alato
verso s., poggia la zampa su Libro aperto. Rv. Valore entro contorno perlinato. Pag. 183; Gig. 8. FDC 50

���

�����
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796 15 Centesimi 1848. Mi  Come precedente.  Pag. 183; Gig. 8. FDC 50

797 15 Centesimi 1848. Mi  Come precedente.  Pag. 183; Gig. 8. q. FDC 50


��
�������


798 15 Centesimi 1848. Mi  Come precedente.  Pag. 183; Gig. 8. FDC 50

799 5 Centesimi 1849. Cu  Dr. Leone alato con libro aperto. Rv. Valore e data. Pag. 184; Gig. 9.  Pag. 184;
Gig. 9. FDC 50

800 3 Centesimi 1849. Cu  Dr. Leone alato con libro aperto. Rv. Valore e data. Pag. 185; Gig. 10. FDC 40

801 3 Centesimi 1849. Cu  Come precedente.  Pag. 185; Gig. 10. q. FDC 30


��
��
�


802 Centesimo 1849. Cu  Dr. Leone alato con libro aperto. Rv. Valore e data. Pag. 186; Gig. 11. FDC 40

803 Centesimo 1849. Cu  Come precedente.  Pag. 186; Gig. 11. q. FDC 30

804 Centesimo 1849. Cu  Come precedente.  Pag. 186; Gig. 11. q. FDC 30
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805 Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.  1/4 di Fiorino 1863, V. Ag  Dr. Testa
laureata a d. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate con stemma austriaco. Pag. 241; Gig. 102. 

q. FDC 100

806 10 Kreuzer 1861. Ag  Dr. Testa laureata a d. Rv. Nel campo corona, valore e data su un ramo di lauro
ed uno di palma. Pag. 249; Gig. 109. Raro. q. FDC 50

��	

807 Centesimo 1852. Æ  Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria. Rv. Valore e data. Pag.
254; Gig. 40. FDC 50

 VERONA

����� �����

���

808 Repubblica, epoca di Federico II, 1218-1250 ed oltre.  Grosso da 20 denari piccoli veronesi.  Ag gr.
1,67 Dr. Doppio giro di legenda. Quella esterna: + CI + EV + CI + IV. Quella interna intersecata da
lunga croce: VE – RO – N – A. Rv. Doppio giro di legenda. Quelle esterna: + VE - RO - NA; quella
interna intersecata da lunga croce: CI II CI II.  CNI 13; Biaggi 2971. SPL  150

�����

�����
��


809 Bartolomeo e Antonio della Scala, Signori, 1375-1381.  Soldo. Ag gr. 0,93 Dr. BTh S ANTh S.
Elmo alato con cimiero con testa canina entro cerchio perlinato. Rv. (scala) SANCTUS ZENO.
Busto del santo con mitra e nimbo. CNI 1; Biaggi 2978. Raro. BB 200

810 Gian Galeazzo Visconti, Signore poi Duca di Milano, 1387-1402.  Pegione o Grosso da un Soldo e
mezzo. Ag gr. 2,60 Dr. COMES VIRTVTVM D MEDIOLANI V3C'. Croce fiorata in doppia cornice
quadrilobata. Rv. S 3 ENO - D VERONA .Il Santo nimbato e mitrato, seduto in cattedra, terminata ai
lati con due teste di leone, benedice con la d.  CNI 1/4; Perini 35; Biaggi 2982. Rarissimo. q. SPL 600
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 VILLA DI CHIESA
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811 Pietro IV d’Aragona, 1336-1387.  Alfonsino. Ag gr. 3,12 Dr. PETRVS ARAGONVM ET
SARDINIE REX. Stemma a cuore in cornice. Rv. FORTITVDO ET LAVS MEA DOMINVS.
Croce e quattro rose in cornice. CNI 1/3; MIR 115. Raro. SPL 400

 VITTORIA

����� �����

���

812 Federico II di Svevia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Denaro o Grosso (?) 1247. Ag gr. 1,49 Dr.
FRIDERICV* II. Testa coronata a d.  Rv. ROM IMPR AVG. Croce patente accantonata da trifogli
con gambo. CNI –; L. Travaini, RASSMI, 43-44, pagg. 137-142; M. Bazzini-L. Ottenio, RIN 2002,
pag. 29 e segg.; MEC 14, pag. 161; MIR 268 (R4). 

Rarissimo. Deliziosa patina di monetiere. Più che SPL 4500

 ZARA

���

813 Napoleone I Imperatore, Assedio Austriaco 1813.  Da 4 Franchi e 60 Centesimi. Ag gr. 29,41 Dr.
ZARA 1813. Aquila coronata su fulmine, entro losanga incusa. Rv. 1.0 / 4 F 60 C. Iscrizione entro
duplice rettangolo incuso; sul taglio, SP SB MF in rilievo entro rettangoli in incuso.  CNI 8; Pag. 313;
V.G. 2321; Davenport 49; Gig. 3 Rara. Buon BB 1200

 LOTTI
814* Lotto di n. 78 dal medioevo al XX secolo, prevalentemente di area italiana dalla Piastra Pontificia al

quattrino. Sono presenti n. 7 monete tra madonnine e sanpietrini, una Piastra di Urbano VIII, una
medaglia di Pio VII e varie monete medievali italiane tra cui Mantova. 

Interessante. Alcune con traccia di appiccagnolo. MB a BB  400

815* Lotto di n. 22 monete di area toscana, in prevalenza crazie di Ferdinando II. MB 50
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816* Lotto di n. 17 monete, in prevalenza papali, tra cui si segnalano n. 2 mezze Piastre di Innocenzo XII, un
testone di Alessandro VIII e un giulio di Clemente XI. Nel lotto, un testone di Pio IV falso d’epoca. 

Interessante. Da MB a BB 250

817* Dal XV al XIX secolo.  Lotto di 40 monete papali, di cui 18 in Ag, di diverse epoche da Alessandro VI a
Leone XII, composto da Scudi, Mezzi Scudi, Testoni,  Giuli, Sampietrini ecc.., alcuni con appiccagnolo.
Da esaminare. Ag e Æ Da MB a BB 400

818* Lotto composto da n. 31 pesi monetali, e n. 7 monete e medaglie, n. 2 sigillo con scritto Padova, da
esaminare. Mediamente SPL 160

819* Lotto di n. 9 monete in argento e n. 1 in acmonital dal 1798 fino al 1939: si segnala uno scudo del 1853
a. VIII di Pio IX, un 5 Franchi 1807 per Lucca e Piombino e una Mezza Lira di G. Murat per il Regno
delle Due Sicilie. Da MB a q. SPL 400

820* Lotto di n. 18 monete di cui 16 in argento: si segnala uno scudo di Vittorio Emanuele II per la Sardegna
del 1850 Torino, n. 3 esemplari del 5 Lire di Carlo Alberto e altrettanti del Carlo Felice con una
medaglia annuale di Pio IX. Da MB a BB 500

821* Lotto di n. 26 esemplari del denaro lucchese coniato durante il periodo di ENRICO III, IV o V
(1004-1024). Da MB a BB 50

822* Lotto di n. 204 monete dal XIII sec. al XX sec. di 43 in argento. Si segnalano 20 esemplari da 5 Lire tra
Carlo Alberto, Carlo Felice, Umberto I, Napoleone I  e Vittorio Emanuele II. Altre monete interessanti di
Napoli tra cui vari tornesi, un 3 Centesimi 1830 per Maria Luigia, Venezia... 

Lotto interessante. Per lo più, BB 2000

823* Album della Repubblica Italiana comprendente le serie dal 1948 al 1967. Si segnalano  n. 83 monete dalla
Lira alla 500 Lire compresi la 5 Lire del 1956 e la 2 Lire del 1958. Da esaminare. Dal BB al FDC.  100

824* Album della Repubblica Italiana comprendente le serie dal 1948 al 1967. Si segnalano  n. 83 monete dalla
Lira alla 500 Lire compresi la 5 Lire del 1956 e la 2 Lire del 1958. Da esaminare. Dal BB al FDC.  100

825* Lotto di 11 monete papali, in prevalenza della zecca di Gubbio e della zecca di Ferrara coniate durante il
XVIII secolo in bronzo. Da esaminare. Piacevole, mediamente q. BB 150

826* Lotto di 5 Denari scodellati di Venezia. Da MB a BB 100

827* Lotto composto da n. 87 monete medioevali, la maggioranza di Lucca, da esaminare. Mediamente MB/BB 80

828* Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.  Lotto di 25 Monete di cui 11 in Ag,
dallo Scudo al 5 Baiocchi (alcuni con tracce di appiccagnolo), 13 in AE dal Baiocco al Quattrino. Ag e Æ 

Da MB a SPL 250

829* Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.  Lotto di 69 monete di cui 26 in AR. Si
contano vari nominali: dallo Scudo, al 5 Soldi, nonchè 5 Baiocchi; 2 Quattrini, 1 Quattrino, 4, 2 e 1
Soldo ecc... Da esaminare. Ag e Æ Da BB a SPL 400

830* XVIII-XIX secolo.  Lotto di 29 monete così individuate: 6 Quattrini AE di Pio VI; 23 monete di Pio
VII (n. 4 Scudo AR; n. 2 Mezzo Scudo AR; n. 1 Doppio Giulio AR; n. 1 Giulio AR, n. 4 Un Baiocco AE,
n. 4 Mezzo Baiocco AE; n. 4 Quattrino AE). Ag e Æ Da esaminare. 200

831* XVI-XVIII secolo.  Lotto di 18 Monete; n. 7 monete della Repubblica Romana (40,16, 8, 4 Baiocchi),
n. 11 Monete in AE di diverse città ed epoche ad. esempio Gubbio, Ancona, Venezia. Da esaminare. Æ;
Æ argentato Per lo più BB 100

832* Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Lotto composto da n. 194 monete, di cui 176 di Vittorio
Emanuele III non ripetitive. Interessante da esaminare. Si segnalano: 2 lire 1907, 1936,1942 e 1943
tutti più che SPL, 5 Lire 1926 FDC, 10 Centesimi 1915 della Croce Rossa Italiana SPL, un 20 lire
Littore 1927 A VI modificato, (asportando la stanghetta del A VI ad A V). dal BB al FDC. 1500
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 MONETE DI CASA SAVOIA
 ANTICHI SAVOIA
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833 Amedeo V, 1285-1323.  Grosso di Savoia. Ag gr. 3,03 Dr. AMD COMES SABAVD. Aquila con
piume sul collo, ala costituita da 4 piume lunghe. Rv. in ITALIA MARCHO. Croce patente. CNI 11;
MIR 43b. Molto Rara. BB 700

834 Amedeo VI il Conte Verde, 1343-1383.  Parpagliola. Mi gr. 2,87 Dr. MEDEVS COMES
SABAVDIE. A gotica tra 4 rosette a 5 petali in doppia cornice. Rv. IN ITALIA MARChIO. Scudo
sabaudo sormontato da rosetta a 5 petali. CNI 45; MIR 86a. Molto Raro. BB 800

��	���

835 Amedeo VIII Duca, 1416-1440.  Quarto di Grosso, I Tipo (Chiablese). Mi gr. 1,53 Dr. AMEDEVS
DVX SAB. Nodo in palo affiancato da FE RT gotico. Rv. IN ITALIA(simbolo) MARChIO. Croce
mauriziana. Biaggi 126a; MIR 142. Raro. BB 50

836 Amedeo VIII Duca, 1416-1440.  Quarto di Grosso II Tipo zecca di Torino. Ag gr. 1,36 Dr.
AMEDEVS DVX SAB’. FERT gotico tra 4 rette parallele. Rv. IN ITALIA MARChIO. Croce piana
in doppia losanga. Sim. 39/4; MIR 143. BB 50

���
��


837 Filiberto I il Cacciatore, 1472-1482.  Grosso sigle G R. Mi gr. 2,55 Dr. PhILIB DVX SABAVDIE P
C. Scudo sabaudo tra due nodi in palo. Rv. PRINCEPS Z MAR ITALIA. Croce mauriziana in
doppia cornice. Sim. 3/2; MIR 200d. Lieve frattura. BB 30

838 Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580.  Lira 1562 P, zecca di Chambéry. Ag gr. 12,50 Dr. EM FILIB
D G DVX SAB P PED 1562. Busto del duca corazzato, a capo scoperto, rivolto a d. Rv. INSTAR
OMNIVM.I scrizione su due righe, entro ghirlanda di quercia. CNI 101; Rav. Mor. 7; MIR 506e. 

Molto Raro. q. SPL 2800
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839 Grosso 1556 zecca di Aosta, I Tipo. Mi gr. 1,80 Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAV. Scudo sabaudo
con corona di 5 fioroni. Rv. ET AVG PRETORIE N V 1556. Croce mauriziana in cornice. Biaggi
445e; MIR 529c. BB 50

840 Bianco 1563, zecca di Vercelli. Ag gr. 4,88 Dr. CAR EM D G DVX SABAVDIE P PED. Scudo
sabaudo inquartato; ai lati, FE - RT. RV. IN TE DOMINE CONFIDO A M 1563. Croce
mauriziana, sigla T.  Biaggi 438; MIR 520e. Raro. q. SPL 100

���

���

���

841 Carlo Emanuele I, 1580-1630.  Bianco 1584, sigla E. Mi gr. 4,66 Dr. CAR EM D G DVX
SABAVDIE P PED. Scudo sabaudo inquartato; ai lati, FE - RT. Rv. IN TE DOMINE CONFIDO
1584 E. Croce mauriziana in doppia cornice quadrilobata.  Tipo Sim. 59; Biaggi 545; tipo MIR 644. 

Rarissimo. BB 400

842 Parpagliola. Mi gr. 1,52 Dr. CAROLVS - G - EMANVEL Scudo sabaudo in cornice trilobata. Rv. D
G DVX SABAVDIE. Croce ornata e fiorata.  Biaggi 668. BB 30

 REGNO DI SARDEGNA
843 Carlo Emanuele II, 1648-1675.  Lira nuova 1675. Ag gr. 6,04 Dr. CAR EM II D - G DVX SAB.

Busto del duca a d. Rv. PRIN PEDE - REX CYPRI. Scudo completo coronato; nell’esergo il valore
completo S 20. CNI 96; Sim. 32; Bia. 690; MIR 816. Rara. Piacevole. Buon BB 250

�	
�� �	
��

���

844 Carlo Emanuele III, 1730-1773.  Mezza Doppia 1764. Au gr. 4,80 Dr. CAR EM D G REX SAR
CYP ET IER. Testa del re a s. Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &. Stemma coronato
circondato dal Collare della SS. Annunziata.  Mir 944j;Cud. 944j; Biaggi 809g; Fried. 1106.

Molto Rara.  q. FDC  1000
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845 Quarto di Doppia nuova 1755. Au gr. 2,39 Dr. CAR EM D G REX SAR CYP ET IER. Testa del re a
s. Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &. Stemma coronato circondato dal Collare della
SS. Annunziata.  Biaggi 810a; MIR 945a; Fried. 1107. Rarissima. Lieve traccia di app. BB 2500

�����
������

846 Mezzo Scudo Nuovo 1757, zecca di Torino. Ag gr. 17,46 Dr. CAR EM D G REX SAR CYP ET IER.
Busto drappeggiato e corazzato, a s.; sotto, 1757. Rv. DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC
PEDEM &. Stemma coronato circondato dal Collare della SS. Annunziata.  CNI 145; Biaggi 812c;
MIR 947c. Raro. Piacevolissima patina. Più SPL 500

��	

847 5 Soldi 1743 III Tipo, Torino. Ag gr. 4,40 Dr. CAR EM D G REX - SAR CYP ET IER. Testa a s. con
lunghi capelli; sotto, 1743. Rv. DVX SAB ET MON - TISF PRINC PED. Scudo coronato; ai lati, FE -
RT. Biaggi 801b; MIR 936b. Rara. Piacevole esemplare, ancora mantiene la piena argentatura. SPL 100

����� �����

���

848 Vittorio Emanuele I, 1802-1821.  20 Lire 1817 Torino, I° Tipo. Au  Dr. Testa scoperta del sovrano
rivolta a s. con lunga capigliatura raccolta in fiocco.  Rv. Stemma sabaudo sannitico inquartato
sormontato da corona e da cui pende il collare dell’Annunziata, composto a forma di cerchio. Pag. 5;
Gig. 12. Raro. Colpetti ai bordi. q.BB. 450

 Incisore: Amedeo Lavy (diritto). 
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849 5 Lire 1818 Torino, I° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. con lunga cappigliatura raccolta in
fiocco. Rv. Stemma sabaudo sannitico inquartato sormontato da corona e da cui pende il collare
dell’Annunziata, composto a forma di cerchio. Pag. 12; Gig. 19. Raro. Delicata patina. Bel BB 400

 Incisore: Amedeo Lavy (diritto). 

�����
��	��	

850 5 Lire 1820 Torino, I° Tipo. Ag  Come precedente.  Pag. 14; Gig. 21. 
Raro. Bella patina e piacevole moneta. q. SPL 400

�����
������

851 5 Lire 1821 Torino,  II° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. con lunga cappigliatura raccolta in
fiocco. Rv. Stemma sabaudo crociato, a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. CNI 20; Pag. 15; Gig. 22. Rarissimo. BB 2500
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852 Carlo Felice, 1821-1831.  80 Lire 1824 Genova. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Scudo
inquartato a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato
al centro da un ovale contenente l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami
di quercia. Pag. 23; Gig. 1. Molto Raro. Buon BB/q. SPL 1800

����� ������

853 80 Lire 1824 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 24; Gig. 2. Raro. Più che SPL  1800

�����	

854 80 Lire 1824 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 24; Gig. 2. Raro. Patina rossiccia dell’oro. Bel BB 1400

855 80 Lire 1824 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 24; Gig. 2. Raro. q. SPL 1500

����� ��
��


856 80 Lire 1825 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 26; Gig. 4. SPL 1200
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857 80 Lire 1826 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 28; Gig. 5. SPL 1200

������

858 80 Lire 1828 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 31; Gig. 8. q. SPL. 1000

859 80 Lire 1829 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 33; Gig. 11. Non Comune. q. SPL 1400

����� �����

�	


860 80 Lire 1830 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 35; Gig. 12. Più di SPL 1500
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861 40 Lire 1825 Torino. Au  Simile a precedente.  Pag. 42; Gig. 17. Raro. q. SPL 650

862 40 Lire 1825 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 42; Gig. 17. Raro. Colpetti ai bordi. BB  450

��	

�����

��


863 40 Lire 1831 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 44a; Gig. 18. Molto Raro. q,. SPL 800

864 20 Lire 1827 Torino. Au  Simile a precedente.  Pag. 54; Gig. 28. BB 200

����� ������

865 5 Lire 1826 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 71; Gig. 44. Più che SPL 400

������

866 5 Lire 1828 Genova. Ag  Simile a precedente.  Pag. 74; Gig. 47. Buon BB 50

867 5 Lire 1830 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 79a; Gig. 53. BB 50
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868 2 Lire 1831 Genova. Ag  Simile a precedente.  Pag. 93; Gig. 68. Raro Delicata patina. q. FDC 1000

����� �����

���

869 Lira 1824 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 96; Gig. 71. Molto Rara.  FDC 1500

�����
�	
�	


870 Lira 1825 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 98; Gig. 73. q. FDC 700

����� �����

�	�

871 Lira 1826 Torino (L). Ag  Simile a precedente.  Pag. 100; Gig. 75. FDC 500

����� �����

�	�

872 Lira 1828 Torino (P). Ag  Simile a precedente.  Pag. 104a; Gig. 80. Molto Rara. Antica patina. FDC 1000
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873 50 Centesimi 1825 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 111; Gig. 87 FDC 500

����� �����

��	

874 50 Centesimi 1826 Torino. Ag  Simile a precedente.  Pag. 113; Gig. 89. 
Delicata patina. Più che SPL/q. FDC 250

����� �����

���

875 50 Centesimi 1827 Genova. Ag  Simile a precedente.  Pag. 114; Gig. 90. Minime screpolature. FDC 500

����� ��
��


876 3 Centesimi 1826 Torino. Cu  Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona di alloro. Rv.
Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a s. ad ali spiegate
stilizzate con scudo crociato sabaudo caricato in petto, circondato da due rami di quercia. Pag. 130;
Gig. 110. FDC 250

 Autore: M. Veglia (rovescio). 

�����
������

877 Centesimo 1826 Torino (P). Cu  Dr. Su tre righe, valore e data, circondati da corona di lauro. Rv.
Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a s. ad ali spiegate
stilizzate con scudo crociato sabaudo caricato in petto, circondato da due rami di quercia. Pag. 121;
Gig. 113. FDC 70

 Autore: M. Veglia (rovescio). 

878 Centesimo 1826 Torino (P). Cu  Come precedente. Pag. 133; Gig. 113. FDC 80
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879 Carlo Alberto, 1831-1849.  100 Lire 1832 Genova. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma
sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami
di alloro. Pag. 134; Gig. 1 Difetti al bordo. q. SPL 1250

�����
��	��	

880 100 Lire 1832 Genova. Au  Come a precedente.  Pag. 134; Gig. 1. Fondi ancora integri. Più che SPL 1800

����� ������

881 100 Lire 1832 Torino. Au  Come a precedente.  Pag. 135; Gig. 2. Non Comune. BB/SPL 1300

����� ��
��


882 100 Lire 1834 Torino. Au  Come a precedente.  Pag. 139; Gig. 5. Colpetti al bordo. Bel BB 1100
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883 100 Lire 1834 Torino. Au  Come a precedente.  Pag. 139; Gig. 5. Colpetti ai bordi. Bel BB  1100

884 100 Lire 1836 Genova. Au  Come a precedente.  Pag. 142; Gig. 8. Colpi al bordo. BB 1300

����� ������

885 100 Lire 1840 Genova. Au  Come a precedente.  Pag. 149; Gig. 10. Raro. q. SPL 1600

����� ��	��	

886 100 Lire 1840 Torino. Au  Come a precedente.  Pag. 150; Gig. 11. Raro. Colpetti ai bordi. BB/SPL 1300

��


887 100 Lire 1842 Torino. Au  Come a precedente.  Pag. 154; Gig. 12. Molto Raro. Colpetti al bordo. q. SPL 2500
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888 50 Lire 1833 Genova. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 161; Gig. 13. 

Rarissimo. Tracce di spazzolatura. BB 3500 Coniati 92 esemplari.  

889 50 Lire 1833 Torino. Au  Simile a precedente.  Pag. 162; Gig. 14. Molto Raro. BB 1800

���

�����

���

890 50 Lire 1836 Torino. Au  Simile a precedente.  Pag. 166; Gig. 15. Molto Raro. Fondi brillanti. SPL 2500

891 50 Lire 1836 Torino. Au  Simile a precedente. Pag. 166; Gig. 15. Molto Raro. BB 1500

����� �����

��	

892 20 Lire 1832 Genova (bordo rigato). Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro. Pag. 175; Gig. 18. Raro. q. FDC 2000

��

�����

���

893 20 Lire 1849 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 208; Gig. 44. FDC 500

894 20 Lire 1849 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 208; Gig. 44. Bello SPL 250
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895 10 Lire 1833 Genova. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 211; Gig. 46. 

Molto Raro. Bel BB 600
896 10 Lire 1833 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 211; Gig. 46. Molto Raro. Colpetto. q. BB 500

���

����� �����

��	

897 10 Lire 1844 Genova. Au  Come precedente.  Pag. 222; Gig. 49. Molto Raro. BB 600

898 50 Centesimi 1833 Genova. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 316; Gig. 140. Rarissimo. Buon BB 350

�



�����
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���

899 3 Centesimi 1842 Torino. Cu  Dr. Stemma della Sardegna sormontato da corona. Rv. Valore e data
entro tre righe. CNI 117; Pag. 335; Gig. 159. Raro. q. FDC 250

 Queste monete ebbero corso solo in Sardegna. 

900 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  20 Lire 1856 Torino. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv.
Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da
due rami di alloro. Pag. 349; Gig. 12. Rarissimo.  q. SPL 2500

����� �����

�
�

901 Studi per la Monetazione del Regno, saggio di bronzo 1860. Æ gr. 4,91 Dr. ZECCA / DI / TORINO.
Iscrizione disposta su tre righe; sopra, aquiletta coronata con scudo crociato caricato al petto; sotto,
stella Rv. SAGGIO / DI / BRONZO / 1860. Iscrizione disposta su quattro righe; tra ramo di alloro e
quercia. Pag. P. 76. Colpetti. BB 150



200

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����� �����

���

902 Saggio di rame e nichel 1860, zecca di Torino. Æ gr. 5,03 mm 25,5 Dr. VITTORIO EMANUELE II
Testa del sovrano rivolta a s. Rv. SAGGIO DI RAME E NICHEL 1860 In quattro righe tra rami di
alloro e di quercia. Simonetti 960; Pagani P. 80; Luppino pag. 220. Molto Raro. FDC 500

 Il Corpus ha attribuito il pezzo alla zecca di Bologna; seguendo il Lanfranco (op. citata, in Rassegna Numismatica,
1930 pag. 93) lo si è invece assegnato alla zecca di Torino, della quale, per altro, ha tutte le caratteristiche. 

����� �����

��	

903 10 Lire 1850 Torino. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 361; Gig. 24. 

Raro. Bel BB / q. SPL 1200

�����


904 10 Lire 1857 Torino. Au  Come precedente.  Pag. 367; Gig. 27. Molto Raro. q. BB 600

905 10 Lire 1860 Torino.  Au  Come precedente.  Pag. 369; Gig. 29. BB 600

�����
������

906 5 Lire 1850 Genova. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 370; Gig. 30. 

Raro. Colpetto. Bel BB 250
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 RE ELETTO
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907 Vittorio Emanuele II, 1859-1861.  10 Lire 1860 Bologna. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv.
Valore su due righe racchiuso da due rami di alloro e circondato da scritta. CNI 6; Pag. 431; Gig. 2. 

Molto Rara. SPL 6000
 Autore: Donnino Bentelli.Questa moneta, datata 1860, fu coniata l’anno successivo. 

��	�� ��	��

��


908 2 Lire 1860 Firenze, II° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.
Pag. 436; Gig. 7. Raro. Bello SPL/q. FDC 300

 Autore: G. Ferraris (diritto). 

��	�� ��	��

���

909 Lira 1860 Firenze, I° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano con baffo biforcato a d. Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro. Pag. 440; Gig. 11. Patina intensa. FDC 500

 Autore: Gori (diritto). 

��	�� ��	��

���

910 Lira 1860 Firenze, II° Tipo. Ag  Dr. Simile a precedente. Pag. 441a; Gig. 13. 
Patina di monetiere. FDC 500



202

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����� �����

���

911 50 Centesimi 1860 Firenze, II° Tipo. Ag  Simile a precedente. Pag. 443; Gig. 15. Bella patina. FDC 300

����� �����

���

912 50 Centesimi 1860 Firenze, II° Tipo. Ag  Simile a precedente. Pag. 443; Gig. 15. FDC 300

����� ������

913 5 Centesimi 1859 Birmingham, II° Tipo. Cu  Dr. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona
paludata da bandiere ai lati e da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro,
circondato da una serie circolare di perline e attorno legenda; in esergo, giglio, rosetta e testa di leone.
Rv. Valore e data in tre righe entro cerchio perlinato. CNI 2; Pag. 445; Gig. 17. FDC 100

����� �����

��	

914 5 Centesimi 1826 (1860) Bologna, II° Tipo. Cu  Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona
di alloro.  Rv. Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a s.
caricata in petto da scudo ovale crociato, il tutto circondato da due rami di quercia. CNI 9; Pag. 448;
Gig. 20. Raro. FDC 500

 Autore: M. Veglia (rovescio). 
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 REGNO D’ITALIA
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915 Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  100 Lire 1872 Roma. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv.
Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da
due rami di alloro. Pag. 452; Gig. 2. Rarissimo. SPL 18000

 Autore: G. Ferraris (diritto). 

����� �����

���

916 20 Lire 1861 Torino. Au  Simile a precedente.  Pag. 455; Gig. 5. Raro. SPL 400

���

�����
�����

��	

917 20 Lire 1874 Roma. Au  Simile a precedente.  Pag. 471; Gig. 21. Raro. q. FDC 280

918 10 Lire 1861, testa piccola. Au  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.  Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro. Pag. 476; Gig. 26. Rarissima. MB/BB 2500

 Coniati 294 esemplari. 
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919 10 Lire 1863 Torino. Au mm 18,8 Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro. Pag. 477; Gig. 27. BB 100

920 5 Lire 1863 Torino. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 479; Gig. 29. 

Raro. Più che SPL 300

���
���

921 5 Lire 1865 Torino. Ag  Come precedente.  Pag. 487; Gig. 37. Raro. Colpetti sul bordo. q. SPL 200

922 5 Lire 1870 Roma. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 491; Gig. 41. 

Raro. SPL 150

���

923 5 Lire 1872 Roma. Ag  Come precedente.  Pag. 495; Gig. 45. Molto Rara. Bel BB 800

���

924 5 Lire 1873 Roma. Ag  Come precedente.  Pag. 497; Gig. 47 Rarissimo. Colpetti al bordo. BB 1000
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925 50 Centesimi 1861 Firenze, I° Tipo. Ag  Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo
crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di
alloro. Pag. 520; Gig. 70. Molto Rara. BB  150

926 50 Centesimi 1862 Torino, I° Tipo. Ag  Simile a precedente.  Pag. 524; Gig. 73. Molto Rara.  BB 100

927 50 Centesimi 1863 Torino, II Tipo.  Ag Simile a precedente.  Pag. 529; Gig. 78. Rara. q. FDC  100

928 50 Centesimi 1863 Napoli, II° Tipo. Ag  Simile a precedente.  Pag. 528; Gig. 77. FDC 100

��	���

929 50 Centesimi 1866 Milano, II° Tipo. Ag  Simile a precedente.  Pag. 531; Gig. 80. Rara.  FDC 100

930 50 Centesimi 1867 Milano, II° Tipo. Ag  Simile a precedente.  Pag. 531; Gig. 80. Rara. q. FDC 50

�
� �
�

���

931 50 Centesimi 1867 Torino, II° Tipo. Ag  Simile a precedente. Pag. 533; Gig. 82. Rarissima. Bel BB 400

���
���
�

���

932 20 Centesimi 1863 Torino, II° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Su due righe valore
racchiuso, in basso, da due rami di alloro e di quercia. Pag. 536; Gig. 85. FDC  80

933 20 Centesimi 1867 Torino, II° Tipo. Ag  Simile a precedente.  Pag. 537; Gig. 86. Raro. BB 50
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934 5 Centesimi 1861 Milano. Æ gr. 12,45 Dr. Valore e data su tre righe tra quattro montagnole,
circondati da due rami di alloro e di quercia; sopra, una stella raggiata; sotto il fiocco, il segno di zecca.
Rv. Liscio. NI 28; Pagani P. 121 (Nota); Luppino IBR5. Rarissima. q. FDC  2000

 Secondo l’opinione del Lanfranco (op. citata, in Rassegna Numismatica 1930 pag. 65), questo pezzo non rappresenta
nè una prova d’impronta, nè una prova di caratteristiche tecniche di peso e dimensioni, ma si tratterebbe molto
probabilmente di un blocco di bronzo che è servito ad un operaio stampatore per ricavare l’impronta di un conio di
rovescio sulla pressa monetaria, prima di fissare il corrispondente conio dritto, allo scopo di verificare un cedimento
irregolare (montagnole) delle stesso conio rovescio. (dal Pagani). Simoetti, nella nota di pag. 37 scrive: ”Il
Pagani...seguendo l’opinion del Lanfranco...ritiene che si tratti di una prova di stampa eseguita dall’operaio addetto
alla coniazione per rendersi conto dei cedimenti irregolari (montagnole) nel rovescio della moneta, prima di fissare
nella pressa il corrispondente conio del diritto”. Crippa, alla nota di pagina 475 scrive: ”...non è una vera prova, ma
solamente un espediente tecnico realizzato in zecca”. (dal Luppino) 

��	��
���

935 Umberto I, 1878-1900.  100 Lire 1882 Roma. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma
sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami
di alloro. Pag. 568; Gig. 2. Molto Rara. BB 3000

936 100 Lire 1883 Roma. Au  Come precedente.  Pag. 569; Gig. 3. Raro. Colpetti nel bordo. q. SPL 2000

937 50 Lire 1884 Roma. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiante, in basso a s. il segno di zecca. Pag. 572; Gig. 6. Molto Raro. SPL 3500
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938 50 Lire 1884 Roma. Au  Come precedente.  Pag. 572; Gig. 6. Molto Raro. q. FDC 4000

���

939 20 Lire 1882 Roma. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato
da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiante, in basso a s. il segno di zecca. Pag. 578; Gig. 12. SPL  200

����� �����

�	


940 5 Lire 1878 Roma, I° Tipo. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato
sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro
e di quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R. Pag. 589; Gig. 23. 

Molto Raro in questa conservazione. Patina iridescente. q. FDC 7500

����� �	��	�

941 Lira 1887 Milano. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da
corona da cui pende il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia
legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R. Pag. 604; Gig. 38. Rara. Patina profonda. FDC 70

 Unica moneta coniata a Milano. 
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942 Colonia Eritrea. Umberto I, 1890-1896.  Lira 1890 Roma. Ag  Dr. Busto a d., in uniforme, con
corona.  Rv. Su due righe, L 1 e valore espresso in amarico e arabo; in basso, due rami di alloro e
quercia, sotto R. Pag. 634; Gig. 5. Non Comune. Bella patina. q. FDC  150

943 Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  100 Lire 1903 Stabilimento Johnson. Metallo dorato  Dr. Testa
nuda a d. Rv. A s. Minerva e a d. Agricultura. Pag. Prove 139. Rara. In slab. PCGS PR62 400

���	� ���	�

���

944 100 Lire 1905 Roma, Aquila Sabauda. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Aquila araldica rivolta
a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo ovale crociato caricato sul petto.
Pag. 39; Gig. 2. Molto Rara. Più che SPL 15000

 Incisore: Speranza (diritto). 

���	�
������

945 100 Lire 1912 Roma, Aratrice. Au  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta, rivolto a s.
circondato da legenda; sotto, rettangolo con nodo sabaudo. Rv. Figura intera di donna con spighe e
aratro rivolta a s. che rappresenta l’Italia agricola  Pag. 641; Gig. 4. Molto Rara. SPL 4500

 Autore: Boninsegna (rovescio); incisore: Giorgi (rovescio). 
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946 100 lire 1923 Roma, Fascione. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s.  Rv. Fascio littorio con la scure
verso destra sormontata da testa di montone; ai lati, indicazione di valore e data. Pag. 644; Gig. 7. 

Rara. Più che SPL 2500
 Autore: A. Motti (diritto).

Commemorativa per il primo anniversario della Marcia du Roma, senza corso legale, acquistabile all’epoca per la
somma di lire 300.  

��	��


947 100 lire 1923 Roma, Fascione. Au  Come precedente.  Pag. 644; Gig. 7. Rara. Più che SPL 2500

948 100 lire 1923 Roma, Fascione. Au  Come precedente.  Pag. 644; Gig. 7. Rara. Bel BB 1300

���������

949 100 lire 1923 Roma, Fascione. Au  Come precedente.  Pag. 644; Gig. 7. Rara. Bel BB 1300

950 100 lire 1923 Roma, Fascione. Au  Come precedente.  Pag. 644; Gig. 7. Rara. Colpetti ai bordi. BB  1200

951 100 lire 1923 Roma, Fascione con asse spostato. Au  Come precedente.  Pag. 644d; Gig. 7a. 
Molto Rara. Più che SPL 2500
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952 100 lire 1923 Roma, Fascione con asse spostato. Au  Come precedente.  Pag. 644d; Gig. 7a. 
Molto Rara. Più di SPL 2200

953 100 lire 1923 Roma, Fascione con asse spostato. Au  Come precedente.  Pag. 644d; Gig. 7a. 
Molto Rara. q. SPL 1800

���������

954 100 Lire 1925 Roma, Vetta d’Italia. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s., poggiante su due rami di
quercia cinti da corona. Rv. Fante ignudo in posizione plastica recante bandiera sabauda e vittoria
alata; nel campo, valore e data. Pag. 645; Gig. 8. Molto Rara. q. FDC/FDC 7500

 Commemorativa per il 25° anniversario della salita al trono del sovrano, senza corso legale, acquistabile per lire 300.
Fu coniata con l’oro offerto durante la guerra del 1915-18. 

955 100 Lire 1925 Roma, Vetta d’Italia. Au  Come precedente.  Pag. 645; Gig. 8. Molto Rara. q. FDC 7000

956 100 Lire 1925 Roma, Vetta d’Italia. Au  Come precedente.  Pag. 645; Gig. 8. Molto Rara. q. SPL 4000

�����	

957 100 Lire 1931 a. IX E.F. Roma, Italia su prora. Au  Dr. Testa del sorvrano con il collare, rivolta a s.
Rv. Prora di nave fregiata dal fascio littorio, sulla quale figura intera di donna rivolta a s. con fiaccola e
ramo di alloro. Pag. 646; Gig. 9. FDC 400

 Autore: Romagnoli (diritto); incisore: A. Motti (diritto).
La riduzione del peso e del diametro, rispetto ai precedenti moduli da lire 100, fu conseguente alla nuova parità
monetaria fissata in ragione di gr. 7,919 di oro fino ogni 100 Lire (R.D. 21/12/1927). 

958 100 e 50 Lire 1931 a. IX, Italia su prora e Littore. Au  Dr. Testa del sorvrano con il collare, rivolta a s e
busto a s., in uniforme. Rv. Prora di nave fregiata dal fascio littorio, sulla quale figura intera di donna
rivolta a s. con fiaccola e ramo di alloro e Littore. Pag. 646 e 657; Gig 9 e 20. SPL  600
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959 100 e 50 Lire 1931 a. X, Italia su prora e Littore. Au  Come precedente.  Pag. 647 e 658; Gig. 10 e 21. 
Rara. Da q. FDC a FDC 1000

960 100 Lire e 50 Lire 1932 a. X, Italia su prora e Littore. Au  Come precedente.  Pag. 648 e 659;
Gig. 11 e 22. Rara. q. FDC 900

961 100 e 50 Lire 1933 a. XI, Italia su prora e Littore. Au  Come precedente.  Pag. 649 e 660; Gig. 12 e 23. 
Molto Rara. q. FDC 1000

����� �����

��	

962 100 Lire 1936 a. XIV Roma, Littore. Au  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d. Rv. Figura intera
di littore rivolto a s., con vittoria alata e fascio littorio. Pag. 650; Gig. 13. Rarissima. Più che SPL/q. FDC   7500

 Autore: G. Romagnoli (diritto).
La moneta del 1936 fu emessa per celebrare la costituzione dell’Impero. L’ulteriore riduzione del peso e del diametro
fu conseguente alla nuova parità monetaria fissata in ragione di gr. 4,677 di oro fino di ogni 100 lire: per questa
ragione il Pagani ed il Simonetti le distinguono di primo e di secondo tipo. 

��

������

963 50 Lire 1911 Roma, Cinquantenario. Au  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo sfondo
una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e un
aratro infiorato con 1861-1911. Pag. 656; Gig. 19. Rara. SPL 1000

 Autore: Trentacoste (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto). 
Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del Regno d’Italia. 

964 50 Lire 1931 a. IX Roma, Littore. Au  Dr. Testa scoperta del sovrano con collare, rivolta a s. Rv.
Figura intera di littore rivolto a d. con fascio littorio. Pag. 657; Gig. 20. FDC 250
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965 20 Lire 1903 Roma, Aquila Sabauda. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Aquila araldica rivolta
a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo ovale crociato caricato sul petto.
Pag. 663; Gig. 26. Molto Rara. Più che SPL 2500

966 20 Lire 1905 Roma, Aquila Sabauda. Au  Come precedente.  Pag. 664; Gig. 27. Rara. Più che SPL 1200

���

	�� 	��

967 20 Lire 1906/1907  Progetto Johnson, bordo liscio, contromarcato Scapovolta e 50. Al gr. 1,01 mm 21,8
Dr. Nel campo, allegoria, rappresentante l’Italia agricola, recante nella s. un fascio di spighe, mentre
con la d. regge un aratro. Ai lati, il valore L. 2. Lungo il bordo in alto, circolarmente, legenda REGNO
D’ITAIA. In esergo PROVA 1907; in monogramma EB. Nel campo a s. N (capovolta) e il numero
50. Rv. SEDVLA IN PACE LABORAT. Ape; a s., valore; a d., stella / PROVA / S J; sotto, REGNO
D’ITALIA / 1906. Pagani P. 175 e 180; Luppino pag. 548. Rarissima FDC 1500

 Questo esemplare presenta il rovescio del Pagani P.P. n° 175 ed il rovescio del Pagani P.P. 180; questa moneta è
sconosciuta sia al Pagani che al Simonetti. Collezione Montenegro. Il Montenegro R.I. la classifica come conio di
Roma, tuttavia reputo improbabile questa attribuzione poichè i rovesci associati sono due conii della Johnson di
Milano, ed un loro trasferimento a Roma per una minuta battitura, la reputo sconsiderata. tuttavia su questa moneta
deve ancora essere fatta chiarezza. a proposito, leggasi RIN 1905, pagg. 326 e seguenti per l'utilizzo di due diversi coni
per il D/ e il R/. 

��
������

968 20 Lire 1912 Roma, Aratrice. Au  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta, rivolto a s.
circondato da legenda; sotto, rettangolo con nodo sabaudo. Rv. Figura intera di donna con spighe e
aratro rivolta a s. che rappresenta l’Italia agricola. Pag. 667; Gig. 31. Rara. Più che SPL 1200

969 20 Lire 1912 Roma, Aratrice. Au  Come precedente.  Pag. 667; Gig. 31. Rara. Graffio sulla fronte. SPL 700

970 20 Lire 1923 Roma, Fascetto. Au  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Fascio littorio con la scure
verso destra sormontata da testa di montone; ai lati, indicazione di valore e data. Pag. 670; Gig. 34. 

Rara. SPL 900
 Autore: A. Motti (diritto). 

Commemorativa per il primo anniversario della Marcia du Roma, senza corso legale. 
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971 20 Lire 1927 a. VI Roma, Littore. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Figura eretta di littore
ignudo con fascio, che saluta romanamente l’Italia rappresentata da figura muliebre seduta con
fiaccola e scudo sabaudo. Pag. 672; Gig. 36. Più che SPL  150

 Autore: G. Romagnoli (rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

972 20 Lire 1928 a. VI Roma, Littore. Ag  Come precedente.  Pag. 673; Gig. 37. Non Comune. SPL  150

������

973 20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto. Ag  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da
elmo rivolta a s. Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla
scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA PECORA.; sulle
bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso MCMXXVIII A VI. Pag. 680; Gig. 44. 

Non Comune. Più che SPL  300

974 20 Lire 1936 a. XIV Roma, Quadriga Impero. Ag  Dr. Testa del sorvrano rivolta a s.  Rv. Quattro
cavalli trainano un cocchio su cui siede l’Italia rappresentata da figura muliebre con vittoria alata e
fascio. Pag. 681; Gig. 45. Rara. SPL 900

���

975 20 Lire 1936 PROVA a. XIV Roma, Quadriga Impero. Ag  Come precedente.  Pagani P.  205; Gig.
P20. Molto Rara. Patina intensa. q. FDC/FDC 3500

�	�
� �	�
�

���

976 10 Lire 1912 Roma, Aratrice. Au  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta, rivolto a s.
circondato da legenda; sotto, rettangolo con nodo sabaudo. Rv. Figura intera di donna con spighe e
aratro rivolta a s. che rappresenta l’Italia agricola. Pag. 688; Gig. 52. Rarissima. q. FDC  5000
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977 10 Lire 1926 bordo stretto Roma, Biga. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Biga trainata da due
vacalli in corsa con figura di donna in piedi rappresentante l’Italia recante fascio littorio. Pag. 691;
Gig. 55. Rara. Delicata patina. q. FDC 70

 Autore: Romagnoli (rovescio); incisore: Motti (rovescio). 

978 10 Lire 1927 due rosette Roma, Biga. Ag  Come precedente.  Pag. 692a; Gig. 56a. SPL 20

������

979 10 Lire 1928 una rosetta Roma, Biga. Ag  Come precedente.  Pag. 693; Gig. 57. Rara. SPL  50

980 10 Lire 1929 due rosette Roma, Biga. Ag  Come precedente.  Pag. 694a; Gig. 58a. SPL 70

������

981 10 Lire 1930 Roma, Biga. Ag  Come precedente.  Pag. 695; Gig. 59. Rara. q. SPL 70f

982 10 Lire 1936 a. XIV Roma, Impero. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Prora di nave fregiata da
stemma sabaudo crociato e fasci littori, sulla quale l’Italia è rappresentata da figura muliebre rivolta a
d., con vittoria alata e fascio littorio. Pag. 700; Gig. 64. q. FDC 70

 Autore: Romagnoli (rovescio). 

�����	

983 5 Lire 1911 Roma, Cinquantenario. Ag  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo sfondo
una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e un
aratro infiorato con 1861-1911. Pag. 707; Gig. 71. Rara. SPL 500

 Autore: Trentacoste (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto). 
Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del Regno d’Italia. 

984 5 Lire 1911 Roma, Cinquantenario. Ag  Come precedente.  Pag. 707; Gig. 71. Rara. SPL 500



215

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

�����
������

985 5 Lire 1914 Roma, Quadriga briosa. Ag  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa
scoperta, rivolto a d. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su
cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo. Pag. 708; Gig. 72. 

Molto Rara. SPL/q. FDC 5500
 Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

����� �����
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986 100 Lire 1906 Progetto Johnson. Æ gr. 18,55 Dr. VITTORIO EMANUELE III. Testa nuda a d.;
sotto, 1906; sotto il collo, a s., monogramma EB. Rv. REGNO D’ITALIA / 1906. Cibele in quadriga
lenta di leoni a s; in esergo, in cartella, valore; a s., PROVA; a d., SJ. Pagani P. 141; Luppino PPSJ6
MD. Molto Rara. q. FDC  1500

 Questo esperimento fa parte di tutta una serie di soggetti che la Johnson di Milano propose per rinnovare la monetazione
del Regno d'Italia. La storia della Johnson si intersecò con quella della Regia Zecca e precisamente, all'indomani
dell'indizione del concorso indetto dalla Società Italiana per l'Arte Pubblica di Firenze nel 1902, per la creazione di nuovi
modelli di conii della nuova monetazione italiana. Vincitori del primo premio furono gli artisti Domenico Trentacoste e
Egidio Boninsegna." Le iniziali di quest'ultimo si trovano infatti sotto la testa del re al d.(dal Luppino). 

��	

987 5 Lire 1928 una rosetta Roma, Aquilino. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Fascio littorio su cui
poggia aquila rivolta a d. ad ali spiegate in posizione frontale.  Pag. 711; Gig. 75. Raro. FDC 100

 Autore: G. Romagnoli (diritto); incisore: A. Motti (diritto). 
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988 5 Lire 1936 a. XIV Roma, Fecondità. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Figura di donna
attorniata da pargoli rappresentante l’Italia feconda; nel campo a s. stemma sabaudo coronato e a d.
fascio littorio. Pag. 719; Gig. 83. q. FDC 50

 Autore: G. Romagnoli (rovescio). 

989 5 Lire 1937 a. XV Roma, Fecondità. Ag  Come precedente.  Pag. 720; Gig. 84. Rara. SPL/FDC 50

����� �����

���

990 2 Lire 1901 Roma, Aquila Sabauda. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s.
sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 725;
Gig. 89. Molto Rara. Piccolo segno di contatto sul bordo ore 6 del dr. q. FDC 5000

 Autore: Speranza (diritto). 

��	

�����

���

991 2 Lire 1914 PROVA Roma, Quadriga briosa. Ag  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare,
a testa scoperta, rivolto a d.  Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e
FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo; sopra,
PROVA. Pagani P. 241; Gig. P35. Molto Rara.  Minimi colpettini ore 21 circa. q. FDC 1000

992 Medaglia-Moneta emessa a favore della Croce Rossa italiana - 3 Novembre 1918 2 Lire. Ag gr. 11,48
mm 30,2 Dr. Campo di opulenti spighe tagliate da una fascia che reca la dicitura ”Croce Rossa
Italiana” e nel disco del sole che sorge si legge la data fatidica dell’occupazione di Trento e Trieste Rv.
Austera figura di donna col ramo d’alloro e la fiaccola della fede nelle mani; sullo sfondo, tra la veduta
di due grossi cannoni, di reticolati e di aeroplani si profilano le caratteristiche Dolomiti. Mont. 739.

 Molto Rara. Più che SPL 900
 Medaglia-moneta fatta coniare dal Comitato di Propaganda della Croce Rossa di Milano, per commemorare la

vittoria del primo conflitto mondiale, ideato dal prof. Adolfo Padovan, direttore del medesimo Comitato. La medaglia
qui proposta è stata composta e ideata dallo sculture Giannino Castiglioni e fatto coniare dalla ditta Johnson: il gettone
in oro costava 200 lire, quello in argento 25 lire e quello in bronzo 10 lire, presso lo stesso Comitato in piazza della
Scala al n. 3, su prenotazione. 
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993 Buono da 2 Lire 1923 Roma, Fascio (PROVA). Ni  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa
scoperta, rivolto a d. Rv. Fascio littorio centrato con scure a d.; ai lati, valore e data. Pagani P. 249;
Gig. P36. Molto Raro. FDC 300

 Autore: P. Morbiducci (rovescio); incisore: A. Motti (rovescio). 

����� ������

994 Gettoni privati circolanti in ambito limitato.  Buono da 2 Lire 1928 Stefano Johnson. Cu  Dr. Testa
nuda a d. Rv. Littore nudo a cavallo con fascio che schiaccia, con gli zoccoli, una serpe. Gig. 1. q. FDC  60

 Questi buoni erano spendibili, e convertibili in denaro, all'interno dell'esposizione di Milano oltre ad essere spendibili
all'interno della mostra della Rivoluzione Fascista in Roma.  

����� ������

995 2 Lire 1939 PROVA a. XVII Roma, Impero. Ni  Dr. VITT EM III RE E IMP. Testa scoperta del
sovrano, rivolta a d.; sotto, G Romagnoli. Rv. ITALIA. Corona di alloro che racchiude fascio littorio
sormontato da aquila rivolta a s. ad ali spiegate in posizione frontale; nell’esergo, stemma sabaudo tra
valore e data; in alto, a s., PROVA. Pagani P. 253; Gig. P40. Rarissima. FDC 2000

��	��	
�����

996 Lira 1939 PROVA a. XVII Roma, Impero. Ni  Dr. VITTORIO EMANUELE  III RE E IMP. Testa
scoperta del sovrano, rivolta a d.; sotto, G Romagnoli. Rv. ITALIA. Fascio littorio sormontato da
aquila rivolta a s. ad ali spiegate in posizione frontale; nell’esergo, stemma sabaudo tra valore e data; in
alto, a s., PROVA. Pagani P. 271; Gig. P47. Rarissima. FDC 2000
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997 50 Centesimi 1939 PROVA a. XVII Roma, Impero. Ni  Dr. VITT EMAN III RE E IMP. Testa
scoperta del sovrano, rivolta a d.; sotto, G.Romagnoli. Rv. ITALIA. Aquila verso d., su fascio littorio;
a s., data e valore. Pagani P. 284; Gig. P47. Rarissima. FDC 2000

����� ������

998 20 Centesimi 1939 PROVA a. XVII Roma, Impero. Ni  Dr. ITALIA. Testa del sovrano a s sotto il
mento orizzontalmente  dfPROVA. Rv. VITT EM III RE E IMP. Profilo muliebre a d.; a s., fascio.
Pagani P. 315; Gig. P51. Rarissima FDC  2000

���

999 Lira 1905 Roma, Aquila Sabauda. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s.
sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 765;
Gig. 129. Molto Rara. q. SPL 120

����� �����

�			

1000 Prova Johnson Lira 1907 Roma, Quadriga veloce. Mi gr. 3,68 Dr. VITTORIO EMANVELE III RE
D'ITALIA. Testa nuda a d. entro cerchio a ramo di fogliette; sotto, monogramma, DC. Rv. Quattro
cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da
una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo, sopra la linea d’esergo, DC in nesso; sotto, a s.,
PROVA; a d., SJ.  Tipo Pagani P. 254; Mont. 328; Tipo Luppino pag. 562. Molto Rara.  FDC 500
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1001 Lira 1936 PROVA a. XIV Roma, Impero. Ni  Dr. Testa scoperta del sovrano, rivolta a s. Rv. Aquila ad
ali spiegate, in posizione frontale e poggiante su fascio; alle spalle fascio littorio e nell’esergo stemma
sabaudo attorno a valore al centro, ai lati data. Pagani P. 269; Gig. P45. 

Rarissima. Lievi mancanze di conio al rv. FDC 400
1002 20 Centesimi 1936 a. XIV Roma, Impero. Ni  Dr. Testa del sovrano a s. Rv. Profilo muliebre a d.; a s.,

fascio. Pag. 853; Gig. 217. Rara FDC 100
1003 20 Centesimi 1936 PROVA a. XIV Roma, Impero. Ni  Dr. ITALIA Testa del sovrano a s

circolarmente PROVA. Rv. VITT EM III RE E IMP Profilo muliebre a d.; a s., fascio. Pagani P. 313;
Gig. P54. Molto Raro. Mancanze di conio al dr. altrimenti, FDC 300

����

�������	�
�

����

1004 Gettoni privati circolanti in ambito limitato.  20 Centesimi 1906 Buono, esposizione di Milano. Cu
Dr. ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE MILANO 1906.In un nastro svolazzante. Testa galeata
frontale di Minerva, cui formano diadema le statuette dell’arte e dell’industria. Rv. Nastro con al
centro valore. Gig. 2. SPL 50

1005 10 Centesimi 1911 Roma, Cinquantenario. Cu  Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo
sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e
Roma e un aratro infiorato con 1861-1911. Pag. 863; Gig. 227. q. FDC 30

�	�
� �	�
�
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1006 Medaglia-Moneta emessa a favore della Croce Rossa Italiana. 50 Lire 1915. Au e smalti  gr. 14,98 mm
30,8 Dr. Croce rossa in scudetto a smalti su trincea con la data dell’inizio del conflitto. Rv.
Crocerossina sul campo di battaglia cura un ferito alla testa con una benda, mentre alle loro spalle,
cannoni sparano mentre soldati vanno alla carica; in alto, il noto verso di Giovanni Pascoli, tolto dalla
poesia il carcere di Ginevra. Mont. 02. Molto Rara. Più che SPL 1500
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1007 Monete Medaglie a favore della Croce Rossa italiana - 10 centesimi 1914. Æ con smalti  Dr. Testa nuda
a s.; sotto, D TRENTACOSTE / L GIORGI INC. Rv. L’Italia e Roma con aratro, con sfondi di nave
con festoni e scudetto sabaudo; a d., croce rossa applicata a smalti. Mont. 731. Rara. 

Colpetto al ciglio e smalti non integri. q. FDC 150

����

1008 Medaglia-Moneta emessa a favore della Croce Rossa Italiana. 10 Centesimi 1915. Æ con smalti gr.
10,14 mm 30,5 Dr. Croce rossa in scudetto a smalti su trincea con la data dell’inizio del conflitto. Rv.
Crocerossina sul campo di battaglia cura un ferito alla testa con una benda, mentre alle loro spalle,
cannoni sparano mentre soldati vanno alla carica; in alto, il noto verso di Giovanni Pascoli, tolto dalla
poesia il carcere di Ginevra. Mont. 734. Più che SPL 100

�	
�� �	
��

����

1009 10 Centesimi 1918 PROVA-PROGETTO opus Johnson. Fe gr. 5,34 mm 26 Dr. REGNO D’ITALIA
Stemma sabaudo coronato; sotto, 1918. Rv. Valore su nodo d’amore con rami d’alloro, in basso
circolarmente PROVA-SJ. Pagani P. 343; Luppino PPSJ106. Molto Raro. FDC  500

 Questo pezzo è un progetto di moneta in ferro eseguito nei primi mesi del 1918 dallo Stabilimento Johnson di Milano,
nell’intento di risparmiare il rame allora assorbito dalle necessità belliche.(dal Pagani) 

�	
�� �	
��

����

1010 5 Centesimi 1918 PROVA. Fn gr. 2,04 Dr. REGNO D’ITALIA. Stemma sabaudo tra ornati, sopra
rami di alloro e di ulivo. Rv. Spiga di grano in verticale, con foglia a s.; ai lati; valore; a s., circolarmente
PROVA. Pagani P. 369; Luppino PP284. Rarissima.  FDC 800

 Ultimo passaggio riscontrato nella collezione d’Incerti battuta dalla casa d’asta Varesi nel 2000. Con cartellino
Bobba del 1976.  
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1011 Centesimo 1908 Roma, Italia su prora. Cu  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta
rivolta a s.  Rv. Prora di nave su cui poggia figura eretta di donna con ramoscello di alloro,
rappresentante l’Italia. Pag. 945; Gig. 312. Molto Raro. Più che SPL/q. FDC 800

 Autore: P. Canonica (rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio). 

��������

����

1012 Centesimo 1908 Roma, Italia su prora. Cu Come precenete.  Pag. 945; Gig. 312. Molto Raro. Bel BB 500

1013 Colonia Eritrea. Vittorio Emanuele III, 1900-1943.  Tallero 1918 Italicum Roma. Ag  Dr. Busto
muliebre rivolto a d. con chioma fluente, diadema e manto di ermellino. Rv. Aquila araldica rivolta a s.
sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 956;
Gig. 1. q. SPL 100

 Autore: Motti (diritto).
Coniata con i punzioni dei vecchi talleri del 1780 di Maria Teresa, il 21 maggio 1918 fu sospesa la coniazione perchè
non gradita dagli indigeni. 

���	

1014 Tallero 1918 Italicum Roma PROVA. Ag  Come precedente. Pagani P. 956; Gig. P1. 
Molto Raro. q. FDC 900

����� �����
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1015 Colonia Somala. Vittorio Emanuele III, 1909-1925.  Rupia 1912 Roma. Ag  Dr. Testa scoperta del
sovrano rivolta a d. Rv. Al centro, su più righe, corona, sotto valore in italiano e scritta in arabo, il
tutto circondato da due rami di rose. Pag. 959; Gig. 2. Rara. Leggera patina. q. FDC 150

 Autore: L. Giorgi (diritto). 
Il potere d’acquisto era di lire 1,68; corrispondeva altresì a 1/15 di sterlina (R.D. 8/12/1910). 
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1016 Rupia 1915 Roma. Ag  Dr. Come precedente. Pag. 962; Gig. 5. Rara. q. FDC 200

����� ��������

1017 2 Bese 1910 Roma. Cu  Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.  Rv. Al
centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.  Pag. 980; Gig. 23. Rara. q. FDC 300

���	���	

���


1018 Regno d’Albania. Vittorio Emanuele III, 1939-1943.  10 Lek 1939 a. XVII Roma. Ag  Dr. Testa
del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai
lati due fasci littorio. Pag. 991; Gig. 1. Delicata patina. q. FDC 100

1019 10 e 5 Lek 1939 a. XVII Roma. Ag  Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica bicipite in
posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci littorio. Gig. 1,2. BB 50

 ROMA

��������

1020 Umberto II, 1904-1983.  Medaglia 1946 opus G. Romagnoli. Au  gr. 17,25 Dr. Testa nuda a d. Rv.
Stemma coronato circondato dal Collare dell’Annunziata. FDC 650

1021 Medaglia 1946 opus sconosciuto. Au  gr. 17,39 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato circondato dal
Collare dell’Annunziata. FDC 650
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1022 Trittico di medaglie 1946. Æ, dorata, argentata. gr.15,76, 15,82 e 15,83 Dr. VMBERTO II. Testa
nuda a s. tra due rosette. Rv. REGNO - D’ITALIA. Stemma savoia sormontato da cimiero; ai lati, FE -
RT. Mont. 4. In astuccio. q. FDC 300

���	���	
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1023 Medaglia 1946. Æ dorato gr. 15,88 Dr.VMBERTO II. Testa nuda a s. tra due rosette. Rv. REGNO -
D’ITALIA. Stemma savoia sormontato da cimiero; ai lati, FE - RT. Mont. 4. q. FDC 100

1024 Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia, 1950-1960.  Serie completa 1950 A.F.I.S. senza
cartoncino. Ni e Æ  Dr. Rv. - Gig. 1, 2, 3, 4, 5. FDC 40

 LOTTI
1025* Lotto di 6 monete del regno d’italia tra cui si segnala la Lira del 1905, 5 centesimi del 1908, 25 centesimi

del 1903, lira 1887, 10 Lire 1927 una rosetta e 20 centesimi del 1918 liscio. Da BB a SPL 100

1026* Lotto di n. 6 esemplari da 5 Lire di cui uno coniata sotto Carlo Alberto datato 1844 Genova e n.
2 esemplari per Vittorio Emanuele II datati 1875 Roma. Da MB a BB 100

1027* Lotto di n. 2 esemplari del 25 Centesimi coniato da Vittorio Emanuele III datato 1902 e 1903. 
Da BB a SPL 80

1028* Lotto di n. 3 esemplari della 5 Lire per la Sardegna. Da MB a BB 100

1029* Lotto di n. 19 monete in argento italiane, spagnoli, francesi, austriache, svizzere ed etiopi. Si segnala la 5
Lire del 1879 di Umberto, Tallero per l’Austria di Francesco II per Milano, 20 Centesmi 1863 Milano
Valore, Franco di Napoleone I datato 1808 BB...etc Da MB a SPL 150

1030* Lotto di n. 7 monete in argento di Umberto I, tra cui n. 4 esemplari da 5 Lire del 1879. 
Mediamente q. BB 80

1031* Lotto di n. 15 medaglie in argento e bronzo, alcune papali e la maggior parte per esposizioni nazionali. 
Interessante. Da esaminare. Per lo più, SPL 150

1032* Lotto di n. 30 medagliette di piccolo modulo di area francese, alcune massoniche, relative al 1848. 
Interessante. Da esaminare. Per lo più, SPL 100
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 MONETE STRANIERE
 AFGHANISTAN

����

1033 Amanullah Khan, 1919-1929.  Amani 1304 SH = 1926. Au gr. 5,97 Dr. Rv. - Hamidi 25; Fried. 34. 
Raro. q. FDC 250

 AJMAN

����
����

1034 Ajman, Rashid Bin Hamad al-Naimi. 1928-1981  100 Riyals 1971 Save Venice. Au gr. 20,66 Dr.
Stemma Nazionale; sotto, busto di Sheikh Rashid Bin Humaid Al Nuaimi. Rv. Veduta di Venezia; a
s., valore. KM# 40; Fried. 4. Rara. Proof 700

1035 50 Riyals 1971 Save Venice. Au gr. 10,29 Dr. Stemma Nazionale; sotto, busto di Sheikh Rashid Bin
Humaid Al Nuaimi. Rv. Valore e data; sullo sfondo, cavalli. KM# 39; Fried. 5. Rara. Proof 350

����

1036 25 Riyal 1971 Save Venice. Au gr. 5,13 Dr. Busto dello sceicco Rashid Bin Humaid Al Nuaimi; sopra,
bandiere decussate. Rv. Due uomini suonano una campana. Fried. 6. Proof  150

����

1037 10 Riyals, ND (1970), in confezione originale. Ag  KM#9.1. 
In confezione originale di zecca, PROOF e MATTE PROOF 500
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1038 8 monete da 5 Riyals tra cui: Albert Luthuli, Jan Palach, Albert Schweitzer, Martin Luther King,
Gandhi, George Marshall, Dag Hammarsk Jolde Bertrand Russel.
Ag In confezione originale di zecca, PROOF. 1000

 ALBANIA

����� �����

���	

1039 Re Zogu I, 1925-1939.  100 Franga Ari 1926 R. Au gr. 32,22 Dr. Testa a s. Rv. Biga trainata da due
cavalli. Schl. 3; Fried. 1. Rara. q. FDC 1600

��
�

1040 100 Franga 1927 (due stelle). Au gr. 32,15 Simile a precedente. Fried. 1; KM#Pr 31. Rara. SPL 1500
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1041 100 Franga 1938 R (PROVA). Au gr. 32,20 Dr. Busto in uniforme a d. Rv. Aquila bicipide coronata
ad ali spiegate. Pag. P 791; Fried. 8. Rarissimo. FDC  5000

����� �����
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1042 20 Franga Ari 1926 Roma. Au gr. 6,45 Dr. Busto di Skanderbeg a d. Rv. Leone di San Marco.  Mont.
26; Fried. 4. q. FDC 500

����� �����

���	

1043 20 Franga Ari 1938, zecca di Roma. Au gr. 6,44 Dr. Testa  a d. Rv. Stemma entro padiglione. KM#22;
Fried. 14. Raro. q. FDC 600

 Coniato in 1.000 esemplari in occasione delle nozze con la contessa Géraldine Apponyi, il 27 aprile 1938. 

����� �����

����

1044 20 Franga Ari 1938, zecca di Roma. Au gr. 6,45 Come precedente.  KM#24; Fried. 17. Raro. q. FDC  700
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1045 5 Franga 1926 senza stella Roma. Ag gr. 24,91 Dr. Testa a s. Rv. Uomo che dirige aratro trainato da
buoi. KM#8.1; Mont. 41. Rara. Colpetti. SPL 400

1046 2 Franga Ari 1926. Ag gr. 9,96 Dr. Aquila frontale volta a s.  Rv. Seminatore nudo gradiente a d.
KM#7; Mont. 44. Raro. Colpetti ai bordi. BB. 150

����� �����
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1047 Franga 1927 Roma. Ag gr. 4,98 Dr. Testa di Atena elmata a d.. Rv. Prora di nave. KM#6; Mont. 55. 
Rara. q. FDC 500

 ARABIA SAUDITA

���
���


����

1048 Abd Al Aziz Bin Saud, 1882-1953.  Guinea AH 1370 (1950). Au gr. 7,98 Dr. Iscrizione in arabo
entro cerchio perlinato; sotto, spade incrociate tra due palme. Rv. Iscrizione in arabo entro cerchio
perlinato; sotto, valore tra due palme. KM#36. FDC 300

1049 Khalid b. 'Abd al-'Aziz, 1975-1982.  Medaglia  AH1395 (1975). Au gr. 49,86 Dr. Busto del Re
Faisal (assassinato nel 1975). Rv. La Moschea della Mecca. Rara. Proof 1600

 ARGENTINA

����

1050 Repubblica Argentina.  8 Reales 1838. Ag gr. 27,21 Dr. Stemma nazionale sormontato dal Sole di
Maggio. Rv. Cannone e artiglierie decussate; sullo sfondo, montagna. KM #8. SPL 200
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1051 8 Reales 1838. Ag gr. 26,32 Come precedente.  KM #8. Più che SPL  200

����

1052 Republica.  50 Centavos 1883. Ag gr. 12,42 Dr. Testa muliebre a s., con berretto frigio. Rv. Stemma
nazionale sormontato dal Sole di Maggio. KM#28. q. FDC 50

 AUSTRALIA

����

�����
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1053 Regina Vittoria, 1837-1901.  Sterlina 1867, zecca di Sidney. Au gr. 7,93 Dr. Testa laureata a s. Rv.
Corona tra due rami di alloro. KM#4; Fried. 10; Marsh 372. Rara. SPL 400

1054 Sterlina 1867, zecca di Sidney. Au gr. 7,97 Come precedente.  KM#4; Fried. 10; Marsh 372. 
Rara. Lievi graffi. BB 300

���


�����
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1055 Sterlina 1870, zecca di Sydney.  Au gr. 7,98 Come precedente.  KM#4; Fried. 1; Marsh 375. SPL 400

1056 Sterlina 1872, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Dr. Testa diademata a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il
drago. S. 3855; Fried. 15; Marsh 111. Non Comune. q. SPL 280
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1057 Sterlina 1873, zecca di Sydney. Au gr. 7,95 Dr. Simile a precedente. S. 3855; Fried. 11.7; Marsh 71. 
Non Comune. SPL 300

1058 Sterlina 1873, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente. S. 3857; KM#7; Marsh 95. q. FDC 300

��	�

�����

���


1059 Sterlina 1874, zecca di Melbourne. Au gr. 7,93 Simile a precedente. KM#6; Fr. 12; S. 3854; Marsh 59. 
q. SPL 300

1060 Sterlina 1874, zecca di Melbourne. Au gr. 7,98 Simile a precedente.  Fried. 12; KM# 7; Marsh 96. 
Rara. q. FDC  300

����� �����

��	�

1061 Sterlina 1877 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3855; Fried. 11; Marsh 73. q. FDC   350

��	�

����� �����

��	�

1062 Sterlina 1878 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 11; Marsh 74. q. FDC 300

1063 Sterlina 1880 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,98 Simile a precedente.  S. 3855; Fried. 15; Marsh 76A. 
Molto Rara. SPL 450 A Rovesciata al posto della V ad inizio legenda del dr. 
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1064 Sterlina 1880 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,96 Simile a precedente.  S. 3857; Fried. 16; Marsh 102. 
Più che SPL 300

1065 Sterlina 1882 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 15; Marsh 118. Più che SPL  300

���	���
����

1066 Sterlina 1882 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 14; Marsh 63. Buon BB 300

1067 Sterlina 1882 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,93 Simile a precedente.  S. 3855; Fried. 11; Marsh 78. SPL 300

1068 Sterlina 1883 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3857; Fried. 16; Marsh
105A. SPL 300

����� �����
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1069 Sterlina 1885, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3858A; Fried. 15; Marsh 122. q. FDC 350

��
���

��
���
�

1070 Sterlina 1885 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente. S. 3854; Fried. 16; Marsh 105A. 
q. FDC 300

1071 Sterlina 1886 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3857; Fried. 16; Marsh 123. 
Non Comune. SPL 280

1072 Sterlina 1886 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente. S 3857C; Fried. 16; Marsh 108. 
q. FDC  300

1073 Sterlina 1887 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S 3857C; Fried. 16; Marsh 109. 
q. FDC  300
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1074 Sterlina 1887 M, zecca di Melbourne. Au gr. 7,96 Simile a precedente. S 3857C; Marsh 108; Fried. 16. 
q. FDC 300

1075 Sterlina 1891, zecca di Melbourne. Au gr. 7,98  Simile a precedente. S. 3867C; Marsh 135A. SPL 280

��������

���	

1076 Sterlina 1900 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3877; Marsh 169; Fried. 23. 
Più che SPL 300

 AUSTRIA
1077 Leopoldo I d’Asburgo, 1658-1705.  Tallero 1696, Hall. Ag gr. 28,50 Dr. LEOPOLDVS D G ROM

IMP ES A G H B REX. Busto laureato, corazato a d. Rv. ARCHID AVST DVX BV CO TYR 16 -
96. Stemma caricato su aquila bicipite coronata. KM# 1303.4; Davenport 3245. SPL 400

����� ���
���


1078 Giuseppe II, 1765-1790.  Due Ducati 1786, Vienna. Au gr. 6,97 Dr. Testa  laureata a d. Rv. Aquila
bicipite coronata con stemma austriaco. Fried. 439. Rara SPL 450

���� ��
�

1079 Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, 1792-1835.  Mezzo Tallero 1815 A, Vienna. Ag gr. 14,03  Dr.
Testa  laureata a d. Rv. Aquila bicipite coronata con stemma austriaco. KM#2152. Più che SPL 100

1080 Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.  Tallero 1846 A,
Vienna. Ag gr. 28,07 Dr. Testa laureata a d. Rv. Aquila bicipite coronata. KM#2240. 

Fondi brillanti. FDC 200
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1081 Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.  100 Corone 1913. Au gr. 33,82 Dr. Testa a
d. Rv. Aquila bicipide coronata ad ali spiegate. KM#2818; Fried. 507. Colpetto al bordo. q. FDC 3000

����
�����
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1082 Ducato 1854 A, zecca di Vienna. Au gr. 3,50 Dr. Testa laureata d. Rv. Aquila bicipite coronata con
stemma austriaco. Fried. 490. q. FDC 150

1083 Ducato 1854 A Au gr. 3,49 Simile a precedente.  Fried. 490. SPL  150

��������

���


1084 Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.  Ducato 1912 (contromarca Bosnia?). Au gr.
3,49 Dr. Testa laureata d. Rv. Aquila bicipite coronata con stemma austriaco. Fried. 493. SPL  150

1085 Repubblica, dal 1918.  100 Schilling 1936, Vienna. Au gr. 23,47 Dr. Aquila bicipite. Rv.
Raffigurazione della Madonna di Mariazell. Schl. 696; Fried. 522. Più che SPL 1100
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 BOLIVIA
1086 Ferdinando VII di Spagna, 1808-1824.  8 Escudos 1824 PJ, zecca di Potosì. Au gr. 26,94 Dr. Busto a

d. Rv. Stemma coronato. Fried. 19; KM# 91. Rara. q. SPL 1000

 BRASILE
1087 Giovanni V di Braganza, 1706-1750.  12800 Reis 1727, M. Au gr. 28,53 Dr. IOANNES V D G

PORT ETALG REX. Testa laureata a d.; sotto, M-1729. Rv. Stemma coronato in cornice. Russo 283;
KM#139; Fried. 55. Molto Raro. SPL 4000

���
���


�����

����

1088 4000 Reis 1727, R, zecca di Rio de Janeiro. Au gr. 10,64 Dr. IOANNES V D G PORT ET ALG REX.
Stemma. Rv. Croce dell’Ordine della Croce Militare con quattro R in ogni incrocio.  Russo;
KM#102; Fried. 27. Raro. Bell’esemplare. q. FDC 1200

 BULGARIA
1089 Ferdinando I, Zar di Bulgaria, 1887-1918.  20 Leva 1894, KB. Au gr. 6,43 Dr. Testa nuda a s. Rv.

Stemma coronato con ai lati valore. KM# 20; Fried. 3. SPL 400

��
�

�����
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�

1090 20 Leva 1894, KB. Au gr. 6,43 Come precedente.  KM# 20; Fried. 3. Colpetti al bordo. Bello SPL 400

1091 10 Leva 1894, KB. Au gr. 3,21 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato; ai lati, valore. Fried. 4. SPL 180
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 CANADA

��������

1092 Newfoundland. Regina Vittoria, 1865-1888.  2 Dollari 1882. Au gr. 3,33 .Dr. Testa laureata a s.
Rv.Valore entro cerchio perlinato. KM#5; Fried. 1. Raro. SPL 250

1093 2 Dollari 1885. Au gr. 3,34 Come precedente.  KM#5; Fried. 1. Raro. Più di SPL 300

���	� ���	�
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1094 2 Dollari 1888. Au gr. 3,34 Come precedente.  KM#5; Fried. 1. Raro. SPL 250

������������

1095 Giorgio V, 1910-1936.  5 Dollari 1912. Au gr. 8,32 Dr. Busto coronato a s. Rv. Scudo su sfondo di
foglie d’acero. KM#26; Fried. 4. SPL 280

 CECOSLOVACCHIA
1096 Repubblica, 1918-1938.  Ducato 1923. Au gr. 3,49 Dr. San Vinceslao con bandiera. Rv. Scudo con

Leone Cecoslovacco. KM#8; Fried. 2. q. FDC 150
1097 Ducato 1932. Au gr. 3,49 Come precedente.  KM#8; Fried. 2. q. FDC 150

 CINA

����

���


1098 Repubblica Popolare Cinese, dal 1949.  450 Yuan 1979. Au gr. 17,0 Dr. Stemma nazionale; sotto,
data. Rv. Due bambini intenti a piantare un fiore; sotto, indicazione di valore. Fried. 5; KM#Y9. Proof  500

 Per l’anno internazionale del fanciullo. 

1099 Set 1985 comprensivo delle monete da: 100 Yuan, 50 Yuan, 25 Yuan, 10 Yuan e 5 Yuan.  Au gr. 59,10
complessivi Dr. Tempio del Cielo. Rv. Panda si dondola da un ramo di bambù. KM#113&114/8;
Fried. B 4/7. In astuccio originale conn certificato. Proof 2000
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 CIPRO
1100 Repubblica, dal 1960.  50 Pound 1977 (in astuccio originale). Au gr. 16,08 Dr. Busto dell’Arcivescovo

Makarios III a d. Rv. L’isola di Cipro con indicazione di valore. Fried. 6; KM# 47. PROOF 550

 COSTA RICA
1101 Repubblica, dal 1821.  10 Colones 1899. Au gr. 7,76 Dr. Stemma Nazionale. Rv. Busto di Colombo a

d. KM#140; Fried. 20. SPL 250

����
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 DANIMARCA
1102 Christian VII, 1766-1789.  Speciestaler de 60 Shilling, 1789 Altona. Ag gr. 28,68 Dr.

CHRISTIANUS VII D G DAN NORV V G. REX. Testa a d.  Rv. SCHILLING SCHLESW
HOLST COURANT. Scudo coronato; ai lati, 1 - SP.  Dav. 1311, KM# C9. Raro Bel BB 150

 EGITTO
1103 Abdul Hamid II, 1876-1909.  100 Qirsh AH 1293-12 (1888). Au gr. 8,44 Dr. Monogramma del

sultano (Toughra). Rv. Valore e anno di regno entro cornice di fiori di loto e ninfee. KM#297;
Fried. 23. Rara. SPL 300

�����
����
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1104 100 Qirsh AH 1293-12 (1888). Au gr. 8,24 Come precedente.  KM#297. Rara. q. SPL 300

1105 Abdul Hamid II, 1876-1909.  10 Qirsh AH 1293-17 (1893). Au gr. 0,80 Dr. Monogramma del
sultano (Toughra). Rv. Valore e anno di regno. KM#282; Fried. 21.a. SPL 100

���
����

1106 Hussein Kamil (1333-1336 AH), 1914-1917.  100 Piastre 1335 AH - 1916 AD. Au gr. 8,48 Dr.
Legenda araba entro corona di rami di palma. Rv. Valore entro corona di rami di palma. Fried. 24;
KM# 234. q. FDC 400

1107 Malik Fuad I, 1922-1936.  100 Piastre. Au gr. 8,47 Dr. Busto di Fuad I a d. Rv. Valore e data.
KM#341; Fried. 23. SPL 350
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1108 100 Piastre. Au gr. 8,46 Come precedente.  KM#341; Fried. 23. SPL 350

1109 50 Piastre 1930. Au gr. 4,21 Dr. Busto di Fuad I a s. Rv. Valore e data. KM#353; Fried. 33. q. FDC  180

1110 Prima Repubblica, 1953-1958.  Pound 1955 (oro giallo). Au gr. 8,50 Dr. Biga con tiratore con arco.
Rv. Valore e data; sotto, disco solare alato. Fried. 40. q. FDC 380

 Celebra il III anniversario della Rivoluzione.  

��������

����

1111 Pound, AH 1399 (1979). Au gr. 7,92 Dr. Figura di antico Egiziano seduto; alle spalle, scena di
agricoltura. Rv. Legenda cufica ornamentale. KM#492; Fried. 62. FDC  350

 Per il centenario della Banca della Riforma Agricola 

1112 10 Pounds 1964 (AH 1384). Au gr. 51,72 Dr. Data del 15 Maggio 1964 con la raffigurazione della
deviazione del fiume. Rv. Valore e data. KM#409; Fried. 46. Rara. FDC 1500

 Coniati 2.000 esemplari. Celebra l'inizio dei lavori per la deviazione del Fiume Nilo. 

����

����
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1113 Pound 1960. Au gr. 8,45 Dr. Veduta della Diga di Assuan. Rv. Valore e data; sotto, disco solare alato.
Fried. 45. q. FDC 380

 Celebra l’inizio dei lavori per la costruzione della Diga di Assuan.  

1114 Repubblica Unita Araba, 1958-1971.  Mezzo Pound 1958. Au gr. 4,25 Dr. Biga con tiratore con
arco. Rv. Valore e data; sotto, disco solare alato. Fried. 43. q. FDC 150

 Celebra il III anniversario della Rivoluzione.  

1115 Repubblica Araba, dal 1971.  Pound 1973. Au gr. 7,99 Dr. Edificio della banca Nazionale d’Egitto.
Rv. Legenda egiziana. Fried. 52. q. FDC 250

 Per il 75mo anniversario della Banca Nazionale d’Egitto.  
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1116 Pound 1976. Au gr. 8 Dr. Testa a d. di Om Kaisoum; a s, chiave di violino. Rv. Legenda egiziana e
data. Fried. 59. FDC 300

 FRANCIA

��������

1117 Carlo il Calvo, 840-877.  Denaro, zecca di Melle. Ag gr. 1,62 Dr. CAROLVS REX P. Croce entro
conotrno perlinato. Rv. MET (croce) VLO. Monogramma entro cerchio perlinato. Depeyrot 627. 

Bel BB  100

1118 Ludovico I, il Pio, Re dei Franchi e Imperatore, 814-840.  Denaro con tempio. Ag gr. 1,01 Dr.
XPISTIAHNA RELIGIO. Tempio. Rv. HLVDOVVICVS IMP. Croce; in ogni quarto, globetto.
MEC 792. SPL 200

����

��	
� ��	
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1119 Periodo Carolingio. Carlo il Calvo, 840-877 o Carlo il Grosso, 879-887.  Denaro, zecca di Chalon-
sur-Saône. Ag gr. 1,82 Dr. C (retrograda) IPΛIOIVS IIIPEP. Monogramma. Rv. CΛVNONIS CIVS (les
S rétrogrades). Croce. M.G. 1477; Prou 620; Gariel -; M.E.C. I, -. Raro. Patina. q. SPL 300

1120 Denaro, zecca di Arras. Ag gr. 1,64 Dr. X CDATIA DTI RE. Monogramma. Rv. +. ATREBATIS
CIVITA S. Croce. Depeyrot 81; M&G 7425; cf. MEC 1, 852 (for type). Bel metallo. SPL 100

��������

1121 Carlo il Calvo, 840-877.  Denaro, zecca di Tolouse. Ag gr. 1,65 Dr. CAROLVS REX F. Croce entro
conotrno perlinato. Rv. TOLVSA CIVI. Monogramma entro cerchio perlinato. Depeyrot 1003. q. SPL 120

1122 Arcidiocesi di Vienna, c. 1200-1250.  Denaro anonimo. Ag gr. 0,84 Dr. S M VIENNA. Testa a s. di
San Maurizio. Rv. MAXIMA GAL. Croce accantonata da quattro globetti. Bd. 1046; Pa. 4827, D.
2383. BB 40
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1123 Carlo d'Angiò, 1246-1285.  Grosso Tornese. Ag gr. 4,11 Dr. Doppio giro di leggenda; in quella
esterna:  BHDICTV SIT NOME DHI NRI DEI IHVXP; Iin quella interna: ·KAROLVS SCL'REX.
Croce patente. Rv. COES PED'•MOTIS. Castello tornese sormontato da giglio. Duplessy 1627. 

Buon BB 150
1124 Filippo IV Il Bello, 1285-1314.  Maille Tierce à lo rond.  gr. 1,36  Dr. BENEDICTV SIT NOMINE

DOMINI / PHILIPPVS REX. Croce patente. Rv. TVRONVS CIVIS. Castello tornese, entro
cornice di fleurs de lys. Dy. 219D; C. 214. q. SPL 100

1125 Metz, Città. 1406-1500.  Grosso. Ag gr. 2,94 Dr. S STEPH ROTHO M. Santo Stefano in ginocchio
tra due scudi; sopra, manus Dei. Rr. (scudo) BHDICTV SIT NOME DHI NRI IhV. Lunga croce al
centro entro doppio giro di scritte; in ogni angolo, una stella; nel giro interno, GRO SSV S M ETE.
Wendling II/ F/ h /3. Molto Raro. SPL 250

����� �����

���	

1126 Luigi XV di Borbone (re di Francia), 1715-1774.  Luigi d’oro 1744 W, zecca di Lille. Au gr. 8,13
Dr. LUD XV D G FR - ET NAV REX. Testa diademata a s.  Rv. CHRS REGN VINC IMPER 1753.
Scudo ovale di Francia e Navarra; sopra, corona; sotto, A. Gad. 341; Fried. 464. Rara. q. FDC 1000

���


����

����

1127 Luigi XVI di Borbone, 1774-1793.  2 Luigi 1786 AA, zecca di Metz. Au gr. 15,16 Dr. LUD XVI D
G FR - ET NAV REZ. Testa a s. Rv.CHRS REGN VINC IMPER 1786. Scudi coronati. Gad. 363;
Fried. 474. Raro. SPL 600

1128 Luigi 1786 AA, zecca di Metz. Au gr. 7,57 Dr. LUD XVI D G FR - ET NAV REZ. Testa a s.
Rv.CHRS REGN VINC IMPER 1786. Scudi coronati.  Gad. 361; Fried. 475. Raro. Bel BB 300

1129 Napoleone Bonaparte, primo Console, 1799-1804.  20 Franchi an. 12 (1803-1804) A zecca di
Parigi. Au gr. 6,38 Dr. Testa nuda a s. Rv. Valore entro due rami di alloro. KM#661. Bel BB  250



240

ASTA NUMISMATICA RANIERI N. 14 • BOLOGNA
����������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����� ��������

1130 Napoleone I Imperatore, 1804-1815.  40 Franchi an. XIII (1804/05). Au gr. 12,89 Dr. Busto a d.
Rv.Valore entro corona. Gad. 1081; Fried. 481. Conservazione insolita nonostante qualche piccola
imperfezione di conio. Più di SPL 650

����

�����
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1131 20 Franchi 1806 A Parigi. Au gr. 6,42 Dr. Testa nuda laureata a s. Rv. Valore al centro entro rami di
lauro, sotto data. Gad. 1023; Fried. 523.1. BB 250

1132 Luigi Filippo I, 1830-1848.  20 Franchi 1840 A, zecca di Parigi. Au gr. 6,42 Dr. Testa laureata a s.
Rv. Valore e data entro corona. KM# 750.1. Fondi brillanti. q. FDC  300

���	
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1133 Napoleone III Imperatore, 1852-1870.  100 Franchi 1869 BB, Strasburgo. Au gr. 32,15 Dr. Testa
laureata a d. Rv. Stemma entro padiglione. Gad. 1136; Fried. 580. Raro. q. FDC  1100

1134 10 Franchi 1854 A, Parigi. Au gr. 3,22 mm 17 Dr. Testa laureata a d. Rv. Valore  e data entro corona .
Gad. 1013; Fried. 576. Raro. SPL 200

���
����

1135 10 Franchi 1854 A, Parigi. Au gr. 3,23 Come precedente.  Gad. 1014; Fried. 586. SPL 150

1136 10 Franchi 1864 BB, Strasburgo. Au gr. 3,22 Come precedente. Gad. 1015; Fried. 587. SPL  150
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 FUJAIRAH, EMIRATO
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1137 Emirato. Muhammad bin Hamad al-Sharqi, 1952-1974.  10 Riyal 1969, Apollo XI. Ag gr. 29,44 .
Rv. - KM#4.1. PROOF 70

1138 10 Riyal 1970, Apollo XIII. Ag gr. 29,89 . Rv. - KM#19. PROOF 70

1139 10 Riyal 1970, Apollo XII. Ag gr. 29,85 . Rv. - KM#4. PROOF 70

 GERMANIA

��������

����

1140 Maximilian I, 1493-1519.  Norimberga. Goldgulden 1509. Au gr. 3,23 Dr. Aquila ad ali spiegate con
una "N" sul petto. Rv. San Lorenzo stante verso d., con graticola e Vangelo. Kellner 6; Fried. 1801; Slg.
Erlanger 108/109. Raro. BB 400

1141 Johan Georg II (duca di Sassonia), 1656-1680,  Doppio Thaler 1657, zecca di Dresda. Ag gr. 58,15
mm 64,5 Dr. DEO ET - PATRIÆ. Il duca a cavallo verso d., con spada e scettro; sotto, stemma di
Sassonia. Rv.  D G / IOHAN GEORG II / DUX SAX  I C ET MONT/ S R IMP ARCHIM
ELECT/ ATQ POST EXCESS DIV IMP/ FERDIN III AUG VICARI9/ LANDG THUR MAR
MIS / NIÆ SUP ET INF LUSATIÆ / BURGG MAGD COM DE / MARC ET RAVENSB /
DOM IN RAVEN / STEIN (fiore). Iscrizione su dodici righe. Clauss & Kahnt 492; Schnee 901;
Davenport 7630. Molto Raro in questa conservazione. Bella patina. SPL 2500

 Commemora la morte dell’Imperatore del Sacro Romano Impero Ferdinando III.  
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1142 Iohann Friedrick, 1665-1679.  2/3 di Tallero 1676. Ag  gr. 14,88 Dr. IOAN FRIDER D G DUX
BREL. Busto a d., corazzato e drappeggiato.  Rv. EX DURIS GLORIA. Isoletta centrale con palma; ai
lati, due navi in mare; in esergo, VONF - SILB / 16 - 76. Dav. 377A. BB 70

1143 Sassonia. Friedrich August III (I), 1763-1806-1827.  10 Taler (Doppelter August d'or) 1796 IEC,
Dresden. Au gr. 13,23 Dr. FRID AVGVST D G DVX SAX ELECTOR. Busto a d. con capigliatura
raccolta. Rv. Stemma coronato tra rami di palma; sotto, 10 THALER / 1796. Buck 202 c; Fried.
2878. Tracce di pulizia. SPL 1000

����

����
����

1144 Johann I di Sassonia, 1854-1873.  2 Talleri 1872, Dresda. Ag gr. 36,97 Dr. IOHANN KOENIG
AMALIE KOENIGIN V SACHSEN. Busti accollati a d., dei coniugi reali.  Rv. 1822 / 10
NOVEMBER /1872. Iscrizione disposta su tre righe tra ramo di mirto e di quercia. KM# 1231.1;
Dav. 899. Bella patina di monetiere. FDC 200

1145 Repubblica di Weimar, 1918-1933.  5 Reichsmark 1927 J. Ag gr. 24,94 Dr. Albero. Rv. Aquila ad ali
spiegate.  KM#56. SPL 50

����
����

1146 Repubblica Federale Tedesca, 1949-1990.  1 Marco 2001 F, zecca di Stoccarda.  Au gr. 12 Dr.
Aquila. Rv. Valore tra due rami di quercia; sotto, data. Fried. 3878. Rara. PROOF 350

 GIAPPONE
1147 Yoshihito, 1912-1926.  10 Yen 1917. Au  gr. 26,84 Dr. Crisantemi Imperiali senza petali. Rv. Valore al

centro attorniato da una corona di alloro e di crisantemo, il fiore imperiale. Fried. 53; KM#Y 40,2. SPL 800
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 GRAN BRETAGNA

����� �����

����

1148 Giorgio III, 1760-1820.  Guinea 1777. Au gr. 8,37  Dr. GEORGIVS III - DEI GRATIA. Testa
laureata a d. Rv. M B F ET H REX F D B ET L D S R I A T ET E 17 - 77. Scudo coronato. KM#604;
Fried. 355. Bello SPL 600

����� �����

����

1149 Sterlina 1820, il 2 della data aperto. Au gr. 7,98 Dr. Testa laureata a d. Rv. San Giorgio che trafigge il
drago. Seaby 3785; Fried. 371; Marsh 4. Rara. Bello SPL 1000

���	

1150 Sterlina 1820, il 2 della data chiuso. Au gr. 7,87 Come precedente.  Seaby 3785; Fried. 371; Marsh 4B. 
Rara. q. BB 450

����� �����

����

1151 Giorgio IV, 1821-1830.  Sterlina 1821. Au gr. 7,95 Dr. Testa laureata a s. Rv. San Giorgio mentre
trafigge il drago. Fried. 376; S. 3800; Marsh 5. Molto Rara.  SPL  1000

�����
���
���


1152 Sterlina 1830. Au gr. 7,94 Simile a precedente.  KM#682; Fried. 376; Marsh 15. Rara. q. SPL 700
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1153 Guglielmo IV, 1830-1837.  Sterlina 1832. Au gr. 7,80 Simile a precedente.  KM#717; Fried. 383;
Marsh 17. Rara. q. BB 450

1154 Sterlina 1835. Au gr. 7,92 Simile a precedente.  KM#717; Fried. 383; Marsh 19. Rara. BB 500

1155 Regina Vittoria, 1837-1901.  Sterlina 1842. Au gr. 7,95 Dr. Testa laureata a s. Rv. Stemma coronato
tra due rami di alloro. S. 3852; Fried. 387e; Marsh 25. Rara. q. SPL 350

1156 Sterlina 1843. Au gr. 7,94 Simile a precedente.  Fried. 387; Marsh 26. BB 300

����� �����

���	

1157 Sterlina 1845. Au gr. 7,96 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 28B. Rara. SPL 350

�������
��������

1158 Sterlina 1847. Au gr. 7,95 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 30. Molto Rara. SPL 350

1159 Sterlina 1849. Au gr. 7,92 Simile a precedente.  KM736.1; S. 3852C; Marsch 32. 
Rara. Tacchetta sul bordo. BB 300

1160 Sterlina 1850. Au gr. 7,89 Simile a precedente.  Marsch 34; Fried. 387e. q. SPL 300

1161 Sterlina 1851. Au gr. 7,93 Simile a precedente.  Fried. 387e; Marsh 34. BB 300
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1162 Sterlina 1852. Au gr. 7,94 Simile a precedente.  Fried. 387e; Marsh 35. BB 300

1163 Sterlina 1853. Au gr. 7,90 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 36. Rara. q. SPL 300

1164 Sterlina 1855. Au gr. 7,95 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 38. Colpetti.q. SPL 280

1165 Sterlina 1856. Au gr. 7,95 Simile a precedente.  Fried. 387e; Marsh 39. Bel BB 300

���	� ���	�

����

1166 Sterlina 1857. Au gr. 7,96 Simile a precedente.  Fried. 387e; Marsh 40. q. SPL 300

���


���	�

����

1167 Sterlina 1859. Au gr. 7,92 Simile a precedente.  S. 3852 D; Marsh 42. Rara.  BB 280

1168 Sterlina 1861. Au gr. 7,92 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 44. Bel BB 300

�����������


1169 Sterlina 1862. Au gr. 7,96 Simile a precedente.  S. 3852; Fried. 387e; Marsh 45. BB 280

1170 Sterlina 1866, numerale 77. Au gr. 7,93 Simile a precedente.  S. 3853; Fried. 387i; Marsh 51. BB 280

1171 Sterlina 1868, numerale 32. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 387i; Marsh 52. BB 280
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1172 Sterlina 1869, numerale 41. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 387i; Marsh 53. Buon  BB 300

1173 Sterlina 1869, numerale 69. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3853; Fried. 387i; Marsh 53. q. SPL 300

1174 Sterlina 1870, numerale 86. Au gr. 7,95 Simile a precedente.  Fried. 387i; Marsh 54. Buon  BB 300

1175 Sterlina 1871, numerale 18. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  Fried. 387i; Marsh 55. SPL 300

����

���	�

���


1176 Sterlina 1871, numerale 48. Au gr. 7,98 Simile a precedente.  KM#735.1; Fried. 387.1; Marsh 55. SPL  320

1177 Sterlina 1871. Au gr. 7,96 Simile a precedente.  Fried. 388; Marsh 84. SPL 300

��������

1178 Sterlina 1872, numerale 8. Au gr. 7,93 Simile a precedente.  S. 3854; Fried. 12; Marsh 56. Bel BB 300

1179 Sterlina 1873, numerale 14. Au gr. 7,98 Simile a precedente.  S. 3853; Fried. 387i; Marsh 57. SPL 300

�����������


1180 Sterlina 1887, (Giubileo). Au gr. 7,98 Simile a precedente.  Fried. 392; KM# 767; Marsh 125 B. q. FDC 350

1181 Sterlina 1889. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3866; Fried. 392; Marsh 127. Bello SPL 300

1182 Sterlina 1900. Au gr. 7,97 Simile a precedente.  S. 3878; Fried. 396; Marsh 151. Più che SPL 300
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1183 Corona (Crown) 1890. Ag gr. 28,24 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge
il drago. KM#765. q. FDC 100

1184 Edoardo VII, 1901-1910.  5 Sterline 1902. Au gr. 39,84  Dr. Testa nuda a d. Rv. San Giorgio mentre
trafigge il drago. KM#807; Fried. 398. Colpetti al bordo. SPL 1500

����� ��������

1185 2 Sterline 1902. Au gr. 15,95 Simile a precedente.  KM#16; Fried. 31 q. FDC   600

����� �����

���	

1186 Giorgio VI, 1936-1952.  Mezza Sterlina 1937. Au gr. 3,99 Dr. Testa a s. Rv. San Giorgio mentre
trafigge il drago. KM#858; Fried. 412. Raro. FDC 300

���


1187 Elisabetta II, dal 1952.  2 Sterline 1989, celebrativa dei 500 anni della prima sterlina in oro. Au gr.
15,98 Dr. Elisabetta II seduta sul trono dell’Incoronazione. Rv. Scudo coronato e inquartato su rosa
dei Tudor. S. 4262; KM# 957. PROOF 600
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 GRECIA

����� �����
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1188 Giorgio I, 1863-1913.  20 Dracme 1876, zecca di Parigi. Au gr. 6,45 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma
coronato entro padiglione. KM#47; Fried. 18. Molto Rara. SPL 450

��������
����

�����
����

1189 Costantino II, 1964-1974.  100 Dracme 1967. Au gr. 32,16 Dr. Stemma coronato tra due figure
maschili con clava. Rv. Soldato stante verso d.; sullo sfondo, fenice che risorge dalle fiamme. KM#95;
Fried. 21. FDC 1200

 Per il colpo di Stato del 21 Aprile 1967. 

 GUATEMALA
1190 Repubblica.  5 Pesos 1869. Au gr. 8,04 Dr. Ritratto di Carrera a d. Rv. Stemma con sole irradiante.

KM# 91; Fried. 42. Raro. SPL 350

 INDIA

���	���


����� �����
�����

����

1191 Gangas o Talakad, ca 1080-1138.  Pagoda. Au gr. 3,91 Dr. Elefante. Rv. Motivo a spirale. Fried. 288.
' SPL 200

1192 Pagoda. Au gr. 3,90 Dr. Elefante. Rv. Motivo a spirale. Fried. 288 SPL 150

1193 Assam Rajesvara Simha, 1751-1769.  1/4 Mohur SE. Au gr. 2,90 Dr. Legenda in bangla e sanscrito.
Rv. Legenda in bangla. Fb. 937; KM# 139. SPL 150

����

1194 Presidenza del Bengala, dal 1757-1912  Mohur 1202 a. 19 (1825). Au  gr. 12,12 Dr. Legenda in
caratteri persiani disposta su tre righe. Rv. Legenda in caratteri persiani disposta su tre righe.
KM#103; Fried. 1543. BB 1000
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1195 Regina Vittoria, 1837-1901.  Mohur 1885. Au gr. 11,64 Dr. Busto coronato a s. Rv. Data e valore
entro cornice floreale. KM#496; Fried. 768. Rarissima. SPL  1500

����� �����

����

1196 Mohur 1885. Au gr. 11,63 Come precedente.  KM#496; Fried. 768. Rarissima. SPL 1500

��������
���	

1197 Habib Bank Ltd.  Gold Tola, zecca di Bombay.  Au gr. 11,64 q. FDC 350

1198 Giorgio V, 1910-1936.  Sterlina 1918 I, zecca di Bombay. Au  gr. 7,98 Dr. Busto coronato a s. Rv. San
Giorgio mentre trafigge il drago. Fried. 1609; Marsh 228. SPL 300

1199 Nasredin, 1848-1896.  Toman. Au gr. 3,43 . Rv. - Fried. 45. q. SPL 150

�
�

�
���
��

 IRAN
1200 Muzaffar al-Din Shah, 1896-1907.  Mezzo Toman AH 1314 (AD 1897). Au gr. 1,41 Dr. Valore

entro corona di alloro e quercia. Rv. Leone verso s., con spada; sullo sfondo, sole raggiante, tutto entro
corona di alloro e quercia. KM#987.  100

 IRAQ
1201 Califfato Abasside. Al Mansur 754-775.  Dinar. Au gr. 3,99 Dr. Legenda araba disposta su tre righe.

Rv. Legenda araba disposta su tre righe. Album 121; Bernardi 51. BB 100

 ISALM - FATIMI
1202 al-Amir al Mansur 1101-1130 (495-524 AH)  Dinar. Au gr. 4,39  Rv. - Fried. 38. Rara. SPL 200
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 LIECHTENSTEIN

����� ��������

1203 Giovanni II 1858-1929.  20 Korone 1898. Au gr. 6,76 Dr. Testa nuda e barbuta a d. Rv. Stemma
coronato tra due rami di ulivo. KM# Y6; Fried. 12. Molto Raro. q. FDC 2250

���	

1204 Francesco Giuseppe II, 1938-1984.  100 Franchi 1952. Au gr. 32,20 Dr. Testa di Josef e Georgina di
profilo. Rv. Stemma. Y#17; Fried. 19. Rara. Coniati 4000 esemplari. FDC  1500

 MESSICO

����� ��������

1205 Filippo V di Spagna, 1700-1746.  8 Scudi 1739 M. Au gr. 26,91 Dr. Busto a d. Rv. Stemma
coronato. Cajon 1037; Fried. 8. Molto Raro. Fondi brilanti. SPL 4000

���


1206 Carlo IV di Spagna, 1788-1808.  8 Escudos 1807 M, zecca di Città del Messico. Au gr. 26,91 Dr.
Busto corazzato a d. con capelli fluenti. Rv. Stemma coronato. KM# 159; Calicò 1164; Fried. 43. 

Più che SPL 1100
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 MONACO
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1207 Carlo III, Principe di Monaco 1856-1889.  100 Franchi 1886, zecca di Parigi. Au gr. 32,16 Dr.
Testa nuda a d. Rv. Stemma entro  padiglione coronato  Gad. 122; Fried. 11. q. FDC   1100

���	���


1208 20 Franchi 1878, zecca di Parigi. Au gr. 6,44 Come precedente.  Gad. 120; Fried. 12. SPL 250

1209 20 Franchi 1879, zecca di Parigi. Au gr. 6,44 Come precedente.  Gad. 120; Fried. 12. Piacevole, SPL 250

 MONTENEGRO

����� �����

����

1210 Nicola I, 1860-1918.  20 Perpera 1910, testa a destra. Au gr. 6,76 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma
coronato entro padiglione, tra rami di quercia e alloro. KM#10; Fried. 2. Raro. SPL 800

����

1211 20 Perpera 1910, testa a sinistra. Au gr. 6,76 Simile a precedente.  KM#11; Fried. 5. Raro. SPL 800
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 OLANDA

����� �����
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1212 United Netherlands, 1581-1795.  2 Goulden Dukaat 1651. Au gr. 6,86 Dr. CONCORDIA RES
PAR - CRES TRA. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 16 - 51. Rv. Entro cornice la scritta: MO
ORD/ PROVIN/ FOEDER/ BELG AD/ LEG IMP. KM 35; Fried. 306 Molto Rara.  BB 500

���������������	

1213 Ducato 1758, zecca di Utrecht. Au gr. 3,45 Simile a precedente.  Delmonte 965; Fried. 285. q. SPL 220

1214 Ducato 1760, zecca di Utrecht. Au gr. 3,47  Simile a precedente.  Delmonte 965; Fried. 285. q. SPL 200

1215 Ducato 1770, zecca di Utrecht. Au gr. 3,43 Simile a precedente.  Fried. 250. BB 180

1216 Ducato 1788, zecca di Utrecht. Au gr. 3,47 Simile a precedente.  Delmonte 965; Fried. 285. q. SPL 200

���
����

1217 Batavian Republic, 1796-1805.  Ducato 1802, zecca di Utrecht. Au gr. 3,54 Dr. CONCORDIA RES
- PAR CRES DG & CZ. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 18 - 02.  Rv. Entro cornice la scritta:
MO ORD/ PROVIN/ FOEDER/ BELG AD/ LEG IMP.  Schulman 38; Fried. 318. SPL 250

1218 Wilhem I, 1815-1840.  10 Gulden 1824. Au gr. 6,71 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato; ai
lati, valore. KM# 56; Fried. 329. Raro. q. SPL/SPL 350
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 OMAN

�����������

1219 Sultan Qabus bib Sa'id, 1970.  Serie 1971, Ryals 500,200,100,50,20,10,5. Au e Ag gr.
39,79-15,85-7,95-3,87.  Fried. 1,2,3,4. Molto Rara. Proof 3000

��������

���	

 PAPUA NUOVA GUINEA
1220 Repubblica.  100 Kina 1976 (I°anniversario d’indipendenza). Au  gr. 9,85 Dr. Disegno astratto

attorno a foro centrale. Rv. Uccello del paradiso (emblema Nazionale); sotto, monete tradizionali
disposta attorno a foro centrale. KM#24; Fried. 3. Rara Proof 280

 PERU’
1221 Ferdinando VI di Spagna, 1746-1760.  8 Escudos 1754 LM - JD. Ag gr. 26,88 Dr. Busto corazzato a

d. Rv. Stemma coronato. KM#59,1; Fried. 20. Raro. Bel BB 2000

����

��������

1222 Repubblica, dal 1821.  50 Soles 1967. Au gr. 33,29 Dr. Testa di Inca a s. Rv. Scultura. KM#219;
Fried. 77. q. FDC  1200

 PORTOGALLO
1223 Ludovico I, 1861-1889.  10.000 Reis 1885, zecca di Lisbona. Au gr. 17,69 Dr. Testa nuda a s. Rv.

Stemma coronato entro padiglione. KM#520; Fried. 152. SPL 600
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1224 5.000 Reis 1869, zecca di Lisbona. Au gr. 8,91 Dr. Testa a s. Rv. Stemma coronato entro padiglione.
Fried. 153; KM#516. Rara in questa conservazione. Fondi brillanti. FDC 500

 RAGUSA

����

1225 Repubblica, 1358-1808.  Tallero Rettorale 1762 G-B. Ag gr. 28,95 Dr. RECTOR REI -
RHACVSIN. Busto con lunga parruuca a s. Rv. DVCA ET SEM - REIP RAC 1762. Stemma
coronato entro cartella riccamente ornata; sotto, G B. Dav. 1639; CNI 295. BB 100

 RAS AL KHAIMAH

�	
����

1226 Saqr Bin Muhammad al-Qasimi, 1948-2016.  Serie completa di 8 valori (7 1/2, 10 e 15 Riyals in
argento e 50, 75, 100, 150 e 200 Riyals in oro) 1970. Au e Ag gr. 118,80 (Au) e 97,35 (Ag)  KM#PS3;
Fried. 1/4. In scatola originale con certificato. Perfette, FDC 5000
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 RUSSIA
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����

1227 Caterina II la Grande, 1762-1796.  10 Rubli 1768. Au  gr. 6,54 Dr. Busto coronato a d. con collana.
Rv. Scudi coronati diposti a croce attorno ad aquila bicipite; ai quattro lati, 1 - 7 - 6 -8- Bitkin ;
Diakov ; Fb.113. Raro. SPL 2500

����

��������

1228 Nicola I Imperatore, 1825-1855.  Rublo 1854, zecca di San Pietroburgo. Ag gr. 20,73 Dr. Aquila
bicipite coronata con San Giorgio in scudo. Rv. Valore e data entro due rami di alloro e di quercia.
KM#168.1; Bitkin 234. q. FDC 400

1229 Alessandro II, 1855-1881.  ��������	
���
�������������������������������  Au �������	�
��
��
�������������������������������������������
���������� !"#$�%$&$!"�'�%$&$!(�)*
+,�-$&./�0�0���0�123&./�'45+� ��6��3�7�����������������8��9���:	;�<������'�+�

=������������������8���88� 300
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1230 3 Rubli 1879. Au gr. 3,94 Dr. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo. Rv. Valore e data.
Bitkin 42; Fried. 164. Molto Raro. SPL 1500

����� ��������

1231 Alessandro III, 1881-1894.  10 Rubli 1894. Au gr. 12,86 Dr. Testa nuda a d. Rv. Aquila bicipite
coronata con scettro e globo crucigero. Fried. 167. Molto Raro. SPL 3500

��������

1232 Nicola II, 1894-1917.  15 Rubli 1897. Au gr. 12,84 Dr. Testa nuda a s. Rv. Aquila bicipite coronata
con scettro e globo crucigero. KM#65; Fried. 177.  500

1233 15 Rubli 1897. Au gr. 12,85 Come precedente.  KM#65; Fried. 177. SPL 500

���	���
��������

1234 15 Rubli 1897. Au gr. 12,89 Come precedente.  KM#65; Fried. 177. SPL 500

1235 10 Rubli 1899. Au gr. 8,54 Dr. Testa nuda a s. Rv. Aquila bicipite coronata. Bitkin 4; Fried. 179. BB 250

1236 10 Rubli 1900. Au gr. 8,56 Come precedente.  Fried. 179. SPL 280

1237 7,5 Rubli 1897. Au gr. 6,43 Dr. Testa a s. Rv. Aquila bicipite. Bitkin 17; Fried. 178. 
Colpetti al bordo. BB/q. SPL 400
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1238 5 Rubli 1904. Au gr. 4,29 Dr. Testa nuda a s. Rv. Aquila bicipite coronata. Fried. 180. 
Graffietti al dr. BB  150

1239 5 Rubli 1898. Au gr. 4,25 Come precedente.  KM#62; Fried. 180. BB/SPL 160

��������

1240 10 Rubli 1899. Au gr. 8,53 Come precedente.  Bitkin 4; Fried. 179. Buon BB 320

1241 10 Rubli 1899. Au gr. 8,54 Come precedente.  Bitkin 4; Fried. 179. q. SPL 320

��������

1242 5 Rubli 1899. Au gr. 4,28 Come precedente.  KM#62; Fried. 180. SPL 160

1243 5 Rubli 1899.  Au gr. 4,28 Come precedente.  KM#62; Fried. 180. q. SPL 160

���	����

1244 Rublo 1912. Ag gr. 19,91  Dr. Testa nuda a s. Rv. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.
Y#59.3. q. SPL 50

1245 U.S.S.R., 1917-1990.  Rublo 1921. Ag gr. 19,97 Dr. Stemma di stato con falce e martello. Rv. Valore
entro stella; sotto, data. Y#84. SPL 30

 SERBIA

�
	�� �
	��

����

1246 Milan Obrenovich IV, 1868-1889.  20 Dinara 1879 A. Au gr. 6,44 Dr. Testa a d. Rv. Valore e data
tra rami di alloro e quercia. KM#14; Fried. 3. Raro. Fondo brillanti. q. FDC 450
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1247 20 Dinara 1882, V Vienna. Au gr. 6,44 Dr. Testa a d. Rv. Scritta e valore. KM# 17; Fried. 4. 
Raro. Più di SPL  400

1248 20 Dinara 1882 V, zecca di Vienna. Au gr. 6,44 Come precedente.  KM# 17; Fried. 4. Raro. q. SPL 350

 SPAGNA

����� ���
���


1249 Fernando V e Isabella I, 1474-1504.  Doppio Excellente per Siviglia. Au gr. 7,03 Dr.FERNANDVS
ET hELISABET DEI. Busti affrontati di Fernando ed Isabella; tra essi, S. Rv. SUB VNBRA
ALARUM TUARUM. Aquila bicipite. Tipo Calicò 59; Fried. 129. Raro. Ribattuto. SPL 1500

����
����

����

1250 Filippo V di Spagna, 1700-1746.  2 Scudi 1732 Siviglia. Au gr. 6,70 Dr. Busto a d. Rv. Stemma
coronato. Fried. 353. Raro. Buon BB 300

1251 Ferdinando VI, 1746-1759.  Mezzo scudo 1747 (Siviglia). Au gr. 1,77 Dr. Busto del Re a d.  Rv.
Stemma coronato. Fried. 275. BB 100

1252 Ferdinando VII di Spagna, 1808-1824.  2 Escudos 1833, zecca di Madrid. Au gr. 6,73 Dr. Busto a d.
Rv. Stemma coronato Calicò 230; Fried. 315. Rara. SPL 300

 SUD AFRICA

�����

����

�����

����

1253 Repubblica.  Pound 1892. Au gr. 7,98 Dr.  Busto di Paul Kruger barbuto a s. Rv. Stemma nazionale;
sopra, aquila. KM#10.2; Fried. 2. Molto Raro. Buon BB/q. SPL 500

1254 Pound 1898. Au gr. 7,98 Simile a precedente.  KM#10.2; Fried. 2. Molto Rara. Più di SPL 500
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1255 Mezzo Pond 1894. Au gr. 3,98 Dr.  Busto di Paul Kruger barbuto a s. Rv.Stemma nazionale; sopra,
aquila. Fried. 3. Raro. SPL  500

��������

���	

1256 Mezzo Pond 1897. Au gr. 3,98 Simile a precedente.  Fried. 3. Raro. SPL  500

 SVEZIA
1257 Oscar II, 1872-1907.  20 Korone 1884. Au gr. 8,94 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma sormontato da

corona entro padiglione. KM#748; Fried. 93a. SPL 300

1258 20 Korone 1889. Au gr. 8,94 Come precedente.  KM#748; Fried. 93a. q. FDC 300

 SVIZZERA

��	���	


��������

1259 Cantone di Zurigo.  Mezzo Tallero 1788. Ag gr. 12,62 Dr. Stemma tra due leoni. Rv. XXII /
AVFIFEINE / MARK / 1788. Iscrizione disposta su quattro righe entro ghirlanda. KM #174. FDC 180

 TUNISIA
1260 Protettorato Francese. Ahmad Pasha Bey, 1929-1942.  100 Franchi 1930 (AH 1349). Au gr. 6,54

Dr. Valore e data entro cerchio decorato. Rv. Scritta entro rami di palma. KM#257; Lec. 489. FDC 250

 TURCHIA

1261 Abdul Aziz, 1861-1876.  100 kurush. Au gr. 7,12 .  KM#696. Buon  BB 220
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 UNGHERIA

��������

1262 Sigismondo, 1387-1437.  Ducato prima del 1424, zecca di Buda. Au  gr. 3,49 Dr. SIGISMVNDI D
G R VNGARIE. Scudo inquartato con leone d’Ungheria. Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao
con ascia da battaglia e globo crucigero; ai lati, V - VK. Gyongyossy n. 151a/150b BB 400

1263 Ducato 1431-1437, zecca di Kormocbanya. Au  gr. 3,48 Dr. SIGISMVNDI D G R VNGARIE. Scudo
inquartato con leone d’Ungheria. Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e
globo crucigero; ai lati, V - S sormontata da doppia croce. Gyongyossy n. 180a/185b. BB 500

����� �����

���	

1264 Ladislao V, 1453-1457.  Ducato 1455, zecca di Nagyzeben (?). Au  gr. 3,50 Dr. LADILAVS D G R
VNGARIE. Scudo inquartato con leone d’Ungheria e aquila di Moravia. Rv. S LADISL - AVS REX.
San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero; ai lati, h - G. Gyongyossy n. 269a/290b. 

Molto Raro. SPL 500

����

�����

����

1265 Mattia Corvino, 1458-1490.  Ducato 1458-1466, zecca di Nagyszeben. Au  gr. 3,58 Dr. MAThIAS D
G R VNGARIE. Scudo inquartato con leone d’Ungheria, corvo della casata Hunyadi e croce
patriarcale. Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero; ai lati, h -
a. Gyongyossy n. 312a/312b. q. SPL 500

1266 Ducato 1466, zecca di Nagyszeben. Au  gr. 3,44 Dr. MAThIAS D G R VNGARIE. Scudo inquartato
con leone d’Ungheria, corvo della casata Hunyadi e croce patriarcale. Rv. S LADISL - AVS REX. San
Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero; ai lati, h - croce. Gyongyossy n. 351a/354b. BB 400

����� ���
���


1267 Ducato 1470-1490, zecca di Nagyszebeu.  gr. 3,54 mm  Dr. MAThIAS D G (corvo) R VNGARIE.
Madonna in trono. Rv. S LADISL - AVS REX. San Ladislao con ascia da battaglia e globo crucigero;
ai lati, h - T. Gyongyossy n. 443a/444b; Fried. 12. BB 400
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1268 Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.  10 Franchi o 4 Fiorini 1878. Au gr. 3,21 Dr.
Testa laureata a d. Rv. Stemma coronato con valore e data. Fried. 246. Raro. Più che SPL 200

 URUGUAY
1269 Repubblica Orientale, dal 1830.  5 Pesos 1930. Au gr. 8,47 Dr. Testa nuda a d. Rv. Data e valore;

sullo sfondo, sole nascente. KM # 27; Fried. 6. Raro. q. FDC  350
 Commemorazione del centenario della Repubblica. 

 USA

�����	
������

1270 Federazione.  20 Dollari 1907, Saint Gaudens Double Eagle no motto, zecca di Philadelphia. Au gr.
33,37 Dr. Libertà stante e frontale regge una torcia e un ramo d’ulivo; sullo sfondo, sole che sorge e
Campidoglio. Rv. Aquila in volo verso s. con ali spiegate; sotto, sole nascente. Fried. 183. SPL 1000

������������

1271 20 Dollari 1908 D, Saint Gaudens Double Eagle no motto, zecca di Denver. Au gr. 33,39 Come
precedente.  Fried. 184. Più che SPL 1100

1272 20 Dollari 1911 D, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Denver. Au gr. 33,39 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 186. SPL 1100

1273 20 Dollari 1911 S, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di San Francisco. Au gr. 33,33 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 187. Più di SPL 1100
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1274 20 Dollari 1920, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,38 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 187.  1100

1275 20 Dollari 1922, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,38 Dr.
Libertà stante e frontale regge una torcia e un ramo d’ulivo; sullo sfondo, sole che sorge e
Campidoglio. Rv. Aquila in volo verso s. con ali spiegate; sotto, sole nascente. KM# 131; Fried. 185. 

q. FDC 1100

��������

1276 20 Dollari 1923, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,38 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100

1277 20 Dollari 1924, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,37 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100

�������	

1278 20 Dollari 1925, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,38 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100

1279 20 Dollari 1925 D, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Denver. Au gr. 33,37 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 187. Raro q. FDC  1200

��	���	


1280 20 Dollari 1926, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,36 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100

1281 20 Dollari 1927, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,37 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100
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1282 20 Dollari 1928, Saint Gaudens Double Eagle with motto, zecca di Philadelphia. Au gr. 33,40 Come
precedente.  KM# 131; Fried. 185. q. FDC 1100

1283 10 Dollari 1851 O, zecca di New Orleans. Au gr. 16,63 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con ali
spiegate, stante verso s. Fried. 156. Raro. BB 600

��������

1284 10 Dollari 1852, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,56 Come precedente.  Fried. 155. Raro. BB  600

1285 10 Dollari 1857 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,56 Come precedente.  Fried. 157. Raro. BB  600

�������	

1286 10 Dollari 1880 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,63 Come precedente.  Fried. 160. SPL 550

1287 10 Dollari 1881 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 160. SPL 550

���
����

1288 10 Dollari 1881, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

1289 10 Dollari 1882, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

��
���
�

1290 10 Dollari 1883, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,66 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

1291 10 Dollari 1886 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550
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1292 10 Dollari 1892, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. Raro. SPL 550
1293 10 Dollari 1891 CC, zecca di Carson City. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 161. 

Raro. Splendido esemplare chiuso AU55. 800
1294 10 Dollari 1893 CC, zecca di Carson City. Au gr. 16,61 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con ali

spiegate, stante verso s. Fried. 161. Raro. SPL 750
1295 10 Dollari 1893, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550
1296 10 Dollari 1894, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Come precedente.  Fried. 158. q. SPL 550

���	���


1297 10 Dollari 1895, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550
1298 10 Dollari 1897, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,67 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

��������

1299 10 Dollari 1898, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,66 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550
1300 10 Dollari 1899, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

��������

1301 10 Dollari 1899 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,67 Come precedente.  Fried. 160. q. SPL 550
1302 10 Dollari 1900, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,64 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550
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1303 10 Dollari 1901, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,63 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

1304 10 Dollari 1901 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,65 Come precedente.  Fried. 160. SPL 550

��������

1305 10 Dollari 1903, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,70 Come precedente.  Fried. 158. q. FDC 550

1306 10 Dollari 1903 O, zecca di New Orleans. Au gr. 16,67 Come precedente.  Fried. 159. q. FDC 550

�������	

1307 10 Dollari 1904, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Come precedente.  Fried. 158. SPL 550

1308 10 Dollari 1905, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,68 Come precedente.  Fried. 158. q. FDC 550

�������


1309 10 Dollari 1907, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,67 Come precedente.  Fried. 158. q. FDC 550

1310 10 Dollari 1907 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,68 Come precedente.  Fried. 160. q. FDC 550

����� ��������

1311 10 Dollari 1907, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Testa di Libertà con copricapo indiano a s. Rv.
Aquila stante verso s., con ali chiuse, su ramo. Fried. 164. q. FDC 600
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1312 10 Dollari 1908 D, zecca di Denver. Au gr. 16,68 Come precedente.  Fried. 165. SPL 600

1313 10 Dollari 1910 D, zecca di Denver. Au gr. 16,66 Come precedente.  Fried. 165. SPL 600

����� ��������

1314 10 Dollari 1911, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Come precedente. Fried. 165.      q. FDC 400

���	����

1315 10 Dollari 1911, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,67 Come precedente.  Fried. 166. SPL 550

1316 10 Dollari 1912, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,70 Come precedente.  Fried. 166. SPL 600

���
����

1317 10 Dollari 1913, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Come precedente.  Fried. 166. q. FDC 600

1318 10 Dollari 1914 S, zecca di San Francisco. Au gr. 16,69 Come precedente.  Fried. 167. SPL 600

�������


1319 10 Dollari 1915, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,68 Come precedente.  Fried. 166. q. FDC 600

1320 10 Dollari 1926, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,69 Come precedente.  Fried. 166. q. FDC 600
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1321 10 Dollari 1932, zecca di Philadelphia. Au gr. 16,70 Come precedente.  Fried. 166. q. FDC 600

����

1322 5 Dollari 1882, zecca di Philadephia.  Au gr. 8,33 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con ali spiegate,
stante verso s. KM# 101; Fried. 143. q. SPL 300

����� �����

����

1323 2 e 1/2 Dollari 1836 Philadephia, Liberty Head.  Au gr. 4,18 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con
ali spiegate, stante verso s. KM# 56; Fried. 110. Molto Raro. q. FDC 2200

�����
��������

1324 2 e 1/2  Dollari 1856 Philadephia, Liberty Head.  Au gr. 4,18 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con
ali spiegate, stante verso s. KM# 72; Fried. 114. q. FDC 300

����� �����

����

1325 1/4 di Dollaro 1920, zecca di Philadelphia. Ag gr. 6,26 Dr. Libertà stante verso d., tiene scudo e
ramoscello d’ulivo. Rv. Aquila in volo verso s. con ali spiegate. KM# 145. q. FDC 50
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1326 2 e 1/2 Dollari 1878 Libery head. Au gr. 4,20 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con ali spiegate,
stante verso s. KM# 72; Fried. 114. BB/SPL  200

1327 2 e 1/2 Dollari 1928 Indian Head - Eagle. Au gr. 4,18 Dr. Testa di Libertà con copricapo indiano a s.
Rv. Aquila stante verso s., con ali chiuse, su ramo. Fried. 120; KM#128. SPL 180

����� �����

���


1328 Centesimo 1882 Tipo Indian head. Æ gr. 3,00 Dr. Testa di Indiano a s. Rv. Valore e data entro corona
di alloro. KM#90.a. FDC 100

��������
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1329 1/2 Dollaro 1871 G, California. Au gr. 0,40 Dr. Testa diademata a s. Rv. Aquila, con ali spiegate,
stante verso s. KM# 11/12. SPL  50

 YEMEN
1330 Repubblica, dal 1962.  20 Rials 1969 Apollo 11.  Au gr. 19,52 Dr. Stemma Nazionale con

indicazione di valore.  Rv. L’atterraggio sulla luna. KM#8; Fried. 13. FDC 700

 LOTTI
1331* Lotto di n. 22 monete in argento spagnole dal 1811 comprendente n. 9 pezzi da 5 Pesetas, n. 7 pezzi da 2 Pesetas,

n. 5 pezzi da 1 Pesetas e un 4 Reales del 1811 di Giuseppe Napoleone. Da visionare. Da MB a BB 150

1332* Lotto di 4 monete albanesi da 1 Franga. Da BB a SPL 30

1333* Lotto di 225 monete in vari metalli di Paesi stranieri. Insieme interessante, da esaminare. 50

1334* Lotto di 120 monete in vari metalli di Paesi stranieri. Insieme interessante, da esaminare. 50

1335* Lotto di 76 monete in vari metalli di Paesi stranieri. Insieme interessante, da esaminare. 50

1336* Lotto di 103 monete in vari metalli di Paesi stranieri. Insieme interessante, da esaminare. 50

1337* Lotto di 167 monete e medaglie in vari metalli, da esaminare. Insieme interessante, da esaminare. 50
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